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Bilanz zum 31. Dezember 2023

MTU AERO ENGINES AG
Jahresabschlussbericht 2023

AKTIVA
Stand am Stand am
in Mio. € (Anhang) 31.12.2023 31.12.2022
Anlagevermégen
Immaterielle Vermogensgegensténde (1.) 1.141 1.099
Sachanlagen (1.) 715 662
Finanzanlagen (1.) 1.400 1.377
3.256 3.138
Umlaufvermdgen
Vorréate (2.) 742 738
Forderungen und sonstige Vermdgensgegensténde (3.) 3.352 2.923
Wertpapiere (4.) 527 496
Guthaben bei Kreditinstituten (4. 267 230
4.888 4.387
Rechnungsabgrenzungsposten 29 20
Aktive latente Steuern (5.) 527 231
Summe Aktiva 8.700 7.776

* angepasst - weitere Details finden sich in Abschnitt (4) "Wertpapiere und Guthaben bei Kreditinstituten"
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PASSIVA
Stand am Stand am
in Mio. € (Anhang) 31.12.2023 31.12.2022
Eigenkapital
Gezeichnetes Kapital 54 53
- Nennbetrag eigene Aktien -0 -0
Ausgegebenes Kapital (6.) 54 53
Kapitalriicklage (6.) 712 667
Gewinnriicklage (6.) 1.084 1.445
Bilanzgewinn (6.) 108 171
1.958 2.336
Riickstellungen
Riickstellungen fiir Pensionen und &hnliche Verpflichtungen (7.) 754 762
Ubrige Riickstellungen (8.) 3.475 2.346
4.229 3.108
Verbindlichkeiten
Anleihen 9.) 1.110 1.155
Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten (10.) 7
Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen (11.) 488 406
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (12.) 78 86
Ubrige Verbindlichkeiten (13) 650 524
2.333 2171
Passive latente Steuern (14) 180 161
Summe Passiva 8.700 7.776

— Q



01 02 03
Jahresabschluss Zusammengefasster Versicherung der gesetzlichen Vertreter MTU AERO ENGINES AG
HGB Lagebericht und Bestatigungsvermerke Jahresabschlussbericht 2023 p— O\

Gewinn- und Verlustrechnung fiir das Geschdftsjahr 2023

Gewinn- und Verlustrechnung fiir das Geschaftsjahr 2023

in Mio. € (Anhang) 2023 2022 angepasst* 2022 wie berichtet
Umsatzerldse (15.) 2.738 2.908 4.194
Umsatzkosten (16.) -3.283 -2.537 -3.912
Bruttoergebnis vom Umsatz -545 371 282
Vertriebskosten (16.) -97 -98 -98
Allgemeine Verwaltungskosten (16.) -58 -64 -64
Sonstige betriebliche Ertrage (17.) 442 504 478
davon aus Wahrungsumrechnung 180 62 36
Sonstige betriebliche Aufwendungen (18.) -377 -534 -419
davon aus Wahrungsumrechnung -84 -202 -87
Finanzergebnis (19.) 229 216 216
Ergebnis vor Steuern (operatives Ergebnis) -406 395 395
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag (20.) 152 -127 -127
Ergebnis nach Steuern -254 268 268
Sonstige Steuern -1 -1 -1
Jahresiiberschuss / Jahresfehlbetrag -255 267 267

Entnahmen aus Gewinnriicklagen

- aus anderen Gewinnriicklagen 363

Einstellung in die Gewinnriicklagen

- in andere Gewinnriicklagen -96 -96

Bilanzgewinn (6.) 108 171 171

* Im Berichtsjahr erfolgte eine insgesamt ergebnisneutrale Scharfung der Abgrenzung der handelsrechtlichen Umsatzkosten bzw. Umsatzerldse sowie des sonstigen betrieblichen Ergebnisses - weitere Details finden sich im nachfolgenden Abschnitt
,Grundlagen und Methoden“

Der Lagebericht der MTU Aero Engines AG, Miinchen, und der Konzernlagebericht sind nach § 315 Abs. 5 HGB in Verbindung mit § 298 Abs. 2 HGB zusammengefasst und im MTU Geschéftsbe-
richt 2023 veroffentlicht.
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Anhang zum Jahresabschluss
31. Dezember 2023

MTU AERO ENGINES AG
Jahresabschlussbericht 2023

Grundlagen und Methoden

Der Jahresabschluss der MTU Aero Engines AG, Miinchen, (Amtsgericht Miinchen, HRB
157206) (im Folgenden: MTU) wird nach den Vorschriften des deutschen Handelsgesetzbuches
(HGB) und des deutschen Aktiengesetzes (AktG) aufgestellt. In der Bilanz und in der nach dem
Umsatzkostenverfahren gegliederten Gewinn- und Verlustrechnung sind zur Verbesserung der
Ubersichtlichkeit Posten zusammengefasst, im Anhang gesondert aufgefiihrt und erldutert.

Der Jahresabschluss wird in Euro aufgestellt. Alle Betrdge werden auf ganze Millionen-Euro
(Mio. €) gerundet angegeben, soweit nichts anderes vermerkt ist. Aufgrund von Rundungen ist
es moglich, dass sich einzelne Zahlen im Jahresabschluss nicht genau zur angegebenen Summe
addieren und dass dargestellte Prozentangaben nicht genau die absoluten Werte widerspiegeln,
auf die sie sich beziehen.

Die MTU ist eine groBe Kapitalgesellschaft gemaB § 267 Abs. 3 HGB. Neben dem Jahresab-
schluss erstellt sie als Muttergesellschaft einen Konzernabschluss.

Die Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden wurden im Vergleich zum Vorjahr, abgesehen
von nachfolgend beschriebener Anpassung, unveriandert fortgefiihrt. Im Berichtsjahr erfolgte,
im Lichte der zwischenzeitlichen Entwicklung der handelsrechtlichen Bilanzkommentierung,
auch im Zusammenhang mit der Praxis der Konzernrechnungslegung nach internationalen
Rechnungslegungsstandards (IFRS), eine differenzierte Abgrenzung der Umsatzkosten bzw.
Umsatzerlose und infolge dessen auch des sonstigen betrieblichen Ergebnisses. Im Wesentli-
chen werden auf dieser Basis nunmehr Erfolgsbeitrage, die bisher als Teil der Umsatzkosten
ausgewiesen wurden, als Erlosschmélerungen reduzierend in den Umsatzerlosen ausgewiesen.
In Rede stehende bisherige Umsatzkostenbestandteile, die nun erlésschmalernd berticksichtigt
werden, betreffen Erfolgsbeitrage im Zusammenhang mit Ausgleichszahlungen an Triebwerks-
hersteller (OEM) im Rahmen der konsortialen Beteiligung an zivilen Triebwerksprogrammen.
Wesentliche Komponenten hierbei sind sogenannte Beihilfen an Programmkunden (Flugge-
sellschaften) fiir die Triebwerksflotteneinfithrung. Weiterhin werden bisherige Umsatzkosten-
bestandteile, die in direktem Zusammenhang mit der Wahrungsumrechnung im Rahmen der
Fortschreibung sonstiger umsatz- bzw. umsatzkosten bezogener Riickstellungssachverhalte
stehen, nunmehr als Teil des sonstigen betrieblichen Ergebnisses ausgewiesen. MTU betrachtet
vorgenannte Anpassungen ihrer Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden, ohne Auswirkung
auf ihren Jahresiiberschuss, als eine noch sachgerechtere Erfiillung der Anforderungen des

§ 264 11 HGB. Die Effekte dieser Anpassung im Berichtsjahr, bezogen auf die Vorjahresvergleich-
werte, sind der Gewinn- und Verlustrechnung durch Aufnahme einer zusétzliche Spalte ,2022
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angepasst” sowie im Kapitel ,(14) Umsatzerlose“ im Rahmen der Erlduterungen der Erfolgs-
rechnung dargestellt.

Immaterielle Vermogensgegenstande werden zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten
bewertet und planméBig liber die jeweilige Nutzungsdauer abgeschrieben. Die Herstellungskos-
ten umfassen neben den Einzelkosten auch die zurechenbaren Material- und Fertigungsgemein-
kosten bzw. die Abschreibungen auf das Anlagevermdgen. Fiir selbst geschaffene immaterielle
Vermogensgegenstinde des Anlagevermogens wird das Aktivierungswahlrecht in Anspruch
genommen. Der entgeltlich erworbene Geschéfts- oder Firmenwert ergibt sich aus der Gegen-
iiberstellung von Anschaffungskosten und dem Wert der einzelnen Vermdogensgegenstiande des
Unternehmens, abziiglich der Schulden im Zeitpunkt der Ubernahme der MTU zum 01. Januar
2004 durch ihren Erwerber Kohlberg Kravis Roberts & Co. Ltd. (KKR) von der ehemaligen
DaimlerChrysler AG.

Die Nutzungsdauer des linear abgeschriebenen Geschéftswerts ist aufgrund des langfristigen
MTU Geschéftsmodells mit 15 Jahren angesetzt. Die planméBigen Abschreibungen auf Pro-
grammwerte erfolgen linear und orientieren sich an der jeweilig erwarteten Programmlaufzeit;
jedoch in der Regel begrenzt auf 30 Jahre ab dem sogenannten ,Entry-Into-Service“ bzw. Beginn
des Verkaufs von Triebwerkskomponenten an den OEM des Programms. Bei voraussichtlich
dauernder Wertminderung werden auBerplanméBige Abschreibungen vorgenommen. Zuschrei-
bungen aufgrund des Wertaufholungsgebots erfolgen bis zu den fortgefithrten Anschaffungs-
und Herstellungskosten, wenn die Griinde fiir eine dauerhafte Wertminderung nicht mehr
bestehen und es sich nicht um entgeltlich erworbene Geschifts- oder Firmenwerte handelt.
Néhere Angaben hierzu finden sich unter , (1) Anlagevermogen®.

Sachanlagen sind mit den Anschaffungs- oder Herstellungskosten abziiglich planméaBiger
Abschreibungen bewertet. Die Herstellungskosten der selbsterstellten Anlagen umfassen
Einzelkosten sowie die zurechenbaren Material- und Fertigungsgemeinkosten einschlieBlich
Abschreibungen auf das Anlagevermogen.

Bei den planméaBigen Abschreibungen auf Sachanlagen wird tiberwiegend von folgenden Nut-
zungsdauern ausgegangen, welche regelmaBig tiberpriift und ggf. angepasst werden: 33 bis

50 Jahre fiir Gebaude, 14 Jahre fiir Leichtbauten, 15 bis 25 Jahre fiir Grundstiickseinrichtungen,
6 bis 20 Jahre fiir Technische Anlagen und Maschinen, 3 bis 14 Jahre fiir Andere Anlagen sowie
Betriebs- und Geschiftsausstattung. Die Abschreibungen auf Sachanlagen erfolgen grundsitz-
lich nach der linearen Methode. Vermogensgegenstande des Anlagevermogens, deren Anschaf-
fungs- und Herstellungskosten bis zu 250 € betragen, wurden ohne gesonderte Erfassung im

MTU AERO ENGINES AG
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Anlagevermogen sofort in voller Hohe als Aufwand verbucht. Geringwertige Vermogensgegen-
stande mit einem Anschaffungswert zwischen 250 € und 1.000 € werden aktiviert und linear
iiber 5 Jahre abgeschrieben (Poolbewertung). Bei voraussichtlich dauernder Wertminderung
werden auBerplanméBige Abschreibungen vorgenommen. Zuschreibungen aufgrund des
Wertaufholungsgebots erfolgen bis zu den fortgefiihrten Anschaffungs- und Herstellungskosten,
wenn die Griinde fiir eine dauerhafte Wertminderung nicht mehr bestehen.

Finanzanlagen sind mit den Anschaffungskosten oder, bei voraussichtlich dauerhafter Wert-
minderung, mit den niedrigeren beizulegenden Werten bilanziert. Wurden in Vorjahren Wert-
berichtigungen der Buchwerte auf den niedrigeren beizulegenden Wert vorgenommen und sind
die Griinde fiir die Wertberichtigung in der Zwischenzeit ganz oder teilweise entfallen, erfolgt
eine Wertaufholung hochstens bis zu den Anschaffungskosten.

Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe bzw. Handelswaren werden zu durchschnittlichen Anschaf-
fungskosten oder zu niedrigeren beizulegenden Zeitwerten bewertet, die selbsterstellten unfer-
tigen und fertigen Erzeugnisse zu Herstellungskosten. Die Herstellungskosten umfassen neben
dem Fertigungsmaterial und den Fertigungslohnen auch Material- und Fertigungsgemeinkosten
einschlieBlich Abschreibungen auf das Anlagevermégen. Erkennbaren Preis- und sonstigen
Verwertungsrisiken wird durch Wertberichtigungen der Buchwerte auf den niedrigeren beizule-
genden Wert Rechnung getragen.

Die Forderungen und sonstigen Vermogensgegenstinde sind mit dem Nennbetrag nach Ab-
zug der erforderlichen Wertberichtigungen angesetzt. Die Hohe der Wertberichtigungen richtet
sich nach dem wahrscheinlichen Ausfallrisiko. Sofern sonstige Forderungen im Zusammenhang
mit Anspriichen aus Emissionszertifikaten stehen, werden diese bei unentgeltlichem Erwerb
zum Erinnerungswert und bei entgeltlichem Erwerb zu Anschaffungskosten bilanziert.

Wertpapiere und Guthaben bei Kreditinstituten sind mit dem Nennbetrag angesetzt.

Pensionsriickstellungen werden nach versicherungsmathematischen Grundsatzen auf Basis
des Anwartschaftsbarwertverfahrens unter Verwendung der Richttafeln 2018 G von der Heu-
beck Richttafeln GmbH ermittelt. Als Auszahlungsmodalitat wird fiir die Bewertung grundsétz-
lich der Regelfall der jeweiligen Versorgungsordnung angenommen - im Falle von Mitarbeitern
und leitenden Angestellten ein Ratenkapital - beziehungsweise zum Berichtsstichtag davon
abweichend vereinbarte Auszahlwege. Im Falle des Vorstands wird eine Verrentung als Regel-
Auszahlungsmodalitdt unterstellt. Effekte aus Zinssatzdnderungen werden im Personalaufwand
erfasst. Der Aktivwert der Riickdeckungsversicherung wird mit den Pensionsverpflichtungen
saldiert.
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Die Ubrigen Riickstellungen beriicksichtigen alle erkennbaren Risiken und ungewissen
Verpflichtungen. Die Bewertung erfolgt mit dem nach den Grundsétzen verniinftiger kaufméan-
nischer Beurteilung notwendigen Erfiillungsbetrag. Riickstellungen mit einer Laufzeit von mehr
als einem Jahr werden mit fristaddquaten Zinssétzen abgezinst, die hierfiir von der Deutschen
Bundesbank bekannt gegeben sind.

Die Altersteilzeit-Vereinbarungen werden primar zugunsten der Forderung eines gleitenden
Ubergangs in den Ruhestand geschlossen - mithin haben die zugehérigen Aufstockungsbetrige
Abfindungscharakter. Die Riickstellung fiir Altersteilzeitverpflichtungen wird mit dem Erfiil-
lungsbetrag angesetzt. Die Hohe des Erfiillungsriickstands ergibt sich aus den bis zum Ende des
Geschiftsjahres ausstehenden Gehaltszahlungen, die in der Freistellungsphase zur Auszahlung
fallig werden, sowie den zusatzlichen Arbeitgeberbeitrdgen zur gesetzlichen Rentenversiche-
rung und den Aufstockungsbetragen.

Derivative Finanzinstrumente werden stets zu Sicherungszwecken eingesetzt und, sofern

die Voraussetzungen erfiillt sind, grundsétzlich mit den abgesicherten Grundgeschaften zu
Bewertungseinheiten zusammengefasst. Bei der Bildung von Bewertungseinheiten werden die
Wertdnderungen aus den Grund- und Sicherungsgeschiften einander gegeniibergestellt. Die
unrealisierten Gewinne und Verluste aus dem effektiven Teil gleichen sich vollstindig aus und
werden weder bilanziell noch ergebniswirksam erfasst (sogenannte , Einfrierungsmethode®).
Die Bilanzierung von derivativen Finanzinstrumenten, fiir die keine Bewertungseinheit mit
dem Grundgeschift gebildet werden kann, erfolgt dagegen imparitéatisch, das heiBt, fiir negative
Marktwerte werden Drohverlustriickstellungen gebildet; tiber die Anschaffungskosten hinaus-
gehende positive Marktwerte werden nicht angesetzt.

Die Verbindlichkeiten sind grundséatzlich mit ihren Erfiillungsbetragen angesetzt, sofern
hierbei kein wesentliches, eingebettetes Kreditgeschift zu berticksichtigen ist - in diesem Fall
erfolgt die Bilanzierung zum Barwert.

Latente Steuern werden fiir zeitliche Unterschiede zwischen den handelsrechtlichen und
steuerlichen Wertansatzen von Vermogensgegenstinden, Schulden und Rechnungsabgren-
zungsposten ermittelt. Das Aktivierungswahlrecht nach §274 Abs. 1 S. 2 HGB wird in Anspruch
genommen. Dabei werden die Unterschiede der Organmuttergesellschaft sowie derjenigen bei
ertragsteuerlichen Organtochtern berticksichtigt. Die Bewertung von latenten Steuern erfolgt
auf der Grundlage des geltenden Korperschaftsteuersatzes sowie entsprechend auf den gewer-
besteuerlichen Hebesdtzen des MTU-Organkreises. Unter Beriicksichtigung von Korperschaft-
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steuer, Solidaritiatszuschlag sowie Gewerbeertragsteuer wurde fiir das abgelaufene Geschafts-
jahr ein zum Vorjahr unverdanderter Regelsteuersatz von 32,23 % zugrunde gelegt.

Die Fremdwihrungsbewertung der Vermogensgegenstinde, Zahlungsmittel und Verbindlich-
keiten mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr oder weniger erfolgt gemaB § 256a HGB mit
dem Devisenkassamittelkurs des Abschlussstichtages. Erfolgswirkungen werden im sonstigen
betrieblichen Ergebnis ausgewiesen. Fiir langfristige Wahrungsforderungen und -verbind-
lichkeiten wird die Einhaltung des Niederst- beziehungsweise Hochstwertprinzips durch den
Vergleich von Anschaffungs- und Bewertungskurs sichergestellt.

Umsatzerlose werden grundsatzlich realisiert, wenn die Waren oder Erzeugnisse geliefert, be-
ziehungsweise die beauftragten Dienstleistungen, inklusive bezahlter Entwicklungsleistungen,
vertragskonform erbracht worden sind; das heiBt, dass der Gefahreniibergang auf den Kunden
stattgefunden hat beziehungsweise die Verfligungsgewalt und damit die wesentlichen Chancen-
und Risiken auf den Kunden tlibertragen wurden sowie, dass die Bezahlung des Kaufpreises als
hinreichend sicher eingeschétzt wird. Sofern im Einzelfall das vertragliche Recht von Teilab-
rechnungen im Rahmen der Auftragsfertigung bzw. bei technischen Dienstleistungen einge-
raumt ist, erfolgt bei Erfiillung entsprechender Voraussetzungen eine Teilgewinnrealisierung.
Kunden sind dabei insbesondere Triebwerkshersteller (OEM) sowie OEM-Partnergesellschaften
aus sogenannten ,Risk- and Revenue-Sharing“-Partnerschaften (zivile Triebwerkskonsortien
unter der Leitung bzw. Kontrolle des OEM), Kooperationsgesellschaften, offentliche Auftragge-
ber und sonstige Drittkunden. Die Umsatzerlose sind abziiglich Skonti, direkter Preisnachldsse
gegeniiber den Auftraggebern beziehungsweise Boni und sonstiger Abrechnungskorrekturen
im Zusammenhang mit der Konsortialbeteiligung an zivilen Triebwerksprogramm-Aftermarket-
Vertragen, ausgewiesen.

Die Umsatzkosten umfassen Herstellungskosten der verkauften Erzeugnisse und Dienstleis-
tungen, bezahlte Entwicklungsleistungen und die Einstandskosten der verkauften Handelswa-
ren. Sie beinhalten neben den Material- und Fertigungseinzelkosten auch die zugerechneten
Material- und Fertigungsgemeinkosten einschlieBlich Abschreibungen auf Anlagevermdogen
sowie addquate Vertriebs- und Verwaltungsgemeinkosten. Weiterhin beinhaltet diese Position
laufende Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen sowie Erfolgsbeitrdage aus erfassten
Wertminderungen des Anlage- und Vorratsvermogens.

PW1100G-JM Getriebefan-Flottenmanagementplan (Pulvermetallproblematik): Der vorlie-
gende handelsrechtliche Jahresabschluss 2023 ist gepréagt durch erhebliche Belastungen im Zu-
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sammenhang mit der insbesondere umsatzwirksamen Bildung von Vorsorgen fiir die konsortiale
Teilhabe an erwarteten finanziellen Belastungen aus dem PW1100G-JM Getriebefan-Flottenmana-
gementplan (GTF-Inspektionsprogramm). Die konsortiale Beteiligung an diesem GTF-Triebwerk-
sprogramm unter der Leitung von Pratt & Whitney (RTX Corporation, USA), regelt eine Teilhabe
der MTU an derartigen Vorgiangen im Programm grundsatzlich verschuldensunabhéngig.

Zum Hintergrund des PW1100G-JM Getriebefan-Flottenmanagementplans: Im dritten Quartal
2023 informierte der OEM des Triebwerksprogramms PW1100G-JM, Pratt & Whitney (P&W),
dass fiir spezifische GTF-Pulvermaterial-Bauteile infolge von mdglichen Materialeinschliissen
vorsorglich eine Lebensdauerverkiirzung mit der US-amerikanischen Luftfahrtaufsichtsbehorde
FAA vereinbart wurde. Zur Kompensation der Lebensdauerverkiirzung betreffender Bauteile,
deren Folge reduzierte Wartungszyklen und damit Einschrankungen des unterbrechungsfreien
Betriebs des Fluggerites mit PW1100G-JM sind, hat der OEM einen ausgeweiteten PW1100G-
JM Getriebefan-Flottenmanagementplan initiiert. In diesem Rahmen erwartet P&W gegeniiber
den bisherigen Wartungs- und Instandsetzungsplanen der PW1100G-JM Triebwerksflotte

das Erfordernis der kurzfristigen Durchfiihrung zusatzlicher Triebwerks-Inspektionen und
-Instandsetzungen (,Shopvisit). In Anbetracht der hierfiir verfiigharen MRO- und Material-
lieferkettenkapazitaten besteht aus Sicht P&W ein konkretes Risiko fiir eine vorriibergehende
deutliche Nutzungseinschrankungen des durch die Triebwerksflotte angetriebenen Fluggerates
im Zeitraum von 2024 bis 2026. Entsprechend sah sich P&W zu einer offentliche Unterstiit-
zungszusage an die PW1100G-JM Programmkunden veranlasst, dass in der Sache Entscha-
digungsleistungen im Einzelfall und in begrenztem Umfang auch tiber die jeweils vertraglich
zugesagten Anspriiche hinaus durch das PW1100G-JM Konsortium gewéhrt werden sollen.

Entsprechend berichtete der Mutterkonzern von Pratt & Whitney (P&W), die RTX Corperation
(RTX), insbesondere im Rahmen ihrer Jahresberichterstattung 2023 (10-K Filing vom 5. Februar
2024), dass in der Sache die Abgrenzung von Vorsorgen fiir Entschddigungsleistungen an
PW1100G-JM Programmkunden (51 % Programmanteil) mit einer Umsatzbelastung von 5,4 Mrd
US-$ bei RTX einhergehe, die jedoch in Hohe von rund 2,5 Mrd. US-$ auf die tibrigen PW1100G-
JM Konsortialpartner, wie MTU (18 % Programmanteil) fiir RTX kostenentlastend tibergewalzt
werden konne.

Entsprechend der konsortialvertraglichen Stellung und ihrem PW1100G-JM Programmanteil hat
MTU im Berichtsjahr entsprechende Vorsorgen fiir ihre Ausgleichsverpflichtungen gegeniiber
dem Konsortialfiihrer P&W gebildet. Konkret hat MTU auf Basis ihrer, insbesondere auf Annah-
men und Einschatzungen des OEM P&W gestiitzte, Einschatzungen in der Sache treffen miissen
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und auf dieser Basis im Berichtsjahr Riickerstattungsverpflichtungen fiir Gewahrleistungs- und
Haftungsrisiken bzw. Abrechnungskorrekturen und Nachtragskosten sowie weiterhin Wertminde-
rungen von Vermogenswerten aus der konsortialen Beteiligung am PW1100G-JM Triebwerkspro-
gramm, ergebniswirksam gebildet bzw. aufgestockt. Die hieraus resultierende Ergebnisbelastung
im Berichtsjahr von insgesamt 932 Mio. € reduziert in Hohe von 955 Mio. € die Umsatzerlose und
erhoht in Hohe von 15 Mio. € die Umsatzkosten. Des Weiteren wirken Ertrage aus der Fremdwah-
rungsumbewertung in Hoéhe von 38 Mio. € in den sonstigen betrieblichen Ertrdgen.

Die erforderlichen Einschdtzungen zugunsten der Bilanzierungsentscheidungen in der Sache,
referenzieren in erheblichem MaBe auf Einschdtzungen und Auskiinfte des OEM P&W (RTX),
insbesondere beziiglich der finanziellen Auswirkungen des PW1100G-JM Getriebefan-Flotten-
managementplans zur Kompensation der Pulvermetallproblematik. RTX, als Mutterkonzern von
P&W, weist in diesem Zusammenhang darauf hin (10-K Filing vom 5. Februar 2024), dass die
RTX bzw. P&W Einschatzungen auf historischen Erfahrungen beruhen und von verschiedenen
Annahmen und Beurteilungen abhéngig sind. Annahmen und Einschdtzungen betreffen laut
RTX insbesondere die Anzahl und den erwarteten Zeitpunkt der Inspektionen bzw. Triebwerks-
instandsetzungen (,,Shopvisits®), die Inspektionsergebnisse und den Umfang der jeweils durch-
zufithrenden Arbeiten, die Durchlaufzeit der Inspektionen bzw. Triebwerksinstandsetzungen,
die Verfiigharkeit von Teilen, die fiir die Arbeiten verfiigharen Wartungsbetriebskapazitaten so-
wie die Ergebnisse der Verhandlungen mit betroffenen PW1100G-JM Programmkunden. Diese
Annahmen spiegeln auskunftsgemaB (10-K vom 5. Februar 2024) derzeit die beste Schiatzung
wieder, wobei kiinftig moglicherweise erforderliche Anderungen dieser Annahmen bzw. die
hierzu kiinftig abweichend anfallenden Kosten, die Schitzungen in der RTX Jahresberichterstat-
tung (10-K vom 5, Februar 2024) erheblich beeintrachtigen und einen wesentlichen Einfluss auf
die berichtete Ertragslage von RTX im Zeitraum des PW1100G-JM Getriebefan-Flottenmanage-
mentplans haben konnen. In gleicher Weise identifiziert MTU das Erfordernis von Annahmen
und Einschatzungen, zu den durch RTX bzw. P&W kommunizierten Werttreibern, mit Blick

auf die Abbildung der Effekte des PW1100G-JM Getriebefan-Flottenmanagementplans auf die
Vermogens-, Finanz- und Ertragslage des MTU Aero Engines AG Konzerns. Entsprechend wiir-
den kiinftig méglicherweise erforderliche Anderungen dieser Annahmen und infolge Einschét-
zungen der Belastungen in der Sache sowie eine korrespondierend abweichende tatsachliche
Inanspruchnahme der MTU hieraus erheblichen Einfluss auf die Darstellung der kiinftigen
Vermogens-, Finanz- und Ertragslage haben.
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Erlauterungen zur Bilanz

(1) Anlageverméogen
Das Anlagevermogen hat sich wie folgt entwickelt:

Versicherung der gesetzlichen Vertreter
und Bestéatigungsvermerke
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Anschaffungs- / Herstellungskosten Abschreibungen Buchwerte
Umbu- Umbu-

in Mio. € 01.01.2023 Zugénge Abgénge chungen 31.12.2023 01.01.2023 Zugédnge Abgénge chungen 31.12.2023 31.12.2023 31.12.2022
Immaterielle Vermoégensgegenstande
Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und dhnliche Rechte und Werte 447 50 0 0 497 85 15 0 0 100 397 362
Programmwerte und Technologien 1.263 0 0 0 1.263 788 33 0 0 821 442 475
Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und &hnliche
Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten 70 42 0 0 112 43 9 0 0 52 60 27
Geschéfts- oder Firmenwert 159 0 0 0 159 159 0 0 0 159 0 0
Erworbene Entwicklungsleistungen 336 21 0 0 357 102 13 0 0 115 242 234
Summe Immaterielle Vermoégensgegensténde 2.275 113 0 0 2.388 1.177 70 0 0 1.247 1.141 1.099
Sachanlagen
Grundstiicke, grundstiicksgleiche Rechte und Bauten einschlieBlich
der Bauten auf fremden Grundstiicken 350 19 1 62 430 128 7 0 0 135 295 222
Technische Anlagen und Maschinen 593 16 12 32 630 461 38 12 -0 487 143 132
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschéftsausstattung 456 56 33 6 485 328 48 33 0 343 143 128
Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 180 53 0 -100 133 0 0 0 0 0 133 180
Summe Sachanlagen 1.579 146 46 0 1.679 916 92 45 0 963 715 662
Summe Immaterielle Vermoégensgegenstiande und Sachanlagen 3.853 259 46 0 4.067 2.093 163 45 0 2.211 1.856 1.760
Finanzanlagen
Anteile an verbundenen Unternehmen 1.123 19 0 0 1.142 0 0 0 0 0 1.142 1.123
Ausleihungen an verbundene Unternehmen 70 4 0 0 74 0 0 -0 0 0 74 70
Beteiligungen 134 1 2 0 133 5 0 1 0 4 130 129
Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhéltnis besteht 0 5 0 0 5} 0 0 0 0 0 5 0
Sonstige Ausleihungen 56 10 14 0 52 1 1 -0 0 2 49 55
Summe Finanzanlagen 1.383 39 16 0 1.406 6 1 0 0 7 1.400 1.377
Summe Anlagevermégen 5.237 298 62 0 5.473 2.098 164 45 0 2.217 3.256 3.138
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Immaterielle Vermoégensgegenstiande
Unter den selbst geschaffenen gewerblichen Schutzrechten und dhnlichen Rechten und Werten

werden die aktivierten selbsterstellten Entwicklungsleistungen (Eigenleistungen) ausgewiesen.

Unter den Programmwerten und Technologien werden auch die aus der Kaufpreisallokation
zum 01. Januar 2004 aktivierten Programmwerte und programmunabhéngigen Technologien
ausgewiesen.

Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und dhnliche Rechte und Werte
sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten beinhalten im Wesentlichen erworbene und
selbsterstellte Software sowie Lizenzen.

Erworbene Entwicklungsleistungen beriicksichtigen aktivierte, programm-laufzeitbezogene,
entwicklungsbezogene Ausgleichszahlungen an den jeweiligen OEM im Rahmen der konsortia-
len Beteiligung an zivilen Triebwerksprogrammen.

Sachanlagen

Der Abschreibungsaufwand der Sachanlagen in Hohe von 92 Mio. € (Vorjahr: 90 Mio. €) wurde
mit 88 Mio. € (Vorjahr: 86 Mio. €) in den Umsatzkosten, mit 2 Mio. € (Vorjahr: 2 Mio. €) in den
Vertriebskosten und mit 2 Mio. € (Vorjahr: 2 Mio. €) in den Verwaltungskosten erfasst.

Finanzanlagen

Die Finanzanlagen erhéhten sich von 1.377 Mio. € im Vorjahr auf 1.400 Mio. € im Berichtsjahr.
Die Zuginge in den Anteilen an verbundenen Unternehmen stehen im Zusammenhang mit dem
Erwerb der eMoSys GmbH, mit Sitz in Starnberg sowie nachfolgender Kapitaleinlage. Weiterhin
erfolgten Kapitaleinlagen bei der MTU Maintenance Serbia d.o.0., mit Sitz in Belgrad, Serbien,
und bei der MTU Maintenance Dallas Inc., mit Sitz in Grapevine, USA.

Die Verdanderungen in den Beteiligungen resultieren aus Investitionen in das Joint Venture Cera-
mic Coating Center S.A.S., mit Sitz in Chatellerault, Frankreich, sowie gegenlaufig aus Kapital-
riickzahlungen der Beteiligungen AES Aerospace Embedded Solution, mit Sitz in Miinchen, und
der EPI Europrop International GmbH, mit Sitz in Miinchen.

Zudem erhohten sich im Berichtsjahr korrespondierend zum Finanzierungsbedarf auslandischer
Tochtergesellschaften und Joint Ventures die Ausleihungen an verbundene Unternehmen und an
Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhiltnis besteht.

Die sonstigen Ausleihungen umfassen geleistete Zahlungen an Konsortialfithrer (OEM) in Hohe
von 50 Mio. € (Vorjahr: 56 Mio. €) im Rahmen der konsortialen Beteiligung an Absatzfinanzie-
rungsaktivitaten ziviler Triebwerksprogramme.

(2) Vorrate
Der Vorratsbestand setzt sich wie folgt zusammen:

in Mio. € 31.12.2023 31.12.2022
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 88 80
Unfertige Erzeugnisse 400 402
Fertige Erzeugnisse und Waren 235 237
Geleistete Anzahlungen 19 19
Summe Vorrite 742 738
(3) Forderungen und sonstige Vermodgensgegenstande
in Mio. € 31.12.2023 31.12.2022
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 858 760
Forderungen gegen verbundene Unternehmen 1.026 878
Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhaltnis besteht 851 934
Sonstige Vermdgensgegenstande 617 351
- davon Restlaufzeit von mehr als 1 Jahr 0 0
Summe Forderungen und sonstige Vermdgensgegensténde 3.352 2923
- davon Restlaufzeit von mehr als 1 Jahr 0 0

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen erhohten sich im Berichtsjahr korrespondie-
rend zum operativen Geschiaftswachstum. Die €/US-Dollar-Wechselkursentwicklung von

1,07 US-$/€ im Vorjahr auf 1,11 US-$/€ zum Geschéftsjahresende 2023 wirkte dabei diesem
Anstieg der in wesentlichen Teilen in Fremdwidhrung dotierten Forderungen entgegen.
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Die Forderungen gegen verbundene Unternehmen betreffen iiberwiegend den MTU konzern-
internen Finanz- und Geldverkehr. Der Anstieg steht dabei im Zusammenhang mit der Finan-
zierung in- und auslandischer Tochtergesellschaften. Entgegen wirkten die im Vergleich zum
Vorjahr geringeren Ergebnisabfiihrungen der MRO-Tochtergesellschaften.

Die Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhiltnis besteht, wobei es

um Wesentlichen um Forderungen aus Lieferungen und Leistungen handelt, sanken indes von
934 Mio. € auf 851 Mio. €. Die Verdnderung korrespondiert mit dem gewdhnlichen Geschafts-
verlauf im Berichtsjahr sowie der Falligkeitsstruktur bzw. Saldierungsmoglichkeiten und dem

Stichtagskursentwicklung mit Blick auf Fremdwéhrungssalden zum Abschlussstichtag.

Die sonstigen Vermogensgegenstdnde umfassen im Wesentlichen aktivierte Ausgleichszahlun-
gen an Konsortialfithrer (OEM) ziviler Triebwerksprogrammbeteiligungen im Zusammenhang
mit vorzufinanzierenden Wartungs- und Instandsetzungsleistungen fiir Aftermarket-Vertrage
des jeweiligen Programms - im Berichtsjahr stand der Anstieg insbesondere im Zusammen-
hang mit der Geschéftsentwicklung innerhalb der GTF-Programmbeteiligungen, insbesondere
dem PW1100G-JM. Ferner beinhalten die sonstigen Vermdogensgegenstiande Steuererstattungs-
anspriiche aus Ertragssteuern und Vorsteuern sowie Anspriiche aus Emissionszertifikaten.

(4) Wertpapiere und Guthaben bei Kreditinstituten
Die Wertpapiere, die bisher zusammengefasst unter der Position Guthaben bei Kreditinstituten
ausgewiesen wurden, wurden gesondert unter der Position Wertpapiere erfasst.
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(5) Aktive latente Steuern
Nachfolgend werden die temporédren Differenzen, auf denen die aktiven latenten Steuern beru-
hen, dargestellt.

in Mio. € 31.12.2023 31.12.2022 Verdnderung
Bilanzposition

Vorréte 121 89 32
Erhaltene Anzahlung 15 12 3
Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande 160 115 45
Aktive Rechnungsabgrenzungsposten 2 2 -1
AKTIVA 297 218 79
Riickstellungen fiir Pensionen und ahnliche Verpflichtungen 326 326 -1
Ubrige Riickstellungen 1.012 172 840
PASSIVA 1.338 498 839
Summe temporére Differenzen 1.634 716 918
Aktive latente Steuern bei einem Steuersatz von 32,23 % 527 231 296
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(6) Eigenkapital

Das Eigenkapital entwickelte sich im laufenden Geschéftsjahr wie folgt:

Ausgegebe- Kapital- Gewinn-

in Mio. € nes Kapital riicklage riicklagen Bilanzgewinn Summe
Stand 31.12.2022 53 667 1.445 171 2.336
Dividendenausschiittung fiir 2022 -171 -171
Verkauf eigener Aktien (RSP) 0 0 2 2
Wandelschuldverschreibung 2016 0 45 45
Jahresfehlbetrag 2023 -255 -255
Entnahmen aus anderen

Gewinnriicklagen -363 363

Stand 31.12.2023 54 712 1.084 108 1.958

Ausgegebenes Kapital

Der Nennbetrag des Grundkapitals, das sich aus 53.770.914 Stiickaktien, die auf den Namen
lauten, zusammensetzt, betrdgt 54 Mio. €. Hiervon wird der Nominalwert der eigenen Anteile
abgesetzt.

Beschlussfassung liber die Ermachtigung zum Erwerb und zur Verwen-
dung eigener Aktien gemaB § 71 Abs. 1 Nr. 8 Aktiengesetz und zum Aus-
schluss des Bezugsrechts

Mit Beschluss der Hauptversammlung vom 11. April 2019 erhielt die Gesellschaft folgende
Erméachtigungen:

a) Die Gesellschaft wurde erméchtigt, fiir die Zeit vom 11. April 2019 bis einschlieBlich zum 10.
April 2024 gemaB § 71 Absatz 1 Nr. 8 AktG eigene Aktien mit einem anteiligen Betrag des
Grundkapitals von bis zu 10 % des bei der Beschlussfassung bestehenden Grundkapitals der
Gesellschaft zu erwerben. Auf die erworbenen Aktien diirfen zusammen mit anderen eigenen
Aktien, die sich im Besitz der Gesellschaft befinden oder die ihr nach den §§ 71a ff. AktG zu-
zurechnen sind, zu keinem Zeitpunkt mehr als 10 % des Grundkapitals entfallen. Der Erwerb
kann nach Wahl des Vorstands iiber die Borse oder mittels eines an samtliche Aktionare
gerichteten offentlichen Kaufangebots (oder - soweit rechtlich zulédssig - der 6ffentlichen
Aufforderung zur Abgabe eines Verkaufsangebots) erfolgen.
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Der Gegenwert fiir den Erwerb dieser Aktien darf den Borsenkurs um nicht mehr als 10 %
iber- bzw. unterschreiten, wobei etwaige Erwerbsnebenkosten auBer Ansatz bleiben. Als
maBgeblicher Borsenkurs im Sinne der vorstehenden Regelung gilt dabei im Falle eines Er-
werbs iiber die Borse der Mittelwert der Aktienkurse in der Schlussauktion im Xetra-Handel
(oder einem vergleichbaren Nachfolgesystem) wéahrend der letzten drei Borsenhandelstage
vor dem Erwerb der Aktien. Im Falle eines Erwerbs mittels eines an sdmtliche Aktionére
gerichteten offentlichen Kaufangebots (oder der o6ffentlichen Aufforderung zur Abgabe eines
Verkaufsangebots) gilt der Mittelwert der Aktienkurse in der Schlussauktion im Xetra-Han-
del (oder einem vergleichbaren Nachfolgesystem) wihrend der letzten drei Borsenhandelsta-
ge vor der Veroffentlichung des Angebots als maBgeblicher Borsenkurs. Im Falle erheblicher
Kursschwankungen ist der Vorstand erméchtigt, dieses Kaufangebot oder die Aufforderung
zur Abgabe eines Verkaufsangebots unter Beriicksichtigung eines neuen Mittelwerts der
Aktienkurse nach MaBgabe des vorstehenden Satzes neu zu veroffentlichen.

Bei Erwerb mittels eines an samtliche Aktionére gerichteten offentlichen Kaufangebots (oder
der offentlichen Aufforderung zur Abgabe eines Verkaufsangebots) kann das Volumen des
Angebots begrenzt werden. Sofern die gesamte Annahme des Angebots (oder die Gesamtzahl
der Angebote) dieses Volumen iiberschreitet, muss der Erwerb im Verhéltnis der jeweils
angebotenen Aktien erfolgen; dabei diirfen kleine zum Erwerb angebotene Pakete (bis 100
Stiick) bevorzugt behandelt werden. Das Angebot oder die Aufforderung zur Abgabe eines
Angebots kann weitere Bedingungen enthalten.

b) Der Vorstand wurde erméchtigt, erworbene eigene Aktien der Gesellschaft auch in anderer

Weise als iiber die Borse oder durch ein Angebot an die Aktionére zu verauBern, wenn die
Aktien gegen Barzahlung zu einem Preis verauBert werden, der den Borsenpreis von Akti-

en gleicher Ausstattung der Gesellschaft zum Zeitpunkt der VerduBerung nicht wesentlich
unterschreitet. Diese Ermachtigung gilt jedoch nur mit der MaBgabe, dass die unter Ausschluss
des Bezugsrechts geméB § 186 Absatz 3 Satz 4 AktG verduBerten Aktien insgesamt 5% des
Grundkapitals nicht iiberschreiten diirfen, und zwar weder im Zeitpunkt des Wirksamwerdens
noch - falls dieser Wert geringer ist - im Zeitpunkt der Ausiibung dieser Erméchtigung. Auf
diese Begrenzung auf 5% des Grundkapitals sind seit Erteilung dieser Erméachtigung, also seit
11. April 2019, erfolgende Gewédhrungen von Options- bzw. Wandlungsrechten auf Aktien der
Gesellschaft unter Bezugsrechtsausschluss entsprechend § 186 Absatz 3 Satz 4 AktG sowie die
Ausgabe bzw. VerauBerung eigener Aktien unter Ausschluss des Bezugsrechts entsprechend

§ 186 Absatz 3 Satz 4 AktG anzurechnen.
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c¢) Der Vorstand wurde erméchtigt, eine Verwendung erworbener eigener Aktien in anderer
Weise als tiber die Borse oder durch ein Angebot an die Aktionare vorzunehmen, soweit die
eigenen Aktien im Rahmen der Aktienprogramme der Gesellschaft an Teilnehmer ausge-
geben werden, die in einem Arbeits- oder Dienstleistungsverhaltnis mit der Gesellschaft
oder mit ihr verbundenen Unternehmen stehen oder standen. Soweit eine Verwendung im
Rahmen der Aktienprogramme der Gesellschaft an Vorstandsmitglieder oder ehemalige Vor-
standsmitglieder der Gesellschaft erfolgen soll, wird der Aufsichtsrat zu dieser VerduBerung
ermachtigt.

d) Dariiber hinaus wurde der Vorstand ermachtigt, erworbene eigene Aktien im Rahmen von
Unternehmenszusammenschliissen oder beim (auch mittelbaren) Erwerb von Unternehmen,
Unternehmensteilen oder Beteiligungen an Unternehmen ganz oder zum Teil als Gegenleis-
tung zu verwenden.

e) Ferner wurde der Vorstand erméchtigt, erworbene eigene Aktien mit Zustimmung des Auf-
sichtsrats zur Erfiillung von Umtauschrechten oder -pflichten aus von der Gesellschaft oder von
abhédngigen Konzernunternehmen der Gesellschaft begebenen Wandelschuldverschreibungen,
Optionsschuldverschreibungen, Genussscheinen oder Gewinnschuldverschreibungen (oder
Kombinationen dieser Instrumente) zu verwenden.

f) Weiterhin wurde der Vorstand erméachtigt, erworbene eigene Aktien mit Zustimmung des
Aufsichtsrats ohne weiteren Hauptversammlungsbeschluss ganz oder teilweise einzuziehen.
Sie konnen auch im vereinfachten Verfahren ohne Kapitalherabsetzung durch Anpassung des
anteiligen rechnerischen Betrags der tibrigen Stlickaktien am Grundkapital der Gesellschaft
eingezogen werden. Die Einziehung kann auf einen Teil erworbener eigener Aktien beschrankt
werden. Von der Ermédchtigung zur Einziehung kann mehrfach Gebrauch gemacht werden.
Erfolgt die Einziehung im vereinfachten Verfahren, ist der Vorstand zur Anpassung der Zahl der
Stiickaktien in der Satzung ermachtigt.

g) Die vorstehenden Erméchtigungen konnen einmal oder mehrmals, ganz oder in Teilen,
einzeln oder zusammen ausgeiibt werden. Sie konnen auch durch Konzernunternehmen im
Sinne des § 17 AktG ausgenutzt werden.

h) Das Bezugsrecht der Aktiondre auf diese eigenen Aktien wird insoweit ausgeschlossen, als
diese Aktien gemdB den vorstehenden Erméchtigungen unter lit. b) bis e) verwendet werden.
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i) Die Erméchtigung der Gesellschaft zum Erwerb eigener Aktien vom 15. April 2015 wurde
mit Wirksamwerden der neuen Ermachtigung aufgehoben. Die im Beschluss vom 15. April
2015 enthaltene Ermachtigung zur Verwendung von aufgrund dieses damaligen Beschlusses
erworbenen eigenen Aktien bleibt bestehen.

Genehmigtes Kapital

GemaB §4 Absatz 5 der Satzung ist der Vorstand erméchtigt, das Grundkapital bis zum 20.
April 2026 mit Zustimmung des Aufsichtsrats durch Ausgabe neuer, auf den Namen lautender
Stiickaktien gegen Bar- und/oder Sacheinlage einmalig oder mehrmals um bis zu insgesamt
16 Mio. € zu erhohen (Genehmigtes Kapital 2021).

Bedingtes Kapital

GemaB §4 Absatz 6 der Satzung ist das Grundkapital der Gesellschaft um bis zu 3.746.888 € durch
Ausgabe von bis zu 3.746.888 neuen, auf den Namen lautenden Stiickaktien bedingt erhoht. Die
bedingte Kapitalerhohung dient der Gewahrung von Aktien an die Inhaber bzw. Glaubiger von
Wandel- und / oder Optionsschuldverschreibungen, die gemaB der von der Hauptversammlung der
Gesellschaft am 15. April 2015 beschlossenen Erméchtigung begeben werden. Die Ausgabe erfolgt
zu dem gemaB dieser Ermédchtigung jeweils festzulegenden Wandlungs- bzw. Optionspreis.

Der Vorstand war bis zum 14. April 2020 erméchtigt, mit Zustimmung des Aufsichtsrats auf den
Inhaber und / oder Namen lautende Wandelschuldverschreibungen und / oder Optionsschuldver-
schreibungen (zusammen ,Schuldverschreibungen®) im Gesamtnennbetrag von bis zu 500 Mio. €
zu begeben. Auf Grundlage dieser Ermachtigung zur bedingten Kapitalerhohung hat die MTU 2016
eine Wandelanleihe mit einem Nennbetrag von 500 Mio. € begeben.

Weiter ist gemdB §4 Absatz 7 der Satzung das Grundkapital der Gesellschaft um bis zu 1.600.000 €
durch Ausgabe von bis zu 1.600.000 neuen, auf den Namen lautenden Stiickaktien bedingt erhht
(Bedingtes Kapital 2019). Die bedingte Kapitalerhohung dient der Gewdhrung von Aktien an die
Inhaber bzw. Glaubiger von Wandel- und / oder Optionsschuldverschreibungen, die gemas der von
der Hauptversammlung der Gesellschaft am 11. April 2019 beschlossenen Erméchtigung begeben
wurden.

Weiter ist gemiB §4 Absatz 8 der Satzung das Grundkapital der Gesellschaft um bis zu 2.600.000 €
durch Ausgabe von bis zu 2.600.000 neuen, auf den Namen lautenden Stiickaktien bedingt erhéht
(Bedingtes Kapital 2021). Die bedingte Kapitalerhohung dient der Gewdhrung von Aktien an die
Inhaber bzw. Glaubiger von Wandel- und / oder Optionsschuldverschreibungen, die gemas der von

& 15 5



01 02 03
Jahresabschluss Zusammengefasster Versicherung der gesetzlichen Vertreter
HGB Lagebericht und Bestatigungsvermerke

der Hauptversammlung der Gesellschaft am 21. April 2021 beschlossenen Erméchtigung begeben
werden. Die Ausgabe erfolgt zu dem gemiB dieser Erméchtigung jeweils festzulegenden Wandlungs-
bzw. Optionspreis.

Der Vorstand ist bis zum 20. April 2026 erméchtigt, mit Zustimmung des Aufsichtsrats einmalig
oder mehrmals auf den / die Inhaber und / oder Namen lautende Wandelschuldverschreibungen
und / oder Optionsschuldverschreibungen (zusammen ,Schuldverschreibungen®) mit oder ohne
Laufzeitbeschrankung im Gesamtnennbetrag von bis zu 600 Mio. € zu begeben und den Inhaber
bzw. Glaubiger von Schuldverschreibungen Wandlungs- bzw. Optionsrechte (auch mit Wandlungs-
oder Optionspflicht) auf auf den Namen lautende Stiickaktien der Gesellschaft mit einem anteiligen
Betrag des Grundkapitals von insgesamt bis zu 2.600.000 € nach ndherer MaBgabe der Wandel- bzw.
Optionsanleihebedingungen zu gewdhren. Die Ausgabe der Schuldverschreibungen ist nur gegen
Barzahlung moglich. Die Schuldverschreibungen konnen in Euro oder - unter Begrenzung auf den
entsprechenden Gegenwert - in einer ausldndischen gesetzlichen Wahrung, beispielsweise eines
OECD-Landes, begeben werden. Sie konnen auch durch unter der Leitung der Gesellschaft stehende
Konzernunternehmen ausgegeben werden; in einem solchen Fall wird der Vorstand erméchtigt, mit
Zustimmung des Aufsichtsrats fiir die Gesellschaft die Garantie fiir die Schuldverschreibungen zu
iibernehmen und den Inhabern Wandlungs- bzw. Optionsrechte (auch mit Wandlungspflicht) auf auf
den Namen lautende Stiickaktien der Gesellschaft zu gewdhren.

Kapitalriicklage

Die Aufstockung der Kapitalriicklage im Berichtsjahr um 45 Mio. € (Vorjahr: 2 Mio. €) resul-
tiert fast vollumfanglich aus dem Aufgeld aus der Ausgabe neuer Aktien zugunsten ausgeiibter
Wandlungsoptionen aus der in 2016 ausgegebenen, im Berichtsjahr ausgelaufenen, Wandel-
schuldverschreibung.

MTU AERO ENGINES AG
Jahresabschlussbericht 2023

Erwerb von eigenen Anteilen
Im Geschéftsjahr 2023 wurden, wie auch im Vorjahr, keine eigenen Aktien erworben.

Der Bestand an eigenen Anteilen zum 31. Dezember 2023 betragt 53.575 Stiick (Vorjahr:
64.262 Stiick) und damit rechnerisch 53.575 € (Vorjahr: 64.262 €) bzw. 0,1 % (Vorjahr: 0,1 %)
des Grund- bzw. Gezeichneten Kapitals.

Die Zahl der am 31. Dezember 2023 von der MTU ausgegebenen und dividendenberechtigten
Aktien ohne Nennwert betrug 53.770.914 Stiick (Vorjahr: 53.388.850 Stiick).

Ausgabe von Aktien im Rahmen von Mitarbeiterbeteiligungsmodellen

Im Rahmen der Gewahrung erfolgsabhdngiger Vergiitungskomponenten an den Kreis der
leitenden Angestellten in Form des ,Restricted Stock Program* (RSP), wurden im Mai und Juli
2023 insgesamt 10.687 Aktien (Vorjahr: 15.826 Aktien) aus dem Bestand eigener Anteile an die
leitenden Angestellten verkauft.

Der Aktienerwerb des Vorstands im Rahmen der Umsetzung seines Vergilitungssystems - er-
folgsabhédngige Vergilitungskomponente mit langfristiger Anreizwirkung LTI/RSP - wird durch
Einschaltung eines externen Dienstleisters realisiert - MTU fungiert hierbei nicht als Erwerber
bzw. VerduBerer der Anteile. Bzgl. der Anzahl der erworbenen Aktien durch den Vorstand der
MTU wird auf den separat verdffentlichten Vergiitungsbericht geméB §162 AktG verwiesen.

Seit 2022 wird auch das Mitarbeiter-Aktienprogramms (MAP) durch einen externen Dienst-
leister ausgefiihrt, weshalb im Berichtsjahr sowie im Vorjahr in diesem Zusammenhang keine
eigenen Aktien aus dem Bestand verkauft wurden. Das MAP besteht grundsétzlich unveréndert
fort.
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2023 2022
Anteile Anteile Anteile Anteile
im Eigene im im Eigene im
in Mio. € Umlauf Anteile Umlauf Umlauf Anteile Umlauf
Stand am 1. Januar 64.262 80.088

Riickkauf und Ausgabe von eigenen Anteilen

Januar 53.388.850 0 53.396.976 53.355.960 0 53.355.960
Februar 53.396.976 0 53.494.495 53.355.960 0 53.355.960
Marz 53.494.495 0 53.499.370 53.355.960 0 53.355.960
April 53.499.370 0 53.760.227 53.355.960 0 53.355.960
Mai (Verkauf eigene Anteile RSP) 53.760.227 -96 53.760.323 53.355.960 -839 53.356.799
Juni 53.760.323 0 53.760.323 53.356.799 0 53.356.799
Juli (Verkauf eigene Anteile RSP) 53.760.323 -10.591 53.770.914 53.356.799 -14.987 53.371.786
August 53.770.914 0 53.770.914 53.371.786 0 53.371.786
September 53.770.914 0 53.770.914 53.371.786 0 53.371.786
Oktober 53.770.914 0 53.770.914 53.371.786 0 53.371.786
November 53.770.914 0 53.770.914 53.384.787 0 53.384.787
Dezember 53.770.914 0 53.770.914 53.388.850 0 53.388.850
Stand am 31. Dezember 53.575 64.262

Gewichteter Durchschnitt 31. Dezember 53.691.433 53.366.518
Gewinnriicklagen Bilanzgewinn

Der Bilanzgewinn des Berichtsjahres in Hohe von 108 Mio. € (Vorjahr: Bilanzgewinn in Hohe
von 171 Mio. €) beriicksichtigt die Entnahme von 363 Mio. € aus den anderen Gewinnriicklagen
(Vorjahr: Einstellung von 96 Mio. € gemdB § 58 Abs. 2 AktG).

Andere Gewinnriicklagen

Im Berichtsjahr sanken die anderen Gewinnriicklagen um 360 Mio. € (Vorjahr: Erh6hung um
99 Mio. € unter Berticksichtigung von § 58 Abs. 2 AktG). Treiber hierfiir war die Entnahme
von 363 Mio. € zugunsten des Bilanzgewinns 2023 sowie gegenldufig der Zugang von 2 Mio. €
(Vorjahr: 3 Mio. €) aus dem Verkauf eigener Aktien im Rahmen des RSP.
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Angaben zu ausschiittungsgesperrten Betragen
Der ausschiittungsgesperrte Betrag gemaB § 301 AktG i.V.m. § 268 Abs. 8 HGB ermittelt sich
unter Beriicksichtigung zugehoriger latenter Steuern wie folgt:

MTU AERO ENGINES AG
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(8) Ubrige Riickstellungen

in Mio. € 31.12.2023  31.12.2022
Steuerriickstellungen 29 67
in Mio. € 31.12.2023 31.12.2022 Sonstige Riickstellungen 3.446 2.279
Aktivierung selbst geschaffener immaterieller Vermdgensgegenstande des Summe Ubrige Riickstellungen 3.475 2.346
Anlagevermdgens 269 245
Differenz der Zeitwerte von Deckungsvermdégen im Zusammenhang mit Pensionen und . . . L .
shnlichen Verpflichtungen zu deren Anschaffungskosten 0 0 Bei den sonstigen Riickstellungen handelt es sich im Wesentlichen um programmbezogene
Unterschiedsbetrag (gemaB § 253 Abs. 6 HGB) zwischen dem Ansatz der Riickstellungen Riickstellungen. Der Anstieg der sonstigen Riickstellungen ist vor allem auf die umsatzwirksa-
fiir Pensionen und &hnliche Verpflichtungen auf Basis eines zehn- und siebenjéhrigen me Bildung sonstiger Riickstellungen fiir den PW1100G-JM Getriebefan-Flottenmanagement-
Durchschnittszinssatzes 5 17 plan in Hohe von 917 Mio. € sowie weiterhin die mit dem operativen Umsatzwachstum korre-
Ausschiittungsgesperrter Betrag 274 262 spondierende Entwicklung gebildeter Vorsorgen fiir aufgeschobene Abrechnungskorrekturen,

Das Deckungsvermdogen betrifft den Zeitwert fiir Altersteilzeitverpflichtungen; die Ertrdge hier-
aus werden thesauriert. Die vorgenannten, zur Ausschiittung gesperrten Betrdge sind wie auch
im Vorjahr vollumfanglich durch freie Gewinnriicklagen abgedeckt.

(7) Ruckstellungen fir Pensionen und dhnliche Verpflichtungen
Pensionsriickstellungen werden fiir Verpflichtungen aus Anwartschaften und aus laufenden
Leistungen an berechtigte aktive und ehemalige Mitarbeiter der MTU sowie deren Hinterbliebe-
ne gebildet. Die Pensionsverpflichtungen sind nach den Grundséatzen des §253 Abs. 2 S. 2 HGB
unter Beriicksichtigung der Riickstellungsabzinsungsverordnung bewertet.

Prémissen 31.12.2023 31.12.2022
Rechnungszins 1,82% 1,79%
Gehaltstrend 2,70% 2,70%
Rententrend 2,20% 2,20%

Der Aktivwert der Riickdeckungsversicherung in Hohe von 0 Mio. € (Vorjahr: 0 Mio. €) wurde
mit den Pensionsverpflichtungen saldiert.

insbesondere im Zusammenhang mit Gewahrleistungsrisiken, Rabatten und Boni an Triebwerk-
sprogrammkunden) im Rahmen ziviler Triebwerkskonsortialbeteiligungen, insbesondere den
GTF-Programmen sowie Abgrenzungen fiir Nachtragskosten in Hohe von 48 Mio. € (Vorjahr:

69 Mio. €), zuriickzufiihren.

Im Berichtsjahr wurden Personalverpflichtungen aus den sonstigen Riickstellungen in die
sonstigen Verbindlichkeiten in Hohe von 58 Mio. € (Vorjahr: 59 Mio. €) umgegliedert, wobei es
sich im Wesentlichen um variable Gehaltsbestandteile handelt, die aufgrund ihres Ermittlungs-
verfahrens zum Aufstellungszeitpunkt keiner Unsicherheit dem Grunde und der Héhe nach
unterliegen. In den {ibrigen Riickstellungen verbleiben Verpflichtungen gegeniiber Mitarbeitern
in Hohe von 45 Mio. € (Vorjahr: 94 Mio. €), die in Hohe von 16 Mio. € (Vorjahr: 16 Mio. €) Al-
tersteilzeitverpflichtungen betreffen. Letztere werden reduziert durch den Bestand an zugehori-
gem Deckungsvermogen fiir Erfiillungsriickstédnde in Hohe von 11 Mio. € (Vorjahr: 11 Mio. €).
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(9) Anleihen
in Mio. € 31.12.2023 31.12.2022
Unternehmensanleihe 500 500
Wandelschuldverschreibung 2016 46
Wandelschuldverschreibung 2019 500 500
Schuldscheindarlehen 100 100
Zinsabgrenzung 10 10
Summe Anleihen 1.110 1.156
- davon Restlaufzeit
bis 1 Jahr 10 56
1 bis 5 Jahre 1.100 1.000
mehr als 5 Jahre 100

Im Juni 2013 hat die MTU Aero Engines AG eine Namensschuldverschreibung in Hohe von
nominal 100 Mio. € begeben. Die Riickzahlung der Namensschuldverschreibung ist am 12. Juni
2028 fallig, bei einer Verzinsung von 3,55 % p.a. Die Zinszahlung erfolgt nachschiissig am

12. Juni eines jeden Jahres.

Im Mai 2016 hat die MTU Aero Engines AG eine vorrangige und nicht besicherte Wandel-
schuldverschreibung mit einem Gesamtnennbetrag von 500 Mio. € platziert, die in neue
und / oder bestehende auf den Namen lautende nennwertlose Stammaktien wandelbar war.
Die Wandelschuldverschreibung hatte eine Stiickelung von 100.000 €, eine Verzinsung von
nominal 0,125 % pro Jahr und war am 17. Mai 2023 féllig. Der anfédngliche Wandlungspreis
wurde auf 124,7701 € festgesetzt.

Unter Beriicksichtigung des Teilriickkaufs von Anteilen in 2019 mit einem Nominalwert von
insgesamt 275 Mio. € und deren Entwertung sowie der seitdem empfangenen Wandlungsnoti-
zen von Gldubiger:innen dieser Wandelschuldverschreibung betrug der ausstehende und am
Félligkeitstag zuriickgezahlte Nominalbetrag 100.000 € (Vorjahr: 46 Mio. €).

Im September 2019 hat die MTU Aero Engines AG eine weitere vorrangige und nicht besicherte
Wandelschuldverschreibung mit einem Gesamtnennbetrag von 500 Mio. € platziert, die in auf
den Namen lautende nennwertlose Stammaktien der MTU wandelbar ist. Die Wandelschuldver-
schreibung hat eine Laufzeit von 7,5 Jahren und eine Stiickelung von 100.000 €. Die Verzinsung

MTU AERO ENGINES AG
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erfolgt mit 0,05 % pro Jahr, die Zinsen sind jahrlich nachschiissig zahlbar. Die Glaubiger werden
ab dem 18. September 2024 berechtigt sein, ihre jeweiligen Stiicke der Wandelschuldverschrei-
bung in Stammaktien der MTU Aero Engines AG zu wandeln. Der anfangliche Wandlungspreis
wurde auf 378,4252 € festgesetzt. Die MTU hat gemaB den Bedingungen der Wandelschuldver-
schreibung jederzeit die Moglichkeit, die Wandelschuldverschreibung zum Nennwert (zuziig-
lich aufgelaufener, aber nicht gezahlter Zinsen) mit einer Frist von mindestens 30 Tagen und
hochstens 60 Tagen zu kiindigen und zuriick zu erwerben, wenn (i) am oder nach dem 8. April
2025 der Kurs der Stammaktien iiber einen bestimmten Zeitraum mindestens 130 % des dann
gliltigen Wandlungskurses betrdgt oder (ii) hochstens 20 % des Gesamtnennwerts der Wandel-
schuldverschreibung noch ausstehen. Die Inhaber der Schuldverschreibung haben im Falle
vorgenannter Kiindigung das Recht innerhalb der bestimmten Frist anstelle des Riickkaufs die
Wandlung ihrer Anteile in Aktien zu verlangen.

Im Juli 2020 hat die MTU Aero Engines AG eine nicht besicherte Unternehmensanleihe von
nominal 500 Mio. EUR emittiert. Die Anleihe hat eine Laufzeit von fiinf Jahren bis zum 01. Juli
2025 und eine Stiickelung von 1.000 €. Die Verzinsung betrdgt nominal 3,0 % p.a. Die Zinsen
sind jahrlich nachtréglich zahlbar. Die Anleihe ist am geregelten Markt der Luxemburger Borse
gelistet.

(10) Verbindlichkeiten gegeniber Kreditinstituten

Rahmenkreditlinie

2022 wurde eine Rahmenkreditlinie mit neun Banken abgeschlossen, die sich auf

500 Mio. € belduft. Die urspriingliche Laufzeit betrug fiinf Jahre bis zum 29. Juni 2027 und
kann auf Verlangen der Gesellschaft zweimal um jeweils ein Jahr verlingert werden. Die erste
Verlangerungsoption bis zum 29. Juni 2028 wurde von der Gesellschaft im Berichtsjahr gezo-
gen. Die Kreditlinie war zum Stichtag nicht beansprucht (Vorjahr: 0 Mio. €).

Der frei verfiighare Umfang sichert dem Konzern mittelfristig Finanzierungsflexibilitit. Die
Verzinsung der abgerufenen Kreditlinie erfolgt auf Basis marktiiblicher Referenzsatze zuziig-
lich einer Marge. Das nicht in Anspruch genommene Volumen der Rahmenkreditlinie unterliegt
einer Bereitstellungsprovision.

Die Rahmenkreditlinie ist an die Aufrechterhaltung eines investment-grade Kreditratings
gebunden. Lediglich wenn dieses unterschritten wird, sind bestimmte Finanzkennzahlen (Co-
venants) einzuhalten. Das Kreditrating zum 31. Dezember 2023 war ausreichend.
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Forderkredite (Geothermie)

In 2023 wurden KFW Forderkredite fiir den Bau einer Anlage zur ErschlieBung von Tiefengeo-
thermie beantragt. Diese Forderkredite wurden tiber eine Hausbank ausgereicht. Es wurden 3
Darlehensvertriage mit einem Gesamtbetrag in Hohe von 17 Mio. € unterzeichnet. Die Darle-
hensvertrdage werden nach Projektfortschritt abgerufen und sind zum 31.12.2023 mit einem
Betrag in Hohe von 7 Mio. € in Anspruch genommen worden. . Die Darlehen unterliegen einer
marktiiblichen Verzinsung. Nicht in Anspruch genommene Betrdge unterliegen einer Bereit-
stellungsprovision. Die Gesellschaft kann von der KFW Tilgungszuschiisse erhalten, falls das
Projekt gemidB den Beihilfebedingungen erfolgreich abgeschlossen wird. Die Vertragslaufzeiten
dieser Tilgungsdarlehen enden am 30. September 2027 und am 30. September 2029.

(11) Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen

Von den erhaltenen Anzahlungen in Héhe von 488 Mio. € (Vorjahr: 406 Mio. €) entfallen
408 Mio. € (Vorjahr: 348 Mio. €) auf Partnergesellschaften im Rahmen der konsortialen
Beteiligung an Triebwerksprogrammen.

(12) Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
in Mio. €

31.12.2023 31.12.2022

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 78 86

- davon Restlaufzeit
bis 1 Jahr 78 86

Summe Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 78 86

MTU AERO ENGINES AG
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(13) Ubrige Verbindlichkeiten

in Mio. € 31.12.2023 31.12.2022

Verbindlichkeiten gegeniiber
verbundenen Unternehmen 163 148

- davon Restlaufzeit
bis 1 Jahr 163 148

Verbindlichkeiten gegeniiber Unternehmen, mit denen ein
Beteiligungsverhiltnis besteht 53 13

- davon Restlaufzeit
bis 1 Jahr 53 13

Sonstige Verbindlichkeiten 434 363

- davon Restlaufzeit
bis 1 Jahr 201 74

1 bis 5 Jahre 206 257

mehr als 5 Jahre 27 32

- davon aus Steuern 17 18

- davon im Rahmen der sozialen Sicherheit

Summe Ubrige Verbindlichkeiten 650 524

Die Verbindlichkeiten gegeniiber verbundenen Unternehmen stehen im Zusammenhang mit
der Finanzierung auslédndischer Tochtergesellschaften. Die Verdnderung der Verbindlichkeiten
gegeniiber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhiltnis besteht, welche in Wesentlichen
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen enthalten, ist vor allem durch den Anstieg
der Unterbeauftragung von Joint Ventures mit der Erbringung von Triebwerksinstandsetzungs-
leistungen im Rahmen ziviler Triebwerksprogrammbeteiligungen, insbesondere betreffend die
GTF-Programme, begriindet.

Die sonstigen Verbindlichkeiten beinhalten im Wesentlichen Verpflichtungen aus der aufge-
schobenen Abldse von bis 2021 kumulierten produktionsbedingten Ausgleichzahlungen im
Rahmen der MTU-Konsortialbeteiligung am Triebwerksprogramm PW1100G-JM in Hohe von
227 Mio. € (Vorjahr: 219 Mio. €), Verpflichtungen gegentiber Mitarbeitern in Héhe von

166 Mio. € (Vorjahr: 91 Mio. €) sowie Verbindlichkeiten aus Konsortialbeteiligungen an zivilen
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Triebwerksprogrammen in Héhe von 22 Mio. € (Vorjahr: 32 Mio. €). Der Anstieg der Verpflich- (14) Passive latente Steuern
tungen gegeniiber Mitarbeitern ist im Wesentlichen durch eine, vom Grundsatz der Stetigkeit Nachfolgend werden die temporaren Differenzen, auf denen die passiven latenten Steuern
ausnahmsweise abweichende, Umgliederung von 58 Mio. € (Vorjahr: 59 Mio. €) aus den sonsti- beruhen, dargestellt.

gen Riickstellungen gepragt.

in Mio. € 31.12.2023 31.12.2022 Verdnderung

Fristigkeit der Verbindlichkeiten

Bilanzposition

in Mio. € 31.12.2023 31.12.2022 Immaterielle Vermogensgegensténde -413 -360 -53
Sachanl -1 -137 -1
Gesamtbetrag der Verbindlichkeiten (8 - 12) 2.333 2171 achaniagen 38
Sonstige Vi 0 ta 0 0
_ davon Restlaufzeit onstige Vermogensgegensténde 0
bis 1 Jahr 993 783 AKTIVA -550 -497 -53
1 bis 5 Jahre 1.313 1.256
mehr als 5 Jahre 27 132 Ubrige Verbindlichkeiten _8 9 6
- davon aus Steuern 17 18 PASSIVA -8 -2 -6
- davon im Rahmen der sozialen Sicherheit 0 0
Summe temporire Differenzen -558 -499 -59

Samtliche Verbindlichkeiten sind nicht besichert.

Passive latente Steuern bei
einem Steuersatz von 32,23 % 180 161 19




01 02 03
Jahresabschluss Zusammengefasster Versicherung der gesetzlichen Vertreter
HGB Lagebericht und Bestatigungsvermerke

Erlauterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

(15) Umsatzerlose

2022
in Mio. € 2023 angepasst* Verénderung
Umsatzerldse nach Leistungsbereichen
Fertigung 615 1.373 -758
Instandsetzungen und Dienstleistungen 1.962 1.409 553
Entwicklung 104 68 36
Sonstige Umsatzerldse 57 58 -1
Summe Umsatzerlose 2.738 2.908 -170
Umsatzerlose nach Regionen
Inland 561 492 69
Ausland 2177 2.416 -239
Summe Umsatzerlése 2.738 2.908 -170
Umsatzerlése nach Regionen Ausland
Europa 114 103 11
Nordamerika 2.019 2.287 -268
Ubrige Lander 44 26 18
Summe Umsatzerlése - Ausland 2.177 2.416 -239

* Im Berichtsjahr erfolgte eine insgesamt ergebnisneutrale Scharfung der Abgrenzung der handelsrechtlichen Umsatzkosten
bzw. Umsatzerldse sowie des sonstigen betrieblichen Ergebnisses - weitere Details finden sich im Abschnitt ,,Grundlagen
und Methoden*®

Die Umsatzerlose umfassen infolge der im Berichtsjahr erfolgten Scharfung der Abgrenzung
von Umsatzerlosen bzw. -kosten, Erlosschmélerungen im Zusammenhang mit Abrechnungskor-
rekturen im Rahmen ziviler Programmbeteiligungen, die zuvor als Teil der Umsatzkosten ausge-
wiesen wurden. Weitere Details hierzu finden sich im Abschnitt ,,Grundlagen und Methoden®.

Der Riickgang der Umsatzerlose im Bereich Fertigung im Berichtsjahr (nach Anpassung der
Vorjahresvergleichswerte) ist auf die auBerordentlichen Belastungen aus der Bildung von
Vorsorgen im Zusammenhang mit dem PW1100G-JM Getriebefan-Flottenmanagementplan,
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welcher in einer Reduktion der Umsatzerlose in Hohe von 955 Mio. € resultierte, zuriickzu-
fiihren. Kompensatorisch wirkte der Anstieg der Umsatzerlose aus der Beteiligung am Neu-
triebwerksgeschéaft der GTF-Programme, dem GEnx-Programm sowie den Pratt & Whitney
Antrieben fiir Business Jets. Ebenfalls umsatzsteigernd waren die Zuwéchse des PW2000-,
des GEnx-, GP7000- bzw. CF6-80-Aftermarketgeschéfts zu beriicksichtigen. Ferner trugen die
Umsatzerlose des Leistungsbereichs Instandsetzungen und Dienstleistungen zum Wachstum
bei, welche durch die Umsétze aus Triebwerksinstandsetzungsleistungen im Rahmen der der
GTF-Programmbeteiligungen gepragt wurden. Die Ersatzteilumsétze fiir militdrische Anwen-
dungen entwickelten sich im Berichtsjahr ebenfalls positiv. Treiber des Umsatzanstiegs aus
Entwicklungsleistungen im Berichtsjahr waren die Beauftragungen im Zusammenhang mit dem
Triebwerksprogramm fiir das europdische Kampfflugzeug der ndchsten Generation (FCAS).

Bei den sonstigen Umsatzerldsen handelt es sich im Wesentlichen um weiterbelastete Kosten im
Rahmen von Dienstleistungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhéltnis besteht
bzw. erbrachte Dienstleistungen im Zusammenhang mit vermieteten Flachen.

Mit Blick auf die Umsatzerlose im Zusammenhang mit Fertigung bzw. Instandsetzungen und
Dienstleistungen im Rahmen ziviler Programmbeteiligungen ist die €-/US-Dollar-Wechsel-
kursentwicklung im Berichtsjahr zu beriicksichtigen. Relativ zum Vorjahr hatte diese eine
reduzierende Wirkung auf die in Fremdwéhrung fakturierten Umsitze.

(16) Umsatz-, Vertriebs- und Verwaltungskosten

Die Umsatzkosten umfassen neben den Forschungs- und Entwicklungskosten die gesamten
Anschaffungs- und Herstellungskosten der im Berichtszeitraum verkauften Produkte, Waren
und Dienstleistungen. Des Weiteren werden unter den Umsatzkosten die Aufwendungen fiir
Nachtragskosten, die Vorsorge von Drohverlusten und Gewahrleistungsverpflichtungen sowie
die Wertberichtigungen auf das Vorratsvermdogen ausgewiesen.

Der Gesamtbetrag der Forschungs- und Entwicklungskosten belduft sich auf 182 Mio. €
(Vorjahr: 155 Mio. €). Davon wurden im Berichtsjahr in den selbst geschaffenen immateriellen
Vermogensgegenstanden 50 Mio. € (Vorjahr: 47 Mio. €) sowie 21 Mio. € (Vorjahr: 14 Mio. €) in
den erworbenen Entwicklungsleistungen des Anlagevermdogens aktiviert.

Die Umsatzkosten erhdhten sich im Geschéftsjahr, im Vergleich zu den durch den PW1100G-JM
Getriebefan-Flottenmanagementplan belasteten Umsatzerldsen, stark iiberproportional. Ohne
Berticksichtigung dieses Sondereinflusses waren die Umsatzkosten leicht unterproportional
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zum Umsatz gestiegen, welches sich im Wesentlichen durch eine hohere Auslastung und die
damit einhergehende optimalere Nutzung der Ressourcen begriindet.

In den Vertriebskosten werden die Personal- und Sachkosten des Vertriebsbereichs erfasst.
Weiterhin sind hier Abschreibungen auf immaterielle Vermogensgegenstande und Sachanlagen
sowie die Erfolgswirkung aus der Wertberichtigung von Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen ausgewiesen.

Zu den Allgemeinen Verwaltungskosten rechnen die Personal- und Sachkosten der zentralen
Verwaltungsbereiche, insbesondere der Finanz-, Personal- und Rechtsabteilung.

Die MTU ist zum 01. Januar 2004 in ihrer heutigen Form entstanden, als Kohlberg Kravis
Roberts & Co. Ltd. (KKR) von der damaligen DaimlerChrysler AG 100 % der Anteile erwarb. Im
Rahmen des Erwerbs wurden Vermogensgegenstiande und Schulden identifiziert und mit deren
beizulegenden Zeitwerten bewertet. Seither fiihren insbesondere die identifizierten immateri-
ellen Vermogenswerte zu erheblichen planmaBigen Abschreibungen - die sogenannten Effekte
aus der Kaufpreisallokation wirken insbesondere in den Umsatzkosten mit einem Betrag von
18 Mio. € (Vorjahr: 20 Mio. €).

(17) Sonstige betriebliche Ertrage

In den sonstigen betrieblichen Ertrédgen sind Erfolgsbeitrdge aus der Absicherung von Wéh-
rungsrisiken in Hohe von 123 Mio. € (Vorjahr: 155 Mio. €), aus Wahrungsumrechnungen in
Hohe von 180 Mio. € (Vorjahr nach Anpassung: 62 Mio. € - weitere Details zur Anpassung
finden sich im Abschnitt ,,Grundlagen und Methoden“) sowie aus der Auflosung von Riickstel-
lungen in Hohe von 21 Mio. € (Vorjahr: 60 Mio. €) enthalten.

(18) Sonstige betriebliche Aufwendungen

In den sonstigen betrieblichen Aufwendungen sind Effekte aus der Absicherung von Wahrungs-
risiken von 148 Mio. € (Vorjahr: 162 Mio. €) und aus Wahrungsumrechnungen in Héhe von

84 Mio. € (Vorjahr nach Anpassung: 202 Mio. € - weitere Details zur Anpassung finden sich im
Abschnitt ,Grundlagen und Methoden*) enthalten.

(19) Finanzergebnis

in Mio. €

2023

MTU AERO ENGINES AG

Jahresabschlussbericht 2023

2022

Beteiligungsergebnis

Ertrdge aus Gewinnabfiihrungsvertragen

152

201

- davon aus verbundenen Unternehmen

152

201

Ertrédge aus Beteiligungen

57

24

- davon aus verbundenen Unternehmen

29

Summe Beteiligungsergebnis

209

Ertrége aus Ausleihungen des Finanzanlagevermégens

- davon aus verbundenen Unternehmen

Summe Ertrage aus Ausleihungen des Finanzanlagevermégens

Zinsergebnis

Zinsen und dhnliche Ertrdge

86

32

- davon von verbundenen Unternehmen

64

27

Zinsen und dhnliche Aufwendungen

-71

-42

- davon an verbundene Unternehmen

-23

-2

- davon Zinsen gemaB § 233a AO

-2

- davon aus der Aufzinsung von Riickstellungen

-12

-14

Summe Zinsergebnis

15

Ubriges Finanzergebnis

Aufwendungen aus Abschreibungen bzw. Wertberichtigungen von Finanzanlagen
und Wertpapieren des Umlaufvermdgens

Ertrége aus Zuschreibungen von Finanzanlagen und Wertpapieren des
Umlaufvermdégens

Summe
Ubriges Finanzergebnis

Summe Finanzergebnis

216
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(20) Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

in Mio. € 2023 2022
Koérperschaftsteuer und Solidaritatszuschlag -62 -89
Gewerbesteuer -63 -92
Summe laufende Steuern -125 -181
latente Steuern 277 54
Summe Steuern vom Einkommen und Ertrag 152 -127

Die laufenden Steuern berticksichtigen Ertrage fiir Vorjahre in Hohe von 3 Mio. € (Vorjahr:
Aufwendungen in Hohe von 18 Mio. €).

BEPS Pillar 2

Zum Bilanzstichtag wurden die BEPS Pillar 2-Regelungen bereits in deutsches Recht tiberfiihrt
(MinStG), sind aber in 2023 noch nicht anzuwenden. Die MTU fillt in den Anwendungsbereich
dieser Regelungen.

Die MTU hat zum Abschlussstichtag auf Konzernebene eine erste indikative Analyse durchge-
fiihrt, um die grundsétzliche Betroffenheit und die Jurisdiktionen zu ermitteln, aus denen die
Gruppe moglichen Auswirkungen im Zusammenhang mit BEPS Pillar 2 ausgesetzt.

Dabei wurde zunidchst gepriift, ob die im Rahmen von BEPS Pillar 2 vorgesehenen Erleichte-
rungen in Form der Country-by-Country-Reporting (CbCR) basierten Safe Harbour-Regelungen
einschldgig sind. War eine fiir den Konzern relevante Jurisdiktion nach Priifung vorgenannter
Safe Harbour-Regelungen nicht von der BEPS Pillar 2-Vollberechnung als einstweilen befreit
anzusehen, erfolgte die Berechnung des effektiven Steuersatzes im Sinne von BEPS Pillar 2 auf
vereinfachter Basis.

Auf Basis dieser indikativen Analyse wurden fiir den Konzern keine Jurisdiktionen identifiziert,
aus denen Auswirkungen einer sogenannten BEPS Pillar 2 Top-up-Tax entstiinden. Daher wird
derzeit davon ausgegangen, dass die MTU AG bei kiinftigem Inkrafttreten der BEPS Pillar 2-Ge-
setzgebung keine relevanten Effekte aus der BEPS Pillar 2 Top-up-Tax zu erwarten hat.

Die MTU AG verfolgt aufmerksam den Fortschritt des Gesetzgebungsverfahrens in jedem Land,
in dem die MTU tatig ist.

MTU AERO ENGINES AG
Jahresabschlussbericht 2023

Nachtragsbericht

Der MTU sind nach dem Schluss des Geschaftsjahres keine Vorgédnge von besonderer Bedeu-
tung bekannt geworden, die eine nennenswerte Auswirkung auf die im vorgelegten Bericht
erfolgte Darstellung der Vermogens-, Finanz- und Ertragslage des MTU-Konzerns haben.

Sonstige Angaben

Verglitungen

Der Vorstand erhielt im Geschéftsjahr 2023 Gesamtbezlige nach § 285 Nr. 9 a Sitze 1 bis 4 HGB
in Hohe von 8 Mio. € (Vorjahr: 10 Mio. €), von welchen die erfolgsabhdngigen Komponenten
erst im darauffolgenden Jahr zur Auszahlung kommen und im Falle der Komponenten mit lang-
fristiger Anreizwirkung (LTI/RSP), nach Gewédhrung unmittelbar von den jeweiligen Vorstands-
mitgliedern in gesperrten MTU Aktien anzulegen ist. Der Bruttobetrag der erfolgsunabhingigen
Komponente betriagt 3 Mio. € (Vorjahr: 3 Mio. €). Die Pensionsverpflichtung der Vorstandsmit-
glieder betrdagt zum Abschlussstichtag 22 Mio. € (Vorjahr: 32 Mio. €). Die Entwicklung steht im
Berichtsjahr im Einfluss von vereinbarten Entgeltanpassungen zum Geschiftsjahr 2024 sowie
der Aktualisierung versicherungsmathematischer Annahmen, insbesondere mit Blick auf den
anzunehmenden Auszahlweg sowie den Gehalts- und Rententrend.

Mitglieder des Vorstands erhielten vom Unternehmen in 2023 weder Vorschiisse noch Kredite.

Die ehemaligen Vorstandsmitglieder erhielten im Geschéftsjahr Gesamtbeziige nach

§285 Nr. 9 b HGB in Hohe von 1 Mio. € als Altersruhegeld (Vorjahr: 0 Mio. €). Die Pensionsver-
pflichtung ehemaliger Vorstandsmitglieder betrdgt zum Abschlussstichtag 26 Mio. € (Vorjahr:
12 Mio. €).

Mitglieder des Aufsichtsrates erhielten im Geschaftsjahr 2023 Gesamtbeziige nach
§285 Nr. 9 a Sétze 1 bis 4 HGB von 2 Mio. € (Vorjahr: 2 Mio. €).

Mitglieder des Aufsichtsrates erhielten vom Unternehmen in 2023 weder Vorschiisse noch
Kredite.

Fiir tiber die handelsrechtlichen Angaben hinausgehende Informationen zum Vergiitungssys-
tem des Vorstandes und des Aufsichtsrates sowie individualisierte Angaben der Mitglieder
dieser Gremien, wird auf den aktienrechtlichen Vergiitungsbericht verwiesen.
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in Mio. € 2023 2022
Aufwendungen fiir Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und Waren 650 497
Aufwendungen fiir bezogene Leistungen 1.907 1.367
Summe Materialaufwand 2.557 1.864
Personalaufwand
in Mio. € 2023 2022
Lohne und Gehalter 535 479
Soziale Abgaben und Aufwendungen fir
Altersversorgung und fiir Unterstiitzung 109 122
- davon fiir Altersversorgung 30 52
Summe Personalaufwand 644 601
Beschiftigte (Jahresdurchschnitt)
2023 2022
Gewerbliche Angestellte 1.925 1.812
Angestellte 3.337 3.080
Befristete Mitarbeiter 365 306
Auszubildende 179 187
Praktikanten 162 147
5.968 5.532

MTU AERO ENGINES AG
Jahresabschlussbericht 2023

Derivative Finanzinstrumente und Bewertungseinheiten
Die MTU setzt derivative Finanzinstrumente zur Absicherung von Wahrungs- und Preisrisiken
der operativen Tatigkeiten ein.

Die derivativen Finanzinstrumente werden imparitdtisch angesetzt und zum beizulegenden
Zeitwert bewertet, der auf der Basis von notierten Preisen an einem aktiven Markt ermittelt
wird. Liegen keine notierten Preise an einem aktiven Markt vor, so werden die beizulegenden
Zeitwerte mittels anerkannter finanzmathematischer Methoden berechnet. Fiir derivative
Finanzinstrumente entspricht der beizulegende Zeitwert dem Betrag, den die MTU bei Been-
digung des Finanzinstruments zum Abschlussstichtag entweder erhalten wiirde oder zahlen
miisste. Dieser Wert wird unter Anwendung der zum Abschlussstichtag relevanten Wechsel-
kurse, Zinssdtze und Bonitdten der Vertragspartner berechnet. In der folgenden Tabelle sind
die Nominalwerte aller derivativen Finanzinstrumente, die sich zum 31.12.2023 im Bestand
der MTU befanden, als unsaldierte Summe der Basiswerte aller Kaufs- und Verkaufskontrakte
dargestellt.

in Mio. US-$ 31.12.2023 31.12.2022
Devisentermingeschéfte 3.300 3.600
Warenterminkontrakte 26 21
Ubrige Derivate 0 5
Summe Nominalwert 3.326 3.626

Devisentermingeschifte sind in vollem Umfang in Sicherungsbeziehungen eingebracht. Die
Warenterminkontrakte beinhalten Absicherungen von Rohstoffpreisrisiken (Nickel).
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Die Markt- und Buchwerte fiir alle derivativen Finanzinstrumente zum 31. Dezember 2023 und
zum 31. Dezember 2022 stellen sich wie folgt dar:

MTU AERO ENGINES AG
Jahresabschlussbericht 2023

Marktwerte Buchwerte
Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen Drohverlustriickstellung

in Mio. US-$ 31.12.2023  31.12.2022 31.12.2023  31.12.2022  31.12.2023  31.12.2022
Positive Marktwerte
Devisentermingeschafte (antizipative Bewertungseinheit) 57 33 7 6
Devisentermingeschéfte (weitergereichte Derivate) 15 37
Warenterminkontrakte 5
Ubrige Derivate 0
Negative Marktwerte
Devisentermingeschéfte (antizipative Bewertungseinheit) 30 93 7 16
Devisentermingeschéfte (weitergereichte Derivate) 15 37
Warenterminkontrakte 7 0 7 0
Ubrige Derivate
Saldo 20 -56 -1 -9 -7 -0

Als Marktwerte werden bei den Devisentermingeschéften die nicht realisierten Gewinne und
Verluste ausgewiesen.

Devisentermingeschéfte dienen der MTU zur Absicherung ihrer Fremdwahrungsrisiken

aus US-Dollar-Geschiften. Eine ,natiirliche Sicherung“ erfolgt dariiber hinaus dadurch, dass
wesentliche Teile der US-Dollar Ausgaben durch US-Dollar Einnahmen tiberdeckt werden. Der
US-Dollar-Uberschuss (Nettorisikoposition) wird auf Basis der operativen Konzernplanung
(Detailplanungszeitraum: drei Jahre) prognostiziert. Die zum Stichtag erworbenen Sicherungs-
instrumente weisen eine Falligkeit bis 2027 auf.

Der positiv saldierte Marktwert der Devisentermingeschéfte in Hohe von 28 Mio. € wurde mit
entsprechenden US-Dollar Umsatzgeschéften als Micro Hedges innerhalb einer antizipativen

Bewertungseinheit abgebildet. Fiir an die Tochtergesellschaft MTU Maintenance Hannover
GmbH, Langenhagen, weitergereichte interne Devisentermingeschifte mit einem negativen
saldierten Marktwert von 7 Mio. € wurden Micro Hedges gebildet. Aufgrund der Einfrierungs-
methode werden diese Sicherungsbeziehungen ebenfalls nicht gebucht. Der negative Saldo der
Marktwerte aus Devisentermingeschiften in Hohe von 1 Mio. € ist mit entsprechenden Forde-
rungen aus Lieferungen und Leistungen zu Bewertungseinheiten zusammengefasst.

Zum 31. Dezember 2023 sicherten Devisentermingeschifte mit einem Nominalwert von
2.120 Mio. US-$ (Vorjahr: 2.060 Mio. US-$) wesentliche Teile des erwarteten umsatzbasierten
US-Dollar-Uberschusses im Planungszeitraum sowie bereits bestehende Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen in Hohe von 420 Mio. US-$ (Vorjahr: 340 Mio. US-$). Neben der
sogenannten Critical-Term-Match-Methode als prospektiven Wirksamkeitstest fiir die Bewer-
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tungseinheiten wird ergdnzend eine retrospektive Wirksamkeitspriifung der ausgelaufenen
Geschifte durchgefiihrt. Anderungen der beizulegenden Zeitwerte von Grund- und Sicherungs-
geschaften werden nicht gebucht, soweit sie auf den effektiven Teil der Bewertungseinheit
entfallen (Einfrierungsmethode).

Die iiber die Devisentermingeschéafte hinaus gehaltenen Derivate zur Absicherung von Rohstoff-
preisrisiken (insbesondere Nickel) sind nicht in Bewertungseinheiten zusammengefasst.

Deutscher Corporate Governance Kodex / Erklarung nach § 161 AktG
Die nach § 161 des Aktiengesetzes vorgeschriebene Erklarung wurde vom Vorstand und
vom Aufsichtsrat abgegeben und der Offentlichkeit dauerhaft zuganglich gemacht unter
www.mtu.de.

Beziehungen zu nahestehenden Unternehmen und Personen
Mit nahestehenden Unternehmen gab es folgende Geschifte:

Forderungen aus Lieferungen

MTU AERO ENGINES AG
Jahresabschlussbericht 2023

Honorar Abschlusspriifer
Das Honorar des Abschlusspriifers ist gem. § 285 Nr. 17 HGB im Anhang des Konzernabschlus-
ses der MTU Aero Engines AG, Miinchen, enthalten.

Das Honorar fiir Abschlusspriifungsleistungen bezog sich auf die Priifung des Konzernabschlus-
ses und der Einzelabschlusse der MTU Aero Engines AG, die durch KPMG AG im Jahr 2023

bzw. durch Ernst & Young GmbH im Vorjahr gepriift wurden, und auf priiferische Durchsichten
von Zwischenabschlussen. Andere Bestatigungsleistungen umfassten die Priifung ausgewéhlter
nichtfinanzieller Kennzahlen sowie der Nichtfinanziellen Erklarung und des Vergiitungsbe-
richts sowie die EMIR-Priifung. Die Sonstigen Leistungen betreffen Ubergabeleistungen in
Bezug auf vor Beginn der Priifungsperiode erbrachte Nichtpriifungsleistungen.

Aufwendungen aus

Verbindlichkeiten aus Ertrdge aus abgerechneten abgerechneten Lieferungen

und Leistungen

Lieferungen und Leistungen

Lieferungen und Leistungen

und Leistungen

in Mio. € 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022
Tochterunternehmen 84 29 -0 1 1 -24 -20
Sonstige nahestehende Unternehmen 856 934 -53 -13 2.283 3.685 -719 -2.189
Summe 940 963 -53 -13 2.284 3.687 -743 -2.209

Die Beziehungen zu nahestehenden Unternehmen und Personen betreffen die Lieferung von
Glitern sowie die Erbringung von Dienstleistungen, insbesondere im Bereich der Instandset-
zung sowie Entwicklung von Triebwerken und Triebwerksteilen. Sdmtliche Geschiafte werden
grundsatzlich zu marktiiblichen Bedingungen abgeschlossen.
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Angaben zu den Organen der Gesellschaft

Mitglieder des Vorstands

Mitglieder des Vorstands und deren Aufsichtsratsmandate

bzw. Mandate bei vergleichbaren in- und auslédndischen
Kontrollgremien von Wirtschaftsunternehmen.

Lars Wagner
Vorsitzender des Vorstands, seit 1.1.2023

Vorsitzender des Aufsichtsrates der MTU Aero Engines
Polska sp. z 0.0., Jasionka, Polen

Stellvertretender Vorsitzender des Beirats des Bauhaus
Luftfahrt e.V, Taufkirchen

IAE International Aero Engines AG, Ziirich, Schweiz
IAE International Aero Engines LLC., East Hartford, USA
PW1100G-JM Engine Leasing LLC., East Hartford, USA

Peter Kameritsch
Vorstand Finanzen und IT

Mitglied im Aufsichtsrat (und Vorsitzender des Prii-
fungsausschusses) der Carl Zeiss Meditec AG, Jena

Versicherung der gesetzlichen Vertreter
und Bestéatigungsvermerke

Dr. Silke Maurer
Vorstindin OEM Operations, seit 1.2.2023

Bilfinger SE, Mannheim
MTU Aero Engines Polska sp. z 0.0., Jasionka, Polen

Michael Schreyogg
Vorstand Programme

Vorsitzender des Aufsichtsrates der MTU Maintenance
Berlin-Brandenburg GmbH, Ludwigsfelde
Vorsitzender des Aufsichtsrates der MTU Maintenance
Hannover GmbH, Langenhagen

EPI Europrop International GmbH, Miinchen

IAE International Aero Engines AG, Ziirich, Schweiz

IAE International Aero Engines LLC., East Hartford, USA
MTU Maintenance Lease Services B.V., Amsterdam,
Niederlande

MTU Maintenance Zhuhai Co. Ltd., Zhuhai, China
PW1100G-JM Engine Leasing LLC., East Hartford, USA

MTU AERO ENGINES AG
Jahresabschlussbericht 2023

Mitglieder des Aufsichtsrats

Mitglieder des Aufsichtsrats und deren weitere Aufsichtsrats-
mandate bzw. Mandate bei vergleichbaren in- und auslandischen
Kontrollgremien von Wirtschaftsunternehmen.

Gordon Riske
Vorsitzender des Aufsichtsrats

Selbststindiger Unternehmensberater

Ehem. Vorstandsvorsitzender der KION Group AG, Frankfurt
am Main

Atlas CopCo AB, Schweden

Sunlight Group Energy Storage Systems S.A., Griechen-
land

Weichai Power Co., Ltd., China, bis 5.6.2023

Josef Mailer*
Stellvertretender Vorsitzender des Aufsichtsrats

Vorsitzender des Konzern-Betriebsrats der MTU Aero Engines
AG, Miinchen

Vorsitzender des Betriebsrats der MTU Aero Engines AG,
Mitinchen

Dr. Christine Bortenldnger

Geschdftsfiihrende Vorstdindin Deutsches Aktieninstitut e.V.,
Frankfurt/Main

Covestro AG

Covestro Deutschland AG (Covestro-Gruppe)

Siemens Energy AG

Siemens Energy Management GmbH (Siemens Energy-
Gruppe)

TUV Siid AG
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Thomas Dautl*, bis 11.5.2023

Leiter Technisches Lieferantenmanagement und Lieferanten-
entwicklung, MTU Aero Engines AG, Miinchen

Kai Eisenblitter*, seit 11.5.2023
Betriebsratsvorsitzender der MTU Maintenance Hannover
GmbH, Hannover

Stellvertretender Konzernbetriebsratsvorsitzender der MTU
Aero Engines AG, Miinchen

MTU Maintenance Hannover GmbH

Daniele Frijia
Geschdftsfiihrer und Kassierer der IG Metall Miinchen

Linde GmbH
Linde Holding GmbH
Nokia Solutions and Networks Management GmbH

Dr.-Ing. Jiirgen M. GeiBinger, bis 11.5.2023
Selbststindiger Unternehmer

Ehem. Vorstandsvorsitzender der Schaeffler AG, Herzogen-
aurach

Bizerba Management SE

Bizerba SE & Co. KG (Bizerba-Gruppe)
clean-tek Holding AG, Schweiz
Marquardt Management SE

J. &J. Marquardt KG (Marquardt-Gruppe)

Dr.-Ing. Marc Haltrich, seit 11.5.2023

Senior Consultant Powder Metal, MTU Aero Engines AG,
Miinchen

Versicherung der gesetzlichen Vertreter

Anita Heimerl*
Mitglied des Konzern-Betriebsrats der MTU Aero Engines
AG, Miinchen

Freigestelite Betriebsrdtin der MTU Aero Engines AG,
Miinchen

Heike Madan, bis 11.5.2023
Geschdiftsfiihrerin und 2. Bevollmdchtigte, I1G Metall Aalen &
Schwidbisch Gmiind | Ostalb

KONE GmbH
ZF Automotive Germany GmbH

Dr. Rainer Martens
Selbststindiger Berater

Ehem. Vorstand Technik der MTU Aero Engines AG, Miin-
chen

Renk Group AG, von 1.9.2023 bis 21.2.2024

Dr. Joachim Rauhut
Selbststindiger Berater

Ehem. Finanzvorstand der Wacker Chemie AG, Miinchen

creditshelf AG, bis 4.6.2023
Stabilus S.A.

Claudia Sowa-Frank, seit 11.5.2023
Juristin beim 1G Metall Vorstand, Frankfurt/Main

MTU AERO ENGINES AG
Jahresabschlussbericht 2023

Univ.-Prof. Dr. Marion A. Weissenberger-Eibl

Leiterin des Fraunhofer-Instituts fiir System- und Innovations-
forschung ISI in Karlsruhe und Inhaberin des Lehrstuhls fiir
Innovations- und TechnologieManagement am Karlsruher
Institut fiir Technologie

Heidelberg Materials AG

Semperit Aktiengesellschaft Holding, Osterreich, seit
25.4.2023

ExxonMobil Central Europe Holding GmbH, seit
23.6.2023

Michael Winkelmann*, bis 11.5.2023

Angestellter MTU Maintenance Berlin-Brandenburg GmbH,
Ludwigsfelde

Betriebliches Gesundheitsmanagement

MTU Maintenance Berlin-Brandenburg GmbH

Ute Wolf, seit 11.5.2023
Selbststindige Beraterin

Ehem. Finanzvorsténdin der Evonik Industries AG
DWS Group GmbH & Co. KGaA

Klockner & Co. SE
Infineon Technologies AG

© Arbeitnehmervertretung
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Haftungsverhaltnisse

Die Eventualverbindlichkeiten zum 31.12.2023 betragen 403 Mio. € (Vorjahr: 183 Mio. €). Einen
Hauptbestandteil dieser Summe stellen Biirgschaften und dhnliche Haftungen aus Gewéahr-
leistungsvertragen in Hohe 136 Mio. € (Vorjahr: 155 Mio. €) dar. Der Zuwachs im Berichtsjahr
korrespondiert im Wesentlichen mit der Entwicklung moglicher konsortialer Haftung fiir Kre-
dit- und Rechtsrisiken im Rahmen ziviler Triebwerksprogrammbeteiligungen, die als Teil der
sonstigen Eventualverbindlichkeiten berichtet werden.

Weiterhin bestehen aus Beteiligungsverhéltnissen Zusagen auf Zahlungen in das Eigenkapital
bzw. Gesellschafterdarlehen gegeniiber Beteiligungen an die Gemeinschaftsunternehmen EME
Aero Sp.z.0.0., Polen, Ceramic Coating Center S.A.S, Frankreich, sowie Airfoil Services Sdn.
Bhd., Myanmar, in Hohe von 141 Mio. € (Vorjahr: 142 Mio. €). Zum Abschlussstichtag schitzt
die MTU das Risiko ihrer Inanspruchnahme als wenig wahrscheinlich ein.

Sonstige finanzielle Verpflichtungen

Die sonstigen finanziellen Mindestverpflichtungen aus Miet- und Leasingvertrdgen belaufen
sich zum Abschlussstichtag auf 29 Mio. € (Vorjahr: 20 Mio. €). Die sonstigen finanziellen
Verpflichtungen aus dem Bestellobligo fiir Investitionen bewegen sich im geschéftsiiblichen
Rahmen.

Zugunsten der Absatzforderung partizipiert die MTU im Rahmen ausgewéhlter ,Risk- and
Revenue-Sharing“-Programmbeteiligungen an Flugzeugfinanzierungsangeboten des Programm-
Konsortialfithrers (OEM). Im Wesentlichen differenzieren sich die ausgereichten Angebote

in zwei Formen: Flugzeugvorfinanzierungen (,Pre-Delivery-Payments“) und Deckungsver-
pflichtungen (,Backstop-Commitments®). In beiden Féllen erfolgen Auszahlungen zugunsten
des Flugzeug-Erwerbers stets tiber den OEM an den Flugzeughersteller. Eine vollumfangliche
Inanspruchnahme aller Zusagen wird als sehr unwahrscheinlich erachtet - diese Einschétzung
stiitzen weiterhin Erfahrungswerte. Fiir den Fall einer Inanspruchnahme werden die damit
verbundenen Belastungen und Risiken als beherrschbar angesehen. Griinde hierfiir sind: Die
angebotenen Finanzierungskonditionen beriicksichtigen grundséitzlich Covenants und reflektie-
ren insofern marktgerecht die Bonitit des Flugzeug-Erwerbers; im Falle der Deckungsverpflich-
tungen sind die Konditionen grundsatzlich prohibitiv ausgestaltet. Bei Flugzeugvorfinanzierung
hélt das Konsortium Sicherungsrechte an dem in Produktion und damit Besitz des Flugzeug-
herstellers befindlichen Flugzeug. Im Falle der Deckungsverpflichtungen dient das Flugzeug als
sachenrechtliches Sicherungsmittel. Es ist zu erwarten, dass Dritte, nicht zuletzt aufgrund der
Finanzierungskonditionen, relevante Anteile der Finanzierungszusagen direkt zugunsten der
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Flugzeug-Erwerber arrangieren. Die ausgereichten, nicht beanspruchten Finanzierungsange-
bote (Bruttorisiko) der MTU betragen zum Abschlussstichtag 831 Mio. € (Vorjahr: 776 Mio. €).
Mit Blick auf die nominelle Liquiditdtsbelastung der ausgereichten Finanzierungsangebote ist
die MTU aufgrund ihrer verfiigbaren Kreditlinien hinreichend vorbereitet. Eine vollumfingliche
Inanspruchnahme wire aufgrund der unterschiedlichen Auslieferungszeitpunkte der Flugzeuge
auf mehrere Jahre in der Zukunft verteilt. Die Notwendigkeit der Anpassung bestehender Kre-
ditlinien wird vor diesem Hintergrund laufend iiberpriift und gegebenenfalls veranlasst.

Mitteilungspflichten gemaB § 160 Abs. 1 Nr. 8 AktG sowie § 33 Abs. 1 und 2
WpHG

Folgende Meldepflichtigen haben uns nach § 33 Abs. 1 WpHG mitgeteilt, dass ihre Stimmrechts-
anteile an unserer Gesellschaft jeweils die Schwellen von 15%, 10%, 5% bzw. 3% iiber- oder
unterschritten haben:

Eine Auflistung der Stimmrechtsmitteilungen findet sich auBerdem auf der MTU-Website unter
folgendem Link: www.mtu.de/de/investor-relations/mtu-aktie/aktionaersstruktur/.

BlackRock Global Funds, Luxemburg (Uberschreitung von 3 %)

BlackRock Global Funds, Luxemburg hat uns gemaB § 33 Abs.1 WpHG am 07.12.2023 mitge-
teilt, dass ihr Stimmrechtsanteil am 04.12.2023 3,13 % (das entspricht 1.683.480 Stimmrechte)
betrégt. 3,10 % der Stimmrechte (das entspricht 1.671.131 Stimmrechte) sind der BlackRock
Global Funds, nach §33 WpHG zuzurechnen. 0,02 % der Stimmrechte (das entspricht 12.349
Stimmrechte) entfallen auf Finanzinstrumente nach § 38 Abs. 1 Nr. 1 WpHG. Zum Zeitpunkt
des Eingangs der Stimmrechtsmitteilung betrug die Gesamtzahl der Stimmrechtrechte der
MTU Aero Engines AG 53.824.489 Aktien.

Morgan Stanley, USA (Uberschreitung von 3 %)

Morgan Stanley, Wilmington, Delaware, USA hat uns gemaB § 33 Abs.1 WpHG am 21.11.2023
mitgeteilt, dass ihr Stimmrechtsanteil am 15.11.2023 3,75 % (das entspricht 2.016.795 Stimm-
rechte) betrégt. 3,17 % der Stimmrechte (das entspricht 1.704.383 Stimmrechte) sind der Mor-
gan Stanley, Wilmington, Delaware, nach §34 WpHG zuzurechnen. 0,49 % der Stimmrechte (das
entspricht 261.383 Stimmrechte) entfallen auf Finanzinstrumente nach §38 Abs. 1 Nr. 1 WpHG
und 0,09 % der Stimmrechte (das entspricht 51.029 Stimmrechte) entfallen auf Finanzinstru-
mente nach§ 38 Abs. 1 Nr. 2 WpHG. Zum Zeitpunkt des Eingangs der Stimmrechtsmitteilung
betrug die Gesamtzahl der Stimmrechtrechte der MTU Aero Engines AG 53.824.489 Aktien.
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BlackRock Inc., New York, USA (Uberschreitung von 10 %)

BlackRock Inc., New York, USA hat uns gemdB § 33 Abs.1 WpHG am 18.10.2023 mitgeteilt,
dass ihr Stimmrechtsanteil am 13.10.2023 11,22 % (das entspricht 6.037.562 Stimmrechte)
betrdgt. 11,18 % der Stimmrechte (das entspricht 6.018.515 Stimmrechte) sind der BlackRock
Inc., nach §34 WpHG zuzurechnen. 0,02 % der Stimmrechte (das entspricht 9.752 Stimmrechte)
entfallen auf Finanzinstrumente nach § 38 Abs. 1 Nr. 1 WpHG und 0,02 % der Stimmrechte (das
entspricht 9.295 Stimmrechte) entfallen auf Finanzinstrumente nach §38 Abs. 1 Nr. 2 WpHG.
3,04 % der Stimmrechte werden von der BlackRock (Luxembourg) S.A und 5,72 % werden von
der Black Rock Investment Management (UK) Limited gehalten. Zum Zeitpunkt des Eingangs
der Stimmrechtsmitteilung betrug die Gesamtzahl der Stimmrechtrechte der MTU Aero Engines
AG 53.824.489 Aktien.

Ministry of Finance on behalf of the State of Norway, Oslo, Norwegen
(Uberschreitung von 3%)

Im Namen und im Auftrag des Staates Norwegen hat uns das Ministry of Finance , Olso, Norwe-
gen gemaB § 33 Abs.1 WpHG am 9.10.2023 mitgeteilt, dass ihr Stimmrechtsanteil am 6.10.2023
3,07 % (das entspricht 1.654.391 Stimmrechte) betragt. 3,07 % der Stimmrechte (das entspricht
1.647.656 Stimmrechte) sind dem Ministry of Finance, nach §34 WpHG zuzurechnen. 0,01 %
der Stimmrechte (das entspricht 6.735 Stimmrechte) entfallen auf Finanzinstrumente nach § 38
Abs. 1 Nr. 2 WpHG. 3,06 % der Stimmrechte werden von der Norges Bank gehalten. Zum Zeit-
punkt des Eingangs der Stimmrechtsmitteilung betrug die Gesamtzahl der Stimmrechtrechte
der MTU Aero Engines AG 53.824.489 Aktien.

Union Investment Privatfonds GmbH, Deutschland

(Unterschreitung von 3 %)

Union Investment Privatfonds GmbH, Deutschland hat uns gemafB § 33 Abs.1 WpHG am
13.09.2023 mitgeteilt, dass ihr Stimmrechtsanteil am 12.09.2023 2,98 % (das entspricht
1.604.498 Stimmrechte) betragt. 2,98 % der Stimmrechte (das entspricht 1.604.498 Stimmrech-
te) sind der Union Investment Privatfonds GmbH. nach §34 WpHG zuzurechnen. Zum Zeitpunkt
des Eingangs der Stimmrechtsmitteilung betrug die Gesamtzahl der Stimmrechtrechte der MTU
Aero Engines AG 53.824.489 Aktien.

Aufstellung des Anteilsbesitzes
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Aufstellung des Anteilsbesitzes

Kapitalanteil Eigenkapital in Ergebnis in
in % T€E T€
Name und Sitz der Gesellschaft 31.12.2023 31.12.2023 2023
I. Anteile an Tochterunternehmen
eMoSys GmbH, Starnberg 100,00 3.566 -46
MS Engine Leasing LLC, Rocky Hill, USA 75,22 274.397 ¥ 20.627 4
MTU Aero Engines Finance Netherlands B.V., Amsterdam, ) i)
Niederlande 100,00 60 -16 9
MTU Aero Engines North America Inc., Rocky Hill, USA 100,00 372.635 2 18.112 4
MTU Aero Engines Polska sp. z 0.0., Jasionka, Polen 100,00 350.022 ¥ 66.066 4
1) 1)
MTU Aero Engines (Shanghai) Ltd., Shanghai, China 100,00 336 ° -37 9
MTU Maintenance Berlin-Brandenburg GmbH, Ludwigsfelde 100,00 88.620 2
MTU Maintenance Canada Ltd., Delta, Kanada 100,00 102.148 2 18.494 %
MTU Maintenance Dallas Inc., Grapevine, USA 100,00 11.222 9 -154 4
MTU Maintenance Hannover GmbH, Langenhagen 100,00 65.470 2
) b}
MTU Maintenance do Brasil LTDA, Cotia, Brasilien 100,00 115 9 -280 9
MTU Maintenance Lease Services B.V., Amsterdam, Niederlande 100,00 253.879 44.365
MTU Maintenance Serbia d.0.0., Nova Pazova, Serbien 100,00 17.537 -2.749 4
MTU Maintenance Service Centre Australia Pty.Ltd., Perth, ) )
Australien 100,00 367 9 10 9
MTU Maintenance Service Centre Ayutthaya Ltd., Ayutthaya, N )
Thailand 100,00 870 17 9
) bl
MTU Maintenance Singapore Pte. Ltd., Singapur 100,00 -12 9 -119
MTU Versicherungsvermittlungs- und Wirtschaftsdienst GmbH,
Miinchen 100,00 26 2
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Kapitalanteil Eigenkapital in Ergebnis in
in % T€ TE
Name und Sitz der Gesellschaft 31.12.2023 31.12.2023 2023
Il. Anteile an assoziierten Unternehmen
) 1)
IAE International Aero Engines AG, Ziirich, Schweiz 25,25 118.100 ° 6.900 9
IAE International Aero Engines LLC, East Hartford, USA 18,00 48.436 ¥ 8.464 4
PW1100G-JM Engine Leasing LLC, East Hartford, USA 18,00 1.460.851 2 -122.075 4
11l. Beteiligungen an Gemeinschaftsunternehmen
AES Aerospace Embedded Solutions GmbH, Minchen 50,00 4.278 125
Airfoil Services Sdn. Bhd., Kota Damansara, Malaysia 50,00 23.754 9 6.549 4
Ceramic Coating Center S.A.S., Paris, Frankreich 50,00 18.588 818
EME Aero sp.z 0.0., Jasionka, Polen 50,00 60.193 ¥ -11.003 4
EPI Europrop International GmbH, Miinchen 28,00 6.577 " 551 "
EUMET GmbH, Miinchen 50,00 190 Y -808 "
EUROJET Turbo GmbH, Hallbergmoos 33,00 1.568 " 420 "
MTU Maintenance Hong Kong Ltd., Hong Kong, China 7! 50,00 -39 -44 4
MTU Maintenance Zhuhai Co. Ltd., Zhuhai, China 50,00 535.527 % 146.202 4
MTU Turbomeca Rolls-Royce GmbH, Hallbergmoos 33,33 66 " 28 "
MTU Turbomeca Rolls-Royce ITP GmbH, Hallbergmoos 25,00 80 " 53 "
Pratt & Whitney Canada Customer Service Centre Europe GmbH,
Ludwigsfelde 7 50,00 20.416 7.880
Turbo Union GmbH, Hallbergmoos 39,98 347 " 20 Y
IV. Sonstige Beteiligungen
GSB - Sonderabfall-Entsorgung Bayern GmbH, Baar-Ebenhausen 0,10 8 8

Vorjahreszahlen, Geschaftszahlen 2023 noch in Erstellung

)

Umrechnung ist zum Stichtagskurs 31. Dezember 2023 erfolgt
Umrechnung ist mit dem Jahresdurchschnittskurs 2023 erfolgt
Umrechnung ist zum Stichtagskurs 31. Dezember 2022 erfolgt

a &

o

Umrechnung ist mit dem Jahresdurchschnittskurs 2022 erfolgt
Indirekte Beteiligung
Keine Daten vorhanden

)

&

HGB-Ergebnis 2023 wurde aufgrund eines Ergebnisabflihnrungsvertrages an die Muttergesellschaft abgefiihrt

Vorschlag zur Gewinnverwendung
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Vorbehaltlich der Zustimmung des Aufsichtsrats wird der Hauptversammlung vorgeschlagen,
den Bilanzgewinn vollumfanglich fiir die Ausschiittung einer Dividende von 2,00 € je dividen-
denberechtigter Stiickaktie (Vorjahr: 3,20 €) zu verwenden.

GemaB § 58 Abs. 4 Satz 2 Aktiengesetz in der seit dem 01. Januar 2017 geltenden Fassung ist
der Anspruch auf Auszahlung der Dividende am dritten auf den Hauptversammlungsbeschluss
folgenden Geschiftstag féllig - somit am 13. Mai 2024.

Miinchen, den 18. Marz 2024

gez.
Lars Wagner
Vorsitzender

des Vorstands

gez.
Dr. Silke Maurer
Vorstandin

OEM Operations

gez.
Michael Schreyigg
Vorstand
Programme

gez.
Peter Kameritsch
Vorstand
Finanzen und IT
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/usammengefasster Lagebericht

Der Lagebericht der MTU Aero Engines AG und der Konzernlagebericht fiir das Geschéftsjahr 2023 sind nach § 315 Abs. 5 HGB in Verbindung mit § 298 Abs. 2 HGB zusammengefasst. Inhalte von
Internetseiten, auf die im zusammengefassten Lagebericht verwiesen wird, sind lageberichtsfremde Bestandteile des zusammengefassten Lageberichts und nicht gepriift, sondern dienen lediglich
der Information.

Das Unternehmen MTU Geschiftstatigkeit und Markte

Die MTU betreut zivile und militarische Flugzeugantriebe und davon abgeleitete Industrie-
gasturbinen iiber den gesamten Lebenszyklus hinweg. Das Leistungsspektrum reicht von
der Entwicklung tiber die Fertigung und den Vertrieb bis hin zur Instandhaltung.

Technologische Kompetenz hat das Unternehmen bei Niederdruckturbinen, Hochdruckver-
dichtern und Turbinenzwischengehdusen sowie Reparatur- und Herstellverfahren. National
und international beteiligt sich die MTU im Rahmen von Risk- and Revenue-Sharing-Partner-
schaften an wichtigen Technologieprogrammen und kooperiert mit den GroSten der Branche -
GE Aerospace, Pratt & Whitney und Rolls-Royce.

Der Konzern ist ebenso ein Anbieter von Instandhaltungsdienstleistungen fiir zivile Flugzeug-
triebwerke. Im militérischen Bereich ist die MTU seit Jahrzehnten Systempartner der Bundes-
wehr.

Die MTU ist in zwei Segmenten tétig: im OEM-Geschéft (Original Equipment Manufacturing)
und im MRO-Geschéft (Maintenance, Repair and Overhaul). Das OEM-Segment biindelt das
zivile Neu- und Ersatzteilgeschift sowie das komplette militdrische Geschéft. Das MRO-Segment
beinhaltet die zivile Instandhaltung.

Konzernstruktur, Standorte und Organisation

Die MTU ist mit Tochtergesellschaften, Joint Ventures und Unternehmensbeteiligungen weltweit
in allen wichtigen Mérkten und Regionen vertreten. Einzelheiten zum Anteilsbesitz sind dem
Konzernanhang unter Abschnitt I. Grundsditze zu entnehmen.
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[T17] MTU Aero Engines weltweit

[T18] Gesamtbelegschaft der MTU

MTU Maintenance Canada

MTU Aero Engines North America
MTU Maintenance Dallas

MTU Maintenance do Brasil

MTU Aero Engines
MTU Maintenance Hannover

MTU Maintenance
Berlin-Brandenburg

MTU Maintenance Lease Services
MTU Aero Engines Polska

MTU Maintenance Serbia

EME Aero"

AES Aerospace Embedded Solutions”

Pratt & Whitney Canada
Customer Service Centre Europe"

Ceramic Coating Center"

MTU Maintenance Zhuhai"

Airfoil Services"

"Joint Ventures.

Veranderungen zum Vorjahr

Anzahl der Mitarbeiter:innen 31.12.2023 31.12.2022 Personen in %
Deutsche Standorte 9.783 9.155 628 6,9
Ausléandische Standorte 2.387 2.118 269 12,7
Gesamtbelegschaft 12.170 11.273 897 8,0

Unternehmensstrategie

Die Unternehmensstrategie der MTU ist auf profitables Wachstum und auf Kundenzufriedenheit
sowie Nachhaltigkeit ausgerichtet. Neben den finanziellen Kennzahlen werden insofern auch
Okologische und soziale Aspekte beriicksichtigt. Die vier Zielfelder der MTU-Wachstumsstrate-
gie sind dabei:

Ausgewogenes Produktportfolio - Beteiligung

an wachstumsstarken neuen Programmen

Die MTU fokussiert sich auf schnellwachsende und volumenstarke zivile und militarische Trieb-
werke und arbeitet dabei mit unterschiedlichen Partnern zusammen. Durch die kontinuierliche
Beteiligung in unterschiedlichen Schubklassen und Anwendungsbereichen werden das Risiko-
profil einerseits und die Wachstumschancen andererseits optimiert. Die aktuellen Schwerpunkte
sind der Produktionshochlauf der gemeinsam mit Partnern entwickelten Getriebefan-Triebwerke
fiir Regional- und Mittelstreckenflugzeuge, deren Weiterentwicklung zum Getriebefan-Modell
»Advantage“ sowie die Vorbereitung des Markteintritts des Triebwerksprogramms GE9X von

GE Aerospace fiir das GroBraumflugzeug Boeing 777X, der fiir das Jahr 2025 geplant ist. Von
der Boieng 777X wird es auch eine Frachtflugzeugversion geben. Diese Programme sind Teil der
guten Positionierung im Instandhaltungsgeschift, da die Beteiligungen hieran auch das Service-
geschift langfristig abdecken.

Im zivilen Instandhaltungsgeschéft wird der Ausbau des Produkt- und Serviceportfolios inklusive
digitaler Dienstleistungen vorangetrieben, um die Kundenzufriedenheit weiter zu erhohen und die
Kundenbasis kontinuierlich zu erweitern.

Im Militdrgeschift sind die Ende 2022 beauftragten Arbeiten fiir das neue Luftverteidigungs-
system FCAS (Future Combat Air System) umfassend angelaufen. Auf der Triebwerksseite hat
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die MTU gemeinsam mit den Partnern Safran Aircraft Engines (Paris, Frankreich) und ITP Aero
(Zamudio, Spanien) die notwendige Technologieentwicklung begonnen und man konnte das erste
Fortschrittsreview mit dem Kunden erfolgreich bestehen. Neben Deutschland, Frankreich und
Spanien will Belgien dem européischen Kooperationsprogramm beitreten und seinen finanziellen
Beitrag leisten.

Die Entwicklung des neuen Triebwerksreglers fiir das EJ200-Programm schreitet planméaBig vor-
an. 2024 sollen erste Testlaufe durchgefiihrt werden, die Zulassung soll 2025 erfolgen. Die neue
Digital Engine Control & Monitoring Unit (DECMU) wird die Vorgéngertechnologie ersetzen und
die Zukunftsfahigkeit des Antriebs fordern, um auch kiinftige Weiterentwicklungen an Flugzeug
und Triebwerk im Rahmen der LongTermEvolution (LTE) fiir den Eurofighter unterstiitzen zu
konnen.

Fiihrende Technologien - Erhalt und Ausbau der fiihrenden technologischen
Position

Beim Ausbau ihrer Technologieposition legt die MTU besonderes Augenmerk auf die kontinu-
ierliche Weiterentwicklung der Fluggasturbine, u.a. durch neue Werkstoffe wie beispielsweise
Einkristalle der sechsten Generation oder moderne Fertigungstechnologien wie additive Verfah-
ren. In Verbindung mit optimierten Kreisprozessen werden in den MTU-Kernmodulen Nieder-
druckturbine, Hochdruckverdichter und Turbinenzwischengehduse mittelfristig noch hohere
Wirkungsgrade, geringere Gewichte und damit in Summe eine hohere Wirtschaftlichkeit und
Umweltvertraglichkeit angestrebt.

Abgeleitet aus der tibergeordneten Zielsetzung des Pariser Klimaabkommens werden konkrete
Luftfahrt-Ziele formuliert, wie beispielsweise im Rahmen des ACARE Flightpath 2050 , Fly

the Green Deal”. Neben dem reinen CO,-Ziel werden hierin auch Ziele fiir Nicht-CO -Effekte,
beispielsweise durch die Emission von Stickoxiden oder die Bildung von Kondensstreifen,
definiert. Auch die MTU hat ihre Technologie-Agenda Claire (Clean Air Engine) fortgeschrieben
und 2022 veroffentlicht. Erklartes Ziel ist es, bereits deutlich vor 2050 Produkte auf den Markt
zu bringen, die klimaneutrales bzw. emissionsfreies Fliegen ermdglichen. Die MTU intensiviert
deshalb die Erforschung zukunftsweisender Antriebskonzepte zusammen mit ihren Partnern
aus Industrie, Wissenschaft und Forschung. Dafiir hat sie in Claire Zeithorizonte, Ziele und
Umsetzungsmoglichkeiten festgehalten und die drei Anwendungsbereiche der Luftfahrt - Kurz-,
Mittel- und Langstrecke - beriicksichtigt. Mit dem Water-Enhanced Turbofan (WET), einem
revolutiondren gasturbinenbasierten Antriebskonzept, konnen alle klimawirkenden Emissionen
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signifikant reduziert werden. Dariiber hinaus arbeitet die MTU mit der Flying Fuel Cell an der
vollstandigen Elektrifizierung des Antriebsstrangs. Fliissiger Wasserstoff wird mit Hilfe einer
Brennstoffzelle in Strom gewandelt, der wiederum zum Antrieb von Elektromotoren verwendet
wird.

Demonstratoren zu beiden Konzepten werden im Rahmen des nationalen Luftfahrtforschungs-
programms sowie im europdischen Rahmen innerhalb von Clean Aviation entwickelt.

Neben den alternativen Antriebskonzepten spielen auf dem Weg zur Klimaneutralitdt der Luft-
fahrt auch sogenannte Sustainable Aviation Fuels (SAFs) eine wichtige Rolle. SAF, also nachhal-
tig erzeugter Flugkraftstoff, hat das Potenzial, die Klimawirkung der Luftfahrt bereits mit den
heute im Flugbetrieb eingesetzten Antrieben signifikant zu reduzieren. Daher engagiert sich
die MTU auch auf diesem Gebiet, z.B. als Griindungsmitglied tiber den Verein aireg - Aviation
Initiative for Renewable Energy in Germany e.V. oder als strategischer Partner in mehreren
Vorhaben zum Aufbau von SAF-Produktionsanlagen. Neben der technischen Verbesserung der
Produkte gewinnt auch die Digitalisierung von Produkten, Dienstleistungen und Wertschop-
fungsprozessen zunehmend an Bedeutung. Hier zielen die Aktivititen der MTU vor allem auf
die Reduktion von Durchlaufzeiten und Aufwand ab, in der Entwicklung zum Beispiel durch die
umfangreiche Nutzung von Simulationsverfahren in allen Fachdisziplinen bis hin zur Gesamt-
integration im sogenannten virtuellen Triebwerk.

Steigende Wettbewerbsfahigkeit - Erhohung der Produktivitat und Reduzie-
rung des gebundenen Kapitals

Die MTU fordert eine Kultur der kontinuierlichen Verbesserung, um ihre Wettbewerbsfahigkeit
nachhaltig abzusichern und die Kundenzufriedenheit weiter zu erhohen. Schwerpunkte sind da-
bei die Optimierung der Strukturen und Prozesse in allen Bereichen des Unternehmens und die
Reduzierung des im Unternehmen gebundenen Kapitals. In beiden Handlungsfeldern spielen
Digitalisierungs- und Automatisierungstechnologien eine wichtige Rolle.

Die wichtigste Aufgabe ist, die Lieferverpflichtungen der MTU zu erfiillen. Dafiir hat die MTU
im Technik-Ressort eine schlanke, am Wertstrom orientierte Matrixorganisation eingefiihrt, die
auf eine weitere Verbesserung der Zusammenarbeit, reibungsarme Prozesse und Effizienzstei-
gerung abzielt.

Die Supply Chain und das Produktions- und Servicenetzwerk der MTU werden kontinuierlich in
Bezug auf Lieferfahigkeit, Qualitiat und Kosten optimiert. Mit hohen Investitionen in Wartungs-
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und Reparaturstandorte in Landern mit geringen Lohnkostenniveaus sollen die Profitabilitét
und Wettbewerbsfahigkeit weiter gesteigert werden.

Zusatzlich zu Produktionstatigkeiten baut die MTU zunehmend auch unterstiitzende Tatig-
keiten und Prozesse an ihren Standorten Polen und Serbien auf und profitiert dabei zusatzlich
von einem erweiterten Zugang zu qualifizierten Mitarbeiter:innen.

Im Rahmen der MaBnahmen zur Verbesserung von Produktivitat und Kundenzufriedenheit
konzentriert sich die MTU auch ambitioniert auf die Reduzierung des CO,-AusstoBes an den
Produktionsstandorten. Die Klimastrategie ,ecoRoadmap“ wurde 2021 am Standort Miinchen
gestartet und wird seit 2023 global an allen 100 %-Produktionsstandorten im In- und Ausland
verfolgt. Damit soll der CO, AusstoB gegeniiber dem Jahr 2019 um 60 % reduziert werden.

Die MTU sieht verantwortungsvolles Wirtschaften als wichtiges Kriterium ihrer Wettbewerbs-
fahigkeit und handelt konsequent im Einklang mit ihrer Nachhaltigkeitsstrategie.

Mitarbeiter:innen und Unternehmenskultur - vernetzte Teams in einem
kreativen Umfeld

Fiir die erfolgreiche Entwicklung der MTU-Gruppe sind hochmotivierte und kompetente
Mitarbeiter:innen besonders wichtig. Die MTU steht fiir eine entwicklungs- und leistungs-
orientierte Unternehmenskultur mit einer ausgeprégten sozialen Verantwortung.

Der Trend zur Digitalisierung wird die Arbeitswelt und bislang bewédhrte Managementme-
thoden verandern. GroSere Freiriume und mehr Verantwortung fiir Mitarbeiter:innen sowie
kurze Entscheidungswege sind wichtige Elemente einer wirksamen Unternehmenskultur.
Alle Mitarbeiter:innen werden ermutigt und befdhigt, eigene Ideen einzubringen und in neue
Produkte und Serviceleistungen sowie innovative Geschaftsmodelle und verbesserte Prozesse
kollaborativ umzusetzen.

Das Unternehmen fordert die kulturelle und personelle Vielfalt, flexible Arbeitsbedingungen
sowie hochwertige Aus- und Weiterbildungsmoglichkeiten fiir seine Mitarbeiter:innen.

Die Roadmap zur Weiterentwicklung der Unternehmenskultur zeigt fiir die kommenden Jahre
folgende Schwerpunkte: Starkung von Vielfalt und Internationalitdt, unternehmerisches Han-
deln auf allen Ebenen, digitales Denken, Vernetzung und Kollaboration sowie die Ausrichtung
auf die hybride Arbeitswelt. Gezielte Methoden und Instrumente unterstiitzen diesen unter-
nehmerischen kulturellen Entwicklungsprozess. Die im Jahr 2023 aktualisierte HR-Strategie
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umfasst 6 Kernbausteine, die darauf abzielen, den profitablen Wachstumskurs der MTU weiter
abzusichern: strategische Personalplanung, Talent-Management und Fiihrungskrafteentwick-
lung, Arbeitgeberattraktivitdt und die Anpassung der HR-Organisation und der IT-Systeme. Die
kontinuierliche Entwicklung von Fiihrungswerten, Innovationsmanagement und innovativer
Unternehmenskultur untermauert die {ibergeordnete Unternehmensvision ,Wir gestalten die
Zukunft der Luftfahrt®.

Im letzten Jahr hat das Top-Management der MTU die langfristige Gruppenstrategie bis 2030
festgelegt. Das Riickgrat dieser Strategie bilden die libergreifenden Themen Personal, Digitali-
sierung und weltweite Prasenz. Sie sind langfristige Erfolgsfaktoren in einem sich immer weiter
verandernden Umfeld:

/ Personal: Die globale Zusammensetzung des MTU-Teams kombiniert mit einer starken Ar-
beitgebermarke und einem zeitgemaBen Talent- und Skillmanagement sorgt fiir ausreichende
Kapazitaten und Kompetenzen.

/ Digitalisierung: Eine skalierbare und widerstandsfahige IT verbindet das gesamte Unter-
nehmen und ermoglicht nahtlose globale Geschiftsprozesse und Zusammenarbeit.

/  weltweite Priasenz: Der Auf- und Ausbau von Standorten besonders im Best-Cost-Bereich und
die angepasste Managementstruktur unterstiitzen die Wachstumsoptionen der MTU.

Steuerungssystem des Konzerns

Die MTU wird zugunsten der Umsetzung ihrer Unternehmensstrategie, die auf profitables Wachs-
tum und auf Kundenzufriedenheit sowie Nachhaltigkeit ausgerichtet ist, mittels finanziellen und
nicht-finanziellen Kennzahlen (Steuerungsgrofen) gesteuert, die der Vorstand verabschiedet
hat. Diese Zielwerte werden aus der Unternehmensplanung abgeleitet und geben der Unter-
nehmensfiihrung im Streben nach einem nachhaltigen und profitablen Wachstum der MTU
Orientierung - hierbei werden ausdriicklich 6kologische und soziale Aspekte beriicksichtigt.
Um Entscheidungen zu ermdglichen, die geeignete Rahmenbedingungen zur Umsetzung der
Unternehmensstrategie schaffen, werden die produzierenden und unterstiitzenden Funktionen
durch ein zentrales Risiko-, Internes-Kontrollsystem- und Compliance-Management unter-
stiitzt. In Abstimmung zwischen Vorstand und Aufsichtsrat werden die zentralen finanziellen
SteuerungsgroBen, ergdnzt um fokussierte, nicht-finanzielle Steuerungsgrofen, im Rahmen
eines wertorientierten Vergiitungssystems des Vorstands sowie der leitenden Angestellten
incentiviert.

< 37 -



01 02 03
Jahresabschluss Zusammengefasster Versicherung der gesetzlichen Vertreter
HGB Lagebericht und Bestatigungsvermerke

[T19] Finanzielle SteuerungsgroBen

Veranderungen zum
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Das bereinigte Ergebnis je Aktie ist das bereinigte Ergebnis nach Ertragsteuern im Verhaltnis
zur durchschnittlichen gewichteten und in Umlauf befindlichen Aktienanzahl.

Leistungsindikatoren nicht-finanzieller Art:

Vorjahr
in Mio. € 2023 2022 Mio. € in % Zur Definition der Kennzahl CO,-Einsparung durch nachhaltige MaBnahmen sowie CO,-
Umsatz 5.363 5.330 33 0,6 Restemission der Produktionstatigkeiten als zentrale nicht-finanzielle Steuerungskennzahl
Bereinigter Umsatz eZ8 5.330 996 187 in Sachen Klimawirkung der MTU-Produktionstétigkeit wird auf den Abschnitt Jahreserfolgs-
EBIT bereinigt Sile 655 163 249 vergiitung (JEV) / Short Term Incentive (STI)“ im Kapitel ,Entwicklung der erfolgsabhdngigen
EBIT-Marge bereinigt (in %) &) 12,3 Komponenten* des Vergiitungsberichts verwiesen. Der Leistungszeitraum ist bei der CO,-Ein-
Bereinigtes Ergebnis nach Ertragsteuern 294 476 118 248 sparung im Vergleich zu den finanziellen Steuerungsgrofen ausgedehnter.
Bereinigtes Ergebnis je Aktie in EUR 10,96 8,91 2,05 23,0
Free Cashflow 352 326 25 7,8

Die werttreibenden finanziellen SteuerungsgroBen EBIT bereinigt, EBIT-Marge bereinigt,
Umsatz, bereinigter Umsatz, bereinigtes Ergebnis nach Steuern, bereinigtes Ergebnis je Aktie
und Free Cashflow sind fiir die MTU die bedeutsamsten Leistungsindikatoren und definieren
das finanzielle Spannungsfeld von Rentabilitdt, Wachstum und Liquiditat, in dem sich die
MTU befindet.

Zur Definition des bereinigten EBIT als zentraler finanzieller Steuerungskennzahl in Sachen
operative Rentabilitit wird auf die Uberleitung zu bereinigten Kennzahlen im Abschnitt Ertragslage
verwiesen. Daneben verwendet der Konzern die Kennzahl EBIT-Marge bereinigt, die das bereinig-
te EBIT im Verhdltnis zum bereinigten Umsatz darstellt.

Zur Definition der zentralen finanziellen Steuerungskennzahl Free Cashflow, die die MTU
aus der Kombination der Cashflows aus betrieblicher Tétigkeit und aus Investitionstatigkeit,
bereinigt um Zahlungssondereinfliisse, ermittelt, wird auf die Liquiditdtsanalyse im Abschnitt
Finanzlage verwiesen.

Das Steuerungssystem der MTU wird ab 2024 iiberarbeitet und enthilt neben den genannten
finanziellen SteuerungsgroBen das bereinigte Ergebnis je Aktie sowie die nachfolgend beschrie-
benen Leistungsindikatoren nicht-finanzieller Art.

Zur Definition der Kennzahl Bildungstage als fiir das Berichtsjahr zentrale nicht-finanzielle
Steuerungskennzahl in Sachen Entwicklung und Erhaltung der Innovationsfahigkeit und
Zufriedenheit der Belegschaft wird auf den Abschnitt Jahreserfolgsvergiitung (JEV) /Short Term
Incentive (STI) im Kapitel Entwicklung der erfolgsabhdngigen Komponenten des Vergtitungsberichts

verwiesen.
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Forschung und Entwicklung

Rahmenbedingungen und Ziele

Mit dem Pariser Klimaabkommen trat ein Paradigmenwechsel in der Luftfahrt ein. Wahrend
bisherige Zielsetzungen wie z.B. die des Advisory Council for Aviation Research and Innovation
in Europe im Rahmen von Flightpath 2050 lediglich auf die direkten CO-Effekte auf das Klima
fokussierten, erfolgt zukiinftig eine Betrachtung der Gesamtklimawirkung der Luftfahrt. Dies
schlieBt auch die sogenannten Nicht-CO,-Effekte ein. Dazu zdhlen sowohl die Klimawirkung,

die durch die Emission von Stickoxiden und Wasser entsteht, als auch die Wirkung, die durch
Kondensstreifen und die dadurch angeregte Wolkenbildung erzeugt wird. Als Zwischenschritte
auf dem Weg zur Erfiillung des Ziels aus dem Pariser Klimaabkommen definiert der European
Green Deal eine Verringerung der Treibhausgasemissionen um 55 % bis zum Jahr 2030 und das
Erreichen der Klimaneutralitat im Jahr 2050. Mit dem ,Fit for 55“-Paket wurden im Juli 2021
MaBnahmen der Europédischen Kommission vorgestellt, die zur Erreichung dieser Ziele beitragen
sollen. Hierunter fallen beispielsweise die Anpassung des europaischen Emissionshandelssystems
sowie die Einfiihrung einer Mindestquote fiir die Nutzung nachhaltiger Flugkraftstoffe. Neben
derartigen MaBnahmen bedarf es vor allem innovativer Losungen fiir Flugzeug und Antrieb.

Die MTU hat sich mit ihren Kernkompetenzen Niederdruckturbine, Hochdruckverdichter und Tur-
binenzwischengehduse sowie Hightech-Fertigungs- und -Reparaturverfahren eine technologische
Spitzenposition erarbeitet. Sie ist die Basis fiir die konsequente Weiterentwicklung der bestehen-
den Gasturbinen-Antriebe sowie fiir neue, revolutiondre Antriebskonzepte.

Hauptaktionsfeld der MTU bei der evolutiondren Weiterentwicklung des Gasturbinen-Antriebs

ist die Effizienzsteigerung, um klima- und gesundheitswirkende Emissionen zu minimieren. Dies
wird zum einen durch eine weitere Verringerung des Fandruckverhiltnisses und eine daraus
resultierende Erhohung des Vortriebswirkungsgrads erreicht. Zum anderen wird die thermische
Effizienz durch verbesserte Komponentenwirkungsgrade und hohere Temperaturen und Gesamt-
druckverhiltnisse weiter gesteigert. Gewicht und BaugrdoBe haben ebenfalls einen groBen Einfluss
auf den Energieverbrauch. Auch hier wird daher eine kontinuierliche Verbesserung angestrebt.

Die mittel- und langfristigen Ziele der MTU bei der Entwicklung neuer ziviler Antriebe folgen
dem European Green Deal als Zwischenschritt zur Erreichung des {ibergeordneten Ziels aus dem
Pariser Klimaabkommen. Die MTU-Technologie-Agenda Claire (Clean Air Engine) iibersetzt diese
in Ziele auf Antriebssystemebene und dient als Nordstern fiir Technologie und Innovation.

In Stufe 1 reduziert der Getriebefan, der gemeinsam mit Pratt & Whitney realisiert wird und
Anfang 2016 mit dem Airbus A320neo in Serie ging, den Kraftstoffverbrauch und damit die CO,-
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Emissionen um 16 % im Vergleich zum IAE V2500 (siehe auch Zivile Tricbwerksprogramme). Das
verbesserte Produkt, der Pratt & Whitney GTF Advantage™, erreicht noch weitere Verringerungen
der CO,-Emissionen.

Mit der zweiten Stufe von Claire soll eine erhebliche Verbesserung der Klimawirkung der Luft-
fahrt durch revolutionédre gasturbinenbasierte Konzepte sowie durch brennstoffzellenbasierte
elektrische Antriebskonzepte erreicht werden. Eines der vielversprechenden Gasturbinenkonzep-
te ist der Water-Enhanced Turbofan, ein von der MTU entwickeltes Konzept, das alle klimawir-
kenden Emissionen erheblich verringert. Ein zweites Konzept, das im Rahmen der Claire-Stufe 2
entwickelt wird, ist die Flying Fuel Cell (FFC), ein auf einer Wasserstoff-Brennstoffzelle basieren-
des vollelektrisches Konzept. Dieses System erreicht sogar nahezu Emissionsfreiheit und konnte
im avisierten Zeitraum 2035+ bereits in einem ersten Produkt in kleineren Flugzeuganwendun-
gen zum Einsatz kommen.

Die dritte Stufe von Claire konzentriert sich auf zwei Bereiche: den Einsatz der revolutiondren
Konzepte in moglichst groBen Anwendungsbereichen sowie die Optimierung des Energiever-
brauchs. Auch wenn diese Konzepte weithin klimaneutral sind, ist eine Minimierung des Energie-
verbrauchs zur Schonung von Ressourcen und zur Reduzierung der Kosten elementar.

Technologien fiir zukiinftige Triebwerke

Zivile Triebwerksprogramme

Die wichtigste Neuentwicklung der letzten Jahrzehnte im Bereich der Flugantriebe ist das
Getriebefan-Triebwerk (GTF), das die MTU zusammen mit Pratt & Whitney entwickelt hat.

Im Gegensatz zum konventionellen Turbofan, bei dem Fan und Niederdruckturbine auf einer
Welle mit gleicher Drehzahl laufen, sind beim GTF beide Komponenten durch ein Getriebe
miteinander verbunden. Damit kann der groBe Fan langsamer und die Niederdruckturbine
schneller drehen. Das ermoglicht niedrige Fandruckverhiltnisse (hohe Nebenstromverhéltnis-
se) fiir einen hohen Vortriebswirkungsgrad und verbessert die Wirkungsgrade von Fan und
Niederdruckturbine, so dass der Treibstoffverbrauch bzw. Kohlendioxidaussto um 20 % sinkt
und die Lirmemission um 20 EPNdB deutlich unter die Zulassungsanforderung reduziert wird.
AuBerdem wird der Antrieb leichter, da weniger Stufen in der Niederdruckturbine und im Nie-
derdruckverdichter benotigt werden.

Die MTU iibernimmt beim Getriebefan die Entwicklungs- und Fertigungsverantwortung fiir die
schnelllaufende Niederdruckturbine, fiir die vordere Halfte des Hochdruckverdichters sowie fiir
vier Biirstendichtungen. Weiterhin zeichnet die MTU fiir die Endmontage von einem Drittel der
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Serientriebwerke fiir den Airbus A320neo verantwortlich - diese Arbeiten erfolgen in Miinchen
- und iibernimmt die Abnahmelaufe fiir diese Triebwerke. Dariiber hinaus ist sie Partner im
MRO-Netzwerk.

Die Antriebe der Getriebefan-Triebwerksfamilie haben Stand November 2023 bereits {iber 26
Millionen Flugstunden erreicht und rechnerisch relativ zu einer vergleichbaren Nutzung des
Vorgéngermodells tiber 14 Millionen Tonnen CO, eingespart.

Die nachste Ausbaustufe dieses Produkts ist bereits unterwegs. Mit dem Pratt & Whitney GTF
Advantage™ fiir die A320neo bieten Pratt & Whitney und die MTU ab 2025 ein schubgesteiger-
tes und noch effizienteres PW1100G-JM-Triebwerk an, das neben einer Erhchung der Reichwei-
te auch die Ladekapazitit erweitert. Der Effizienzgewinn resultiert dabei auch aus Verbesserun-
gen der MTU-Komponenten.

Fiir die néchste Generation des Getriebefans wird neben der weiteren Verringerung des Kraft-
stoffverbrauchs auch eine weitere Erhohung der Bauteillebensdauern angestrebt. Der Kraftstoff-
verbrauch soll vornehmlich durch eine weitere Erhohung der Komponentenwirkungsgrade in
Verbindung mit hoheren Gesamtdruckverhdltnissen erreicht werden. Hierfiir miissen beispiels-
weise hoch komplexe 3-D-Schaufeldesigns in sehr kleinem Bauraum umgesetzt werden. Eine
Erhéhung der Bauteillebensdauer soll unter anderem durch neue Beschichtungen und optimier-
te Designkonzepte erreicht werden. Schliisseltechnologien werden deshalb auch im Bereich der
Bauweisen und der Fertigung notwendig sein.

Bei Triebwerken der hochsten Schubklasse fiir Langstreckenflugzeuge ist die MTU am GE9X
von GE Aerospace fiir die neue Boeing 777X beteiligt und {ibernimmt die Entwicklung und
Fertigung des Turbinenzwischengehduses.

Militarische Triebwerksprogramme

Das EJ200 ist der Antrieb fiir den Eurofighter und bei zahlreichen Luftwaffen im Einsatz. Die im
Jahr 2021 gestartete Neuentwicklung der Digital Engine Control & Monitoring Unit (DECMU)
zur Absicherung der Zukunftsfahigkeit des Triebwerks wurde 2023 erfolgreich fortgefiihrt.

Die erste DECMU-NG fiir weitere Inbetriebnahme- und Integrations-Aktivitaiten wurde 2023
aufgebaut. Die Qualifikationskampagne fiir den Flightworthy-Standard (FWS) ist Mitte 2024
geplant. Ein Triebwerkstest ist dann fiir Anfang 2025 vorgesehen.

Deutschland, Frankreich und Spanien planen, ab 2040 das neue Luftverteidigungssystem
FCAS (Future Combat Air System) einzufiihren. Ein wesentlicher Bestandteil dieses Systems
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ist ein neues Kampfflugzeug, das ab 2040 in Dienst gestellt werden soll. Ein Kernelement des
Kampfflugzeugs ist die Next European Fighter Engine, fiir die die MTU und Safran gemein-
sam die Flihrungsrolle bei Entwicklung, Fertigung und Betreuung iibernehmen wollen. Zwei
Konzeptphasen von MTU, Safran, ITP, Dassault und Airbus GmbH (Deutschland) bzw. Airbus
SAU (Spanien) konnten bis Ende 2021 erfolgreich abgeschlossen werden. Im Berichtszeitraum
wurden die Konzeptstudien weitergefiihrt und es wurde mit einer intensiven Technologievorbe-
reitungsphase begonnen.

Neue Geschiftsfelder

Eine Weiterentwicklung des konventionellen Gasturbinenantriebs ist das WET-Konzept
(Water-Enhanced Turbofan), das alle klimawirkenden Emissionen verringern kann und damit
die Gesamtklimawirkung noch weiter reduziert. Im Berichtsjahr wurde SWITCH (Sustainable
Water-Injected Turbofan Comprising Hybrid-electrics), ein im Rahmen von Clean Aviation gefor-
dertes Projekt, gestartet. Innerhalb dieses Projekts wird die MTU zusammen mit den Indust-
riepartnern Pratt & Whitney, Airbus, Collins und GKN sowie weiteren akademischen Partnern
Technologien fiir den hybrid-elektrischen Water-Enhanced Turbofan entwickeln.

Mit griinem Wasserstoff betriebene Brennstoffzellen zeigen das Potenzial, langfristig nahezu
emissionsfreies Fliegen zu ermoglichen. Luftfahrttaugliche Brennstoffzellen-Antriebssysteme
mittels Flying Fuel Cell (FFC) sind heute noch nicht verfiighar. Alle bekannten Demonstrations-
plattformen basieren auf Losungen aus dem Automobil-Sektor. Anders als bei einer Anwendung
im Flugzeug spielen im Automobil-Sektor das Gewicht und die parasitiren Lasten eine sekunda-
re Rolle.

Im Berichtsjahr wurde der Projektantrag HEROPS (Hydrogen-Electric Zero Emission Propulsion
System) im Rahmen von Clean Aviation positiv beschieden. Hierin wird ein Bodendemonstrator
entwickelt und aufgebaut. Zudem hat die MTU mit der Firma eMoSys GmbH in Starnberg einen
innovativen Entwickler von Elektromotoren iibernommen.

Digitalisierung

Die MTU betrachtet im Rahmen ihrer Digitalisierungsstrategie den gesamten Produktlebenszy-
klus und die gesamte Wertschopfungskette von der Entwicklung tiber die Fertigung bis zur In-
standhaltung. Die in interdisziplindren Arbeitsgruppen definierten spezifischen Anforderungen
und Bedarfe des Unternehmens sowohl in den produzierenden und unterstiitzenden Bereichen
sind im Rahmen von Digitalisierungs-Roadmaps iibersetzt und fiir die Gruppe konsolidiert und
priorisiert. Die bereichs- und themenspezifischen Roadmaps definieren die konkreten Arbeits-
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felder und teilen diese in Zeithorizonte von drei, fiinf und zehn Jahren ein. Der Aufbau interner
Strukturen stellt die effiziente Steuerung und Bearbeitung der Themen sicher. Ein Beispiel
hierfiir ist das sogenannte Digi Board, ein zentrales Gremium, das dazu dient, auf Basis einer
bereichsiibergreifenden Bedarfsdefinition die strategisch richtigen Projekte zu priorisieren und
dadurch effizient abzuschlieBen.

Im Rahmen der Digitalisierungsinitiativen werden Technologieprojekte umgesetzt, die in ihrer
Endausbaustufe zum sogenannten virtuellen Triebwerk fiihren.

Ein Teilaspekt davon ist der digitale Zwilling als rein digitale Abbildung der tatsachlichen
Bauteile des echten Triebwerks. Hierbei liegt der Fokus vor allem auf der Vernetzung der Daten,
der interdisziplindren Kopplung und der automatisierten Design-Optimierung. Dabei stellt die
Arbeitsweise in einer modellbasierten Wertschopfungskette eine wesentliche Grundlage dar.
Neben einer Beschleunigung der Entwicklungsphase durch robustere Aussagen zielen diese
Bausteine vor allem auf die Verringerung der Herstell- und Instandhaltungskosten sowie auf die
Erhohung der Bauteilqualitat ab.

Vor allem im Bereich der revolutiondren Antriebskonzepte, fiir die herkommliche Auslegungsme-
thoden nicht mehr angewendet werden konnen, wurden neue Methoden entwickelt. Die hohe In-
terdisziplinaritat dieser Konzepte erfordert es, Effekte zwischen Flugzeug und Triebwerk deutlich
detaillierter abzubilden, da die Potenziale dieser Konzepte in hohem MaBe durch eine intelligente
Integration und den Einsatz von kiinstlicher Intelligenz gehoben werden. Dazu hat die MTU vor
allem im Bereich System-Engineering neue Erkenntnisse und Fahigkeiten erworben.

Werkstoffe

Robuste, hoch entwickelte Werkstoffe und dafiir notwendige Schutzschichten sind Schliissel-
technologien und werden fiir den Einsatz in der nachsten Getriebefan-Generation kontinuierlich
von der MTU vorangetrieben.

Im Rahmen der Entwicklung der Next European Fighter Engine werden neue Materialien be-
notigt, die den hohen Belastungen im gesamten Betriebsbereich standhalten konnen. Im Fokus
stehen hier kiinftig neben polymerbasierten Faserverbundwerkstoffen (FVK) auch pulvermetal-
lurgische Werkstoffe.

Basierend hierauf wurden im Berichtsjahr zusammen mit Hochschulen, Forschungseinrichtun-
gen und Industriepartnern neue Technologieprojekte gestartet.
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Die beiden revolutiondren Konzepte Water-Enhanced Turbofan (WET) und Flying Fuel Cell
(FFC) erfordern stark angepasste oder vollig neue Werkstoffe und Beschichtungen. Diese miis-
sen beispielsweise fiir Bedingungen mit einem hohen Anteil von Wasserdampf (im Falle von
WET) oder fiir den Einsatz in Wasserstoffatmosphére (im Falle der FFC) geeignet sein. Auch an
diesen Themen arbeitet die MTU bereits heute im Rahmen von Kooperationen mit Hochschulen
und Industriepartnern.

Parallel weitet die MTU ihre Fahigkeiten im Bereich der Simulation zur Herstellung von Materi-
alien und der Korrelation zu deren Eigenschaften aus. Dies erfordert moderne Werkstoffdaten-
bankstrukturen und grundlegende Werkstoffmodelle.

Technologien fiir Fertigung und Instandhaltung

Additive Verfahren eréffnen neue Fertigungsmoglichkeiten. Die MTU fokussiert hierbei auf das
Verfahren Laser Powder Bed Fusion, bei dem das Bauteil mittels eines Lasers aus einem pulverfor-
migen Ausgangsmaterial in sehr diinnen Schichten durch Aufschmelzen aufgebaut wird. Die MTU
fertigt mit dem Boroskopauge fiir das PW1100G-JM als eines der ersten Unternehmen additive
Bauteile fiir die Luftfahrt in Serie. In Vorbereitung befindet sich die Herstellung komplexer Bau-
teile wie Lagergehduse. Langerfristig sind neue Designs geplant, die herkdbmmlich nicht oder nur
aufwandig gefertigt werden konnen.

2023 konnten weitere Optimierungen an der gesamten Prozesskette der additiven Fertigung
erfolgreich umgesetzt werden. Dabei wurden u.a. Prozesse zur Pulverentfernung automatisiert,
eine Online-Prozesskontrolle eingefiihrt sowie ein neues Verfahren zur Oberflachenbehandlung
etabliert.

Die MTU fertigt mit modernsten Verfahren und Maschinen: Um den hohen Bedarf an Titan-
Verdichter-Blisks (,Blisk“ oder ,Blade Integrated Disk“: Triebwerksbauteil, welches Schaufeln
und Scheibe in einem Stiick integriert) zu decken, hat sie in Miinchen ein Kompetenzzentrum
gebaut, das sich durch einen hohen Automatisierungsgrad und ein intelligentes Steuerungs- und
Logistiksystem auszeichnet. Fiir die duBerst schwer zu bearbeitenden Blisks aus Nickelbasisle-
gierungen, die in den hinteren Stufen von Hochdruckverdichtern eingesetzt werden, hat die MTU
das elektrochemische Abtrageverfahren Precise Electrochemical Machining (PECM) entwickelt.
PECM liefert durch die Bearbeitung mit extrem kleinen Spalten im Mikrometerbereich wesentlich
hohere Abbildungsgenauigkeiten. Geplant ist die Nutzung dieser Technologie auch in Bereichen,
die geometrisch sehr komplex sind. Dies trifft vor allem auf zukiinftige Hochdruckverdichter zu,
die wegen der immer weiter steigenden Gesamtdruckverhéltnisse immer kleinere Baugrofen
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aufweisen. Hierfiir sollen innovative Technologien zur Kathodenauslegung, neuartige Generato-
ren, ein neu entwickelter Maschinentyp und eine effizientere und 6kologischere Elektrolytaufbe-
reitung zum Einsatz kommen.

Profilnuten von Turbinenscheiben werden bisher durch Rdumen hergestellt. Da diese aus
hochwarmfesten und nur verschleiBintensiv und zeitaufwandig zu bearbeitenden Werkstoffen
bestehen, mochte die MTU die PECM-Technologie von Verdichter-Blisks auf Turbinenscheiben
iibertragen. Aktuell wird die Produktionslinie in einer eigens dafiir vorgesehenen Halle aufgebaut
und parallel die Serienreife nachgewiesen. Die Serienfertigung von GTF-Turbinenscheiben mittels
PECM-Technologie soll im 2. Quartal 2024 starten und leistet einen groBen Beitrag zur Profitabili-
tat des GTF-Programms.

In der zivilen Instandhaltung wird das Engine Trend Monitoring kontinuierlich weiterentwickelt.
Ziel ist es, durch Kl-gestiitzte Algorithmen und Cloud-Losungen die Fiahigkeiten des Programms
deutlich zu erweitern.

Technologiesicherung (Intellectual Capital)

Zum Stand November 2023 umfasst das MTU-Patentportfolio 724 Schutzrechtsfamilien (2.542
Schutzrechte). Eine Schutzrechtsfamilie ist eine Gruppe von gleichen Schutzrechten, die in
verschiedenen Landern eingetragen ist. Sie teilten sich am Ende des Berichtsjahres auf die
nachfolgenden Technologiebereiche auf:

[T20] Aufteilung des Patentportfolios auf die Technologiebereiche der MTU

Systeme 16,7%

Instandhaltung 6,0%

/\ Verdichter 23,4%
- \J o o

Fertigung
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Wissenschaftliche Kooperationen

Die Zusammenarbeit mit Hochschulen und Forschungsinstituten ist seit Jahrzehnten ein fester
Bestandteil der Forschungs- und Entwicklungsarbeit der MTU: Universitaten und Hochschulen
werden unter anderem Triebwerksexponate zur Verfiigung gestellt, MTU-Expert:innen hal-

ten Vorlesungsreihen und betreuen Praktikums-, Diplom- und Doktorarbeiten, Student:innen
erhalten Unterstiitzung bei Haus- und Abschlussarbeiten. Zudem werden herausragende
Leistungen honoriert: So vergibt das Unternehmen jedes Jahr den Heilmann-Preis an junge
Wissenschaftler:innen, die sich um die Triebwerkstechnologie verdient gemacht haben.

Mit Forschungspartnern werden strategische Allianzen gebildet, um die Verzahnung zwischen
Hochschule und Industrie weiter zu férdern und die Innovationsfahigkeit der MTU zu sichern.
In den vergangenen Jahren wurde die Zusammenarbeit mit fiihrenden deutschen Hochschulen
und Forschungseinrichtungen intensiviert. Die Zusammenarbeit mit den MTU-Kompetenzzent-
ren wird in den spezifischen Forschungsbereichen kontinuierlich ausgebaut.

In Ergdnzung zu den MTU-Technologieschwerpunkten unterstiitzt die MTU den Hochlauf von
nachhaltigen Flugkraftstoffen, beispielweise iiber die im Berichtsjahr unterzeichnete Absichts-
erklarung zur Forschungskooperation Power-to-Liquid-Kraftstoffe.

Das ,Bauhaus Luftfahrt“ mit Sitz in Miinchen ist eine international ausgerichtete Ideenschmie-
de, die unkonventionelle, ganzheitliche und interdisziplindre Forschung betreibt und in der
Industrie und Wissenschaft unter einem Dach zusammenarbeiten. Themenschwerpunkte bilden
die Untersuchung der soziookonomischen, politischen und 6kologischen Perspektiven der Luft-
fahrt, der Entwurf visionérer Flugzeug- und Antriebskonzepte, die Suche nach Zukunftstechno-
logien sowie das Wissensmanagement.
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Investitionen in Forschung und Entwicklung

[T21] Forschungs- und Entwicklungskosten

Verdnderungen zum Vorjahr

in Mio. € 2023 2022 Mio. € in %
Ziviles Triebwerksgeschéft (OEM) 239 216 23 10,6
Militérisches Triebwerksgeschaft (OEM) 58 35 23 65,9
Zivile Triebwerksinstandhaltung (MRO) 10 15 -5 -35,1
Forschungs- und Entwicklungsausgaben - gesamt 306 265 40 15,2
Erstattung von Forschungs- und Entwicklungsausga-
ben -83 -65 -18 -28,3
Forschungs- und Entwicklungsausgaben - Eigenan-
teil 223 201 22 11,0
Investitionen in aktivierungspflichtige Vermdgenswerte
Ziviles und militarisches Triebwerksgeschaft (OEM) -77 -66 -1 -17,1
Amortisation vormals aktivierter Entwicklungsaufwen-
dungen 32 93 -61 -65,7
Forschungs- und Entwicklungsausgaben - Erfolgs-
wirkung 178 228 -51 -22,1
davon im Bruttoergebnis vom Umsatz 64 123 -59 -48,0
davon in den Funktionskosten - Forschung und
Entwicklung 114 106 8 7,8

Die Forschungs- und Entwicklungsquote, gemessen als das Verhiltnis der gesamten For-
schungs- und Entwicklungskosten zum Umsatz, lag mit 5,7 % tiber dem Niveau des Vorjahres
von 5,0 %.

Bei den Erstattungen von Forschungs- und Entwicklungsausgaben handelt es sich iiberwiegend
um Zuschiisse der offentlichen Hand fiir die Forschung und Entwicklung zu kraftstoffeffiziente-
ren und larmreduzierten Luftfahrtantrieben.

Der Eigenanteil an Forschungs- und Entwicklungsausgaben wird vom Konzern getragen. Bei
Erfiillung der einschlagigen Aktivierungsvoraussetzungen werden diese Ausgaben als selbst
erstellte immaterielle Vermogenswerte fiir Entwicklungs-Eigenleistungen bzw. im Falle von Aus-
gleichszahlungen (sogenannte erworbene Entwicklung) als sonstige Vermdgenswerte bilanziell
abgegrenzt und nachfolgend planmaBig umsatzkosten- beziehungsweise umsatzwirksam amorti-
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siert. Zu den aktivierten Forschungs- und Entwicklungsausgaben sind weitere Informationen
fiir selbst erstellte Entwicklungen im Konzernanhang unter 14. Immaterielle Vermdgenswerte und
Geschdifts- oder Firmenwert und flir erworbene Entwicklung unter 1/. Erworbene Programmwerte,
Entwicklung und sonstige Vermdgenswerte enthalten.

Die Investitionen in aktivierungspflichtige Vermogenswerte im zivilen und militdrischen Trieb-
werksgeschaft (OEM) betreffen insbesondere die Triebwerksprogramme der Pratt & Whitney
GTF™-Triebwerksfamilie und das PW800-Programm.

Die in den Umsatzerlosen bzw. -kosten enthaltenen Amortisationen aktivierter Entwicklungs-
aufwendungen betreffen insbesondere die Pratt & Whitney GTF™-Triebwerksfamilie. Im
Berichtsjahr sind hierin keine Wertminderungen von aktivierter selbst erstellter bzw. erworbe-
ner Entwicklung enthalten (im Vorjahr waren Wertminderungen fiir das Triebwerksprogramm
PW1400G-JM fiir die russische Irkut MC-21 bzw. das Triebwerksprogramm T408 fiir den schwe-
ren Transporthubschrauber Sikorsky CH-53K zu beriicksichtigen). Weitere Informationen zu
den Sondereinfliissen aus Wertminderungen stehen unter 12. Zusatzangaben zur Gewinn- und

Verlustrechnung.

o3



01 02
Jahresabschluss Zusammengefasster
HGB Lagebericht

Wirtschaftsbericht

03
Versicherung der gesetzlichen Vertreter
und Bestéatigungsvermerke

MTU AERO ENGINES AG
Geschdftsbericht 2023

Gesamtwirtschaftliche Rahmenbedingungen

Nach einem guten Start aufgrund niedriger Energiepreise und der Wiederéffnung Chinas hat sich
das weltweite Wirtschaftswachstum im Jahr 2023 verlangsamt. Dabei wurde die Weltwirtschaft
wesentlich durch die straffe Geldpolitik gebremst, welche zur Bekdmpfung der Inflation notig war.
Im Oktober erwartete der IWF, dass das weltweite BIP im Jahr 2023 um 2,5 % wachsen wiirde,
nach 3,0 % im Vorjahr. Die Geldpolitik zeigt mittlerweile Wirkung. Hohere Zinsen und sinkende
internationale Rohstoffpreise haben zu einem Riickgang der globalen Inflationsrate von 8,7 % im
Jahr 2022 auf 6,9 % im Jahr 2023 gefiihrt (Quelle: IWF).

Unter den drei groBten Wirtschaftsraumen der Welt verzeichnete Europa im Jahr 2023 das
schwachste Wachstum. Das Wachstum des BIP im Euroraum verlangsamte sich deutlich von 3,3 %
im Jahr 2022 auf 0,7 % im Jahr 2023. Die Region hatte mit hohen Energiepreisen und Rekordzin-
sen im Euroraum sowie einer Verlangsamung der Exportaktivititen zu kampfen. Das BIP-Wachs-
tum in den USA blieb 2023 mit 2,1 % dagegen stabil. Wahrend der Pandemie angespartes Geld

in den Haushalten ermdglichte eine starke Konsumnachfrage. China verzeichnete einen Anstieg
des Wirtschaftswachstums von 3 % im Jahr 2022 auf 5% im Jahr 2023, angetrieben durch die
Wiedero6ffnung des Landes. Die Erholung nach der Pandemie blieb jedoch hinter den Erwartungen
zurilick. Der Konsum besserte sich nur langsam, wiahrend die chinesische Wirtschaft mit einer
Krise im Immobiliensektor konfrontiert war.

Branchenwirtschaftliche Rahmenbedingungen der Luftfahrtindustrie
Trotz der globalen wirtschaftlichen Herausforderungen setzte der Luftverkehr seinen breiten
Aufschwung nach der Pandemie fort. Im Jahr 2023 stieg die weltweite Passagierkilometerzahl
(RPK) um 36 % und erreichte 94 % des Vorkrisenniveaus von 2019 (Quelle: IATA). Die Wieder-
offnung Chinas erfolgte friither als erwartet und beschleunigte das Verkehrswachstum in Asien
gegeniiber dem Vorjahr um 96 %, wobei die Region damit 86 % des Niveaus von 2019 erreichte.
Die nordamerikanische und die europdische Erholung sind hingegen schon weiter fortgeschrit-
ten: In beiden Regionen wuchs das Passagieraufkommen verglichen mit dem Vorjahr um 15%
bzw. 20 % und erreichte bereits 102 % bzw. 95% des Vorkrisenniveaus.

Die Erholung zeigte sich auch bei der Anzahl der Passagierfliige im Jahr 2023. Die Zahl der
weltweiten Fliige von kommerziellen Passagierflugzeugen stieg von 2022 auf 2023 um 24 %
und erreichte so 97 % des Niveaus von 2019 (Quelle: Flightradar24). Damit einhergehend stieg
die Nachfrage nach Instandhaltung - insbesondere auch an den MRO-Standorten der MTU.
Mit einem weiteren Kapazitatshochlauf wurde der steigenden Nachfrage begegnet.
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Im Gegensatz zu den Passagierméarkten haben sich die angespannten makrookonomischen

und handelspolitischen Entwicklungen negativ auf die globale Luftfrachtnachfrage ausgewirkt.
Die Frachttonnenkilometer gingen im Jahr 2023 um 1,9 % zuriick. Der Bereich der reinen
Frachtflugzeuge, der einen GroBteil des globalen Luftfrachtvolumens und 9,7 % der Gesamtflotte
ausmacht, konnte jedoch weiterhin gute Werte ausweisen. Die Anzahl von Flugbewegungen

lag 27 % tiber dem Niveau von 2019 (Quelle: Flightradar24). Dies ist insbesondere fiir die MTU
positiv, da das Unternehmen eine starke Prasenz im Marktsegment der Frachtflugzeuge besitzt
(14,4 % der MTU-Flotte).

Getrieben von der starken Erholung der Passagiernachfrage und niedrigeren Treibstoffpreisen
steigerte die Airline-Branche ihre Gesamteinnahmen im Jahr 2023 um 21,7 % auf 896 Mrd.

US-$ und kehrte zum ersten Mal seit 2019 in die Gewinnzone zuriick. Nach aufsummierten
Verlusten von rund 180 Mrd. US-$ in den drei Jahren der Pandemie erreichte der Nettogewinn
im Jahr 2023 einen Wert von 23,3 Mrd. US-$. Die Rohdlpreise sanken von 100 US-$ pro Barrel
im Jahr 2022 auf 84 US-$ im Jahr 2023 und trugen zu dieser verbesserten Rentabilitit bei. Die
schwache globale Wirtschaftstitigkeit und die steigende US-Olproduktion wirkten damit stirker
auf den Olpreis als geopolitische Risiken und Produktionskiirzungen seitens Russland und
Saudi-Arabien.

Die jahrlichen Auslieferungen von Airbus und Boeing stiegen um 10 % im Jahr 2023 - von 1.141
auf 1.263 kommerzielle Flugzeuge (Quelle: Cirium). Bei den in Produktion und fiir die MTU
wichtigen kommerziellen Flugzeugprogrammen stiegen die jahrlichen Auslieferungen der
A320neo-Familie von 516 auf 571 Einheiten, wahrend Boeing die Auslieferungen der 787 von
31 Einheiten im Jahr 2022 auf 73 im Jahr 2023 mehr als verdoppelte. Der kombinierte Auftrags-
bestand der Hersteller stieg von 11.817 Flugzeugen im Jahr 2022 auf 14.224 im Jahr 2023. Von
den Neuauftragen im Jahr 2023 profitiert auch die MTU ganz wesentlich. Die Flugzeugauftrage
sind mit Bestellungen fiir die Triebwerksprogramme der MTU im Narrowbody- und Widebody-
Segment verkniipft.

Aufgrund von Lieferengpéssen in der gesamten Lieferkette sowie dem Flottenmanagementplan
von GTF-Triebwerken, das im letzten Quartal begonnen hat, reaktivieren Fluggesellschaften
weiterhin dltere Flugzeuge oder verschieben deren Ausmusterung. Der GTF-Flottenmanage-
mentplan war durch einen seltenen Produktionsfehler in von Pratt & Whitney hergestellten
Pulvermetall-Bauteilen erforderlich geworden. Die aktuelle Knappheit an neuen Flugzeugen der
Reihen 737 Max und A320neo fiihrt zu einer erhohten Nachfrage im Aftermarket nach dlteren
Flugzeugen und Triebwerken (beispielsweise V2500 und CFM56). Wahrend der GTF-Flotten-
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managementplan eine Belastung darstellt, bietet der Weiterbetrieb alterer Triebwerke der MTU
eine Chance auf zusitzliche Instandhaltung und Ersatzteilnachfrage. Die geparkte Flotte von
Airbus und Boeing schrumpfte von 4.411 Flugzeugen bzw. 16,5 % der Flotte im Jahr 2022 auf
2.899 Einheiten bzw. 10,5 % im Jahr 2023 (Quelle: Cirium). Nur 443 Flugzeuge wurden im Jahr
2023 ausgemustert. Dies entspricht 1,6 % der Flotte und damit einem historisch niedrigen Wert
im Vergleich zum Durchschnitt von 2,4 % in den Jahren 2010 bis 2022.

Finanzwirtschaftliche Situation

Die folgenden Erlauterungen und Analysen sind aus den gepriiften Konzernabschliissen der
MTU fiir die Geschéftsjahre, die zum 31. Dezember 2023 und 2022 geendet haben, abgeleitet.
Die Konzernabschliisse wurden in Ubereinstimmung mit den vom International Accounting
Standards Board herausgegebenen International Financial Reporting Standards (IFRS) aufge-
stellt, sofern sie von der Europdischen Union ibernommen wurden.

Entsprechend den IFRS-Vorschriften wurden im Jahr 2023 neue und gednderte Standards und
Interpretationen erstmals angewandt. Hieraus ergaben sich keine wesentlichen Auswirkungen
auf die Vermogens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns. Sie sind im Konzernanhang unter
Erstmalig im Geschdftsiahr 2023 anzuwendende Standards, Interpretationen und Anderungen von
Standards und Interpretationen beschrieben.

Die fiir die Wahrungsumrechnung zugrunde gelegten Wechselkurse der wichtigsten Wahrun-
gen stellen sich im Verhéltnis zu einem Euro gemaB den offiziellen Wechselkursen der Europai-
schen Zentralbank wie folgt dar:

[T22] Wéhrungskurse

Wéhrung ISO-Code Stichtagskurs Durchschnittskurs
31.12.2023 31.12.2022 2023 2022
1 Euro = 1 Euro = 1 Euro = 1 Euro =
US-Dollar usb 1,1050 1,0666 1,0813 1,0530
Kanadische Dollar CAD 1,4642 1,4440 1,4595 1,3695
Chinesische Renminbi CNY 7,8509 7,3582 7,6600 7,0788
Polnische Zloty PLN 4,3395 4,6808 4,5420 4,6861
Serbische Dinar RSD 117,1737 117,3224 117,2491 117,4588
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Ertragslage

Konzern

[T23] Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

Verénderungen zum

Vorjahr
in Mio. € 2023 2022 Mio. € in %
Umsatzerlose 5.363 5.330 33 0,6
Umsatzkosten -5.245 -4.475 -769 -17,2
Bruttoergebnis vom Umsatz 118 855 -737 -86,2
Funktionskosten -364 -360 -4 -1,1
Sonstige betriebliche Ertrage/ Aufwendungen -14 -50 35 71,5
Ergebnis aus at equity bilanzierten Unternehmen und aus
Beteiligungen 99 62 37 59,5
Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern (EBIT) -161 508 -668 <-100
Finanzergebnis -45 -45 1 1,4
Ergebnis vor Ertragsteuern -205 463 -668 <-100
Ertragsteuern 108 -130 238 >100
Ergebnis nach Ertragsteuern -97 333 -430 <-100
Unverwéssertes Ergebnis je Aktie in € -1,90 6,21 -8,11 <-100
Verwassertes Ergebnis je Aktie in € -1,90 6,06 -7,97 <-100
Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern sowie Abschreibungen
(EBITDA) 171 865 -695 -80,3
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Umsatzentwicklung

Der Anstieg der Umsatzerlose ist ausschlieBlich auf die Entwicklung in der zivilen Trieb-
werksinstandhaltung (MRO) zuriickzufiihren. Hier stiegen die Umsétze (vor Konsolidierung)
von 3.616 Mio. € im Vorjahr um 608 Mio. € auf 4.225 Mio. €, insbesondere befordert durch
starkes zusitzliches Instandhaltungsgeschéft beim Triebwerksmuster PW1100G-JM und eine
fortgesetzte Erholung des Triebwerks-Leasinggeschifts bei gleichzeitig leichten Riickgidngen fiir
das Triebwerksmuster V2500. Der Umsatzanstieg in US-Dollar wurde in Euro zum Teil kompen-
siert durch einen im Vergleich zum Vorjahr schwicheren US-Dollar-Durchschnittskurs.

Im zivilen und militarischen Triebwerksgeschéft (OEM) sanken die Umsatzerlose (vor Konsoli-
dierung) von 1.831 Mio. € um 582 Mio. € auf 1.249 Mio. €. Grund fiir den erheblichen Um-
satzriickgang im OEM-Segment sind die auBerordentlichen Belastungen aus dem Getriebefan-
Flottenmanagementplan, welcher zu einer Reduktion der Umsatzerlose in Hohe von 917 Mio.

€ fiihrte. Das operative Geschift vor diesem Sondereffekt (siehe ,Uberleitung zu bereinigten
Kennzahlen®) entwickelte sich weiter positiv. Treiber dafiir waren insbesondere die positive Ge-
schéftsentwicklung der GTF-Programme und des GEnx-Programms im Neutriebwerksgeschaft,
der Zuwachs des PW2000-, des GEnx-, GP7000- bzw. CF6-80-Aftermarketgeschéfts und die
Auslieferung von Triebwerken fiir Business Jets. Weiter wurde die Umsatzentwicklung durch
belastende Bewertungseffekte infolge der technologisch bzw. geschéftsverlaufsbedingt erfor-
derlichen Neueinschétzung der Riickerstattungsverpflichtungen fiir Abrechnungskorrekturen
der konsortialen Beteiligung (Risk- and Revenue-Sharing) an den Erlosen und Aufwendungen
insbesondere der GTF-Triebwerksprogrammbeteiligungen (OEM) beeinflusst. In Anbetracht

der Usance der Luftfahrtindustrie, Lieferungen und Leistungen in US-Dollar zu fakturieren,
impliziert die Entwicklung des US-Dollar-Wechselkurses von im Jahresdurchschnitt 1,08 US-$/€
im Jahr 2023 im Vergleich zu 1,05 US-$/€ im Vorjahr einen Gegenwind fiir die Umsatzentwick-
lung. Entlastend wirkte hingegen die Stichtagskursbewertung von Riickerstattungsverpflichtun-
gen im Rahmen ziviler Programmbeteiligungen in Anbetracht der Stichtagskursentwicklung
von 1,07 US-$/€ am 31. Dezember 2022 auf 1,11 US-$/€ zum Abschlussstichtag.
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Umsatzkosten und Bruttoergebnis vom Umsatz

Infolge des gestiegenen Geschaftsvolumens erhohten sich die Umsatzkosten, jedoch aufgrund
des umsatzwirksamen Sondereffekts aus dem Getriebefan-Flottenmanagementplans im Vergleich
zu den Umsatzerlosen stark iiberproportional. Wahrend die Inflationseffekte hierbei kosten-
steigernd wirkten, entlasteten die US-Dollar-Wechselkursentwicklung und realisierte Skalenef-
fekte mit Blick auf die Auslastung der Fertigungs- und Servicekapazitiaten relativ zum Vorjahr
Umsatzkosten und Bruttoergebnis.

Korrespondierend zu den Umsatzerldosen waren in den Umsatzkosten auBerordentliche Belas-
tungen in Hohe von 15 Mio. € in Zusammenhang mit dem Getriebefan-Flottenmanagement-
plan (siehe Uberleitung zu bereinigten Kennzahlen) zu beriicksichtigen. Im Vorjahr waren die
Umsatzkosten erheblich durch hierin enthaltene Wertminderungen in Héhe von 77 Mio. €
(im Zusammenhang mit dem Russland-Ukraine-Krieg bzw. der Geschéftsentwicklung des
Programms T408) gepragt. In der Gesamtschau fiihrten die beschriebenen Entwicklungen

zu einem erheblichen Einbruch des Bruttoergebnisses vom Umsatz sowie der Bruttomarge,
definiert als das Verhaltnis von Umsatz minus Umsatzkosten zum Umsatz, von 16,0 % im
Vorjahr auf 2,2 % im Berichtsjahr.

Uberleitung zu bereinigten Ergebniskennzahlen

Die Uberleitungsrechnung der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung dient dem Herausrechnen
von Sondereinfliissen, insbesondere - gemessen am internen Materialitatskriterium fiir die ex-
terne Konzernberichterstattung (siehe Abschnitt I. Grundsditze / Konsolidierungskreis
keitskriterium - Nicht wesentliche Unternehmensbeteiligungen) - wesentlichen und vor allem nicht

Wesentlich-

periodengerecht zu erfassenden operativen Erfolgsbeitragen aus den zentralen Ergebnisgrofen
des Konzerns und seiner Geschiftssegmente. Dadurch soll einerseits der Erfolg der Steuerung der
operativen Geschéftstitigkeit im Berichtsjahr gemessen werden und andererseits eine Informa-
tionsreferenz fiir einen effizienten Perioden- und Unternehmensvergleich zur Verfiigung gestellt
werden.

Als zentrale bereinigte Steuerungskennzahlen berichtet die MTU in stetiger Praxis die Ergeb-
nisgroBen:

/  bereinigtes Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern (EBIT bereinigt) und EBIT-Marge
bereinigt sowie
/ das bereinigte Ergebnis nach Ertragsteuern.
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Aufgrund der erheblichen Wirkung der als Sondereinfluss bereinigten Erfolgsbeitrage im
Zusammenhang mit den ,sonstigen erheblichen aperiodischen Erfolgsbeitragen“ im Zusam-
menhang mit der Abgrenzung der erwarteten Belastungen aus dem PW1100G-JM ,Getriebefan-
Flottenmanagementplan®“ empfahl sich zur Wahrung der Aussagekraft der Kennzahl bereinigte
EBIT-Marge sowie zur Information iiber das organische Geschéftswachstum fiir das Berichtsjahr
erstmalig die ergdnzende Ermittlung der Kennzahl:

/  bereinigte Umsatzerlose.

Die bereinigten Ergebniskennzahlen fallen nicht unter die Regulierung der internationalen
Rechnungslegungsvorschriften (IFRS) und sollen als Ergdnzung zu den nach IFRS ausgewiese-
nen KenngroBen betrachtet werden.

In stetiger Praxis erfolgt die Qualifizierung von Sachverhalten bzw. zugehérigen Erfolgsbeitra-
gen als zu neutralisierende Sondereinfliisse im Rahmen der Ableitung bereinigter Ergebnis-

kennzahlen in Abstimmung des Vorsitzenden des Vorstands mit dem Finanzvorstand, mit dem
Vorsitzenden des Aufsichtsrats und den Mitgliedern des Priifungsausschusses des Aufsichtsrats.

Bereinigte Umsatzerlose

Im Sinne der Konsistenz der Berichterstattung werden die Umsatzerlose im Geschéftsjahr

um die im Kapitel EBIT bereinigt beschriebenen Sondereinfliisse ,sonstige erhebliche aperio-
dische Erfolgsbeitrige“ im Zusammenhang mit dem , Getriebefan-Flottenmanagementplan®,
die ebenfalls umsatzwirksam erfassten Erfolgsbeitrage im Zusammenhang mit ,, Konsortialen
Kredit- und Rechtskosten-GroBrisiken® sowie die ,Effekte aus der IAE V2500-Anteilserhohung*
bereinigt.

Die bereinigten Umsatzerlose beliefen sich im Geschéftsjahr auf 6.326 Mio. € (siehe im Detail
die Tabelle Uberleitung der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung). Die Umsatzerlose des
Vorjahres wurden nicht angepasst, da im Vorjahr bereinigte Umsatzerlose mangels relevanten
Einflusses auf die bereinigte EBIT-Marge - somit aus Wesentlichkeitsgriinden - nicht berichtet
wurden.
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EBIT bereinigt
Die im Einklang mit der [FRS-Regulierung ermittelte Ergebnisgroe EBIT wird in stetiger Praxis
um nachfolgende Kategorien von Sondereinfliissen bereinigt:

Bereinigte Sondereinfliisse in Form wiederkehrender Effekte zur Forderung einer ergebnistech-
nischen Vergleichbarkeit innerhalb der Branche:

/ ,Effekte aus der Kaufpreisallokation“: Kohlberg Kravis Roberts & Co. Ltd. (KKR) hat zum
1.Januar 2004 100 % der Anteile der MTU von der damaligen DaimlerChrysler AG erworben.
Im Rahmen des Erwerbs wurden Vermogenswerte, Schulden und Eventualschulden nach
IFRS 3 identifiziert und mit den beizulegenden Zeitwerten bewertet. Seither fiihren ins-
besondere die identifizierten immateriellen Vermogenswerte zu erheblichen planmaBigen
Abschreibungen - die damit einhergehenden Erfolgsbeitrage werden als Sondereinfluss
bei der Ableitung des EBIT bereinigt neutralisiert.

/ ,Effekte aus der IAE V2500-Anteilserh6hung®: Die IAE V2500-Programmanteilsaufstockung
im Jahr 2012 durch die MTU von Pratt & Whitney korrespondierte mit dem Zugang eines
Programmwerts. Vorgenannter sonstiger Vermogenswert wird seitdem planmaBig tiber die
erwartete wirtschaftliche Restnutzungsdauer des Programms erlosschmélernd amortisiert -
die damit einhergehenden Erfolgsbeitrage werden als Sondereinfluss bei der Ableitung des
EBIT bereinigt neutralisiert.

Sondereinfliisse in Form aperiodischer Effekte zur Forderung der Messung des operativen
Erfolgs des Konzerns sowie einer ergebnistechnischen Vergleichbarkeit insbesondere im Zeitab-
lauf:

/  ,Wertminderungen*“: Erfolgsbeitrage aufgrund von Wertminderungen von Vermdgenswerten,
insbesondere gemaB IAS 36, werden als Sondereinfluss bei der Ableitung des EBIT bereinigt
neutralisiert. Im Vorjahr wurden Erfolgsbeitrdge aus Wertminderungen im Zusammenhang
mit dem Abbruch der Geschiftsbeziehungen zu russischen Geschéaftspartnern infolge des
»~Russland-Ukraine-Kriegs“ im EBIT bereinigt neutralisiert. Hieraus resultierten im Vorjahr
Ergebnisbelastungen aus Wertminderungen von Vermogenswerten der Programmbeteiligung
PW1400G-JM sowie in geringem Umfang der Programmbeteiligung PW1100G-JM und des
zivilen Triebwerksinstandsetzungsgeschifts (MRO-Segment).

Im Vorjahr im Wert geminderte Anspriiche auf Versicherungsentschidigungsleistungen fiir
materialisierte Schaden aus dem Triebwerksleasinggeschéft mit russischen Kunden konnten
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im Berichtsjahr realisiert werden - der hiermit korrespondierende sonstige betriebliche Er-
trag wurde als Sondereinfluss bei der Ableitung des bereinigten EBIT sowie des bereinigten
Nachsteuerergebnisses des Berichtsjahres neutralisiert.

Im Vorjahr wurden Erfolgsbeitrage aus Wertminderungen im Zusammenhang mit der Ent-
wicklung des erwarteten Absatzerfolgs des Programms GE T408 - Antrieb des Transport-
hubschraubers Sikorsky CH53-K - bei der Ableitung des EBIT bereinigt neutralisiert.

sRestrukturierungsaufwendungen®: Erfolgsbeitrdge aufgrund von RestrukturierungsmaB-
nahmen im Sinne von IAS 37. Im Berichts- und im Vorjahr waren derartige Sachverhalte
nicht zu beriicksichtigen.

,Anderungen des Konsolidierungskreises“: Erfolgsbeitrége infolge des Erwerbs bzw. der
VerdauBerung bzw. Aufgabe wesentlicher Unternehmensbeteiligungen und Vorgange mit
vergleichbarer Tragweite. Im Berichts- und im Vorjahr waren derartige Sachverhalte nicht
zu bertiicksichtigen.

L~Sonstige erhebliche aperiodische Erfolgsbeitrage“: Im Einklang mit der beschriebenen Ziel-
setzung der bereinigten ErgebnisgroBen erfolgt in Analogie zu den in Vorperioden anlass-
bedingt spezifizierten Kategorien die Bereinigung von Erfolgsbeitragen aus Vorgdngen mit
aperiodischer (im Sinne von periodeniibergreifender) Erfolgswirkung. Im Berichtsjahr waren
unter dieser Kategorie die erheblichen Erfolgsbeitrage im Zusammenhang mit der Abgren-
zung der erwarteten Belastungen aus dem PW1100G-JM -Getriebefan-Flottenmanage-
mentplan zu qualifizieren. Weitere Details hierzu finden sich im Abschnitt I. Grundsditze
PW1100GIM Getriebefan-Flottenmanagementplan (Pulvermetallproblematik).

Weiterhin fallen im Berichtsjahr die Erfolgsbeitrdge aus der Bildung von Vorsorgen fiir
Lkonsortiale Kredit- und Rechtskosten-GroBrisiken“ im Zusammenhang mit der GTF-
Programmbeteiligung unter diese Kategorie. Die hieraus resultierende erlosschmalernde
Ergebniswirkung im Berichtsjahr betrug -26 Mio. €. Diese wird als Sondereinfluss bei der
Ableitung des EBIT bereinigt neutralisiert. Weiterhin berichtet die MTU in der Angelegenheit
Eventualverbindlichkeiten in Hohe von 228 Mio. € - ohne Erfolgswirkung im Berichtsjahr.

Die genannten Erfolgsbeitrage wurden als Sondereinfluss bei der Ableitung des Umsatz
bereinigt sowie des EBIT bereinigt neutralisiert.
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Bereinigtes Ergebnis nach Ertragsteuern

Korrespondierend erfolgt die Bereinigung des Ergebnisses vor Ertragsteuern um vorgenannte
Sondereinfliisse. Zur Ableitung des bereinigten Ergebnisses vor Ertragsteuern werden dem be-
reinigten EBIT zundchst nur das Zinsergebnis sowie die Zinsanteile im sonstigen Finanzergeb-
nis zugerechnet, die im Wesentlichen im Zusammenhang mit den Riickstellungen und Verbind-
lichkeiten aus Pensionen sowie dem Planvermogen stehen. Alle weiteren, insbesondere durch
den US-Dollar-Wechselkurs geprigten sonstigen Finanzergebnisbestandteile, wie beispielsweise
die Effekte aus der Kurssicherung, bleiben unberiicksichtigt.

Das bereinigte Ergebnis nach Ertragsteuern wird auf Basis des bereinigten Ergebnisses vor
Ertragsteuern ermittelt. Dabei werden mittels des auf Basis der jeweils aktuellen operativen
Konzernplanung abgeleiteten nachhaltig erwarteten durchschnittlichen Konzernsteuersatzes
in Hohe von 27 % (Vorjahr: 26 %) die ,normalisierten Steuern vom Einkommen und vom Ertrag
berechnet. Die Nach-Steuer-Ergebnisbeitrage aus at equity bilanzierten Unternehmen sind
dabei nicht Teil der Steuerbasis.
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[T24] Uberleitung der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

2023 2022
Berichtete Zahlen  Sondereinfliisse Bereinigte Zahlen Berichtete Zahlen Sondereinfliisse  Bereinigte Zahlen
in Mio. €
Umsatzerlose " 5.363 963 6.326 5.330 5.330
davon Sondereinfluss ,Sonstige erhebliche aperiodische Erfolgsbeitrdge” - , Getriebefan-Flottenmanagementplan” 917 917
davon Sondereinfluss ,Sonstige erhebliche aperiodische Erfolgsbeitrdge” - ,konsortiale Kredit- und Rechtskosten-GroBrisiken" 23 23
davon Sondereinfluss ,Effekte aus der IAE/V2500-Anteilserhdhung" 23 23 23 23
Umsatzkosten " -5.245 34 -5.211 -4.475 -4.475
davon Sondereinfluss ,Effekte aus der Kaufpreisallokation" 19 19 20 20
davon Sondereinfluss ,,Sonstige erhebliche aperiodische Erfolgsbeitrdge” - , Getriebefan-Flottenmanagementplan" 15 15 0
davon Sondereinfluss ,Wertminderungen" - ,Programm GE T408" 0 24 24
davon Sondereinfluss ,Wertminderungen" - ,Russland-Ukraine-Krieg" 0 63 63
Bruttoergebnis vom Umsatz 118 997 1.115 855 129 984
Forschungs- und Entwicklungskosten -114 -114 -106 -106
Vertriebskosten -141 -141 -143 - 143
davon Sondereinfluss ,Wertminderungen" - ,Russland-Ukraine-Krieg" 0 12 12
Allgemeine Verwaltungskosten -109 -109 -111 -111
Sonstige betriebliche Ertrage und Aufwendungen -14 -14 -50 -50
davon Sondereinfluss ,Wertminderungen" - ,Russland-Ukraine-Krieg" -21 -21 0
Ergebnis aus at equity bilanzierten Unternehmen und aus Beteiligungen 99 99 62 62
davon Sondereinfluss ,Wertminderungen" - ,Russland-Ukraine-Krieg" -0 -0 6 6
davon Sondereinfluss ,Sonstige erhebliche aperiodische Erfolgsbeitrdge” - ,konsortiale Kredit- und Rechtskosten-GroBrisiken" 3] 3
Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern (EBIT) -161 979 818 508 147 655
Zinsergebnis =12 =12 -22 -22
Sonstiges Finanzergebnis - Zinsanteil aus der Bewertung von Pensionen -29 -29 -1 -1
Sonstiges Finanzergebnis - {ibriges (z.B. Devisenbestandsbewertung) -4 4 0 -12 12 0
Ergebnis vor Ertragsteuern -205 983 777 463 159 622
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 108 108 -130 -130
Anpassung auf normalisierte Steuern vom Einkommen und Ertrag -292 -292 -16 -16
Ergebnis nach Ertragsteuern -97 691 594 333 143 476

" Umsatzerldse und Umsatzkosten im Vorjahr wurden nicht angepasst, da im Vorjahr die Kennzahl bereinigte UmsatzerlGse nicht berichtet wurde.

Die Bereinigungen sind in der Tabelle nachrichtlich den Umsatzerlésen und -kosten des Vorjahres zugeordnet.
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[T25] Uberleitung vom EBIT zum EBIT bereinigt, Abschreibungsaufwand und Sondereinfliisse

in Mio. € 2023 2022

Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern (EBIT) -161 508
davon Sondereinfluss ,Effekte aus der Kaufpreisallokation" 19 20
davon Sondereinfluss ,,Effekte aus der IAE/V2500-Anteilserh6hung" 23 23
davon Sondereinfluss ,,Sonstige erhebliche aperiodische Erfolgsbeitrage”
- ,Getriebefan-Flottenmanagementplan” 932 0
davon Sondereinfluss ,Wertminderungen" - ,,Programm GE T408" 0 24
davon Sondereinfluss ,Wertminderungen" - ,Russland-Ukraine-Krieg" -21 81

davon Sondereinfluss ,Sonstige erhebliche aperiodische Erfolgsbeitrage”
- ,konsortiale Kredit- und Rechtskosten-GroBrisiken" 26 0

Bereinigtes Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern (EBIT bereinigt) 818 655

Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern (EBIT)/ EBIT bereinigt

Die deutlich negative Entwicklung des EBIT im Berichtsjahr im Vergleich zum Vorjahr korres-
pondiert insbesondere mit der Entwicklung des Bruttoergebnisses vom Umsatz. MaBgeblicher
Treiber dieser Entwicklung war die Bildung von Vorsorgen fiir den im Berichtsjahr erforderlich
gewordenen Getriebefan-Flottenmanagementplan. Dieser sehr negative Ergebniseffekt wurde
nur in geringem Umfang durch ein geschaftsverlaufsbedingt hoheres Ergebnis aus at equity
bilanzierten Unternehmen kompensiert. Die sonstigen Funktionskosten erhohten sich leicht.
Dabei wurden der geschiftsverlaufsbedingte Anstieg und die verstirkenden Inflationseffekte
durch den Wegfall der im Vorjahr erfassten Vorsorgen fiir Kreditausfallrisiken in Zusammen-
hang mit dem Russland-Ukraine-Krieg nahezu ausgeglichen. Die sonstigen betrieblichen
Ertrdge und Aufwendungen verbesserten sich. Wesentliche Effekte hierbei waren der Ertrag aus
Versicherungsfillen sowie die relativ zum Vorjahr moderatere Entwicklung der zu erfassenden
Rechts- und Prozesskostenrisiken.

Insgesamt verschlechterte sich das Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern (EBIT) gegentiber
dem Vorjahr deutlich. Aufgrund der fiir das Berichts- bzw. Vorjahr beriicksichtigten Bereinigun-
gen, insbesondere der Effekte aus dem Getriebefan-Flottenmanagementplan, ergibt sich eine
Verbesserung des EBIT bereinigt sowohl fiir die Gruppe als auch fiir die beiden Segmente. Die
bereinigte EBIT-Marge betragt 12,9 % (Vorjahr: 12,3 %).
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Finanzergebnis

Das Finanzergebnis ist im abgelaufenen Geschiftsjahr unverdndert zum Vorjahr. Insbesonde-
re hohere Zinsertrdge aus Geldanlagen und verbesserte Fremdwahrungsbewertungseffekte
wurden dabei kompensiert durch den relativ zum Vorjahr hoheren Zinsaufwand fiir Pensions-
riickstellungen in Anbetracht der Rechnungszinsentwicklung sowie durch das OCI-Recycling
des V2500-Hedges.

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT)
Die sehr negative Entwicklung des EBT im Berichtsjahr im Vergleich zum Vorjahr korrespondiert
mit der sehr negativen Entwicklung des EBIT.

Ertragsteuern

Der Steuerertrag belief sich, korrespondierend zu einem negativen Ergebnis vor Ertragsteuern,
im Berichtsjahr auf 108 Mio. € (Vorjahr: Steueraufwand von 130 Mio. €). Die hohen Aufwendun-
gen flir den Getriebefan-Flottenmanagementplan fiihrten dabei zu einem latenten Steuerertrag
in Hohe von 300 Mio. € (Vorjahr: 0 Mio. €). Die Konzernsteuerquote, bezogen auf das Ergebnis
vor Ertragsteuern, lag bei 52,8 % (Vorjahr: 28,1 %). Fiir die Uberleitung vom erwarteten zum
effektiven Steueraufwand wird auf 10. Ertragsteuern im Konzernanhang verwiesen.

Ergebnis nach Ertragsteuern (EAT)

Das Ergebnis nach Ertragsteuern verringerte sich deutlich um 430 Mio. € auf -97 Mio. € (Vor-
jahr: 333 Mio. €). Im Gegensatz dazu erhohte sich das bereinigte Ergebnis nach Ertragsteuern
um 118 Mio. € auf 594 Mio. € (Vorjahr: 476 Mio. €).

Konzern-Gesamtergebnisrechnung
In der Konzern-Gesamtergebnisrechnung erfolgt die Uberleitung vom Ergebnis nach Ertrag-
steuern zum Gesamtergebnis der Periode in Hohe von -50 Mio. € (Vorjahr: 466 Mio. €).

Die direkt im sonstigen Ergebnis erfassten Ertrage und Aufwendungen betreffen im Berichts-
jahr unter Beriicksichtigung latenter Steuern im Wesentlichen den Anstieg der Marktwerte von
Sicherungsinstrumenten in Hohe von 91 Mio. € (Vorjahr: Riickgang der Marktwerte in Hohe
von 34 Mio. €), teilweise kompensiert durch versicherungsmathematische Verluste aus Pensi-
onsverpflichtungen und Planvermégen in Hohe von 34 Mio. € (Vorjahr: versicherungsmathema-
tische Gewinne in Hohe von 151 Mio. €) sowie Kursverluste bei der Umrechnung auslandischer
Geschaftsbetriebe in Hohe von 10 Mio. € (Vorjahr: Kursgewinne in Hohe von 16 Mio. €).
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Ergebnis je Aktie

Korrespondierend zur sehr negativen Entwicklung des Ergebnisses nach Ertragsteuern ergibt
sich ein unverwissertes Ergebnis je Aktie von -1,90 € (Vorjahr: 6,21 €).

Verwisserungseffekte ergaben sich aus den potenziell auszugebenden Aktien aus den von der
MTU begebenen Wandelschuldverschreibungen. Aufgrund des Verlusts im Berichtsjahr bleibt
das verwésserte Ergebnis je Aktie gemaB IAS 33.41 bei -1,90 € (Vorjahr: 6,06 €).

Auftragsbestand

Der Auftragsbestand der MTU umfasst feste Kundenbestellungen, die den Konzern zur Liefe-
rung von Produkten bzw. zur Erbringung von Dienstleistungen verpflichten, sowie den vertrag-
lich vereinbarten Auftragswert aus Servicevereinbarungen. Zum 31. Dezember 2023 belief sich
der konsolidierte Auftragsbestand auf 24,4 Mrd. € nach 22,3 Mrd. € im Vorjahr. Dabei war im
Berichtsjahr relativ zum Vorjahr sowohl ein Anstieg des Auftragsbestands im MRO-Segment als
auch im OEM-Segment zu verzeichnen. Weiterhin ergaben sich reduzierende Effekte im Zusam-
menhang mit der Stichtagskursentwicklung von 1,11 US-$/€ zum Ultimo des Berichtsjahres im
Vergleich zum Vorjahr von 1,07 US-$/€.

OEM-Segment

Umsatzentwicklung

Im zivilen und militdrischen Triebwerksgeschift (OEM) sanken die Umsatzerldse (vor
Konsolidierung) von 1.831 Mio. € um 582 Mio. € auf 1.249 Mio. €. Grund fiir den erheblichen
Umsatzriickgang im OEM-Segment sind die auBerordentlichen Belastungen aus der Bildung
von Vorsorgen im Zusammenhang mit dem Getriebefan-Flottenmanagementplan, welche zu
einer Reduktion der Umsatzerldse in Hohe von 917 Mio. € fithrten. Das operative Geschéft
entwickelte sich, in Absehung der erheblichen erlosschmalernden Effekte aus dem Getriebefan-
Flottenmanagementplan (Sondereinfluss), weiter positiv. Die bereinigten Umsatzerlose beliefen
sich auf 2.212 Mio. €. Treiber dafiir waren insbesondere die positive Geschéftsentwicklung der
GTF-Programme jenseits der Effekte aus dem Getriebefan-Flottenmanagementplan und des
GEnx- Programms im Neugeschéft sowie der Zuwachs des PW2000-, des PW1500-/1900-, des
GEnx-, des V2500-, bzw. des GP7000-Ersatzteil- bzw. -Aftermarketgeschéfts sowie die Ausliefe-
rung von Triebwerken fiir Business Jets. Weiter wurde die Umsatzentwicklung durch belastende
Bewertungseffekte infolge der technologisch bzw. geschiftsverlaufsbedingten Neueinschiatzung
der Riickerstattungsverpflichtungen fiir Abrechnungskorrekturen innerhalb ziviler Triebwerks-
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programmbeteiligungen (Risk- and Revenue-Sharing), insbesondere der Programme PW1100G-
JM und V2500 (OEM), beeinflusst. In Anbetracht der Usance der Luftfahrtindustrie, Lieferungen
und Leistungen in US-Dollar zu fakturieren, impliziert die Entwicklung des US-Dollar-Wechsel-
kurses von im Jahresdurchschnitt 1,08 US-$/€ in 2023 im Vergleich zu 1,05 US-$/€ im Vorjahr
einen Gegenwind fiir die Umsatzentwicklung. Entlastend wirkte hingegen die Stichtagskurs-
bewertung von Riickerstattungsverpflichtungen im Rahmen ziviler Programmbeteiligungen

in Anbetracht der Stichtagskursentwicklung von 1,07 US-$/€ am 31. Dezember 2022 auf

1,11 US-$/€ zum Abschlussstichtag.

Der Umsatz des zivilen Triebwerksgeschifts verringerte sich im Wesentlichen aufgrund der Be-
lastungen aus dem Getriebefan-Flottenmanagementplan um 623 Mio. € (46,7 %) auf 711 Mio. €.
Der bereinigte Umsatz im zivilen Triebwerksgeschaft entwickelte sich hingegen positiv. Er
stieg insgesamt auf 1.675 Mio. €. Treiber des bereinigten Umsatzes im zivilen Triebwerks-
geschaft war der A320neo-Antrieb PW1100G-JM, in Absehung der Belastungen aus dem
Getriebefan-Flottenmanagementplan (PW1100G-JM) von 917 Mio. €.

Die Umsatzerlose im militarischen Triebwerksgeschaft sind mit 538 Mio. € gegeniiber dem Vor-
jahreswert von 496 Mio. € um 41 Mio. € (8,3 %) gestiegen. Hauptumsatztrager des Berichtsjahres
waren das Eurofighter-Triebwerk EJ200 sowie der Antrieb RB199 fiir den Panavia Tornado.

[T26] (Bereinigter) Umsatz und EBIT bereinigt - OEM

Verénderungen zum

Vorjahr
in Mio. € 2023 2022 Mio. € in %
Umsatzerlose 1.249 1.831 -582 -31,8
Umsatzkosten -1.515 -1.331 -184 -13,8
Bruttoergebnis vom Umsatz -266 500 -766 <-100
Bruttomarge in % -21,3 27,3
Bereinigter Umsatz 2.212 1.831 381 20,8
EBIT bereinigt 488 387 102 26,3
EBIT-Marge bereinigt in % 22,1 21,1
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Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern

Das insbesondere um die Effekte aus dem Getriebefan-Flottenmanagementplan in Hohe von
932 Mio. € entlastete EBIT bereinigt profitierte vom Wachstum im zivilen Ersatzteil- bzw.
Aftermarketgeschaft und Seriengeschift sowie vom realisierten Produktmix und der damit
einhergehenden Margenverbesserung. Bei steigenden Umsatzen konnten die Ergebnisbeitrage
aus den zivilen Programmbeteiligungen, bereinigt um den Getriebefan-Flottenmanagementplan,
erheblich verbessert werden. Weiterer positiver Ergebnistreiber war das Umsatzwachstum

im militdrischen Triebwerksgeschéaft. Ferner unterstiitzte der relativ zum Vorjahr stirkere
US-Dollar-Sicherungskurs im Berichtsjahr das bereinigte EBIT. Entlastend wirkte auch die
US-Dollar-Stichtags-Kursentwicklung im Berichtsjahr mit Blick auf die Stichtagsbewertung,
insbesondere von Riickerstattungsverbindlichkeiten fiir Abrechnungskorrekturen innerhalb
ziviler Triebwerksprogrammbeteiligungen (Risk- and Revenue-Sharing). Insgesamt verbesserte
sich das bereinigte EBIT gegeniiber dem Vorjahr.

Die Entwicklung beim EBIT ist hingegen deutlich gegenldufig: Im Berichtsjahr war diese
gepréagt durch die Effekte aus dem Getriebefan-Flottenmanagementplan in Hohe von 932 Mio.

€ sowie der Vorsorge fiir konsortiale Kredit- und Rechtskosten-GroBrisiken in Hohe von 23

Mio. €. 2023 wurde ein EBIT von -508 Mio. € gegeniiber 268 Mio. € im Vorjahr realisiert. Der
Vorjahresvergleichswert war dabei ebenfalls durch Sondereinfliisse belastet, insbesondere in
Form von Wertminderungen im Zusammenhang mit dem Russland-Ukraine-Krieg in Hohe von
53 Mio. € sowie der Triebwerksprogrammbeteiligung T408 in Hohe von 24 Mio. €. Mit Blick auf
die Bereinigung von Ergebniswerten wird auf die Uberleitung zu bereinigten Kennzahlen im
Abschnitt Ertragslage verwiesen.

Investitionen

Die Investitionen in immaterielle Vermogenswerte betrugen 78 Mio. € (Vorjahr: 58 Mio. €) und
betrafen im Wesentlichen die Aktivierung von selbsterstellter Entwicklung zugunsten der Pratt
& Whitney GTF™-Triebwerksfamilie und das PW800-Programm. Die Investitionen in Sachan-
lagen lagen bei 218 Mio. € (Vorjahr: 157 Mio. €) und betrafen tiberwiegend Anlagen im Bau

im Rahmen des Ausbaus der Produktionskapazitiaten sowie andere Anlagen, Betriebs- und Ge-
schaftsausstattung. Die Investitionen in Programmwerte und erworbene Entwicklung betrafen
mit 25 Mio. € (Vorjahr: 26 Mio. €) hauptséchlich die Pratt & Whitney GTF™-Triebwerksfamilie.
Fiir Informationen {iber Investitionen in Finanzanlagen wird auf den Abschnitt Finanzlage

verwiesen.

MTU AERO ENGINES AG
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Mitarbeiter:innen
Die durchschnittliche Anzahl der Mitarbeiter:innen im OEM-Segment stieg um 615 auf 7.366
(Vorjahr: 6.751).

MRO-Segment

Umsatzentwicklung

In der zivilen Triebwerksinstandhaltung stieg der Umsatz (vor Konsolidierung) im Vergleich
zum Vorjahr um 608 Mio. € auf 4.225 Mio. € (Vorjahr: 3.616 Mio. €). Sowohl der Umsatz im so-
genannten OEM-unabhéngigen Kerngeschaft des MRO-Segments als auch die Erlose infolge von
OEM-Beauftragungen fiir das PW1100G-JM-Programm legten zu, auch im Zusammenhang mit
dem Langzeit-Instandhaltungsgeschift. Der Mix belief sich auf ungefahr 70% zu 30 %. Wichtigs-
te Umsatztreiber im MRO-Kerngeschift waren das Triebwerksmuster V2500 fiir die klassische
A320-Familie mit leichten Riickgdngen sowie das Triebwerksprogramm CF34. Weiterhin profi-
tierte das Segment vom Wachstum des Triebwerksleasinggeschifts. Der Umsatzanstieg in US-
Dollar wurde in Euro zum Teil kompensiert durch einen im Vergleich zum Vorjahr schwacheren
US-Dollar-Durchschnittskurs. Der relativ zum Vorjahr stiarkere US-Dollar-Sicherungskurs wirkte
im Berichtsjahr hingegen unterstiitzend.

[T27] Umsatz und EBIT bereinigt - MRO

Veranderungen zum

Vorjahr
in Mio. € 2023 2022 Mio. € in %
Umsatzerlose 4.225 3.616 608 16,8
Umsatzkosten -3.842 -3.259 -583 -17,9
Bruttoergebnis vom Umsatz 383 357 26 7,2
Bruttomarge in % 9,1 9,9 0,0
EBIT bereinigt 329 268 61 22,6
EBIT-Marge bereinigt in % 7,8 7,4
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Bereinigtes Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern (EBIT bereinigt)

Die im Vergleich zu den Umsatzerlosen aufgrund des Produktmixes starker gestiegenen Um-
satzkosten verschlechterten die Bruttomarge von 9,9 % im Vorjahr auf 9,1 % im Berichtsjahr.
Das EBIT verbesserte sich dennoch stark auf 346 Mio. € gegeniiber 239 Mio. € im Vorjahr.
Treiber dafiir waren neben einem verbesserten Ergebnis at equity bilanzierter Unternehmen
im Berichtsjahr die sonstigen betrieblichen Ertrdge in Zusammenhang mit Versicherungsan-
spriichen fiir Schadenersatzleistungen in Zusammenhang mit dem Sondereinfluss Wertminde-
rungen (Russland-Ukraine-Krieg), wihrend im Vorjahr fiir die korrespondierenden Schaden-
ersatzzahlungen sonstige betriebliche Aufwendungen erfasst wurden. Die fiir den genannten
Sondereffekt im Berichtsjahr erfassten Ertrage und im Vorjahr bilanzierten Aufwendungen
sowie weitere Wertminderungen im Zusammenhang mit dem Sondereinfluss Wertminderungen
(Russland-Ukraine-Krieg) wurden bei der Ermittlung des bereinigten EBIT und der bereinigten
EBIT-Marge neutralisiert, weswegen diese sich etwas schwiacher erhohten. Mit Blick auf die Be-
reinigung von Ergebniswerten wird auf die Uberleitung zu bereinigten Kennzahlen im Abschnitt
Ertragslage verwiesen.

Investitionen

Die Investitionen in immaterielle Vermogenswerte und Sachanlagen sanken um 17 Mio. € auf
215 Mio. € (Vorjahr: 232 Mio. €). Urséachlich hierfiir waren hauptsachlich geringere Investitio-
nen der MTU in den Aufbau des neuen Reparaturstandorts MTU Maintenance Serbia, da dieser
inzwischen operativ tétig ist. Dartiber hinaus investierte die MTU weiter in den wachsenden
Geschaftsbereich des Triebwerksleasings, in die Erweiterungsinvestitionen bei der MTU
Maintenance Hannover und weitere kapazitiatsbedingte Erweiterungs- und ErsatzmaBnahmen.
Fiir Informationen i{iber Investitionen in Finanzanlagen wird auf den Abschnitt Finanzlage

verwiesen.

Mitarbeiter:innen
Die durchschnittliche Anzahl der Mitarbeiter:innen im MRO-Segment stieg um 325
Mitarbeiter:innen auf 4.523 (Vorjahr: 4.198).

MTU AERO ENGINES AG
Geschdftsbericht 2023

Finanzlage

Im Berichtsjahr und im Vorjahr verfiigte die Gesellschaft zunéchst {iber gleichbleibende Finan-
zierungsinstrumente. Aufgrund ihrer Endfilligkeit erfolgte jedoch im Jahr 2023 eine Tilgung
bzw. Wandlung der verbliebenen Anteile der 2016 begebenen Wandelschuldverschreibung.

Grundsatze und Ziele des Finanzmanagements

Zentrale Ziele des Finanzmanagements sind die effiziente Sicherstellung einer ausreichenden
Liquiditat bzw. Finanzierung des Konzerns, um finanzielle Risiken zu vermeiden und die finan-
zielle Flexibilitat zu sichern. Die Treasury-Abteilung der MTU Aero Engines AG legt die Richt-
linien fiir das Management von Zins-, Wahrungs- und Kontrahentenrisiken, die Finanzierung,
die Anlage der Uberschussliquiditit und die Auswahl geeigneter Geschiftsbanken zentralisiert
fiir die Gruppe fest.

Der Mittelzufluss aus der operativen Geschaftstatigkeit der Geschéftssegmente stellt grund-
satzlich die Hauptliquiditatsquelle des Konzerns dar. Die Liquiditatsprognose erfolgt auf Basis
der operativen und strategischen Planung des Konzerns, welche durch einen rollierenden (kurz-
fristigen) Liquiditats-Monats-Forecast flankiert wird. Sofern nicht regulatorische oder steuer-
rechtliche Anforderungen entgegenstehen, stellt die MTU Aero Engines AG die erforderlichen
Finanzierungen fiir die Tochtergesellschaften zur Verfligung bzw. Tochtergesellschaften legen
bei ihr ihre tiberschiissige Liquiditét an. Hierbei ist ein zentrales Cash-Pooling fiir die inlédndi-
schen Konzerngesellschaften eingerichtet. Dadurch werden der externe Finanzierungsbedarf
und in der Folge der Mittelabfluss fiir Zinsen begrenzt.

Das langfristige Kreditrating und daraus abgeleitet die historische Ausfallwahrscheinlichkeit
sowie die Unternehmensgriéfe bestimmen das Kontrahenten-Limit. Die festgesetzten Limits
unterstiitzen auch eine risikoaddquate Diversifizierung des Kreditausfallrisikos im Zusammen-
hang mit Geldanlagen und Derivaten. Mindestvoraussetzung ist ein Investment-Grade-Rating
fiir Treasury-Kontrahenten. Geldanlagen erfolgen primar in auf Euro lautende Sicht- und
Termineinlagen, Geldmarktfonds und Commercial Paper. Anlagen in Fremdwahrung diirfen nur
in Hohe vorhandener Uberschussliquiditit in der entsprechenden Wihrung und nicht spekula-
tiv zur Verbesserung des Zinsertrages erfolgen. Die Laufzeit der Anlagen richtet sich nach der
Liquiditatsplanung. Die Anlagepolitik richtet sich auf Substanzerhalt und schnelle Liquidier-
barkeit. Aufgrund des sehr kurzfristigen Charakters der Geldanlagen bestehen nur zu vernach-
lassigende Zinsdnderungsrisiken.
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Die Basis der Finanzierungsstrategie der MTU zielt auf eine angemessene Bilanzstruktur ab,
um ein Investment-Grade-Kreditrating bei den Rating-Agenturen aufrechterhalten zu konnen.

Dafiir nutzt die MTU verschiedene interne und externe Finanzierungsinstrumente, wie etwa die
betriebliche Altersversorgung bzw. Anleihen oder Kreditvereinbarungen sowie Leasingmodelle.
Zum Finanzierungspotenzial aus dem genehmigten und bedingten Kapital wird auf die Erlaute-
rungen im Konzernanhang unter 24. Eigenkapital verwiesen.

Im Risikobericht und im Konzernanhang unter 35. Finanzwirtschaftliche Risiken erlautert die
MTU die finanzwirtschaftlichen Risiken der Finanzierung und Bewertung sowie die Methoden
zur Absicherung von Zins- und Wéahrungsrisiken sowie von Preisdnderungs-, Ausfall- und
Liquiditatsrisiken.

Finanzierungsinstrumente

MTU AERO ENGINES AG
Geschdftsbericht 2023

Netto-Finanzverschuldung

Die MTU definiert die Netto-Finanzverschuldung als den Saldo aus der Brutto-Finanzverschuldung
und dem vorhandenen zinstragenden Finanzvermdgen, der die Finanzierungslage des MTU-
Konzerns verdeutlicht. Im Vergleich zum Stand am 31. Dezember 2022 ist die Netto-Finanz-
verschuldung gesunken, was neben dem Anstieg des Zahlungsmitteliiberschusses aus dem
operativen Geschift {iber die geleistete Dividendenzahlung auf Wandlungen der Wandelschuld-
verschreibung 2016 sowie den Riickgang der finanziellen Verbindlichkeiten aus Programm-
anteilserwerben (iibrige sonstige finanzielle Verbindlichkeiten) zuriickzufiihren war.

[T29] Netto-Finanzverschuldung

Veranderungen zum Vorjahr

in Mio. € 31.12.2023 31.12.2022 in Mio. € in %
[T28] Wesentliche externe Finanzierungsquellen Anleihen und Schuldverschreibungen 607 605 1 0,2

Wandelschuldverschreibungen 489 531 -42 -7,9

Ubrige Finanzverbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstitu-
Art der Finanzierung Falligkeit Wahrung Zinsstruktur ten 7 0 7 0,0
Anleihe (Namensschuldverschreibung) 12. Juni 2028 Euro Festzinssatz Leasingverbindlichkeiten 170 166 4 2,2
Unternehmensanleihe 01. Juli 2025 Euro Festzinssatz Ubrige sonstige finanzielle Verbindlichkeiten
Wandelschuldverschreibung 2016 17. Mai 2023 Euro Festzinssatz (Finanzierungskomponente) 294 333 -39 -11,8
Wandelschuldverschreibung 2019 18. Mérz 2027 Euro Festzinssatz davon aus Programmanteilserwerben 73 114 -42 -36,4

Euribor fiir davon aus Ausgleichszahlungen im Rahmen von
relevante Periode Programmbeteiligungen 221 219 2 1,0

Revolvierende Rahmenkreditlinie 29. Juni 2028 Euro + Marge Brutto-Finanzschulden 1.566 1.635 -69 -4,2
Leasingverbindlichkeiten diverse Euro Festzinssatz Abziiglich:

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente 883 823 60 7,3
Fiir die 2021 abgeschlossene Rahmenkreditlinie, die sich auf 500 Mio. € belduft und eine AUSIGihungerlan Fremde 52 60 -8 ~12,6
urspriingliche Laufzeit bis zum 29. Juni 2027 hatte, wurde im Berichtsjahr die erste von zwei Finanzvermogen 935 882 53 60

Netto-Finanzverschuldung 631 753 -122 -16,2

Verldngerungsoptionen (bis zum 29. Juni 2028) gezogen. Die Kreditlinie war zum Stichtag nicht
beansprucht (Vorjahr: 0 Mio. €). Es bestanden im Berichtsjahr analog zu den Vorjahren keine
auBerbilanziellen Finanzierungstransaktionen, wie zum Beispiel Forderungsverkaufe im Rahmen
von Asset-Backed-Securities oder Haftungsverhéltnisse gegeniiber Zweckgesellschaften.

< 55 5

— Q



01 02 03
Jahresabschluss Zusammengefasster Versicherung der gesetzlichen Vertreter
HGB Lagebericht und Bestatigungsvermerke

Wandelschuldverschreibungen

Die im Jahr 2016 von der MTU platzierte Wandelschuldverschreibung war am 17. Mai 2023
fallig. Der zum 31.12.2022 noch ausstehende Nominalbetrag von 46 Mio. € wurde bis auf den
am Falligkeitstag zuriickgezahlten Nominalbetrag in Hohe von 100.000 € gewandelt.

Ubrige sonstige finanzielle Verbindlichkeiten (Finanzierungskomponente)

Finanzielle Verbindlichkeiten aus Programmanteilserwerben

Der Kaufpreis fiir die Aufstockung des Anteils am V2500-Triebwerksprogramm um 5 Prozent-
punkte auf 16 % im Geschéftsjahr 2012 fiihrte unter anderem zu einer aufschiebend bedingten
und von der Nutzung der bis dahin in Dienst gestellten V2500-Triebwerksflotte innerhalb der
néchsten 15 Jahre abhdngigen Finanzverbindlichkeit.

Die Verbindlichkeit hat eine Laufzeit bis 2027 und beriicksichtigt zum Abschlussstichtag ein
Nominalvolumen von 80 Mio. US-$ (Vorjahr: 122 Mio. US-$), welches umgerechnet zum Stich-
tagskurs 72 Mio. € (Vorjahr: 114 Mio. €) betrug. Der Buchwert der Kaufpreisverbindlichkeit
zum 31. Dezember 2023 betrug 69 Mio. € (Vorjahr: 108 Mio. €).

Eventualverbindlichkeiten und sonstige finanzielle Verpflichtungen

Zum Abschlussstichtag betrugen die Eventualverbindlichkeiten 406 Mio. € (Vorjahr: 185

Mio. €), insbesondere im Zusammenhang mit Rechts- und Prozesskostenrisiken ziviler
Triebwerksprogrammbeteiligungen sowie iibernommenen Biirgschaften und Garantien. Zum
Abschlussstichtag bestehen dariiber hinaus unbeanspruchte Finanzierungszusagen an Unter-
nehmensbeteiligungen in Form von zugesagten Einlagen beziehungsweise Gesellschafterdar-
lehen mit einem Gesamtvolumen von 141 Mio. € (Vorjahr: 142 Mio. €) und weiterhin Zusagen
an OEM-Kunden zugunsten der Teilhabe an Absatzfinanzierungszusagen im Rahmen ziviler
Triebwerksprogramme. Zum Stichtag betragen die hieraus nicht beanspruchten Nominalvolu-

men umgerechnet 831 Mio. € (Vorjahr: 776 Mio. €). Im Rahmen seiner gewohnlichen Geschéfts-
tatigkeit ist der Konzern zudem sonstige finanzielle Verpflichtungen in Form von Bestellobligos

und kiinftigen Zahlungsmittelabfliissen aus Leasingverhéltnissen eingegangen, die iiber die
in der Konzernbilanz zum Abschlussstichtag ausgewiesenen Verbindlichkeiten hinausgehen.
Sie betreffen vertragliche Verpflichtungen zum Erwerb von immateriellen Vermogenswerten,
Sachanlagen und vermieteten Gegenstédnden.

Detaillierte Informationen zu Eventualverbindlichkeiten und sonstigen finanziellen Verpflich-
tungen konnen dem Konzernanhang unter 37. Eventualverbindlichkeiten und sonstige finanzielle

Verbindlichkeiten entnommen werden.

MTU AERO ENGINES AG
Geschdftsbericht 2023

Liquiditatsanalyse

Uberleitung zur bereinigten Liquidititskennzahl

Eine der zentralen SteuerungsgroBen der MTU ist die Kennzahl Free Cashflow. Den Free
Cashflow ermittelt die MTU aus der Kombination der Cashflows aus betrieblicher Tatigkeit und
aus Investitionstatigkeit, wobei letzterer auch Komponenten (Zahlungssondereinfliisse) enthélt,
die nicht dem operativen Kerngeschift zuzurechnen sind. Entsprechend wird fiir die Ableitung
des Free Cashflow der Cashflow aus Investitionstétigkeit um diese Zahlungssondereinfliisse
bereinigt. Als Zahlungssondereinfliisse identifiziert die MTU in stetiger Praxis Zahlungsstrome
im Zusammenhang mit:

/ der Akquisition von OEM-Triebwerksbeteiligungen bzw. MRO-Programmen
/ zinsbringenden Absatzfinanzierungen

/ zinsbringenden Geldanlagen mit einer bei Abschluss 6 Monate {ibersteigenden Laufzeit im
Rahmen der Liquiditatssteuerung

/dem Erwerb bzw. der VerduBerung wesentlicher Unternehmensbeteiligungen

Im Berichtsjahr wurden bei der Ableitung des Free Cashflow folgende Zahlungssondereinfliisse
bereinigt: Einzahlungen im Zusammenhang mit zinsbringenden Absatzfinanzierungen in Form
von Flugzeug- und Triebwerksfinanzierungen in Hohe von 5 Mio. € (Vorjahr: 0 Mio. €). Im Vor-

jahr wurden geleistete Ausgleichszahlungen (12 Mio. €) im Zusammenhang mit der Akquisition

von OEM-Triebwerksbeteiligungen (PW812) sowie die Nettoeinzahlungen der VerduBerung
wesentlicher Unternehmensbeteiligungen (Vericor Power Systems) in Hohe von - 14 Mio. €
bereinigt.
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[T30] Kapitalflussrechnung des Konzerns (Kurzfassung)

Veranderungen zum Vorjahr

in Mio. € 2023 2022 Mio. € in %
Cashflow aus betrieblicher Tatigkeit 777 728 49 6,8
Cashflow aus Investitionstatigkeit -420 -400 -20 -5,0
+ Bereinigung Zahlungssondereinflisse -5 -2 -4 <-100
Free Cashflow 352 326 25 7,8
- Umkehreffekt aus Bereinigung Zahlungssonderein-

flisse B 2 4 >100
Cashflow aus Finanzierungstatigkeit -294 -224 -70 -31,3
Wechselkursanderungen -3 -3 -0 -8,9
Veradnderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmit-

telaquivalente 60 101 -41 -40,4

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente zum
Anfang der Berichtsperiode 823 722

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente zum
Ende der Berichtsperiode 883 823

Cashflow aus betrieblicher Tatigkeit

Der Cashflow aus betrieblicher Tatigkeit lag im Berichtsjahr tiber dem Vorjahreswert. Trei-
ber dieser positiven Entwicklung waren das zahlungswirksame Geschaftswachstum und die
im Vergleich zum Vorjahr geringeren Abfliisse aus dem Aufbau von Working Capital. Belas-
tend wirkten hohere Ertragsteuerzahlungen und die im Berichtsjahr ungiinstige US-Dollar-
Wechselkursentwicklung. Der im Berichtsjahr initiierte Getriebefan-Flottenmanagementplan,
insbesondere die damit im Zusammenhang stehenden Kompensationsleistungen an Kunden
des Triebwerksprogramms PW1100G-JM, haben den Cashflow aus betrieblicher Tatigkeit im
Berichtsjahr kaum beeintréachtigt. Nach derzeitigem Kenntnisstand werden die zahlungswirksa-
men Belastungen hieraus insbesondere in den Jahren 2024 bis 2026 erwartet. Weitere Details
zum Getriebefan-Flottenmanagementplan finden sich im Konzernanhang im Abschnitt

L. Grundsditze- PW1100G-JM-Getriebefan-Flottenmanagementplan (Pulvermetallproblematik).

MTU AERO ENGINES AG
Geschdftsbericht 2023

Cashflow aus Investitionstatigkeit

Die ausgabewirksamen Investitionen in immaterielle Vermogenswerte betrugen 80 Mio. €
(Vorjahr: 59 Mio. €) und betrafen tiberwiegend Investitionen in Entwicklungsleistungen fiir die
Pratt & Whitney GTF™-Triebwerksfamilie, das GE9X und das PW800-Programm. Die um die
Einnahmen aus Anlagenabgédngen reduzierten Investitionsausgaben fiir Sachanlagen lagen bei
302 Mio. € gegeniiber 306 Mio. € im Vorjahr. Die Investitionen stehen im Zusammenhang mit
dem Wachstum des Triebwerksleasinggeschifts, insbesondere dem Ankauf von Gebrauchttrieb-
werken durch den Standort in den Niederlanden, MLS (Amsterdam), sowie Erweiterungs- und
Ersatzinvestitionen der MTU, insbesondere an den deutschen Standorten. Der Saldo aus Einnah-
men und Ausgaben bei den finanziellen Vermogenswerten resultiert im Wesentlichen aus dem
Erwerb des E-Motorenentwicklers eMoSys GmbH, aus Ausleihungen und Kapitaleinlagen zur
Finanzierung der Erweiterung des mit Safran Aero Engines betriebenen Joint Ventures Ceramic
Coating Center SAS und der Kapitalerhohung bei der MTU Maintenance Dallas (nicht konsoli-
diert). Im Vorjahr erfolgten zudem neben den oben beschriebenen Kapitaleinlagen Auszahlun-
gen aufgrund der Kapitalerhohung bei dem gemeinsam mit der Lufthansa Technik initiierten
Gemeinschaftsunternehmen EME Aero sp. z. 0.0 sowie nachtrigliche Einzahlungen aus dem
Verkauf von Vericor Power Systems im Jahr 2021. Die Investitionen in Programmwerte und
erworbene Entwicklung betrugen im Berichtsjahr 21 Mio. € (Vorjahr: 21 Mio. €) und betrafen
hauptséchlich die Pratt & Whitney GTF™-Triebwerksfamilie.

Cashflow aus Finanzierungstatigkeit

Der Mittelabfluss im Berichtsjahr wurde im Wesentlichen verursacht durch die Dividendenaus-
schiittung in Hohe von 171 Mio. € (Vorjahr: 112 Mio. €) sowie Tilgungen von Leasingverpflich-
tungen in Hohe von 81 Mio. € (Vorjahr: 64 Mio. €).

Veranderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente

Der Anstieg der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente ist darauf zuriickzufiihren,
dass die Mittelzufliisse aus betrieblicher Tatigkeit die Auszahlungen aus Investitionstatigkeit
und die Abfliisse aus Finanzierungstitigkeit im Berichtsjahr iiberkompensierten.
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HGB Lagebericht

Vermogenslage

Entwicklung der Bilanzpositionen

MTU AERO ENGINES AG

Geschdftsbericht 2023

[T31] Bilanz des MTU-Konzerns

31.12.2023 31.12.2022 Verdnderungen zum Vorjahr
in Mio. € in Mio. € in % in Mio. € in % in Mio. € in%
Vermoégenswerte
Langfristiges Vermogen
Immaterielle Vermégenswerte & Geschéfts- oder Firmenwert 1.200 11,8 1.151 12,5 49 4,3
Sachanlagen 1.501 14,7 1.384 15,0 117 8,5
Finanzielle Vermdgenswerte 775 7,6 728 7,9 47 6,5
Erworbene Programmwerte, Entwicklung und sonstige Vermdgenswerte 800 7,8 800 8,7 0 0,0
Latente Steuern 328 3,2 84 0,9 245 >100
Summe langfristiges Vermogen 4.604 45,1 4.146 44,9 459 11,1
Kurzfristiges Vermdgen
Vorréte 1.629 16,0 1.514 16,4 115 7,6
Forderungen / iibrige Vermdgenswerte 3.087 30,3 2.748 29,8 339 12,3
Zahlungsmittel und
Zahlungsmittelaquivalente 883 8,7 823 8,9 60 7,3
Summe kurzfristiges Vermogen 5.599 54,9 5.085 55,1 514 10,1
Summe Aktiva 10.204 100,0 9.230 100,0 973 10,5
Eigenkapital und Schulden
Eigenkapital 2.933 28,7 3.107 33,7 -174 -5,6
Langfristige Schulden
Rickstellungen 741 7,3 714 7,7 27 3,8
Verbindlichkeiten 1.517 14,9 1.630 17,7 -113 -6,9
Summe langfristige Schulden 2.258 22,1 2.343 25,4 -86 -3,7
Kurzfristige Schulden
Riickstellungen / Ertragsteuerschulden 196 1,9 333 3,6 -137 -41,2
Verbindlichkeiten 4.817 47,2 3.447 37,3 1.370 39,7
Summe kurzfristige Schulden 5.013 49,1 3.780 41,0 1.233 32,6
Summe Passiva 10.204 100,0 9.230 100,0 973 10,5
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Investitionen

[T32] Investitionen nach Vermégenswerten

Verdnderungen zum

Vorjahr
in Mio. € 2023 2022 Mio. € in%
Immaterielle Vermdgenswerte 82 60 22 37,1
Sachanlagen 429 387 42 10,9
Finanzielle Vermdgenswerte 144 117 27 23,1
Programmwerte und erworbene Entwicklung 25 26 -1 -3,6
Summe Investitionen 680 589 90 15,3

Weitere Informationen finden sich im Konzernanhang unter 39. Konzern-Segmentberichterstattung.

Investitionen in immaterielle Vermdgenswerte

Von den Investitionen in immaterielle Vermodgenswerte betreffen 57 Mio. € (Vorjahr: 53 Mio. €) die
selbsterstellte Entwicklung im Rahmen der Beteiligung an Triebwerksprogrammen, insbesondere
die Programme der Pratt & Whitney GTF™-Triebwerksfamilie, das GE9X und das PW800-
Programm. Detaillierte Informationen zu den Investitionen in immaterielle Vermogenswerte sind
im Konzernanhang unter 14. Immaterielle Vermogenswerte aufgefiihrt.

Investitionen in Sachanlagen

Die Zugdnge im Geschéftsjahr 2023 betrafen hauptséachlich die geleisteten Anzahlungen und
Anlagen im Bau in Hohe von 155 Mio. € (Vorjahr: 185 Mio. €) sowie die anderen Anlagen,
Betriebs- und Geschéftsausstattung in Hohe von 197 Mio. € (Vorjahr: 180 Mio. €). Die Investi-
tionen stehen im Wesentlichen im Zusammenhang mit Erweiterungs- und Ersatzinvestitionen,
insbesondere an den Standorten Miinchen, Hannover, Ludwigsfelde und Amsterdam. Ferner
sind Zugédnge von Nutzungsrechten aus Leasingverhéltnissen im Berichtsjahr in Hohe von

96 Mio. € (Vorjahr: 63 Mio. €) zu beriicksichtigen. Zu den Investitionen in Sachanlagen bzw.
Leasingverhéltnissen finden sich im Konzernanhang unter 15. Sachanlagen bzw. 36. Leasing
verhdltnisse weitere Angaben.

MTU AERO ENGINES AG
Geschdftsbericht 2023

Investitionen in finanzielle Vermogenswerte

Von den Zugingen zu finanziellen Vermogenswerten in Hohe von 144 Mio. € betreffen 112
Mio. € (Vorjahr: 87 Mio. €) die ergebniswirksame Fortschreibung von at equity bilanzierten
Unternehmensbeteiligungen sowie im Berichtsjahr erfolgte Ausleihungen und Kapitaleinlagen
zur Erweiterung des mit Safran Aero Engines betriebenen Joint Ventures Ceramic Coating
Center SAS. Im Geschaftsjahr wurden dariiber hinaus der E-Motorenentwickler eMoSys GmbH
(nicht konsolidiert) erworben und eine Kapitaleinlage zur Erweiterung der MTU Maintenance
Dallas (nicht konsolidiert) durchgefiihrt. Zusatzliche Informationen zu den finanziellen
Vermogenswerten stehen im Konzernanhang unter 16. Finanzielle Vermdgenswerte.

Investitionen in Programmwerte und erworbene Entwicklung

Die Investitionen in sonstige Vermdgenswerte aufgrund erworbener Programmwerte bzw.
erworbener Entwicklungsleistungen betreffen im Wesentlichen die Pratt & Whitney GTF™-
Triebwerksfamilie. Zusétzliche Informationen zu den sonstigen Vermogenswerten stehen im
Konzernanhang unter 17. Erworbene Programmwerte, Entwicklung und sonstige Vermogenswerte.

Vermogenswerte

Im Geschiftsjahr 2023 stieg der Bestand der immateriellen Vermogenswerte & Geschafts- oder
Firmenwert um 49 Mio. € (Vorjahr: Anstieg um 22 Mio. €). Wesentliche Treiber hierfiir waren
Zugange fiir aktivierte, selbsterstellte Entwicklungskosten bei den Pratt & Whitney Getriebefans.

Der Bestand an Sachanlagen erhohte sich um 117 Mio. € (Vorjahr: 132 Mio. €). Griinde hierfiir
sind hauptsédchlich die Investitionen in Anlagen im Bau zur Erhéhung und zum Ersatz der
Produktionskapazitdten in Deutschland sowie der Aufwuchs der anderen Anlagen, Betriebs-
und Geschéftsausstattung durch die wachsenden Geschéftsaktivititen im Triebwerksleasing.

Unterstiitzend hinsichtlich der Entwicklung der finanziellen Vermogenswerte wirkte die positive
Geschiftsentwicklung von Unternehmen, welche nach der Equity-Methode in den Konzernab-
schluss einbezogen werden, was zu einem Zuwachs der Beteiligungsbuchwerte fiihrte.

Die Zunahme der aktiven latenten Steuern liegt im Wesentlichen in den fiir die Riickerstattungs-
verbindlichkeiten gebuchten Aufwendungen fiir den Getriebefan-Flottenmanagementplan begriin-
det. Weitere Details zum Getriebefan-Flottenmanagementplan finden sich im Konzernanhang im
Abschnitt I. Grundsdtze- PW1100GJM Getriebefan-Flottenmanagementplan.
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Innerhalb der Vorrite hat sich im Berichtsjahr der Bestand an Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffen
geschéftsverlaufsbedingt um 67 Mio. € auf 785 Mio. € (Vorjahr: 719 Mio. €) und der Bestand
an unfertigen Erzeugnissen ebenfalls um 51 Mio. € auf 552 Mio. € (Vorjahr: 501 Mio. €)
erhoht. Der Bestand an fertigen Erzeugnissen war hingegen mit 243 Mio. € nahezu stabil
(Vorjahr: 247 Mio. €). Bezogen auf das Umsatzvolumen lag die rechnerische Umschlags-
héufigkeit der Vorrite bei 3,4 (Vorjahr: 3,7).

Der Bestand an Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sank relativ zum Vorjahr um

12 Mio. € auf 1.010 Mio. € (Vorjahresvergleichswert angepasst - Prézisierung der Abgrenzung
von Vertragsvermogenswerten und Forderungen aus Lieferungen und Leistungen aus zivilen
Programmbeteiligungen). Die Vertragsvermdgenswerte, saldiert um die zugehdorigen Vertrags-
verbindlichkeiten, erhdhten sich gegeniiber dem 31. Dezember 2022 um 23 Mio. € (Vorjah-
resvergleichswert angepasst - Prazisierung der Abgrenzung von Vertragsvermogenswerten
und Forderungen aus Lieferungen und Leistungen aus zivilen Programmbeteiligungen) auf
1.248 Mio. €. AuBerdem bestanden Forderungen gegen Fiskalbehorden aus Steuererstattungs-
anspriichen in Hohe von 81 Mio. € (Vorjahr: 34 Mio. €).

Die Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente erhohten sich von 823 Mio. € im Vorjahr auf
883 Mio. €. Der Anteil der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente an der Bilanzsumme
betrug nunmehr 8,7 % (Vorjahr: 8,9 %). Fiir Informationen zur Kapitalflussrechnung wird auf den
Abschnitt Finanzlage - Liquidititsanalyse verwiesen.

MTU AERO ENGINES AG

Geschdftsbericht 2023

Eigenkapital
[T33] Entwicklung Eigenkapital
in Mio. € 2023 2022
Stand 1. Januar 3.107 2.760
Sonstiges Ergebnis

Instrumente zur Absicherung von Zahlungsstrémen 91 -34

versicherungsmathematische Gewinne und Verluste aus Pensionsverpflichtungen und

Planvermdégen -34 151

Kursdifferenzen aus der Umrechnung ausléndischer Geschéftsbetriebe - 10 16
Ergebnis nach Ertragsteuern -97 333
Dividendenauszahlung an Aktionér:innen der MTU Aero Engines AG / Dividendenzahlung
an Minderheitsgesellschafter -174 -124
Ausgabe von Anteilen aufgrund von Wandlungen der Wandelschuldverschreibungen 46 2
Verkauf eigener Aktien im Rahmen des Restricted Stock Plan (RSP) 2 3
Gewdhrung von Vergiitungsanspriichen in Form von Eigenkapitalinstrumenten (LTI / RSP) 3
Eigenkapitalveranderungen aus Portfoliotransaktionen " -1 0
Verédnderung -174 347
Stand 31. Dezember 2.933 3.107

" Unter Portfoliotransaktionen versteht die MTU den Erwerb bzw. die VerduBerung von Unternehmensbeteiligungen sowie
KapitalmaBnahmen.

Erhohungen des Eigenkapitals

Das Eigenkapital stieg im Jahr 2023 im Wesentlichen infolge der Erhohung der Marktwerte von

Sicherungsinstrumenten um 91 Mio. € (Vorjahr: Verringerung um 34 Mio. €) sowie aufgrund von
Wandlungen der endfélligen Wandelschuldverschreibung 2016 in Hohe von 46 Mio. € (Vorjahr:
2 Mio. €).

Reduzierungen des Eigenkapitals

Reduzierungen des Eigenkapitals ergaben sich hauptsachlich aus der Dividendenzahlung an die
Aktionér:innen der MTU Aero Engines AG fiir das Geschéftsjahr 2022 in Hohe von 171 Mio. € (fiir
das Geschéftsjahr 2021: 112 Mio. €), durch das im Besonderen durch die Effekte aus dem Getrie-
befan-Flottenmanagementplan riicklaufige Ergebnis nach Ertragsteuern des Geschiftsjahres in
Hohe von -97 Mio. € (Vorjahr: +333 Mio. €), wegen versicherungsmathematischer Verluste von

< 60 -



01 02 03
Jahresabschluss Zusammengefasster Versicherung der gesetzlichen Vertreter
HGB Lagebericht und Bestatigungsvermerke

34 Mio. € (Vorjahr: versicherungsmathematische Gewinne von 151 Mio. €) und aufgrund
von Kursdifferenzen auslandischer Geschaftsbetriebe in Hohe von - 10 Mio. € (Vorjahr: eigen-
kapitalerhohende Kursdifferenzen von 16 Mio. €).

Schulden

Innerhalb der langfristigen Schulden stiegen die langfristigen Pensionsriickstellungen insbeson-
dere bedingt durch einen niedrigeren Rechnungszins von 661 Mio. € im Vorjahr um 52 Mio. €
auf 713 Mio. €.

Die langfristigen Verbindlichkeiten beinhalten im Wesentlichen die Brutto-Finanzschulden in
Hohe von 1.396 Mio. € (Vorjahr: 1.478 Mio. €) und sonstige Riickstellungen in Hohe von

28 Mio. € (Vorjahr: 53 Mio. €). Die Bruttofinanzschulden sanken im Berichtsjahr im Wesent-
lichen aufgrund der Wandlungen der am 17. Mai 2023 féllig gewordenen Wandelschuldver-
schreibung 2016 und des Riickgangs der sonstigen finanziellen Verbindlichkeiten aus Pro-
grammanteilserwerben. Der Anteil der langfristigen Verbindlichkeiten an der Bilanzsumme
betrug zum 31. Dezember 2023 22,1 % und lag damit unter dem Vorjahresvergleichswert.

Die Summe aus Eigenkapital und langfristigen Schulden ist im Geschéiftsjahr um 260 Mio. € auf
5.190 Mio. € gesunken (Vorjahr: 5.450 Mio. €). Weiterhin ist das langfristig gebundene Vermo-
gen zu 112,7 % (Vorjahr: 131,5%) durch die langfristig zur Verfiigung stehenden Finanzierungs-
mittel finanziert.

Die in den kurzfristigen Schulden ausgewiesenen kurzfristigen Riickstellungen beinhalten die
Pensionsriickstellungen, die mit 30 Mio. € (Vorjahr: 46 Mio. €) unter dem Vorjahresniveau lagen,
die Ertragsteuerverpflichtungen, die von 70 Mio. € auf 37 Mio. € gefallen sind, sowie die sonstigen
Riickstellungen, die sich um 88 Mio. € auf 129 Mio. € verringert haben. Grund hierfiir war im
Wesentlichen die Umgliederung von Komponenten der Riickstellungen aus dem Personalbereich
in die finanziellen Verbindlichkeiten in Zusammenhang mit Mitarbeiter:innen. Ebenfalls unter
den kurzfristigen Schulden ausgewiesen sind die in Zusammenhang mit dem Getriebefan-Flotten-
managementplan stark gestiegenen Riickerstattungsverbindlichkeiten in Hohe von 3.242 Mio. €
(Vorjahr: 2.041 Mio. €), Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen in Hohe von 325 Mio. €
(Vorjahr: 284 Mio. €), Vertragsverbindlichkeiten in Hohe von 735 Mio. € (Vorjahr: 708 Mio. €),
Finanzschulden in Hohe von 395 Mio. € (Vorjahr: 319 Mio. €) sowie eine Vielzahl iibriger sonsti-
ger Einzelverpflichtungen. Weitere Details zum Getriebefan-Flottenmanagementplan finden sich
im Konzernanhang im Abschnitt I. Grundsdtze- PW1100GJM Getriebefan-Flottenmanagementplan.

Im Vergleich zum Vorjahr sank die Eigenkapitalquote um 4,9 Prozentpunkte auf 28,7 %
(Vorjahr: 33,7 %).

MTU AERO ENGINES AG
Geschdftsbericht 2023

Finanzielle Leistungsindikatoren

Die MTU hat auf ihrem Kapitalmarkttag im November 2022 einen ersten Ausblick auf die
Geschiaftsentwicklung des Berichtsjahres gegeben. Dieser wurde im Rahmen der vorlaufigen
Berichterstattung fiir den Jahresabschluss 2022 am 14. Februar 2023 konkretisiert.

[T34] Prognose und Ergebnisse

Prognose Prognose
Veranderun- 2023 vom Prognose 2023 vom
gen 2023 27. Oktober 2023 vom 14. Februar
in Mio. € Ist 2023 -2022in% 2023  26.Juli 2023 2023 Ist 2022
zwischen zwischen zwischen
6.100 und 6.100 und 6.100 und
Umsatz bereinigt 6.326 18,7 6.300 6.300 6.300 5.330
Wachstum
leicht Uber leicht Uber analog
EBIT bereinigt 818 249 800 800 Umsatz 655
leicht tber leicht Giber
Bereinigte EBIT-Marge 12,9% 5,2 dem Vorjahr dem Vorjahr Stabil 12,3%
Signifikant
positiver Free
leicht Gber leicht iiber  Cashflow auf
dem dem Vorjahresni-
Free Cashflow 352 7,8 Vorjahreswert Vorjahreswert veau " 326

" Veroffentlicht im Rahmen des Geschéftsberichts 2022 am 29.03.2023.

Umsatzprognose

Am 14. Februar 2023 prognostizierte der Vorstand fiir 2023 einen Umsatzanstieg in den
Bereich zwischen 6.100 Mio. € und 6.300 Mio. € (Umsatz 2022: 5.330 Mio. €). Bei Vorlage des
Halbjahresfinanzberichts am 26. Juli 2023 wurde diese Umsatzprognose bestétigt. Im Rahmen
der Veroffentlichung der Zahlen zum 3. Quartal am 27. Oktober 2023 wurde die Umsatzprogno-
se, bereinigt um die Effekte aus dem Getriebefan-Flottenmanagementplan, bestétigt. Zum Jah-
resende betrug der insbesondere um die Effekte aus dem Getriebefan-Flottenmanagementplan
bereinigte Umsatz 6.326 Mio. € und lag damit marginal {iber dem prognostizierten Bereich von
6.100 Mio. € bis 6.300 Mio. €.
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Ergebnisprognose

Am 14. Februar 2023 prognostizierte der Vorstand fiir 2023 eine stabile bereinigte EBIT-Marge.
Im Rahmen des Halbjahresabschlusses wurde diese Einschiatzung prazisiert, indem eine bereinig-
te EBIT-Marge leicht iiber dem Vorjahr bzw. ein Anstieg des bereinigten Ergebnisses vor Zinsen
und Ertragsteuern (EBIT bereinigt) auf leicht tiber 800 Mio. € in Aussicht gestellt wurde. Zum
dritten Quartal wurde diese Erwartung fiir das bereinigte EBIT, unter Bereinigung der verof-
fentlichten Effekte aus dem Getriebefan-Flottenmanagementplan, bestitigt. Zum Jahresende
belief sich das insbesondere auch um die Effekte aus dem Getriebefan-Flottenmanagementplan
bereinigte EBIT auf 818 Mio. € (Vorjahr: 655 Mio. €) bzw. die bereinigte EBIT-Marge auf 12,9 %
(Vorjahr: 12,3 %) und entsprach auf dieser Basis der korrespondierenden Ergebnisprognose.

Free Cashflow

Am 14. Februar 2023 setzte sich die MTU das Ziel, einen signifikant positiven Free Cashflow
auf Vorjahresniveau fiir 2023 zu erreichen. Diese Prognose wurde bei Vorlage des Halbjahres-
berichts am 26. Juli 2023 angehoben. Der Free Cashflow sollte danach leicht iiber dem Vorjah-
reswert liegen. Im Rahmen der Veroffentlichung der Zahlen zum dritten Quartal wurde diese
Prognose am 26. Oktober 2023 bestétigt. Dieses Ziel wurde mit einem Free Cashflow in Hohe
von 352 Mio. € zum 31. Dezember 2023 (Vorjahr: 326 Mio. €) erreicht.

Gesamtaussage zum Geschaftsverlauf 2023

Der Geschéftsverlauf der MTU stand im Jahr 2023 trotz des Russland-Ukraine-Kriegs im
Zeichen einer weiteren operativen Erholung, die iiberkompensiert wurde durch die massiven
Ergebnisbelastungen im Zusammenhang mit dem Getriebefan-Flottenmanagementplan. Der
berichtete Umsatz konnte mit 5.363 Mio. € (Vorjahr: 5.330 Mio. €) trotz der erlosschmélern-
den Effekte von 917 Mio. € aus der Bildung von Vorsorgen fiir den Getriebefan-Flottenmana-
gementplan auf Vorjahresniveau gehalten werden. Dabei trug vor Konsolidierung zwischen
den Segmenten das MRO-Segment mit einem Wachstum von 16,8 % zum hoheren Umsatz bei,
wiéhrend das OEM-Segment aufgrund des Getriebefan-Flottenmanagementplans einen Riick-
gang von 31,8 % verzeichnete. Der insbesondere um die erlosschmélernden Effekte aus dem
Getriebefan-Flottenmanagementplan bereinigte Umsatz belief sich im Konzern auf 6.326 Mio. €,
ein Wachstum von 18,7 % gegeniiber dem Vorjahr (Umsatz im Vorjahr aus Wesentlichkeitsgriin-
den nicht bereinigt).

MTU AERO ENGINES AG
Geschdftsbericht 2023

Die MTU konnte, jenseits der Riickschldge rund um den Getriebefan-Flottenmanagementplan,
im Jahr 2023 die Investitions- und Wachstumsphase fortsetzen. Investitionen in Entwicklungs-
aktivitéten fiir Triebwerke in allen zivilen Schubklassen ebenso wie in den Ausbau der Produk-
tionskapazititen an den in- und ausldndischen Standorten préagten das Berichtsjahr.

Das insbesondere um die erldsschméalernden Effekte aus dem Getriebefan-Flottenmanage-
mentplan bereinigte EBIT der MTU konnte 2023 sowohl im Segment OEM als auch im Seg-
ment MRO gesteigert werden: Es betrug 818 Mio. € (Vorjahr: 655 Mio. €). Die operative Marge
lag bei 12,9 % (Vorjahr: 12,3 %).

Korrespondierend konnte der Free Cashflow gesteigert werden. Trotz der hohen Investitionen
fiir Entwicklungsleistungen und der Kapazitdtserweiterungen an den in- und auslandischen
Standorten konnte der Free Cashflow auf 352 Mio. € (Vorjahr: 326 Mio. €) gesteigert werden. Die
Zahlungswirksamkeit der Effekte aus dem Getriebefan-Flottenmanagementplan werden derzeit
fiir die Jahre 2024 bis 2026 erwartet und mithin den Free Cashflow dieser Jahre erheblich belasten.

Die Mitte des Jahres veroffentlichten und im Laufe des Jahres konkretisierten Prognosen konn-
ten, insbesondere unter Beriicksichtigung der Bereinigung der massiven Belastungen aus dem
Getriebefan-Flottenmanagementplan, aus der Sicht des Vorstands aufgrund der guten operati-
ven Geschiftsentwicklung im Wesentlichen bestatigt und teilweise leicht iibertroffen werden.

Nichtfinanzielle Leistungsindikatoren

Der hohe Stellenwert des Klimaschutzes driickt sich darin aus, dass die Reduzierung von CO,-
Emissionen ein wichtiges Environmental, Social and Governance (ESG)-Ziel darstellt. Das ESG-
Ziel CO, flieBt als thematischer Eckpfeiler als eine ESG-relevante KPI in die variable Vergiitung
des Vorstands und der leitenden Fiihrungskréfte ein. Die Zielsetzung einer Reduktion von CO,-
Emissionen erfolgt auf Basis der Klimaschutzstrategie ecoRoadmap - Green Global -, welche den
Abbau von Emissionen der globalen MTU-Produktions-/Instandhaltungsbetriebe in Miinchen,
Hannover, Ludwigsfelde, Rzeszéw, Vancouver und Nova Pazova verfolgt. Das Ziel von Green
Global: Bis 2030 will die MTU ihren CO2e-FuBabdruck (gemessen an wesentlichen Emissionen
aus Scope 1 und 2) im Vergleich zum Basisjahr 2019 um 60 % verringern - durch energieein-
sparende MaBnahmen und den Ausbau eigener emissionsfreier Energieerzeugung sowie den
verstarkten Einsatz griiner Energie durch Zukauf von Griinstrom. Dariiber hinaus werden nicht
vermeidbare CO_-Emissionen fiir den Standort Miinchen nach dem Gold-Standard kompensiert,
so dass der Standort seit 2021 bilanziell klimaneutral betrieben wird. Langfristiges Ziel der
ecoRoadmap - Green Global - ist eine klimaneutrale Fertigung und Instandhaltung bis 2045.
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Im fiir das Berichtsjahr relevanten Leistungszeitraum - Dezember 2022 bis November 2023 -
hat die MTU an ihren Produktionsstandorten im Konzernverbund 49.063 Tonnen (t) CO,e-
Emissionen (Vorjahreszeitraum: 47.125 t) verursacht. Die Hohe der Emissionen aus Scope 1

im Konzern lag bei 39.428 t CO,¢ (Vorjahreszeitraum: 37.738), 9.635 Tonnen CO,e (Vorjahres-
zeitraum: 9.387 t) entfielen auf Scope 2. Fiir die Entwicklung ist das geschéftsverlaufsbedingte
Produktionswachstum insbesondere am Standort in Serbien zu beriicksichtigten. Dabei sind
die Emissionen aus dem Stromverbrauch in Serbien (Scope 2) liber Zertifikatekauf rechnerisch
kompensiert. Fiir den Standortbetrieb in Miinchen sind die verbliebenen CO2e-Emissionen nach
dem Gold-Standard kompensiert, so dass der Standort fiir 2023 bilanziell klimaneutral gestellt ist.

Die Zielerreichung der MaBnahmen im Rahmen der ecoRoadmap - Green Global - bemisst sich
an den verbleibenden CO,-Emissionen als ,Maximale CO,-Restemission in kt CO, absolut und
an erreichten ,,CO,-Einsparungen durch nachhaltige MaBnahmen in kt CO, absolut® im Ver-
gleich zum Basisjahr 2019 (ohne Standort in Serbien, da 2019 noch nicht operativ). Betrachtet
wird dabei ein vom Berichtsjahr abweichender 12-monatiger Leistungszeitraum (1.12.2022 bis
30.11.2023). Fiir den maBgeblichen Leistungszeitraum des Berichtsjahres konnte durch die
Reduzierung von COZ—Emissionen sowie den ergdnzenden Zukauf von Griinstrom die ,Maximale
CO,-Restemission in kt CO, absolut® auf 49 kt CO, begrenzt und damit unter dem Zielwert von
54 kt CO, gehalten werden. Ferner konnten fiir den Leistungszeitraum infolge operativer und
investiver Tatigkeiten im Berichtsjahr bzw. in Vorperioden fiir die Komponente ,Erreichte CO,-
Einsparungen durch nachhaltige MaBnahmen in kt CO, absolut” rechnerisch eine Reduktion
von 4,52 kt CO, und damit mehr als das Einsparziel von 3,54 kt CO, erreicht werden.

MTU AERO ENGINES AG
Geschdftsbericht 2023
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MTU AG (Erlduterungen auf HGB-Basis)

MTU AERO ENGINES AG
Jahresabschlussbericht 2023

Der Lagebericht der MTU AG und der Konzernlagebericht fiir das Geschiftsjahr 2023 sind nach
§ 315 Abs. 5 HGB in Verbindung mit § 298 Abs. 2 HGB zusammengefasst. Der Jahresabschluss
der MTU AG wurde nach den Bestimmungen des HGB erstellt und wird mit dem zusammenge-

fassten Lagebericht im Unternehmensregister veroffentlicht.

Die wirtschaftlichen Rahmenbedingungen der MTU AG entsprechen im Wesentlichen denen des
Konzerns, wie sie im Kapitel ,Wirtschaftsbericht“ beschrieben sind.

Im Berichtsjahr erfolgte, im Lichte der zwischenzeitlichen Entwicklung der handelsrechtlichen
Bilanzkommentierung, auch im Zusammenhang mit der Praxis der Konzernrechnungslegung
nach internationalen Rechnungslegungsstandards (IFRS), eine differenzierte Abgrenzung der
Umsatzkosten bzw. Umsatzerlose und infolge dessen auch des sonstigen betrieblichen Ergebnis-
ses. Fiir ndhere Informationen wird auf den handelsrechtlichen Jahresabschluss der MTU Aero
Engines AG zum 31.12.2023, Abschnitt Grundlagen und Methoden verwiesen.

Geschiéftstatigkeit

Die MTU AG entwickelt und fertigt Komponenten fiir zivile und militdrische Flugzeugantriebe
und davon abgeleitete Industriegasturbinen. Zudem iibernimmt die MTU AG die Instandhaltung
militarischer Triebwerke. Technologische Kompetenz besitzt das Unternehmen insbesondere bei
Niederdruckturbinen, Hochdruckverdichtern und Turbinenzwischengehdusen sowie Reparatur-
und Herstellverfahren. National und international beteiligt sich die MTU an wichtigen Technolo-
gieprogrammen und kooperiert mit den GroBten (sogenannte OEM) der Triebwerkbranche -

GE Aerospace, Pratt & Whitney und Rolls-Royce.
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Erlauterungen zur Ertragslage

[T35] Gewinn- und Verlustrechnung der MTU Aero Engines AG

Veranderungen zum Vorjahr

(angepasst)
2022 2022
in Mio. € 2023 angepasst* wie berichtet Mio. € in %
Umsatzerlése 2.738 2.908 4.194 -170 -5,8
Umsatzkosten -3.283 -2.537 -3.912 -746 -29,4
Bruttoergebnis vom
Umsatz -545 371 282 -916 <-100
Vertriebskosten -97 -98 -98 1 1,0
Verwaltungskosten -58 -64 -64 6 9,4
Saldo sonstige
betriebliche Ertrédge und
Aufwendungen 65 -30 59 95 >100
Finanzergebnis 229 216 216 13 6,0
Ergebnis vor Steuern -406 395 395 -801 <-100
Steuern 151 -128 -128 279 >100
Jahresiiberschuss /
Jahresfehlbetrag -255 267 267 -522 <-100
Entnahmen aus anderen
Gewinnriicklagen 363 363 -0
Einstellung in andere
Gewinnriicklagen -96 -96 96 100,0
Bilanzgewinn 108 171 171 -63 -36,8

 Im Berichtsjahr erfolgte eine insgesamt ergebnisneutrale Scharfung der Abgrenzung der handelsrechtlichen Umsatzkosten
bzw. Umsatzerldse sowie des sonstigen betrieblichen Ergebnisses - weitere Details finden sich im Jahresabschluss der MTU
Aero Engines AG zum 31.12.2023 im Abschnitt ,Grundlagen und Methoden*

Umsatzentwicklung

Die Umsatzerlose sanken von 2.908 Mio. € (nach Anpassung) um 170 Mio. € auf 2.738 Mio. € im
Berichtsjahr. Grund fiir den erheblichen Umsatzriickgang sind die auBerordentlichen Belastungen
aus der Bildung von Vorsorgen im Zusammenhang mit dem PW1100GJM-Getriebefan-Flottenma-
nagementplan, welcher zu einer Reduktion der Umsatzerlose in Hohe von 955 Mio. € fiihrte. Das
operative Geschift entwickelte sich, in Absehung der erheblichen erlosschmilernden Effekte aus
dem Getriebefan-Flottenmanagementplan (Sondereinfluss), weiter positiv, was zum einen die
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Nachfrage von Flottenbetreibern nach Serientriebwerken und Ersatzteilen der GTF-Triebwerksfa-
milie und zum anderen die positive Nachfrageentwicklung im Bereich des Passagier-Luftverkehrs,
die sich in einer steigenden Nachfrage nach Ersatzteilen von bereits langerfristig am Markt
etablierten Programmen widerspiegelte, zeigte. Dariiber hinaus haben die Ersatzteilumsitze fiir
militarische Anwendungen zum Umsatzwachstum im Berichtsjahr beigetragen. Weiter wurde die
Umsatzentwicklung durch belastende Bewertungseffekte infolge der technologisch bzw. geschifts-
verlaufsbedingten Neueinschitzung der Riickerstattungsverpflichtungen fiir Abrechnungskorrek-
turen innerhalb ziviler Triebwerksprogrammbeteiligungen (Risk- and Revenue-Sharing), insbe-
sondere die Programme PW1100G-JM und V2500 (OEM), beeinflusst. In Anbetracht der Usance
der Luftfahrtindustrie, Lieferungen und Leistungen in US-Dollar zu fakturieren, impliziert die
Entwicklung des US-Dollar-Wechselkurses von im Jahresdurchschnitt 1,08 US-$/€ im Jahr 2023
im Vergleich zu 1,05 US-$/€ im Vorjahr einen reduzierenden Effekt fiir die Umsatzentwicklung.

Umsatzkosten und Bruttoergebnis vom Umsatz

Infolge des gestiegenen Geschiftsvolumens erhdhten sich die Umsatzkosten, jedoch aufgrund des
umsatzwirksamen Sondereffekts aus dem PW1100G-JM-Getriebefan-Flottenmanagementplan im
Vergleich zu den Umsatzerldsen, stark iiberproportional. Wahrend die Inflationseffekte hierbei
kostensteigernd wirkten, entlasteten die US-Dollar-Wechselkursentwicklung und realisierte Skale-
neffekte mit Blick auf die Auslastung der Fertigungs- und Servicekapazitaten relativ zum Vorjahr
Umsatzkosten und Bruttoergebnis.

Korrespondierend zu den Umsatzerlosen waren in den Umsatzkosten auBerordentliche Belastungen
in Hohe von 15 Mio. € in Zusammenhang mit dem PW1100GJM-Getriebefan-Flottenmanagement-
plan zu beriicksichtigen. Im Vorjahr waren die Umsatzkosten erheblich durch hierin enthaltene
Wertminderungen in Hohe von 39 Mio. € (nach Umgliederung; im Zusammenhang mit dem
Russland-Ukraine-Krieg) gepragt.

Das Bruttoergebnis vom Umsatz sank im Berichtjahr im Vergleich zum Vorjahr von 371 Mio. € (nach

Anpassung) auf -545 Mio. €.

Vertriebskosten
Die Vertriebskosten blieben im Jahr 2023 relativ zum Vorjahr stabil und die Verwaltungskosten
konnten im Bereich der Sach- und Personalkosten um 6 Mio. € auf 58 Mio. € reduziert werden.
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Saldo aus sonstigen betrieblichen Ertragen und Aufwendungen

Der Saldo war im Berichtsjahr im Wesentlichen durch Nettoertrige der Wahrungsumrechung,
die auf der €-/US-Dollar-Wechselkursentwicklung des Stichtagskurses von 1,07 US-$/€ auf 1,11
US-$/€ beruhten, durch Ertrdge durch Devisenbestandsbewertungen und Sicherungsgeschéfte
in Hohe von 34 Mio. € (Vorjahr nach Anpassung: Aufwendungen von 97 Mio. €) sowie durch
Ertrage aus der Auflosung von umsatzkostenwirksamen Riickstellungen in Hohe von 21 Mio. €
(Vorjahr: Ertrag von 60 Mio. €) beeinflusst.

Finanzergebnis

Das Finanzergebnis des Berichtsjahres beinhaltet ein Beteiligungsergebnis in Hohe von

209 Mio. € (Vorjahr: 224 Mio. €). Hiervon entfallen 152 Mio. € (Vorjahr: 201 Mio. €) auf
Gewinnabfiihrungen der MTU Maintenance Hannover GmbH, Langenhagen, der MTU Main-
tenance Berlin-Brandenburg GmbH, Ludwigsfelde, und der MTU Versicherungsvermittlungs-
und Wirtschaftsdienst GmbH, Miinchen.

Weiterhin beinhaltet das Beteiligungsergebnis Dividendenausschiittungen von auslandischen
Unternehmensbeteiligungen in Hohe von 57 Mio. € (Vorjahr: 23 Mio. €), insbesondere der
MTU Aero Engines Polska sp. z 0.0., Rzeszéw, Polen, in Héhe von 29 Mio. €. bzw. der MTU
Maintenance Zhuhai Co. Ltd., Zhuhai, China, in Hohe von 28 Mio. €.

Steuern

Der Ertrag aus Ertragsteuern, begriindet in der Abgrenzung aktiver latenter Steuern im Zusam-
menhang mit der Vorsorgenbildung fiir den PW1100G-JM-Getriebefan-Flottenmanagementplan,
belief sich im abgelaufenen Geschéftsjahr auf 152 Mio. € (Vorjahr: Aufwand in Hohe von

127 Mio. €). Der darin enthaltene laufende Steueraufwand betragt 125 Mio. € (Vorjahr:

182 Mio. €), wobei 3 Mio. € Steuerertrag (Vorjahr: 18 Mio. € Steueraufwand) Vorjahre betreffen.
Der kompensierende Effekt aus einem latenten Steuer-Nettoertrag von 277 Mio. € (Vorjahr: 54)
entféllt in Hohe von 3 Mio. € (Vorjahr: 15 Mio. €) auf Vorperioden.

Bilanzgewinn

Infolge der Belastungen aus der Bildung von Vorsorgen fiir die erwarteten Belastungen im Zusam-
menhang mit dem PW1100G-JM Getriebefan-Flottenmanagementplan verzeichnete die MTU AG im
Berichtsjahr 2023 ein negatives Ergebnis vor Steuern von -406 Mio. € (Vorjahr: positives Ergebnis
in Hohe von 395 Mio. €) sowie einen Jahresfehlbetrag von -255 Mio. € (Vorjahr: Jahresiiberschuss
in Hohe von 267 Mio. €).
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Aufgrund des Gewinnverwendungsbeschlusses des Vorstands werden 363 Mio. € aus den anderen
Gewinnriicklagen entnommen (Vorjahr: 96 Mio. € Einstellung in andere Gewinnriicklagen gemaf
§ 58 Abs. 2 AktG), was zu einem auf die Aktiondr:innen der MTU Aero Engines AG entfallenden
Bilanzgewinn fiir das Berichtsjahr von 108 Mio. € (Vorjahr: 171 Mio. €) fiihrt.

Mit Blick auf die Ableitung des Bilanzgewinns sind ausschiittungsgesperrte Betrage aus der Akti-
vierung von selbsterstellten immateriellen Vermogensgegenstianden (§ 248 Abs. 2 HGB) bzw. aus
der Bewertung der Pensionsverpflichtungen (§ 253 Abs. 2 HGB), jeweils unter Berlicksichtigung
der darauf entfallenden latenten Steuern in Héhe von 269 Mio. € (Vorjahr: 245 Mio. €) bzw.

5 Mio. € (Vorjahr: 17 Mio. €), zu beriicksichtigen. Sie sind zum Berichtsstichtag, auch unter Be-
ricksichtigung der Entnahmen aus den anderen Gewinnriicklagen, vollstindig durch freie Riick-
lagen im Sinne von § 268 Abs. 8 HGB sowie § 253 Abs. 6 HGB gedeckt.

Vorbehaltlich der Zustimmung des Aufsichtsrats wird der Hauptversammlung vorgeschlagen, den
Bilanzgewinn vollumfénglich fiir die Ausschiittung einer Dividende von 2,00 € je Aktie (Vorjahr:
3,20 € je Aktie) zu verwenden. Die Auszahlung der Dividende fiir das Geschéftsjahr 2023 erfolgt,
vorbehaltlich der Zustimmung der Hauptversammlung, am 13. Mai 2024, am dritten auf den
Hauptversammlungsbeschluss folgenden Geschiftstag geméB § 58 Abs. 4 Satz 2 AktG, und Korre-
spondiert mit einer Dividendensumme von 108 Mio. € (Vorjahr: 171 Mio. €).
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Erlauterungen zur Vermogens- und Finanzlage

[T36] Bilanz der MTU Aero Engines AG

31.12.2023 31.12.2022 Verénderung zum Vorjahr

in Mio. € in Mio. € in % in Mio. € in% in Mio. € in %
Vermégen

Immaterielle Vermdgensgegenstédnde und Sachanlagen 1.856 21,4 1.761 22,6 95 5,4

Finanzanlagen 1.400 16,1 1.377 17,7 23 1,7
Anlagevermégen 3.256 37,5 3.138 40,3 118 3,8

Vorréte 742 8,5 738 9,5 4 0,5

Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande 3.352 38,5 2.923 37,6 429 14,7

Wertpapiere 527 6,1 496 * 6,4 31 6,3

Guthaben bei Kreditinstituten 267 3,1 230 * 3,0 37 16,1
Umlaufvermogen 4.888 56,2 4.387 56,4 501 11,4
Rechnungsabgrenzungsposten 29 0,3 20 0,3 9 45,0
Aktive latente Steuern 527 6,1 231 3,0 296 >100
Summe Aktiva 8.700 100,0 7.776 100,0 925 11,9
Kapital

Gezeichnetes Kapital 54 0,6 53 0,7 1 1,9

Kapitalriicklage 712 8,2 667 8,6 45 6,7

Gewinnriicklagen 1.084 12,5 1.445 18,6 -361 -25,0

Bilanzgewinn 108 1,2 171 2,2 -63 -36,8
Eigenkapital 1.958 22,5 2.336 30,1 -378 -16,2

Riickstellungen fiir Pensionen 754 8,7 762 9,8 -8 -1,0

Ubrige Riickstellungen 3.475 39,9 2.346 30,2 1.129 48,1
Riickstellungen 4.229 48,6 3.108 39,9 1.121 36,1
Verbindlichkeiten

Anleihen 1.110 12,7 1.155 14,9 -45 -39

Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 7 0,1 7

Erhaltene Anzahlungen 488 5,6 406 5,2 82 20,2

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und tbrige Verbindlichkeiten 728 8,4 610 7,8 118 19,3
Verbindlichkeiten 2.333 26,8 2171 27,9 162 7,5
Passive latente Steuern 180 2,1 161 2,1 19 11,8
Summe Passiva 8.700 100,0 7.776 100,0 924 11,9
" angepasst
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Im Geschiftsjahr 2023 wurden 75 Mio. € (Vorjahr: 77 Mio. €) immaterielle Vermogensgegen-
stdnde aktiviert. Dabei wurden 50 Mio. € (Vorjahr: 47 Mio. €) in selbsterstellte Entwicklungslei-
stungen sowie 21 Mio. € (Vorjahr: 14 Mio. €) in erworbene Entwicklungsleistungen zugunsten
der GTF™-Triebwerksfamilie sowie der Pratt & Whitney Business Jet Triebwerksprogramme
investiert.

Die Sachanlagen erhdhten sich insbesondere aufgrund der Erweiterung bzw. Modernisierung
des Standorts Miinchen durch BaumaBnahmen sowie die Neu- und Ersatzbeschaffung von
Maschinen, Werkzeugen und Vorrichtungen.

Die Finanzanlagen erhohten sich um 23 Mio. € auf 1.400 Mio. € (Vorjahr: 1.377 Mio. €). Dies re-
sultiert vor allem aus dem Erwerb der eMoSys GmbH und deren Kapitalaufstockung mit einem
Gesamtbetrag von 9,5 Mio. € sowie Kapitaleinlagen in Hohe von je 5 Mio. € in die verbundenen
Unternehmen MTU Maintenance Serbia d.o.0. und MTU Maintenance Dallas Inc. An letztere
wurde zudem im Geschéftsjahr eine Ausleihung in Hohe von 3 Mio. € vergeben. Des Weiteren
wurde die Beteiligung am Joint Venture Ceramic Coating Center S.A.S. um 1 Mio. € aufgestockt
und selbigem Unternehmen eine Ausleihung in Hohe von 5 Mio. € genehmigt. Gegenldufige
Effekte stammen von einer Kapitalriickzahlung von je 1 Mio. € der AES Aerospace Embedded
Solutions sowie von der EPI Europrop International GmbH.

Der Vorratsbestand blieb im Vergleich zum Vorjahr annéhernd stabil und entwickelte sich da-
mit unterproportional im Vergleich zu den Umsatzerlosen, bei hypothetischer Bereinigung des
erlosschmélernden Sondereffekts aus dem PW1100G-JM-Getriebefan-Flottenmanagementplan.

Die Forderungen und sonstigen Vermogensgegenstande stiegen im Vergleich zum Vorjahr um
429 Mio. € (Vorjahr: 2.923 Mio. €) und damit unterproportional zu den Umsatzerldsen, bei hy-
pothetischer Bereinigung des erlosschmélernden Sondereffekts aus dem PW1100G-JM Getriebe-
fan-Flottenmanagementplan. Dabei erhohten sich die Forderungen aus Lieferungen und Leistun-
gen geschiftsverlaufsbedingt auf 871 Mio. € (Vorjahr: 760 Mio. €) und damit korrespondierend
zu den Umsatzerlosen, bei hypothetischer Bereinigung des erlosschmélernden Sondereffekts
aus dem PW1100G-JM-Getriebefan-Flottenmanagementplan. Mit Blick auf das in US-Dollar fak-
turierte zivile OEM-Geschaft ist dabei der Einfluss der US-Dollar-Stichtagskursentwicklung von
1,07 US-$/€ auf 1,11 US-$/€ im Berichtsjahr als reduzierender Einfluss zu beriicksichtigen.

Die Entwicklung der Forderungen an verbundene Unternehmen von 878 Mio. € auf
1.026 Mio. € steht insbesondere im Zusammenhang mit den Anspriichen aus Ergebnisabfiih-
rungsvertragen sowie der Finanzierung von Tochtergesellschaften. Die Forderungen gegen
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Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhéltnis besteht, sanken indes von 934 Mio. €
auf 838 Mio. €. Die Verdnderung korrespondiert mit dem gewohnlichen Geschéftsverlauf im
Berichtsjahr sowie der Falligkeitsstruktur bzw. den Saldierungsmoglichkeiten und der Stich-
tagskursentwicklung mit Blick auf Fremdw@hrungssalden zum Abschlussstichtag.

Der Anstieg der sonstigen Vermdogensgegenstande um 266 Mio. € auf 617 Mio. € (Vorjahr:
351 Mio. €) ist insbesondere durch die Entwicklung von aktivierten Ausgleichszahlungen fiir
Aftermarket-Vorleistungen, an denen die MTU AG im Rahmen ihrer Konsortialbeteiligung an
den GTF-Programmen partizipiert, geprédgt. Ferner trugen Erstattungsanspriiche aus Ertrag-
steuern sowie Vorsteuern zum Anstieg bei.

Die Wertpapiere, die bisher zusammengefasst unter der Position Guthaben bei Kreditinstituten
ausgewiesen wurden, wurden gesondert unter der Position Wertpapiere erfasst. Die Verande-
rung der Guthaben bei Kreditinstituten war durch den operativen Geschéaftsverlauf gepragt und
insbesondere noch nicht durch die erwarteten erheblichen Belastungen im Zusammenhang mit
dem PW1100G-JM-Getriebefan-Flottenmanagementplan beeintriachtigt - diese werden in den
Jahren 2024 bis 2026 erwartet.

Das Eigenkapital umfasst das Grundkapital abziiglich des Nennbetrags der eigenen Anteile,
die Kapital- und Gewinnriicklagen und den Bilanzgewinn. Die wesentlichen Verdnderungen
resultieren aus der Verwendung des Bilanzgewinns 2022 zur Auszahlung der Dividende sowie
der Erfassung des Bilanzgewinns 2023, unter Beriicksichtigung der Entnahmen aus anderen
Gewinnriicklagen bzw. der Erhohung der Kapitalriicklage durch Wandlungen aus der im
Geschiftsjahr ausgelaufenen Wandelschuldverschreibung 2016.

Die Entwicklung der Riickstellungen war im Bereich der Pensionsverpflichtungen durch den
Anstieg des handelsrechtlich regulierten Rechnungszinses beeinflusst.

Der Anstieg der iibrigen Riickstellungen ist vor allem durch die Bildung der Riickstellung fiir
den PW1100G-JM-Getriebefan-Flottenmanagementplan gepragt. Weiterer Treiber des Anstiegs
war das operative Umsatzwachstum im Jahr 2023, welches mit einem Aufwuchs abzugrenzen-
der Abrechnungskorrekturen im Rahmen der Konsortialbeteiligungen an zivilen Triebwerks-
programmen einhergeht. Reduzierend wirkte im Geschéftsjahr die US-Dollar-Stichtagskursent-
wicklung von 1,07 US-$/€ auf 1,11 US-$/€.

Die Erhéhung der Verbindlichkeiten um 162 Mio. € auf 2.333 Mio. € im Berichtsjahr (Vorjahr:
2.171 Mio. €) stammt im Wesentlichen aus dem Anstieg der {ibrigen Verbindlichkeiten um
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126 Mio. €. Dieser resultiert insbesondere aus der Umgliederung von Verpflichtungen gegen-
iiber Mitarbeiter:innen aus den librigen Riickstellungen, in Anbetracht der reduzierten Bewer-
tungsunsicherheit jener Verpflichtungen. Die sonstigen Verbindlichkeiten beinhalten in Summe
Verpflichtungen gegeniiber Mitarbeiter:innen in Héhe von 166 Mio. € (Vorjahr: 91 Mio. €) und
umfassen im Berichtsjahr auch die Verpflichtungen aus gewéhrter erfolgsabhéngiger Vergiitung
(Vorjahr: tibrige Riickstellungen 59 Mio. €).

Des Weiteren stiegen die erhaltenen Anzahlungen auf Bestellungen um 82 Mio. € und die
Verbindlichkeiten gegeniiber verbundenen Unternehmen im Zusammenhang mit Konzernfinan-
zierungsaktivititen um 15 Mio. €.

Finanzlage

Im Berichtsjahr und im Vorjahr verfiigte die Gesellschaft zundchst iiber gleichbleibende Finan-
zierungsinstrumente. Aufgrund ihrer Endfélligkeit erfolgte jedoch im Jahr 2023 eine Tilgung
bzw. Wandlung der verbliebenen Anteile der 2016 begebenen Wandelschuldverschreibung.

Grundsatze und Ziele des Finanzmanagements

Zentrale Ziele des Finanzmanagements sind die effiziente Sicherstellung einer ausreichenden Liqui-
ditat bzw. Finanzierung der Gesellschaft, um finanzielle Risiken zu vermeiden und die finanzielle
Flexibilitdt zu sichern. Die Treasury-Abteilung der MTU Aero Engines AG legt die Richtlinien fiir
das Management von Zins-, Wahrungs- und Kontrahentenrisiken, die Finanzierung, die Anlage der
Uberschussliquiditit und die Auswahl geeigneter Geschiftsbanken zentralisiert fiir die Gruppe fest.

Der Mittelzufluss aus der operativen Geschaftstatigkeit der Geschaftssegmente stellt grundsatzlich
die Hauptliquidititsquelle der Gesellschaft dar. Geldanlagen erfolgen primér in auf Euro lautende
Sicht- und Termineinlagen, Geldmarktfonds und Commercial Paper.

Veranderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente

Der Anstieg der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente ist darauf zuriickzufiihren, dass

die Mittelzufliisse aus betrieblicher Tatigkeit, welche die Zufliisse aus dem positiven operativen
Geschift sowie die Dividendenausschiittungen bzw. Ergebnisabfiihrungen aus den Erfolgsbeitragen
der verbundenen Unternehmen beinhalten, die Auszahlungen aus Investitionstatigkeit und die
Abfliisse aus Finanzierungstatigkeit im Berichtsjahr iiberkompensierten.

Detailliertere Informationen zum Cashflow konnen der Konzernberichterstattung dem Abschnitt
Finanzlage entnommen werden.
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Weitere Angaben

Die Chancen und Risiken sowie die kiinftige Entwicklung der MTU AG entsprechen im Wesent-
lichen den Chancen und Risiken sowie der zukiinftigen Entwicklung des MTU-Konzerns, wie sie
in den nachfolgenden Kapiteln Prognosebericht sowie Risiko- und Chancenbericht beschrieben sind.

Die MTU AG als Mutterunternehmen ist in das konzernweite Risikomanagementsystem ein-
gebunden, das im Kapitel Risiko- und Chancenbericht ausfiihrlich beschrieben wird. Die nach
§ 289 Abs. 4 HGB erforderliche Beschreibung des internen Kontrollsystems fiir die MTU AG
erfolgt im Kapitel Internes Kontroll- und Risikomanagementsystem im Hinblick auf den Konzern-

rechnungslegungsprozess.

Fiir weitere Informationen in Bezug auf den Einsatz von Finanzinstrumenten wird auf die
Angaben im Anhang zum Jahresabschluss sowie die Erlauterungen im Kapitel Verwendung von
Finanzinstrumenten verwiesen.

Der Ausblick fiir die MTU AG korrespondiert aufgrund der Geschiftsverteilung innerhalb des
Konzerns insbesondere mit dem Ausblick fiir das zivile und militdrische Triebwerksgeschaft
(OEM) bzw. in Anbetracht der Ergebnisabfiihrungsvertrage mit den inldndischen Tochter-
gesellschaften mit dem Ausblick fiir die zivile Instandhaltung (MRO), die im Kapitel Kiinftige
Entwicklung der MTU dargestellt werden.

Auf Basis der operativen Unternehmensplanung des Konzerns und der in diesem Rahmen
erwarteten Geschéftsverteilung auf die Konzernunternehmen sowie deren Dividendenplanung
erwartet der Vorstand mit Blick auf den HGB-Jahresabschluss 2024 der MTU Aero Engines AG
einen Anstieg des Umsatzes und des Ergebnisses vor Steuern im niedrigen zweistelligen Pro-
zentbereich gegeniiber einem, hypothetisch um die Sondereffekte im Zusammenhang mit dem
PW1100G-JM-Getriebefan-Flottenmanagementplan auf die VFE-Lage bereinigten Berichtsjahr.
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Gesamtwirtschaftliche Rahmenbedingungen

Der Internationale Wahrungsfonds (IWF) prognostiziert, dass das globale BIP-Wachstum im Jahr
2024 weiterhin gedampft sein wird. Nach 2,5 % im Jahr 2023 wird erwartet, dass die Weltwirtschaft
im Jahr 2024 um 2,4 % wachsen wird. Das Wachstum diirfte durch die hohen Zinssatze gebremst
werden, die zur Einddimmung der Inflation weiterhin erforderlich sind. Der IWF prognostiziert in
diesem Zusammenhang, dass die globale Inflation von 6,9 % im Jahr 2023 auf 5,8 % im Jahr 2024
abgemildert werden wird. In den entwickelten Volkswirtschaften soll sich die Verbraucherpreisent-
wicklung gar von 4,6 % auf 3,0 % verlangsamen.

Das Wirtschaftswachstum in den Vereinigten Staaten wird voraussichtlich von 2,1 % im Jahr 2023
auf 1,5% im Jahr 2024 zuriickgehen. Aufgebrauchte Sparguthaben und damit schwécherer Konsum
werden die strafferen Finanzbedingungen nicht mehr kompensieren kénnen. Auch in China wird
im Jahr 2024 ein Riickgang des Wachstums erwartet. Die inldndische Nachfrage und der Immobi-
lienmarkt in China werden schwach bleiben. Die groBte Volkswirtschaft Asiens soll im Jahr 2024
um 4,2 % nach 5,0 % im Vorjahr wachsen. In der Eurozone, wo die Nachfrage bereits im Jahr 2023
geddmpft war, wird erwartet, dass das BIP-Wachstum von 0,7 % auf 1,2 % im Jahr 2024 steigt. Die
nachteilige Auswirkung hoher Inflation auf reale Einkommen diirfte nachlassen.

Branchenwirtschaftliche Rahmenbedingungen der Luftfahrtindustrie

In ihrer Prognose vom Dezember 2023 erwartet die IATA, dass die Nachfrage nach Luftverkehr
und die Umsétze der Fluggesellschaften im Jahr 2024 wieder das Vorkrisenniveau erreichen
werden. Das globale Passagieraufkommen soll um 9,8 % wachsen und im Jahr 2024 104 %

des Niveaus von 2019 erreichen. Das Frachtaufkommen soll sich auf dem Niveau von 2023
stabilisieren. Fiir die Fluggesellschaften bedeutet dies globale Umsitze von 964 Mrd. US-$ im
Jahr 2024 (2019: 838 Mrd. US-$) und weiter verbesserte Nettogewinne von 25,7 Mrd. US-$. Die
Prognose der IATA basiert auf einem Olpreis von 87,5 US-$ pro Barrel.

Airbus und Boeing starten mit einem Rekordauftragsbestand von 14.224 Verkehrsflugzeugen in
das Jahr 2024, was bei aktuellen Produktionsraten einer Produktion von 11 Jahren entspricht.
Dies zeigt die Investitionskraft der Fluggesellschaften fiir energieeffiziente Flugzeuge und
Triebwerke der neuen Generation. Um den hohen Bedarf der Fluggesellschaften nach Flugzeug-
kapazitiaten zu decken, planen Airbus und Boeing, die Auslieferungen im Jahr 2024 weiter zu
steigern. Airbus beabsichtigt, die Produktionsrate seiner meistverkauften A320neo-Familie von
46 pro Monat im Jahr 2023 nun auf 65 pro Monat zu erhohen. Das mittelfristige Ziel ist 75 pro
Monat im Jahr 2026. Boeing wiederum plant, die Auslieferungen der 737-Familie von monat-
lich 36 Einheiten im Jahr 2023 auf 50 bis 2025/2026 zu steigern. Nach einem Zwischenfall bei
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Alaska-Airlines mit einer 737 Max 9 im Januar 2024 muss allerdings die US-Luftfahrt-Behorde
FAA einen Ausbau der Produktion der Max-Reihe zunachst genehmigen. Das Produktionsziel
der 787 liegt nach 73 Auslieferungen im Jahr 2023 bei 120 Einheiten jahrlich bis 2025-2026.
Die Indienststellung der mit GE9X angetriebenen 777-9 ist fiir 2025 geplant.

Herausfordernd werden auch 2024 der Aufbau weiterer Kapazititen und die Stabilisierung der
Lieferketten sein. Das betrifft die Flugzeugverfiigbarkeit, die Produktion und auch die Instand-
haltung. Es wird weiter in die Infrastruktur investiert werden miissen - immer mit dem Ziel,
dem wachsenden Passagieraufkommen gerecht zu werden. Der Betrieb der Bestandsflotte wird
anstelle von Ausmusterungen verlangert werden und gebrauchten Flugzeugen wird weiterhin
ein hoher Wert zugesprochen. Entsprechende Aftermarket-Dienstleistungen werden stark
nachgefragt sein.

MTU AERO ENGINES AG
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Kiinftige Entwicklung der MTU

Die fiir die Prognose der Finanzkennzahlen veroffentlichten zukunftsgerichteten Leistungs-
kennzahlen basieren auf den im Rahmen des Planungsprozesses ermittelten Daten. Die prog-
nostizierten Finanzkennzahlen werden konsistent zu den angewendeten Rechnungslegungsme-
thoden bzw. zu den in der Anhangsangabe 12. Zusatzangaben zur Gewinn- und Verlustrechnung
beschriebenen Berechnungslogiken der alternativen Leistungskennzahlen ermittelt.

Aufgrund der Nachwirkungen der Covid-19-Pandemie, der allgemeinen wirtschaftlichen Lage
und insbesondere der geopolitischen Entwicklungen, insbesondere im Zusammenhang mit dem
Angriffskrieg Russlands gegen die Ukraine, kann es zu Beeintrachtigungen bzw. Verzogerungen
der Entwicklungsaktivititen sowie lieferketten- und nachfragebedingten Anderungen und Ver-
schiebungen der Serienproduktion und der Betreuung von Triebwerken im Aftermarket kommen,
welche sich auf die Prognose wesentlicher Finanzkennzahlen auswirken wiirden.

Investitionen in neue Produkte und Dienstleistungen

Die Luftfahrtindustrie setzt ihre Erholung weiter fort und die weltweiten Flugbewegungen befan-
den sich zum Jahresende 2023 nahezu auf dem Niveau des Jahres 2019. Es wird erwartet, dass
sich dieser positive Trend weiter fortsetzt und der Flugverkehr wieder auf kontinuierliches Wachs-
tum einschwenkt. Diesem positiven Trend stehen anhaltende Flugbeschrankungen gegeniiber,
welche aus dem Russland-Ukraine-Krieg resultieren. Generell aber ist die Luftfahrt, nicht zuletzt
aufgrund der geanderten Pandemiepolitik in China, auf einem konstanten Erholungskurs und es
wird erwartet, dass die Flugbewegungen 2024 das Vorkrisenniveau erreichen werden.

Im Jahr 2024 diirfte die Neuproduktion von Triebwerken den neuerlichen Hochlauf fortsetzen.
Ebenso diirften das Ersatzteil- sowie das MRO-Geschéaft dem Marktbedarf entsprechend wachsen.

Die Entwicklungsaktivitaten diirften ihr Wachstum auch 2024 fortsetzen, nicht zuletzt durch die
Beteiligung am Kampfflugzeug der ndchsten Generation (FCAS).

Fiir den beginnenden Wiederhochlauf der Ausbringraten von Triebwerken und zur langfristigen
Sicherung der Wettbewerbsfahigkeit investiert die MTU am Stammsitz Miinchen erheblich in die
Ausweitung hochproduktiver Produktions- und Logistikkapazitaten.

Dartiber hinaus wird die Erweiterung der Standortkapazititen insbesondere in China fortgesetzt.
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Ausblick 2024

ZielgroBen
Fiir das Geschéftsjahr 2024 prognostiziert die MTU die folgenden ZielgréBen:

[T37] Ausblick 2024

in Mio. € Prognose 2024 Ist 2023

Bereinigter Umsatz Zwischen 7,3 und 7,5 Mrd. € 6.326

Bereinigte EBIT-Marge 12% - 13% 12,9%
Wachstum folgt bereinigtem

Bereinigtes EBIT Umsatz und Marge 818
Bereinigtes Ergebnis Wachstum analog EBIT

nach Ertragsteuern bereinigt 594
Wachstum analog EBIT

Bereinigtes Ergebnis je Aktie in € bereinigt 10,96
Niedriger dreistelliger

Free Cashflow Millionenbetrag 352

Umsatz nach Geschaftssegmenten

Innerhalb des OEM-Geschifts geht die MTU fiir das zivile Seriengeschéft 2024 von einem orga-
nischen Umsatzplus im niedrigen bis mittleren Zwanziger-Prozentbereich aus. Der Umsatz des
zivilen Ersatzteilgeschafts diirfte organisch im niedrigen Zehner-Prozentbereich zunehmen.

Der Umsatz des Militargeschéfts diirfte im Jahr 2024 im niedrigen bis mittleren zweistelligen
Prozentbereich wachsen. Hierzu tragen zunehmend Umsétze im Zusammenhang mit Entwick-
lungsaktivitidten zum FCAS bei.

MTU AERO ENGINES AG
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In der zivilen Instandhaltung prognostiziert die MTU fiir 2024 auf US-Dollar-Basis ein Wachs-
tum im mittleren bis hohen Zehner-Prozentbereich. Hier werden wachsende Umsatzanteile aus
dem PW1100G-JM erwartet. Deren Anteil am MRO-Umsatz diirfte sich zwischen 40 und 45 % be-
wegen. Dabei spielt die Bewiltigung des GTF-Flottenmanagementplans eine signifikante Rolle.

Fiir den bereinigten Gesamtumsatz der MTU-Gruppe in Euro ist vor diesem Hintergrund ein
Wert zwischen 7,3 und 7,5 Mrd. € zu erwarten.

Diesen Erwartungen liegt ein durchschnittlicher US-$/€-Wechselkurs von 1,10 zugrunde.

Operatives Ergebnis

Die MTU rechnet fiir 2024 mit einem Wachstum des bereinigten EBIT nach MaBgabe des
Wachstums des bereinigten Umsatzes und der Entwicklung der bereinigten EBIT-Marge. Die
MTU erwartet dabei eine Marge des bereinigten EBIT zum Umsatz zwischen 12% und 13%.

Das bereinigte Ergebnis nach Ertragsteuern diirfte sich im Wesentlichen analog zum operativen
Ergebnis entwickeln.

Free Cashflow

Auch das Jahr 2024 wird weiterhin von hohen investiven Ausgaben gepragt sein. Dariiber
hinaus werden zur Sicherung der Lieferfahigkeit hohere Working Capital Bestdnde vorgehal-
ten. Die MTU plant jedoch, diese Belastungen aus dem operativen Geschiaft zu kompensieren.
Allerdings fiihren Belastungen aus dem GTF-Flottenmanagementplan zu einer Reduzierung
der freien Mittel. Insgesamt wird mit einem Free Cashflow von einem niedrigen dreistelligen
Millionenbetrag gerechnet.

Bereinigtes Ergebnis je Aktie
Das bereinigte Ergebnis pro Aktie diirfte sich 2024 im Wesentlichen analog zum bereinigten
EBIT entwickeln.

Kiinftige Dividende

Die Dividendenpolitik der MTU sieht die Ausschiittung einer attraktiven Dividende vor. In
Anbetracht der auBergewohnlichen Umstédnde im Rahmen des GTF-Flottenmanagementplans
sieht sich die Gesellschaft gezwungen, die Dividende fiir das Geschiftsjahr 2023 entgegen ihrer
eigentlichen Zielvorstellung zu reduzieren. Als Folge wird auch das Ziel, die Ausschiittungs-
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quoten kontinuierlich zu steigern und dabei 40 % des bereinigten Net Income zu erreichen, fiir
die betroffenen Geschiftsjahre ausgesetzt.

Mitarbeiter:innen

In beiden Geschéftssegmenten ist fiir das Jahr 2024 mit einer Steigerung der Personalkapazitit
zu rechnen. Dies betrifft Personal im IT-Bereich, Ingenieurkapazitit fiir die Entwicklung der
Next Generation Fighter Engine sowie Personal zur Absicherung des kontinuierlichen Wachs-
tums.

Forschung und Entwicklung

Die Forschungs- und Entwicklungsaktivitidten der MTU fokussieren sich auch 2024 auf das
Thema Antriebseffizienz - durch die Weiterentwicklung der MTU-Schliisselkomponenten Nie-
derdruckturbine, Hochdruckverdichter und Turbinenzwischengehduse. Dariiber hinaus arbeitet
die MTU an neuen Technologien fiir langfristig orientierte Projekte zur Dekarbonisierung des
Flugverkehrs. Hierbei stehen der Water-Enhanced Turbofan (WET) und die Flying Fuel Cell

(FFC) im Vordergrund. Ziele sind eine Reduktion von Kraftstoffverbrauch und Emissionen sowie

eine Erhohung der Reparaturzyklen. Dariiber hinaus pragen die Arbeiten an der Next European
Fighter Engine die militdrische Entwicklung. Detaillierte Erlauterungen zum Thema Forschung
und Entwicklung, inklusive der mittel- und langfristigen Reduktionsziele beziiglich Kraftstoff-
verbrauch und Emissionen, werden im Abschnitt Forschung und Entwicklung gegeben.

MTU AERO ENGINES AG
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Gesamtaussage zur kiinftigen Geschaftsentwicklung 2024

Der Vorstand geht von einer positiven Geschaftsentwicklung aus: Der Umsatz diirfte weiter
deutlich steigen und die MTU diirfte weiterhin ein starkes bereinigtes EBIT erwirtschaften. Die
weiter intensivierten Entwicklungsaktivititen und die Investitionen im Jahr 2024 legen den
Grundstein fiir die langfristige und anhaltend positive Geschaftsentwicklung der MTU. In die-
sem Kontext werden die operativen Herausforderungen aus dem GTF-Flottenmanagementplan
ein Fokus der Aktivitdten sein.

Die MTU beobachtet mogliche Auswirkungen der gesamtwirtschaftlichen Entwicklung sowie
der globalen Krisen auf den aktuellen Geschéftsverlauf und wird ihre Prognose im Jahresver-
lauf gegebenenfalls entsprechend anpassen.
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Risiko- und Chancenbericht

MTU AERO ENGINES AG
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Risikobericht

Risiken gelten als inhdrenter Bestandteil jeder unternehmerischen Aktivitdt. Um Chancen am
Markt erfolgreich nutzen und die damit verbundenen Risiken identifizieren und steuern zu
konnen, verfiigt die MTU {iber ein integriertes Chancen- und Risikomanagementsystem. Es ist
in die wertorientierte Steuerung und die bestehenden Organisationsstrukturen des Konzerns
eingebunden. Das System orientiert sich am fiihrenden internationalen Standard COSO II Enter-
prise Risk Management Framework. Zur Umsetzung des Risikomanagements in der MTU-Grup-
pe stellt das zentrale Risikomanagement den Risikoverantwortlichen verschiedene Arbeitshilfen
und Informationen zur Verfiigung: Neben der Risikorichtlinie dienen umfangreiche Checklisten
als Leitfaden und operative Hilfestellung im Risikomanagement-Prozess.

Die konsequente Auseinandersetzung mit wesentlichen Risikofeldern bildet im MTU-Konzern
eine zentrale Grundlage fiir die wertorientierte Unternehmenssteuerung und sichert den
nachhaltigen Unternehmenserfolg. Die MTU identifiziert die Risiken friihzeitig, bewertet ihre
Auswirkungen und erarbeitet geeignete MaBnahmen, um sie zu begrenzen.

Strategie und Risikomanagementsystem

Kontrollumfeld
Unabdingbare Voraussetzung fiir ein funktionsfahiges Risikomanagementsystem bei der MTU
ist ein forderliches Kontrollumfeld. Es umfasst folgende wesentlichen Elemente:

Stil und Philosophie des Managements,
Integritat und ethische Werte,

offene Fehlerkultur,
Mitarbeiterqualifikation.

NN N N

Das MTU-Leitbild fordert einen konstruktiven Umgang mit Fehlern und formuliert in den Fiih-
rungswerten unter anderem den Anspruch, Veranderungen aktiv voranzutreiben, eine vertrau-
ensvolle Umgebung zu schaffen und kontinuierlich besser zu werden. Mit der Anwendung von
Lean Management in allen Unternehmensbereichen wird dieser Anspruch untermauert und
eine Kultur geschaffen, die ein funktionsfahiges Risikomanagementsystem sicherstellen soll.

Ziele des Risikomanagements und Risikostrategie

Ziele des Risikomanagements der MTU sind die Schaffung von Transparenz hinsichtlich samtli-
cher Risiken und Chancen sowie die Abwehr bestandsgefahrdender Risiken und die Sicherung
des zukiinftigen Unternehmenserfolgs.
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Das Unternehmen beschréankt sich dabei nicht auf die Einhaltung der gesetzlichen Vorschriften,
sondern ist bestrebt, sein Risiko- und Chancenmanagementsystem in sdmtliche Unternehmens-
prozesse einzubinden - in die finanzwirtschaftlichen Planungsprozesse, in alle Steuerungs-
prozesse und in die Berichtsprozesse ebenso wie in die monatliche Vorstands- und Aufsichts-
ratsberichterstattung. Zusatzlich findet das Risikomanagement in weiteren Teilbereichen des
Unternehmens statt, z.B. als wesentlicher Teil des Projektmanagements.

Identifikation, Bewertung und Steuerung von Risiken

Die MTU versteht das Risikomanagement als kontinuierlichen Prozess. Er stellt den verantwor-
tungsvollen Umgang mit Einzelrisiken auf Bereichsebene und mit iibergeordneten Risiken, die
mehrere Einheiten oder den gesamten Konzern betreffen, sicher.

Basis fiir die Risikoerfassung ist das Risikoinventar des Konzerns, welches alle Bereiche und
Risikofelder, denen die MTU ausgesetzt ist, umfasst. Zur detaillierteren Erfassung der Risiken
unterteilt die MTU diese Struktur in 13 Risikokategorien, die sdmtliche Bereiche abdecken.
Folgende Risikokategorien sind dabei von Bedeutung:

Programm- & Projektrisiken,

Entwicklungs- & Technologierisiken,
Landerrisiken,

Finanzrisiken,

ESG-Risiken (Umwelt, Soziales, Governance),
Strukturrisiken,

Wettbewerbs- & Marktrisiken
Informationstechnologierisiken,
Personalrisiken,

Kommunikationsrisiken,
Beschaffungsrisiken,

Fertigungs- & Reparatur- & Instandsetzungsrisiken,
Compliancerisiken.

NN N N N N N N NN N N

Das operative Risikomanagement erfolgt auf der Ebene einzelner organisatorisch abgegrenzter
Unternehmensbereiche und in den Tochtergesellschaften. Diese Unternehmenseinheiten identi-
fizieren, bewerten, steuern und iiberwachen ihre Risiken eigenverantwortlich und dokumentie-
ren diese in einem zentralen Risikomanagement-Tool. Dazu nutzen die Unternehmenseinheiten
eine allgemeine Risikocheckliste, die aus dem Risikoinventar abgeleitet ist. Die Meldeschwelle

MTU AERO ENGINES AG
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an das zentrale Risikomanagement erfolgt verpflichtend fiir quantitative Risiken ab einer Hohe
von 5 Mio. € EBIT bereinigt bzw. Liquiditdt (Cash) tiber den festgelegten Drei-Jahres-Betrach-
tungszeitraum. Die Erstellung der Risk Maps und die Berichterstattung finden parallel zu den
Quartalsabschliissen statt. Unterjahrig auftretende bestandsgefahrdende Risiken werden um-
gehend an das zentrale Risikomanagement gemeldet. Die Bewertung der quantitativen Risiken
erfolgt als mdgliche Abweichung der Konzernsteuerungsgroen EBIT bereinigt bzw. Liquiditat
(Cash) gegeniiber der aktuell giiltigen operativen Planung und nach vier definierten Schaden-
seintrittswahrscheinlichkeiten:

Almost Certain (80 % - 100 %)
Likely (50% - 80 %)

Possible (20 % - 50 %)
Unlikely (0% -20 %)

NN N N

Die Darstellung der Risiken erfolgt gegentiber den Zielwerten aus der aktuellen operativen
Planung des Unternehmens. Damit sind auch Risiken, fiir die aufgrund der Hohe ihrer Ein-
trittswahrscheinlichkeit bereits bilanzielle Vorsorge getroffen wurde, nicht im Risikoexposure
enthalten. Neben den genannten finanzwirtschaftlichen quantitativen Risiken betrachtet das
Risikomanagement ausdriicklich auch nicht finanziell bewertbare qualitative Risiken. Fiir quali-
tative Risiken bleiben die bereits genannten vier Schadenseintrittswahrscheinlichkeiten gleich.
Die Bewertung fiir qualitative Risiken erfolgt dabei in vier Auswirkungsklassen:

Critical: Risiko kann eine Auswirkung auf den Fortbestand der MTU Aero Engines AG haben
High: Risiko hat eine wesentliche strategische Auswirkung auf die MTU Aero Engines AG
Medium: Risiko hat noch eine steuerungsrelevante Auswirkung auf die MTU Aero Engines AG
Low: Risiko hat keine wesentliche oder steuerungsrelevante Auswirkung auf die MTU Aero
Engines AG

NN N N

Das zentrale Risikomanagement aggregiert und konsolidiert die gemeldeten Risiken. Dariiber
hinaus bietet es Unterstiitzung im Risikomanagementprozess, gibt einheitliche Methoden und
Werkzeuge vor und ermittelt die Gesamtrisikoposition fiir den Konzern. Zudem unterstiitzt

es das bereichsiibergreifende Risk Management Board, das auf Konzernebene als zentrale
Steuerungs- und Uberwachungsinstanz agiert. Im Rahmen der quartalsweise stattfindenden
Sitzungen des Risk Management Board werden die Wechselwirkungen einzelner Risiken
diskutiert, die Vollstandigkeit der gemeldeten Risiken sichergestellt sowie die Risikolage des
Gesamtkonzerns besprochen.
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Risikoberichterstattung und -kommunikation

Der Vorstand der MTU wird quartalsweise {iber die aktuelle Risikosituation des Konzerns infor-
miert. Die Berichterstattung an den Vorstand erfolgt durch einen nach Segmenten gegliederten und
vom Risk Management Board abgestimmten Risk Report. Dieser Report stellt die Top Risk Map des
Unternehmens dar, welche alle Risiken und Chancen mit einer Hohe von mindestens 20 Mio. € EBIT
bereinigt bzw. Liquiditét (Cash) im Drei-Jahres-Zeitraum beinhaltet. Es erfolgen in diesem Zusam-
menhang eine Risikobewertung unter Beriicksichtigung von Schadenshohe und Eintrittswahrschein-
lichkeit sowie die Erhebung kompensatorischer MaBnahmen zur Risikoabwehr.

Ebenso erhilt der Priifungsausschuss des Aufsichtsrats quartalsweise eine Aktualisierung der
aktuellen Risikoposition des MTU-Konzerns. Im Rahmen der monatlichen Berichterstattung an
Vorstand und Aufsichtsrat erfolgt zudem eine Darstellung der aktuellen Top-Themen der letzten
Risikoabfrage.

Uberwachung des Risikomanagementprozesses

Um die Funktionsfahigkeit des Risikomanagementsystems sicherzustellen und eine kontinuier-
liche Weiterentwicklung zu gewihrleisten, ist die Uberwachung des Risikomanagementprozes-
ses von entscheidender Bedeutung.

Neben der Priifung des Risiko-Friiherkennungssystems durch den Abschlusspriifer wird das
Risikomanagementsystem durch weitere Funktionen bzw. Organe iiberwacht und gepriift:

Peergruppen-Vergleiche und Benchmarking,

Prozessreviews durch das Risk Management Board in Form eines Self Assessment,
regelmaBige Prozess- und Effektivititspriifungen durch die interne Revision,
Uberwachung durch den Priifungsausschuss bzw. Aufsichtsrat.

NN N N

Gesamtwirtschaftliche und strategische Risiken
Gesamtwirtschaftliche Risiken

(Strukturrisken, Landerrisiken)

Die MTU konkurriert innerhalb der Luftfahrtindustrie im Segment der Entwicklung, Ferti-
gung und Instandhaltung von Triebwerken bzw. Triebwerksmodulen und -komponenten. Das
Geschaft ist zyklisch und reagiert sensibel auf die Verkehrsnachfrage (Passagiere und Fracht).
Es wird beeinflusst von der allgemeinen Lage des makrookonomischen Umfelds (BIP- und Han-
delsvolumen, Wechselkurse und Rohstoffpreise).

MTU AERO ENGINES AG
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Der Bedarf und die Finanzierungsfahigkeit der Fluggesellschaften in Bezug auf neue Flugzeuge
und zivile Triebwerksprodukte der MTU (Neuproduktion und Ersatzteile) werden stark vom
Passagieraufkommen beeinflusst. Eine Verschlechterung des makrookonomischen Umfelds

und der damit verbundenen Verkehrsnachfrage wirkt sich reduzierend auf die Nutzung der be-
stehenden Flugzeugflotte sowie auf die Nachfrage nach neuen Flugzeugen aus. Dies wiirde ein
Risiko fiir das Geschéft der MTU darstellen. Zudem kann sich hoher Wettbewerbsdruck unter
Fluggesellschaften negativ auf einzelne Fluggesellschaften, die potenziell direkte oder indirekte
Kunden der MTU sind, auswirken.

Im Vergleich zum Vorjahr haben sich geopolitische Risiken erweitert und teilweise verscharft.
Kurzfristige Risiken aus dem Marktumfeld werden beziiglich der Risikoeinstufung aktuell wie
folgt bewertet:

/ Risikoeinstufung ,Likely“/“High“: Mogliche Arbeitseinschrankungen fiihren zu Arbeitskraf-
temangel im Luftverkehr.

/ Risikoeinstufung ,Likely“/“High“: Klimawandel und Naturkatastrophen fiihren direkt oder
indirekt zu einer Veranderung der Marktstruktur und damit zu einer geringeren Nachfrage
und geringerem Flugaufkommen.

/ Risikoeinstufung ,Possible“/“High“: Eine mogliche Eskalation des politischen Konflikts und
Handelsbeschrankungen zwischen den USA/Europa und China fiihren zu einer globalen
Rezession.

/ Risikoeinstufung ,Possible“/“High“: Hohere Zinsen fiihren zu negativen (globalen) Konjunk-
turentwicklungen und damit zu einer geringeren Nachfrage.

Aufgrund der beispiellosen Situation und der komplexen Wechselwirkungen zwischen Geopo-
litik, Klimakrise, Wirtschaftsentwicklung und Pandemien ist die Fahigkeit des Unternehmens
zur angemessenen Vorhersage und Planung seiner Geschifte, insbesondere auf kurze und mitt-
lere Sicht, weiterhin belastet. Obwohl sich das Unternehmen auf nationaler und internationaler
Ebene mit Regierungsbehorden, Industrieverbdanden sowie externen Luftfahrtanalyst:innen
berit, ist eine addquate Prognose der Auswirkungen dieser Risikofaktoren auf das Geschift der
MTU mit gewissen Unsicherheiten verbunden. Fehlprognosen konnten sich in wesentlichem
MaBe negativ auf die Geschéftstatigkeit, die Cashflows sowie die Ertrags- und Finanzlage der
MTU auswirken.

Die MTU konnte von den Lieferkettenstorungen betroffen sein. Einige der MTU-Zulieferer oder
Zulieferer von Programmpartnern konnten ihren Betrieb aufgrund staatlicher Restriktionen zur
Gefahrenabwehr, wie in Pandemiezeiten oder im Zusammenhang mit geopolitisch begriindeten
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Sanktionen, temporar aussetzen oder wegen des Fehlens von Mitarbeiter:innen ihre Lieferver-
pflichtungen nicht erfiillen und somit kurz- bis mittelfristig mit zusatzlichen Storungen und
Herausforderungen fiir ihre Geschéfte konfrontiert sein. Daher konnte die MTU Risiken im Zu-
sammenhang mit den Kosten, die zur Erfiillung ihrer vertraglichen Verpflichtungen erforderlich
sind, sowie Risiken im Zusammenhang mit ihren Produktlieferplanen ausgesetzt sein. Auch die
Kunden der MTU und nachgelagerte Bereiche sind teilweise immer noch von Personalengpas-
sen betroffen.

Als mittel- bis langfristige Auswirkung der Risikofaktoren konnte die MTU mit schnelleren
Verdnderungen im Nutzungsverhalten oder in den Vorschriften fiir den Luftverkehr konfron-
tiert werden, die ihr Geschaftsmodell negativ beeinflussen konnten. Eine offentliche Diskussion
iiber die sozialen, wirtschaftlichen und 6kologischen Auswirkungen des Einsatzes von Flugzeu-
gen im Passagier- und Frachtverkehr hat sich im Zuge der anhaltenden globalen Klimadebatte
bereits entwickelt. Dies hat zu einem erhohten Bewusstsein von Einzelpersonen und Unterneh-
men in Bezug auf das Reise- und Konsumverhalten gefiihrt. Die Umsetzung potenzieller Ande-
rungen im Nutzungsverhalten und in den geltenden Vorschriften kann durch die Erfahrungen
wahrend der Covid-19-Pandemie beschleunigt und intensiviert werden, z. B. durch den Ersatz
von Geschiftsreisen durch Online-Videokonferenzen. Sollten eine reduzierte Reisetatigkeit und
ein angepasstes Konsumverhalten von der Offentlichkeit als gesellschaftlich wiinschenswerter
angesehen werden, konnte auch das Geschaftsmodell der MTU erheblich beeintrachtigt werden.

Neben den Folgen der weltweiten klimapolitischen Debatten spielen insbesondere rein wirt-
schaftliche Aspekte ihre iibliche zentrale Rolle fiir den Luftverkehr. Der Internationale Wiah-
rungsfonds (IWF) warnt in seinem Wirtschaftsausblick vom Oktober 2023 vor dem Risiko einer
Verscharfung der Immobilienkrise in China sowie einer anhaltend hohen Inflation mit damit
weiterhin verbundenen hohen Zinssitzen am Kapitalmarkt. Beides konnte zu einer weltweiten
Rezession fiihren. Die Auswirkungen der geldpolitischen Straffung seitens der US-Notenbank
zur Bekampfung der hohen Inflation werden nach Einschitzung des IWF weltweit zu spiiren
sein, wobei die Stirke des Dollars gegeniiber den Wahrungen der Schwellen- und Entwick-
lungslénder den Inflations- und Schuldendruck noch verstérkt. Angesichts steigender Schul-
dendienstkosten sind mehr als die Hilfte der einkommensschwachen Entwicklungslander von
hoher Verschuldungsgefahr betroffen oder bedroht.

Eine Verschlechterung der Konjunktur hat das Potenzial, das Luftverkehrswachstum und damit
die Nachfrage nach zivilen Triebwerksprodukten zukiinftig zu reduzieren. Ein weiteres Risiko
sind protektionistische MaBnahmen, die in einigen Volkswirtschaften schon vor der Pandemie
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ergriffen wurden. Dazu zdhlt der Handelskonflikt zwischen den USA und China. Protektionisti-
sche MaBnahmen beeintrachtigen das Handelsvolumen und die Wirtschaftsleistung von Staaten
und damit das Fracht- und Passagieraufkommen.

Politische Krisen sowie Flugverkehrsbeschrankungen infolge von Kriegen, Terroranschlagen
oder Naturkatastrophen stellen ein standiges Risiko fiir den Luftverkehr und das Triebwerksge-
schéft der MTU dar. Nach dem militarischen Angriff Russlands auf die Ukraine hat die interna-
tionale Staatengemeinschaft, insbesondere die EU und die USA, umfangreiche wirtschaftliche
Sanktionen gegen Russland verhéngt. Die MTU unterstiitzt selbstverstéandlich alle Sanktions-
regularien und kommt ihnen vollumfanglich nach. Beispielsweise wurden alle Lieferungen
und Datentransfers nach Russland eingestellt und Zahlungen an Russland und an russische
Zahlungsempfénger ausgesetzt. Dariiber hinaus unterzeichnet die MTU auf unbestimmte Zeit
keine Neuvertrdage mit russischer Beteiligung. Bereits laufende Vertragsverhandlungen wurden
mit sofortiger Wirkung gestoppt. Generell hatte die MTU nur in sehr geringem Umfang MRO-
Geschaft mit Kunden in Russland und keine Prasenz in der Region. Im OEM-Geschift ist sie am
Triebwerksprogramm PW1400G-JM beteiligt, das in einem russischen Mittelstreckenjet - Irkut
MC-21 - zur Anwendung kommen sollte. Auch dieses Programm wurde gestoppt. Unabhingig
davon beobachtet das Unternehmen die Lage kontinuierlich, auch im Hinblick auf die weltweite
Materialversorgung. Mogliche Auswirkungen auf die Lieferkette der MTU werden fortlaufend
bewertet und flieBen in die Einkaufsstrategie ein. Der direkte Einfluss des Ukraine-Krieges auf
den globalen Flugverkehr und die Lieferketten ist derzeit begrenzt. Eine weitere Eskalation des
Konfliktes, beispielweise iiber die Grenzen der Ukraine und Russlands hinaus, kénnte aber sehr
schnell zu einem deutlicheren Riickgang des Luftverkehrsaufkommens und der Nachfrage nach
zivilen Triebwerksprodukten in den betroffenen Léndern und Regionen fithren und damit die
kiinftige Geschaftsentwicklung der MTU belasten.

Der im Oktober 2023 ausgebrochene Krieg zwischen Israel und der Hamas verscharft die geo-
politische Lage zusitzlich. Die britische Economist Intelligence Unit glaubt, dass eine weitere
Eskalation des Konfliktes unwahrscheinlich ist, aber dass er das Risiko schwerwiegender Ol-
preisschocks erhoht. Die Weltbank sagt jedoch, dass die Weltwirtschaft heute besser in der Lage
ist, einen Angebotsschock zu verkraften, als im Oktober 1973. Derzeit hat der Konflikt keine
nennenswerten Auswirkungen auf den internationalen Luftverkehr. Der israelische Flugverkehr
ist stark betroffen, macht jedoch weniger als 0,5 % des weltweiten Verkehrs aus. Das unmittel-
barere Risiko besteht in MaBnahmen, die die Reisenachfrage senken konnten, wie allgemeinen
Reisewarnungen der USA oder anderer Nationen an ihre Biirger. Eine Eskalation des aktuellen

&« 77 =

— Q



01 02 03
Jahresabschluss Zusammengefasster Versicherung der gesetzlichen Vertreter
HGB Lagebericht und Bestatigungsvermerke

Konflikts zu einem breiteren Nahostkrieg, an dem der Iran beteiligt wére, wiirde sich jedoch
stark negativ auf die globale Luftfahrt auswirken, da diese auf groBe Flughafen-Drehkreuze
wie Dubai und Doha angewiesen ist und sich in der Region ein wichtiger Luftfahrtkorridor fiir
weltweite Flugbewegungen befindet.

Unternehmensstrategische Risiken

(Wettbewerb- & Marktrisiken, Entwicklungs- & Technologierisiken)

Die strategischen Risiken sind im Wesentlichen Fehleinschdtzungen bei Entscheidungen {iber
Triebwerksbeteiligungen, beim Aufbau neuer Standorte und bei moglichen M&A-Aktivitaten.

In der Entscheidungsphase eines Programms arbeiten daher hochqualifizierte Spezialist:innen
nach vorgegebenen Prozessen an der Wirtschaftlichkeitsbetrachtung und beziehen dabei eine
Risikobetrachtung fiir die unterschiedlichen Szenarien verbindlich mit ein. Das Geschéaftsmo-
dell der MTU ist insbesondere im OEM-Segment langfristig ausgelegt. Zwischen einer positiven
Triebwerksentscheidung und dem Break Even liegen im zivilen Bereich viele Jahre der Entwick-
lung, des Serienanlaufs und der Serienfertigung. Im Zeitverlauf konnen sich die wirtschaftli-
chen und technologischen Rahmenbedingungen dndern, so dass Wirtschaftlichkeitsbetrachtun-
gen immer wieder an neue gesamtwirtschaftliche und technologische Entwicklungen angepasst
werden miissen. Entscheidend ist dabei vor allem der Erfolg der Flugzeugplattformen, in denen
die Triebwerke zum Einsatz kommen. Die MTU begegnet diesen strategischen Risiken mit ei-
nem Portfolioansatz. Das bedeutet, dass sie den Einfluss eines einzelnen Programms bzw. einer
Flugzeugplattform begrenzt, indem sie sich an einer breiten Produktpalette {iber alle Schub-
klassen hinweg beteiligt.

Neben den Risiken aus den strategischen Entscheidungen der MTU ist langfristig auch der
Eintritt neuer Wettbewerber, z.B. aus Russland oder China, als Risiko zu beurteilen. Vor dem
Hintergrund der hohen technologischen und finanziellen Markteintrittsbarrieren wird dieses
Risiko zum aktuellen Zeitpunkt aber nicht als kritisch eingestuft. Anderungen der Erwartungen
hinsichtlich des Wachstums des Luftverkehrs und der Flugzeugindustrie sowie klimabezogene
Regulierungen bzw. Verteuerungen oder eine Verschlechterung der Verkaufszahlen von Flug-
zeugen konnen zu erheblichen Beeintrachtigungen oder weiteren Anpassungen der Annahmen
und Schitzungen fiihren, die der Bewertung der Vermogenswerte und Schulden der MTU und
der Darstellung der Finanzlage der MTU zugrunde liegen.

Die Triebwerksindustrie ist gepragt durch hohe Investitionen, sowohl in Form von Entwick-
lungsausgleichszahlungen an den Triebwerks-OEM als auch in Form von Eigenentwicklungen
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der MTU zu Beginn eines neuen Triebwerksprogramms. Bei der Amortisierung dieser Investi-
tionen miissen die langfristigen Produktlebenszyklen sowohl der Flugzeuge als auch der Trieb-
werksprogramme berticksichtigt werden. Empirisch lasst sich beobachten, dass die Lebensdau-
er erfolgreicher Triebwerksprogramme fiir zivile Verkehrsflugzeuge vom Erstverkauf bis zum
Programmende bei deutlich tiber 30 Jahren liegt. Aufgrund des langen Produktlebenszyklus
beziehen sich die oben genannten Schatzungserfordernisse auf langfristige Entwicklungen, so
dass aktualisierte Annahmen (u.a. Anderungen der Wettbewerbssituation oder der Erwartun-
gen beziiglich des Wachstums des Luftverkehrs und der Flugzeugindustrie oder eine Ver-
schlechterung der Flugzeugverkaufszahlen, die sich auf die Bonitdt der Kunden des Konzerns
auswirken konnen) einen erheblichen Einfluss auf die systematischen Schitzungen und damit
auf die Finanzkennzahlen der MTU haben.

Aufgrund der Nachwirkungen der Covid-19-Pandemie, der Effekte des Russland-Ukraine-Kriegs
sowie des dadurch beeinflussten makrookonomischen Umfelds war die Nachfrage im Passagier-
luftverkehr 2023 noch immer unterhalb des Vorkrisenniveaus. Das zivile Geschéft der MTU war
dennoch sowohl beim Verkauf neuer Triebwerke als auch im Aftermarketgeschift von einem
deutlichen Aufwartstrend gekennzeichnet. Das zivile MRO-Geschéft konnte ebenfalls eine stark
steigende Nachfrage verzeichnen. Die Auswirkungen der Covid-19-Pandemie und des Kriegs in
der Ukraine, insbesondere in Form von Lieferkettenproblemen und Kapazitatseinschrankun-
gen, sowie der makro-6konomischen Entwicklungen auf das Geschiaft der MTU erschweren es
dem Unternehmen, Annahmen und Schatzungen zu treffen. Die Schdtzungen und Beurteilun-
gen beruhen auf Annahmen, die sich auf aktuell verfiigbare Informationen sowie Effekte aus
dynamischen makro- und mikro6konomischen Faktoren auf die Luftfahrtindustrie insgesamt
sowie auf fiir die MTU relevante Geschiftspartner beziehen. Anderungen dieser Annahmen und
Schétzungen konnten die Geschéaftstatigkeit, die Cashflows sowie die Ertrags- und Finanzlage
der MTU wesentlich negativ beeinflussen.

Substitutionsrisiken durch disruptive Technologien

(Wettbewerbs- & Marktrisiken, Entwicklungs- & Technologierisiken, Umweltrisiken,
Strukturrisiken)

Neue Flugzeug- und Antriebskonzepte werden aktuell mit dem Ziel untersucht, einen Beitrag zur
Erreichung der ambitionierten Klimaziele zu leisten. Airbus hat im Jahr 2021 drei Flugzeugkon-
zepte prasentiert, die eine emissionsfreie kommerzielle Luftfahrt ermdglichen sollen, und setzt
dabei verstarkt auf Wasserstoff. Modifizierte Triebwerke sollen das fliichtige Gas direkt verbren-
nen. Laut Airbus konnte diese Technologie ab 2035 zum Einsatz kommen. Wahrend die Verbren-
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nung von Wasserstoff in modifizierten Triebwerken das aktuelle Geschéftsmodell der MTU wenig
verandern wiirde, stellen elektrische Antriebe prinzipiell ein Substitutionsrisiko fiir konventio-
nelle Triebwerkstechnologien dar. Sie erreichen zurzeit jedoch bei Weitem nicht die notwendigen
Leistungswerte, um einen Betrieb von groBeren Passagier- und Frachtflugzeugen zu ermoglichen.
In Zusammenarbeit mit Forschungspartnern untersucht die MTU in Studien alle denkbaren
Konzepte, um Chancen aus alternativen Luftfahrtantriebskonzepten sachgerecht bewerten und
gegebenenfalls nutzen zu konnen. Wesentliche Ergebnisse daraus sind:

/ Batterieelektrische Antriebe eignen sich heute fiir Anwendungen mit geringen Leistungsan-
forderungen und kurzen Einsatzdauern wie General Aviation und Urban Mobility. Fiir Kurz-
und Mittelstreckenflugzeuge und erst recht fiir Langstreckenflugzeuge, die gemeinsam den
wichtigsten Markt fiir die MTU darstellen, sind zurzeit keine Batteriekonzepte mit ausrei-
chender Kapazitit bekannt.

/ Hybride Antriebe kombinieren verschiedene Leistungserzeuger und verschiedene Energie-
trager, wie beispielsweise eine mit Kerosin betriebene Gasturbine mit einem batteriebetrie-
benen Elektromotor. Potenzielle Vorteile erreichen sie durch zusatzliche Freiheitsgrade im
Flugzeug- und Antriebsdesign sowie in der Antriebsintegration. Der Fokus liegt hierbei meist
auf der Reduktion des Energieverbrauchs und weniger auf der Klimawirkung. Bereits heute
umfassen die Ziele des Pariser Klimaabkommens aber alle klimawirkenden Emissionen. Um
mogliche Potenziale weiterer hybrider Architekturen frithzeitig zu erkennen, beteiligt sich
die MTU weiterhin an Studien zur Bewertung dieser Konzepte. Bisher zeichnen sich jedoch
keine groBeren Vorteile gegeniiber konventionellen Antrieben ab, weder im Energiever-
brauch noch in der Klimawirkung.

/ Brennstoffzellen haben in den letzten Jahren deutliche Entwicklungsfortschritte erzielt. Die
heute moglichen Leistungsgewichte reichen fiir die kommerzielle Luftfahrt noch nicht aus.
Zusammen mit Fliissigwasserstoff als Energietrager haben Brennstoffzellen jedoch langfris-
tig ein deutlich groBeres Potenzial fiir einen Einsatz in der Luftfahrt als Batterien. Ein von
der MTU koordinierter Forderantrag mit internationalen Partnern wurde im EU-Rahmen-
programm Clean Aviation positiv bewertet. In dessen Rahmen wird ein Bodendemonstrator
entwickelt und aufgebaut. Zudem hat die MTU mit der Firma eMoSys GmbH in Starnberg
einen innovativen Entwickler von Elektromotoren tibernommen.

/ Bei der Herstellung synthetischer Kraftstoffe wird CO, als Rohstoff verwendet, wodurch die
CO,-Bilanz signifikant verbessert wird - je nach Herstellverfahren um 80 % und mehr. Der
groBe Vorteil von ,Sustainable Aviation Fuel“ (SAF) ist, dass es sich hierbei um einen soge-
nannten Drop-in-Kraftstoff handelt - also keinerlei technische Anpassungen im Flugzeug, am
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Triebwerk und bei der Flughafeninfrastruktur erforderlich sind. In ersten Versuchen hat SAF
zusatzlich groBes Potenzial zur Verringerung von Kondensstreifen und deren Klimawirkung
gezeigt. SAF ist damit die Technologie, die in der bestehenden Flotte unmittelbar zur Ver-
besserung der Klimawirkung fiihrt. Die MTU Aero Engines beteiligt sich an der Forschung
zu SAF iber die Mitgliedschaften beim Forschungsinstitut Bauhaus Luftfahrt aus Miinchen
und der aireg - Aviation Initiative for Renewable Energy in Germany e.V. mit Sitz in Berlin.
Die gemeinniitzige Initiative, in der die MTU den Arbeitskreis Kraftstoffnutzung leitet, setzt
sich fiir die Verfiighbarkeit und Verwendung von erneuerbaren Energien in der Luftfahrt ein.
Dartiber hinaus hat die MTU eine Absichtserklarung zu einer Forschungskooperation fiir
Power-to-Liquid-Kraftstoffe unterschrieben. Zusammen mit den Partnern Lufthansa, Airbus,
Flughafen Miinchen Gesellschaft und dem Deutschen Zentrum fiir Luft- und Raumfahrt soll
auf griiner Energie basiertes SAF eingesetzt und untersucht werden.

Die gegenwirtigen MTU-Geschaftsfelder sind aus heutiger Sicht auf absehbare Zeit nicht von
effektiven Substitutionsrisiken betroffen. Die MTU wird aber die Entwicklungen im Bereich

der alternativen Antriebskonzepte aufmerksam verfolgen und weitere Studien ausarbeiten, um
rechtzeitig reagieren und inshesondere hieran partizipieren zu konnen. Parallel arbeitet die MTU
permanent an Effizienzverbesserungen von konventionellen Triebwerken und erhoht damit konti-
nuierlich die 6kologische und 6konomische Eintrittsbarriere fiir ein Substitutionsprodukt. Neben
den Substitutionsrisiken konnten zukiinftig Risiken aus klimabezogenen Regulierungen entste-
hen. Derzeit liegen keine Hinweise auf konkrete Aktivitaten der Regulierer in diesem Bereich

vor. Die MTU beobachtet die Entwicklung in diesem Bereich jedoch sorgfiltig und wird bei sich
abzeichnenden Regulierungsaktivitidten diese auf potenzielle strategische Risiken iiberpriifen.

In der Gesamtschau erachtet die MTU ihre gesamtwirtschaftlichen und strategischen Risiken,
auch unter Beriicksichtigung der oben einzeln aufgefiihrten kurzfristigen geopolitischen Risiken,
aufgrund der getroffenen MaBnahmen als beherrschbar.

Markt-, Programm- und Kooperationsrisiken

Markt- und Programmrisiken

(Wettbewerbs- & Marktrisiken, Programm- & Projektrisiken)

Die Branche der Hersteller von Triebwerksmodulen und -komponenten fiir Flugzeuge ist durch
einen intensiven Wettbewerb zwischen den Marktteilnehmern gepragt. Die MTU stellt sich
diesem Wettbewerb in allen Aspekten ihrer beiden Geschéftssegmente ziviles und militarisches
Triebwerksgeschift (,OEM®) und zivile Triebwerksinstandhaltung (,MRO“).
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In ihrem OEM-Segment beteiligt sich die MTU an Programmen zur Entwicklung und zum Bau
von neuen Triebwerken, die ihre OEM-Partner Herstellern von zivilen und Militarflugzeugen
sowie Fluglinien und Regierungen anbieten. Manche dieser Programme stehen im Konkur-
renzkampf mit anderen Triebwerksprogrammen zur Installation in den gleichen Flugzeugtyp.
Daher héangt der Erfolg der MTU teilweise von der Fahigkeit ihrer OEM-Partner ab, Auftrige von
Herstellern, Fluglinien und Regierungen fiir Triebwerksprogramme, an denen die MTU beteiligt
ist, zu gewinnen. AuBerdem steht die MTU bei der Beteiligung an Triebwerksprogrammen auch
im Wettbewerb mit anderen Herstellern von Triebwerksmodulen und -komponenten (von denen
einige hochspezialisiert sind und moglicherweise eine direkt konkurrierende Technologie
anbieten) sowie mit den OEMs selbst, die sich moglicherweise dafiir entscheiden, Entwicklungs-
leistungen, Komponenten und Teile intern statt von der MTU zu beziehen.

Neben dem Wettbewerb im Geschift mit Neutriebwerken umfasst die Konkurrenzsituation der
MTU auch den Verkauf von Triebwerksteilen und -komponenten im Aftermarketgeschéft ihres
OEM-Segments. Das Aftermarketgeschift ist fiir die MTU von entscheidender Bedeutung, da der
Erfolg ihrer Beteiligung an Triebwerksprogrammen iiber den gesamten Lebenszyklus weitge-
hend davon abhéngt. Das zivile Geschift der MTU ist zyklisch und empfindlich gegeniiber der
Nachfrage nach Lufttransporten und der finanziellen Lage der zivilen Luftfahrtindustrie.

Im militarischen Triebwerksgeschéft sind die Auftraggeber der MTU nationale und internatio-
nale Behorden. Veranderungen im politischen Umfeld wirken sich daher nahezu direkt auf die
MTU aus. Bei den insbesondere in Europa zu beobachtenden angespannten Haushaltslagen der
Kéauferlander besteht das Risiko von Auftragsverschiebungen bzw. -stornierungen. Aufgrund
der Haushaltssituation werden vertragliche Leistungsumfange bereits geschlossener Vertrage
bisweilen nachverhandelt. Im militarischen Triebwerksgeschift ist die MTU in internationale
Kooperationen eingebunden. Durch eine gemeinsame Interessensvertretung werden Risiken be-
grenzbar. Bestehende Vertrdge im militarischen Bereich sind in der Regel langfristig ausgelegt,
so dass Preisrisiken weitestgehend ausgeschlossen sind.

Auch wenn das Unternehmen davon ausgeht, dass die Verteidigungsbudgets in Zukunft eher
ansteigen werden, ist das Militargeschaft der MTU wesentlich vom anhaltenden Engagement
der deutschen, anderer europdischer Regierungen und der US-amerikanischen Regierung im
Rahmen ihrer militdrischen Beschaffungsprogramme abhéngig.

Auch in ihrem MRO-Segment, das Aktivitdaten im Bereich der zivilen Instandhaltung, Reparatur
und Uberholung umfasst, steht die MTU im Wettbewerb. Die MTU ist ein unabhingiger Anbie-
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ter von MRO-Dienstleistungen und steht daher im Wettbewerb mit internen MRO-Dienstleistern
von Fluggesellschaften, die mit vielen ihrer potenziellen Kunden verbunden sind. Die anderen
Hauptkonkurrenten der MTU sind die Instandhaltungsbetriebe der OEMs. OEMs haben die
Moglichkeit, ihre Servicevertrage mit Fluggesellschaften mit dem Verkauf von Triebwerken zu
verkniipfen, und genieBen damit zunéchst einen Wettbewerbsvorteil gegeniiber der MTU in
diesem Bereich. Ferner gibt es weltweit eine Vielzahl an unabhdngigen Triebwerksinstandhal-
tungs-Betrieben, die dhnlich wie die MTU versuchen, ihre Marktposition auszubauen.

In der zivilen Triebwerksinstandhaltung ist der Markt im gegenwartigen geopolitischen und
makrookonomischen Umfeld immer noch gepragt von unterschiedlichen Geschwindigkeiten
der Markterholung. Dabei erholt sich das Narrowbody-Geschéft deutlich schneller als das
Widebody-Geschift und groBere Inlandsmaérkte wie China, USA und Indien sind Vorreiter in
der Riickkehr der regionalen Verkehrsaufkommen.

Ferner ist zu beobachten, dass féllige Triebwerksiiberholungen zeitlich verschoben werden (z.B.
durch Triebwerke mit Restleben) oder stark budgetgetrieben sind, um zum Beispiel Ausgaben
durch Kurzfrist-Optimierung mit geringen MRO-Arbeitsumfingen zu vermeiden.

In Teilbereichen des zivilen MRO-Markts, in denen die MTU tatig ist, herrschen weiterhin
schwierige Bedingungen. Die Marktbedingungen konnen aufgrund von Faktoren, die sich dem
Machtbereich des Unternehmens entziehen, auch in Zukunft schwierig bleiben. Die folgenden
Faktoren konnen den Erfolg des zivilen MRO-Geschéfts der MTU negativ beeinflussen:

/ Die Nachfrage nach MRO-Dienstleistungen hangt mit der Auslastung der Flugzeuge zusam-
men und kann bei Riickgidngen im Passagierluftverkehr erheblich reduziert werden.

7/ Der Kundenstamm im MRO-Segment ist durch eine begrenzte Anzahl groBer Einzelkunden
gekennzeichnet und ein Verlust eines dieser Kunden kénnte sich negativ auf die Einnahmen
aus diesem Geschaft auswirken.

/ Einige der Triebwerksprogramme im MRO-Geschéft haben ein fortgeschrittenes Stadium
ihres Lebenszyklus erreicht, was dazu fiihren konnte, dass sich das MRO-Produktportfolio zu
stark auf alternde Produkte und Technologien konzentriert.

/ OEMs sind bestrebt und konnen sich auch weiterhin bemiihen, Vereinbarungen abzuschlie-
Ben, nach denen ein groBerer Teil der Instandhaltungsarbeiten in ihren internen Einheiten
durchgefiihrt wird, insbesondere weil einige dieser Einheiten mit ihren potenziellen Kunden
verbunden sind. Eine deutliche Verlagerung hin zu unternehmensinternen Einheiten wiirde
die Wettbewerbschancen von Drittanbietern wie der MTU fiir dieses Geschéft verringern.
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/ Die MTU ist Vertragspartei bei so genannten Fly by the Hour- und Power by the Hour-Verein-
barungen, in denen sich die MTU verpflichtet, Instandhaltungsleistungen an Triebwerken zu
pauschalierten, nutzungsabhingigen Preisen durchzufiihren. Dadurch iibernimmt die MTU
im Rahmen dieser Vereinbarungen effektiv das Risiko erhohter Wartungs- und Uberholungs-
kosten. Die MTU kann im Zusammenhang mit diesen Vereinbarungen Verluste erleiden, da
die ihnen zugrunde liegenden Preismodelle bei Angeboten fiir langfristige Vereinbarungen
eine komplexe Analyse der Leistungsbedingungen erfordern (einschlieBlich Annahmen zur
kiinftigen Triebwerksnutzung und zu den Werkstattbesuchsraten). Sollten sich die von der
MTU getroffenen Annahmen als unrichtig erweisen, konnten die Margen der MTU negativ
beeinflusst werden.

Abhangigkeit von Kooperationen

(Programm- & Projektrisiken, Governancerisiken, Wettbewerbs- & Marktrisiken)

Die MTU hat mit verschiedenen OEMs und anderen Marktteilnehmern langfristige Kooperations-
und Zusammenarbeitsvertrage abgeschlossen. Diese Vertrage konnen unter bestimmten Um-
standen kurzfristig gekiindigt werden, zum Beispiel bei Anderungen der Aktionérsstruktur des
Unternehmens. Alle diese Szenarien liegen auBerhalb des Machtbereichs des Unternehmens. Der
Verlust eines der Hauptkunden der MTU konnte sich wesentlich nachteilig auf die Geschaftstatig-
keit, Finanz- oder Ertragslage der MTU auswirken. Zu Informationen zu Kundenkonzentrationsri-
siken wird auch auf den Konzernanhang, Abschnitt Segmentbericht, verwiesen.

In ihrem zivilen Geschift ist die MTU an einer Reihe von Risk- and Revenue-Sharing-Vertrigen

(RRSP-Vertrdagen) mit OEMs beteiligt, die sich auf die Entwicklung, die Herstellung, den Verkauf

und zum Teil die Instandhaltung von zivilen Flugzeugtriebwerken beziehen. Zu den OEMs, mit
denen RRSP-Vertrédge bestehen, zihlen Pratt & Whitney, GE Aerospace, IAE LLC und [AE AG.
Im Rahmen von RRSP-Vertragen beteiligt sich die MTU an der Entwicklung, Produktion und
Instandsetzung neuer Triebwerksprogramme. Im Gegenzug hat die MTU Anspruch auf einen
Anteil an den Einnahmen aus dem Verkauf von Triebwerken, Komponenten und Ersatzteilen.

RRSP-Vertrage sind fiir die MTU eine wichtige Geschaftsgrundlage. Sie ermoglichen es der
MTU, langfristige Beziehungen zu OEMs aufzubauen und an branchenfiihrenden Triebwerks-
programmen der groBen Triebwerkshersteller teilzunehmen. Die RRSP-Vertrage der MTU fiih-
ren dariiber hinaus zu erheblichen Risiken, einschlieBlich mangelnder Kontrolle tiber die unter
das RRSP fallenden Aktivitdten und Verluste, die sich aus der Preisgestaltung der Programm-
leistungen bzw. Vorleistungen im Hinblick auf Design- und Entwicklungskosten, Kostentiber-
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schreitungen, Garantien, Gewéahrleistungen und Strafen ergeben. Ausdruck dessen sind unter
anderem folgende Risiken:

/ Der jeweilige OEM kontrolliert die Endkundenbeziehung wéahrend der gesamten Programm-
laufzeit, einschlieBlich der Preisfestsetzung fiir Triebwerke und Ersatzteile, der Gewdhrung
von Zugestidndnissen (einschlieBlich der Finanzierung von Triebwerks- und Flugzeugkaufen
in einer Weise, die letztlich einen Riickgriff auf die MTU im Rahmen des RRSP-Vertrags
vorsehen kann), der Gewihrung von Garantien sowie der Festlegung und Anderung von
Garantie- und anderen Service-Richtlinien fiir das Aftermarketgeschaft.

/ Die MTU hat im Rahmen der RRSPs eingeschriankte Priifungsrechte. Infolgedessen ist sie
nicht in der Lage, vollstindig zu iiberwachen, ob die OEMs ihren Verpflichtungen in vollem
Umfang nachkommen oder ihre Rechte in fairer Weise ausiiben.

/  OEMs konnen Reparaturverfahren auf MTU-Bauteile anwenden oder mit gebrauchten Ersatz-
teilen arbeiten, was sich negativ auf den Ersatzteilverkauf auswirken wiirde.

7/ Die MTU muss erhebliche Vorleistungen erbringen, um die Komponenten des Triebwerks zu
konstruieren und zu entwickeln, fiir die ihr die Konstruktions- und Entwicklungsverantwor-
tung tlibertragen wurde; diese Vorleistungen miissen erbracht werden, bevor ein Triebwerk
verkauft wird. Somit besteht keine Gewissheit {iber kiinftige Einnahmen im Rahmen des
Triebwerksprogramms.

/ In dhnlicher Weise kann von der MTU verlangt werden, Vorabzahlungen (sogenannte Ein-
trittsgebiihren) an OEMs zu leisten, um an Programmen teilnehmen zu koénnen, als Ent-
schadigung fiir die Entwicklung oder sonstige andere Anstrengungen, die die OEMs bereits
unternommen haben.

Flugzeughersteller konnen von den OEMs Vorauszahlungen fiir die Teilnahme an neuen
Flugzeugprogrammen und zur Deckung eines Prozentsatzes der F&E-Ausgaben des Herstel-
lers verlangen. Die OEMs geben in der Regel einen Teil der Kosten fiir solche Zahlungen an
ihre RRSP-Partner weiter.

/ Der Wert des MTU-Beitrags (in Form von Arbeiten zur Konstruktion, Entwicklung und Herstel-
lung von Triebwerksmodulen und -komponenten) im Rahmen von RRSP wird im Allgemeinen
auf der Grundlage von Kostenannahmen festgesetzt, die zum Zeitpunkt des Vertragsabschlus-
ses festgelegt werden (mit begrenzten Anpassungen bei Konstruktionsdnderungen oder auBer-
ordentlichen Verdnderungen der Rohstoffkosten). Wenn die MTU also bei der Entwicklung oder
Produktion von Teilen, fiir die sie verantwortlich ist, Kosteniiberschreitungen erleidet, kann die
MTU diese Kosten unter Umstanden nicht aus ihrem Programmanteil zuriickerhalten und ihre
Gewinne aus dem Triebwerksprogramm konnen dadurch beeintrachtigt werden.
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Im zivilen Instandhaltungsgeschéft ist die MTU auf dem asiatischen Markt unter anderem an
einem 50:50-Joint Venture, der MTU Maintenance Zhuhai Co. Ltd., Zhuhai, China, beteiligt.
Generell besteht bei gemeinsam gefiihrten Unternehmen, in denen Entscheidungen gemein-
sam getroffen werden miissen, das Risiko von Meinungsverschiedenheiten. Ebenso werden
durch die Beteiligung an internationalen Joint Ventures immer wieder kulturelle und politische
Unterschiede deutlich (z.B. Zahlungsverhalten) und geopolitische Entwicklungen belasten Joint
Venture-Kooperationen.

Aus heutiger Sicht sieht sich die MTU in ihrem kooperativen Geschiftsmodell auf die effektive
Bearbeitung der Markt- und Programmrisiken vorbereitet, insbesondere auch mit Blick auf die
Herausforderungen im Zusammenhang mit der Entwicklung, Fertigung und Markteinfithrung
neuer Triebwerksprogramme und -architekturen. In der Gesamtschau erachtet die MTU ihr Risi-
ko aus Markt- und Programmrisiken sowie der Abhangigkeit von Kooperationen als beherrsch-
bar, insbesondere durch die hierfiir getroffenen MaBnahmen.

Entwicklungs- und Fertigungsrisiken
Forschungs- und Entwicklungsrisiko

(Entwicklungs- & Technologierisiken)

Der Erfolg der MTU hangt unter anderem von ihren Forschungs- und Entwicklungsaktivitaten
(F&E) ab, die sowohl im OEM- als auch im MRO-Segment durchgefiihrt werden. Die MTU finan-
ziert ihre F&E-Ausgaben aus eigenen und staatlichen Fordermitteln sowie in begrenztem Umfang
durch entsprechende externe Beauftragung. Die F&E-Aktivitaten werden den Bediirfnissen der
Kunden und des Marktes moglicherweise nicht rechtzeitig oder nicht kosteneffizient gerecht oder
konnen inhaltlich die Zielsetzung nicht erreichen. Das Unternehmen kann insofern nicht versi-
chern, dass das fiir die F&E-Bemiihungen aufgewendete Kapital Absatzchancen schafft oder zu
Produktivitatssteigerungen fiihrt, die der Hohe der investierten Ressourcen entsprechen. Dariiber
hinaus entwickelt die MTU spezifische Technologien und Fahigkeiten fiir ihre Programme mit
dem Schwerpunkt der Emissionsreduktion und der damit verbundenen Senkung der Klimawir-
kung von Triebwerken. Sollte eines dieser Programme nicht oder nur mit erheblicher Verzogerung
fortgefiihrt werden, besteht die Moglichkeit, dass die MTU ihre F&E-Kosten und die damit verbun-
denen Investitionsausgaben, die in Erwartung solcher Programme anfallen, nicht zurtickerhalt.
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Auch wird ein Teil der Entwicklungsaktivititen der MTU im Rahmen von Kooperationen durch-
gefiihrt. Jede Beteiligung an diesen Ventures und RRSPs erweitert die mit der F&E verbundenen
Risiken tliber die Unternehmensgrenzen der MTU hinaus und entzieht sie in Teilen ihrer Kontrol-
le. Sollten sich Entwicklungs- und Produktionsrisiken bei einem Kooperationspartner der MTU
ergeben, kann die MTU erhebliche negative wirtschaftliche Auswirkungen erleiden. Im Hinblick
auf RRSP- oder dhnliche Vereinbarungen konnte eine potenzielle Unfahigkeit der MTU, den erfor-
derlichen Technologie- oder Auslegungsbeitrag zu leisten, dazu fiihren, dass zusétzliche Kosten
entstehen, die zur Erfiillung solcher Verpflichtungen erforderlich sind, bzw. die MTU konnte
gezwungen sein, anstelle des Technologie- oder Auslegungsbeitrags erhebliche Ausgleichszahlun-
gen im Rahmen des RRSP zu leisten. Dartiber hinaus kann die MTU zur Zahlung von Strafen an
ihre RRSP-Partner verpflichtet sein, wenn sie Lieferplane oder bestimmte Entwicklungsziele nicht
einhalt.

Ein konsequentes und professionelles Projektmanagement sowie eine Risikostreuung iiber die
einzelnen Entwicklungspartner reduzieren die Risiken.

In der Gesamtschau erachtet die MTU ihr Forschungs- und Entwicklungsrisiko als beherrschbar,
insbesondere durch die hierfiir getroffenen Manahmen.

Fertigungsrisiken / Shopfloor-Risiken

(Fertigung- & Reparatur- & Instandsetzungsrisiken, Programm- & Projektrisiken)

Um die Erfiillung der Anforderungen der OEMs und sonstigen Konsortialpartner an Gewicht,
Treibstoffverbrauch und Gerauschemissionen von Triebwerken sicherzustellen, kommen
technisch hochentwickelte Bauteile und neue Werkstoffe zum Einsatz. Zur effizienten Herstel-
lung und Bearbeitung dieser Bauteile entwickelt die MTU neue, an diese Herausforderungen
angepasste Fertigungsverfahren und ldsst diese zu. Dabei kann es zu Einfliissen kommen, die
einen verzogerten Produktionsstart, eine kurzfristige temporare Erhohung der Stiickkosten oder
eine tempordre Unterschreitung der Liefermengen zur Folge haben. Ebenso besteht das Risiko,
dass Kunden aufgrund von Lieferverzogerungen z.B. Strafzahlungen verlangen. Moglicherweise
erfilillen die neuen Verfahren die Anforderungen zum Beginn der Serienfertigung noch nicht
vollstandig. Die konsequente Begleitung des Entwicklungs- und Einfiihrungsprozesses im Rah-
men von Technologieprojekten fiihrt zu einer Begrenzung des Risikos.

In der Gesamtschau erachtet die MTU die Fertigungsrisiken/ Shopfloor-Risiken als beherrsch-
bar, insbesondere durch die hierfiir getroffenen Manahmen.
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Beschaffungs- und Einkaufsrisiken

(Beschaffungsrisiken)

Die MTU bezieht Einzelteile und Komponenten, Fertigprodukte, spezifische Dienstleistun-

gen und Rohstoffe von Zulieferern und Drittanbietern. Das Risiko fiir die MTU besteht in der
nicht ausreichenden Verfiigbarkeit solcher Produkte. Storfaktoren konnen Probleme in den
grenziiberschreitenden Lieferketten sein, getrieben durch die geopolitischen Ereignisse wie
Russland-Ukraine-Konflikt und Israel-Gaza-Konflikt, sowie technische Probleme bzw. kapaziti-
ve Engpasse in der Herstellung. Die MTU schétzt das Risiko mit einer Wahrscheinlichkeit von
,Possible” und einer Auswirkung von ,High“ ein. Krisenbedingte Preisspriinge (Inflationsent-
wicklungen) kdnnen zusétzlich zu hoheren Beschaffungskosten fithren. Die MTU ist aufgrund
der RRSP-Vertragsstruktur mit ihren Partnern im Einzelfall nur in begrenztem Umfang in der
Lage, unerwartete Kostenerhohungen an ihre Partner und Kunden weiterzugeben. Aus diesem
Grund betreibt die MTU die nachstehend beschriebenen umfangreichen Anstrengungen, um
die Risiken so weit wie moglich zu minimieren. Die MTU plant die Produktionsbedarfe in enger
Abstimmung mit der Lieferkette in regelmdBigen Abstdnden, um unerwartete Beschaffungs-
engpasse zu vermeiden. Wo sinnvoll, werden Produkte bei mehreren Anbietern qualifiziert und
beauftragt. Fiir viele Produkte gibt es mehrjahrige Liefervertrdge, um Inflationsentwicklungen
nach Moglichkeit zu begrenzen. RegelmaBige Risikobeurteilungen der Lieferanten, etablierte
Einkaufs- und Beschaffungsprozesse sowie enge Lieferantenbeziehungen helfen zusatzlich, die
Beschaffungs- und Einkaufsrisiken zu minimieren.

In der Gesamtschau erachtet die MTU die Beschaffungs- und Einkaufsrisiken als beherrschbar,
insbesondere durch die hierfiir getroffenen MaBnahmen.

Haftungsrisiken

(Programm- & Projektrisiken, Compliancerisiken, Governancerisiken)
Produkthaftungsanspriiche, einschlieBlich Mangeln an Artikeln, die von Kooperationspartnern
hergestellt wurden, und die Kosten fiir die Versicherung konnen die finanziellen Bedingungen
der MTU nachteilig beeinflussen.

Die MTU arbeitet in einem Umfeld, in dem ihre Produkte und Leistungen eine Haftung fiir
Personenschidden, Tod oder Sachschaden auslésen konnen. Die Haftung konnte insbesondere
infolge des Versagens eines Triebwerks bzw. Triebwerksbauteils entstehen, das von der MTU
oder einem ihrer RRSP-Partner konstruiert, entwickelt, hergestellt oder geliefert bzw. montiert
wurde - sowohl im Neuteil- als auch im Ersatzteil- bzw. Aftermarketgeschift.
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Im zivilen Geschift ist die MTU jedoch an Konsortial- und RRSP-Vertragen beteiligt. Die meisten
dieser Beziehungen sehen vor, dass die Haftung aus Anspriichen Dritter nicht abhéngig vom
Verschulden des einzelnen Partners getragen wird, sondern vielmehr von den Konsortien oder
Partnern im Verhéltnis zu ihrem jeweiligen Beitrag zum Konsortium oder RRSP. Bei diesen
RRSP-Programmen hat der Konsortialfiihrer in der Regel das Recht, Anspriiche Dritter einseitig
im Namen aller Programmteilnehmer zu regeln und abzuwickeln. Infolgedessen kann die MTU
fiir Anspriiche, die nicht mit ihr zuzurechnenden Leistungsmédngeln zusammenhéngen, materi-
ell haftbar gemacht werden und deren Kompensation im Einzelfall nur begrenzt oder gar nicht
verhandeln. Gleichzeitig bietet die konsortiale Haftung im Rahmen der Triebwerksprogramme
auch einen effektiven Risikotransfer fiir der MTU zurechenbare Leistungsméngel.

Im militarischen Triebwerksgeschéft ist die MTU durch Freistellungen weitgehend von der
Haftung fiir Produktrisiken befreit.

Die meisten RRSP-Vertrage der MTU sehen vor, dass durch die MTU eine Versicherung
abgeschlossen werden muss, um potenzielle Verbindlichkeiten im Zusammenhang mit der
Produkthaftung abzudecken. Umgekehrt macht die MTU ihre Teilnahme an diesen Program-
men von solchen Vereinbarungen abhéngig. Die MTU hat fiir die oben genannten Risiken eine
Luftfahrtprodukthaftpflichtversicherung bei internationalen Luftfahrtversicherern (Mindest-
rating A-/ Standard & Poor’s oder A.M./ Best’s) abgeschlossen. Insgesamt deckt eine solche
Versicherung die in Rede stehenden Produkthaftungsrisiken - stets nach MaBgabe der jeweili-
gen wertmaBigen und inhaltlichen Deckungslimits - ab, die insbesondere im Rahmen von RRSP
iiberschritten werden konnten.

Als signifikante Risiken im Zusammenhang mit konsortialer Haftung im Rahmen ihrer zivilen
Triebwerksprogrammbeteiligungen sind besonders die erwarteten Belastungen im Zusammen-
hang mit dem PW1100G-JM-Getriebefanflottenmanagementplan sowie ferner die Kredit- und
Rechtskosten-Grofrisiken, beispielsweise aus Schiedsverfahren, erwdahnenswert.

In der Gesamtschau erachtet die MTU ihre Haftungsrisiken als beherrschbar, insbesondere
durch die hierfiir getroffenen MaBnahmen.

Risiken im Zusammenhang mit Finanzinstrumenten
Fremdwahrungsrisiken

(Finanzrisiken)
Mehr als 85 % der Umsatzerlose der MTU werden derzeit in US-Dollar erzielt, wobei erwartungs-
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gemaB derzeit mehr als 75 % des Wahrungsrisikos der hieraus generierten Einnahmen durch in
US-Dollar abgerechnete Kosten bzw. aufgeschobene Abrechnungskorrekturen natiirlich gesichert

ist. Die iibrigen Aufwendungen fallen hauptsichlich in Euro und in geringem Umfang in Polnischen
Zloty, Chinesischen Renminbi, Serbischen Dinar und Kanadischen Dollar an. In Ubereinstimmung
mit der Unternehmenspolitik, Gewinne nur aus dem operativen Geschaft und nicht aus Wahrungs-
spekulationsgeschiften zu erwirtschaften, nutzt die MTU Sicherungsinstrumente ausschlieflich, um
die Auswirkungen der Volatilitat des Dollarkurses auf die Finanz- und Ertragslage des Konzerns zu
kompensieren.

Die von der MTU abgeschlossenen Devisentermingeschifte sichern einen groBen Teil des kurz- und
mittelfristigen Nettowédhrungsrisikos ab. Der Sicherungshorizont betragt dabei bis zu 5 Jahre und
folgt einem Modell, bei dem die autorisierten Sicherungsquoten abnehmen, je weiter das erwartete
Nettowdhrungsexposure in der Zukunft liegt. So ist nur noch ein geringer Teil des erwarteten US-
Dollar-Uberschusses des laufenden und des darauf folgenden Wirtschaftsjahres Wihrungsrisiken
relativ zur funktionalen Berichtswahrung Euro ausgesetzt.

Zum 31. Dezember 2023 hielt die MTU ein Sicherungsportfolio in Form von Devisenterminge-
schaften mit einer Laufzeit bis zum Jahr 2027 von insgesamt 2.920 Mio. US-$ (umgerechnet zum
Stichtagskurs: 2.643 Mio. €).

Ausfiihrliche Erldauterungen zu Instrumenten, die der Absicherung zukiinftiger Zahlungsstrome
dienen, sind im Konzernanhang in Abschnitt IV. - 35. Finanzwirtschaftliche Risiken enthalten.

Aufgrund der Sicherungsstrategie sieht die MTU die Fremdwahrungsrisiken als beherrschbar an.

Zur detaillierten Beschreibung des Finanzmanagements der MTU wird auf den Abschnitt Finanzlage
(unter Grundsditze und Ziele des Finanzmanagements) verwiesen.

In der Gesamtschau erachtet die MTU die Fremdwahrungsrisiken als beherrschbar, insbesondere
durch die hierfiir getroffenen MaBnahmen.

Forderungsausfallrisiken

(Finanzrisiken, Landerrisiken)

Insbesondere Fluggesellschaften, die von geopolitischen bzw. makrookonomischen Effekten
betroffen sind, sind indirekte und direkte Kunden der MTU. Bei diesen Gesellschaften konnen fi-
nanzielle Probleme auftreten, die sich auf die Forderungen der MTU und ihrer Partner auswirken.
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So haben die weltweiten Airline-Kunden pandemiebedingt in den Jahren 2020 und 2021 erheb-
liche Verluste angehauft (It. IATA 138 Mrd. US-$ im Jahr 2020 und 42 Mrd. US-$ im Jahr 2021),
wobei sich die Lage 2022 (6,9 Mrd.US-$) korrespondierend zur Entwicklung der Pandemie verbes-
serte, jedoch im Kontext des makrookonomischen Umfelds zu betrachten ist. Fiir 2023 erwartet
die TATA einen Gewinn von 4,7 Mrd. US-$ und spiegelt damit die naherungsweise Erholung des
Luftverkehrsaufkommens zum Vorkrisenniveau vor 2020 wieder.

Die Konsortialfithrer (OEM) im zivilen OEM-Geschift betreiben ein intensives Forderungsmanage-
ment. Kreditausfallrisiken im zivilen OEM-Geschéaft werden aufgrund der in den Programmen
etablierten Strukturen und der langjahrigen Erfahrung, auch im Krisenumfeld, weiterhin als
beherrschbar eingeschétzt. Im MRO-Geschift iiberwachen und managen die verantwortlichen
Kundenbetreuer:innen Kreditrisiken mit etablierten und bewéhrten Konzepten in kurzen Zyklen
und proaktiv. Vor relevanten Vertragsabschliissen erfolgt eine Risikobeurteilung und im Be-
darfsfall werden systematisch kompensatorische SicherungsmaBnahmen festgelegt, wie z.B. der
Abschluss von kommerziellen Kreditversicherungen, die Absicherung politischer Kreditrisiken
durch die Hermesdeckung oder die Gestaltung der Zahlungsbedingungen (Anzahlungen). In der
Gesamtschau erachtet die MTU die Forderungsausfallrisiken weiterhin als beherrschbar, insbe-
sondere durch die hierfiir getroffenen MaBnahmen.

Sonstige Risiken aus dem Geschéftsbetrieb
Compliance- und rechtliche Risiken

(Compliancerisiken, Governancerisiken)

Compliancerisiken bezeichnen das Risiko, dass sich Fiihrungskréafte oder Mitarbeiter:innen des
Unternehmens nicht an die Gesetze und Vorschriften halten oder unternehmensinterne Richtlini-
en missachten. Diese Risiken konnen in allen Bereichen des Unternehmens auftreten.

Zur Risikominimierung und zur Sicherung der Compliance hat die MTU eine Reihe von aufbau-
organisatorischen und prozessualen MaBnahmen getroffen. Insbesondere sind Zentralfunktionen
mit Weisungsbefugnis installiert, welche die Einhaltung von Gesetzen und Vorschriften im jeweili-
gen Fachressort iiberwachen und durchsetzen (z.B. der Fachbereich Qualitét bzgl. der Einhaltung
luftfahrtbehordlicher Auflagen, der Fachbereich Umweltschutz/ Arbeitsschutz bzgl. der Befolgung
umweltschutzrechtlicher Vorgaben).

Dariiber hinaus wurden MaBnahmen zur Minimierung der Risiken aus dem Compliance-Bereich
auf Unternehmensebene ergriffen:
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/ verbindliche und konzernweit giiltige Verhaltensgrundsitze,
/ die Einrichtung einer Ansprechstelle bei Verdacht
auf unrechtméaBiges Verhalten,
/ die Einrichtung einer zentralen Compliance-Funktion (Compliance Officer),
/ kontinuierliche Sicherheitsiiberpriifungen von Mitarbeiter:innen,
/ regelmidBige Schulungen.

Nicht vollstdndig ausgeschlossen werden konnen vorsatzliche kriminelle Handlungen. In der
Gesamtschau erachtet die MTU die Compliance-Risiken als beherrschbar, insbesondere durch
die hierfiir getroffenen MaBnahmen, deren Angemessenheit und Wirksamkeit die Unterneh-
mensleitung tiberwacht und regelmaBig beurteilt.

Die komplexe und teils kollidierende internationale Regulierung auBenwirtschaftlicher und
steuerlicher Tatbestdnde, insbesondere im grenziiberschreitenden Waren- und Dienstleistungs-
verkehr im Bereich von Industrie- und Riistungsgiitern, exponiert die MTU in besonderem
MaBe im Falle von RechtsverstoBen. Kontrollbewehrte Prozesse, welche durch Zentralfunktio-
nen mit Fach- und Weisungskompetenz iiberwacht und weiterentwickelt werden, sollen relevan-
te rechtliche Risiken kompensieren. Erkennbare Risiken aus laufenden Zoll- bzw. Exportkont-
roll- und anstehenden Steuerpriifungen sowie laufenden rechtlichen Verfahren werden durch
die zustdndigen Zentralabteilungen, unterstiitzt durch externe unabhéngige Fachberater:innen,
bearbeitet und insbesondere identifizierte Prozessschwéchen adressiert und deren Kompensati-
on nachgehalten.

In der Gesamtschau erachtet die MTU ihre Compliance- bzw. rechtlichen Risiken als beherrsch-
bar, insbesondere durch die hierfiir getroffenen MaBnahmen.

Umweltrisiken und Klimawandel
Umweltrisiken

(Umweltrisiken, Governancerisiken)

Die Anlagen und Betriebe unterliegen den Umwelt- und Arbeitsschutzgesetzen und -vorschrif-
ten der lokal giiltigen Rechtsordnungen der jeweiligen MTU-Standorte. Um Umweltbelastungen
zu verhindern oder zu verringern, sind fiir betriebliche Tatigkeiten regelmaBig behordliche
Genehmigungen oder Lizenzen und in diesem Zusammenhang Betreiberkonzepte erforderlich.
Investitionen und operative Ausgaben sollen die Einhaltung dieser Gesetze und Vorschriften
gewihrleisten und die Uberwachung ihrer Angemessenheit und Wirksamkeit wird durch die
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Einrichtung entsprechender Risikomanagement- und interner Kontrollsysteme systematisch
unterstiitzt. Dennoch kann die MTU im Einzelfall VerstoBe gegen maBgebliche Gesetze und
Vorschriften und deren teils dynamische Entwicklung und Auslegung nicht vollumfianglich aus-
schlieBen. Infolgedessen besteht das Risiko, dass erhebliche GeldbuBen oder Strafen, einschlieB-
lich strafrechtlicher Sanktionen, verhdngt werden konnten. Dariiber hinaus kénnten eventuelle
Genehmigungen oder Lizenzen in Zukunft widerrufen bzw. nicht verlangert werden. Manche
MTU-Einrichtungen haben eine lange Geschichte industrieller Aktivitidten. Durch neu entdeckte
Kontaminierungen in Grundstiicken besteht daher im Einzelfall das Risiko, dass die MTU hier-
aus liber die bekannten Verpflichtungen hinaus in Anspruch genommen werden konnte.

Naheres zum Arbeits- und Umweltschutz findet sich im Abschnitt Nichtfinanzielle Erkidrung. In
der Gesamtschau erachtet die MTU ihre Umweltrisiken als beherrschbar, insbesondere durch
die hierfiir getroffenen MaBnahmen.

Klimawandel

(Umweltrisiken, Compliancerisiken, Governancerisiken)

Die MTU orientiert sich in der eigenen Zielsetzung am EU Green Deal, der mit einer Kli-
maneutralitat bis 2050 aus dem Pariser 1,5-Grad-Ziel abgeleitet ist. Haupthandlungsfelder
sind der Ubergang zu einer klimaneutralen Luftfahrt sowie der Wandel hin zur klimaneutra-
len Bereitstellung der Produkte und Dienstleistungen. Neben den gesellschaftlich relevanten
Risiken bestehen fiir die Geschaftstatigkeit der MTU konkrete Bedrohungen durch den Verlust
von Marktzugangs- und Wachstumsmaoglichkeiten, die Ergebnisverschlechterung aufgrund
gesetzlich getriebener Sanktionsmechanismen, den Verlust an Attraktivitét als Arbeitgeber fiir
bestehende und kiinftige Nachwuchskrifte sowie den erschwerten Zugang zu Finanzmitteln
bis hin zum gesetzlich erzwungenen Einstellen der Produktion in Teilen oder des gesamten
Geschaftsbetriebs.

Die MTU formuliert ihre Ziele und Umsetzungsmaoglichkeiten fiir nachhaltige zivile Antriebs-
konzepte auf dem Weg zum emissionsfreien Fliegen in ihrer Technologie-Agenda Clean Air
Engine (Claire). Die Umsetzung erfolgt im Rahmen der Leading Technology Roadmap der MTU.
Die Technologie-Roadmap hat dabei zwei StoBrichtungen: erstens die evolutiondre Weiterent-
wicklung der Gasturbine auf Basis des GTFs, kombiniert mit revolutiondren Antriebskonzepten,
die den Kreisprozess deutlich verbessern und samtliche Emissionen weitreichend reduzieren.
Zweitens eine moglichst vollstandige Elektrifizierung des Antriebsstrangs, um im Flug maximal
emissionsfrei zu sein. Von allen betrachteten Konzepten setzt sich hier aus derzeitiger Sicht der
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MTU die Wandlung von Wasserstoff in Strom mit Hilfe einer Brennstoffzelle durch. Die MTU
nennt dies ,Flying Fuel Cell“. Neben den genannten Themen unterstiitzt die MTU aktiv die
Entwicklung hin zum verstarkten Einsatz von Sustainable Aviation Fuel (SAF). Zu alternativen
Luftfahrtantriebskonzepten wird auch auf die Abschnitte Substitutionsrisiken durch disruptive
Technologien im Risikobericht und Forschung und Entwicklung bzw. die Nichtfinanzielle Erklirung

verwiesen.

Die MaBnahmen auf dem Weg hin zu einer klimaneutralen Bereitstellung ihrer Produkte und
Dienstleistungen hat die MTU in der Klimastrategie ,ecoRoadmap“ zusammengefasst und rollt
diese seit 2021 schrittweise aus. Treibhausgas-Emissionen im Rahmen der Herstellung und
Instandhaltung von Triebwerken und Modulen in den MTU-Werken werden kontinuierlich nach
dem international anerkannten Standard des Greenhouse Gas (GHG) Protocol bewertet. Die
MTU strebt an, diese Emissionen dauerhaft zu reduzieren. Um die Klimawirkung des Unterneh-
mens fiir Stakeholder noch transparenter zu machen, nimmt die MTU am jahrlichen Rating der
internationalen Non-Profit-Organisation CDP teil, die einmal im Jahr Daten zu Treibhausgas-
emissionen, Klimarisiken und -strategien von Unternehmen erhebt. In der Gesamtschau erach-
tet die MTU ihre Risiken im Zusammenhang mit dem Klimawandel, insbesondere aufgrund der
hierfiir getroffenen MaBnahmen, als beherrschbar.

Informationstechnische Risiken

(Informationstechnologierisiken, Kommunikationsrisiken)

Die MTU bewertet laufend die Risikolage im Bereich der Informationsverarbeitung. Die beiden
als am kritischsten bewerteten Risiken in diesem Bereich sind der Ausfall von Systemen auf
Grund von technischen Fehlern sowie Cyberangriffe und als deren Folge die Nichtverfiigbarkeit
von Systemen, die unberechtigte Offenlegung von Informationen oder ein dauerhafter Verlust
von Daten. Vor dem Hintergrund der weit fortgeschrittenen Digitalisierung aller wesentlichen
Geschéftsprozesse der MTU sind die hohe Verfligbarkeit und Integritat der IT-Systeme wesent-
liche Voraussetzungen fiir die ungestorte Abwicklung des Geschiftsbetriebs. Die MTU erzeugt,
erhilt und verarbeitet umfangreich Daten mit besonderen Vertraulichkeitsanforderungen -
nicht nur, aber im Besonderen im Bereich des militdrischen Geschafts.

Die MTU investiert erheblich und laufend in technische und organisatorische MaBnahmen zur
Gewdhrleistung von Verfiigbarkeit, Vertraulichkeit und Integritat der von ihr genutzten oder
betriebenen IT-Systeme. Trotzdem kann nicht ausgeschlossen werden, dass die MTU mit Sys-
temausfillen, unbefugtem Zugriff auf vertrauliche Informationen oder Datenverlust konfrontiert

MTU AERO ENGINES AG
Jahresabschlussbericht 2023

wird. Jeder Datendiebstahl, jede unbefugte Manipulation oder jeder Verlust von Daten konnte
die Beziehungen der MTU zu ihren aktuellen und potenziellen Kunden negativ beeinflussen.
Vorfille dieser Art konnten die MTU auch Haftungsanspriichen Dritter aussetzen. In der
Gesamtschau erachtet die MTU ihre informationstechnischen Risiken, insbesondere durch die
hierfiir getroffenen Manahmen, als beherrschbar.

Personalrisiken

(Strukturrisiken, Sozialrisiken, Kommunikationsrisiken)

Die Qualitét der Produkte und Dienstleistungen der MTU hangt in hohem MaBe vom Personal
ab, das die MTU rekrutieren und halten kann, insbesondere von Ingenieur:innen oder anderen
Fachkréften. Die MTU sucht den Zugang zu Talenten und erfahrenen Arbeitskraften durch Aus-
bildungsprogramme, duale Studiengénge, ein attraktives Arbeitsumfeld sowie MarketingmaB-
nahmen. Fiir viele Schliisselpositionen innerhalb der MTU-Gruppe gibt es jedoch nur wenige
Quellen fiir neue Mitarbeiter:innen mit den erforderlichen Qualifikationen. Der Wettbewerb um
solche Mitarbeiter:innen hat sich in den letzten Jahren verschiarft und konnte sich in Zukunft
sogar noch weiter intensivieren. Dartliber hinaus wird erwartet, dass sich der Fachkraftemangel
durch den demographischen Wandel noch deutlich verschlimmern und den geschéftsrelevanten
Erhalt bzw. Aufbau von Personalkapazitidten belasten wird.

Neben dem Risiko, dass es der MTU nicht gelingt, Fachkrifte zu gewinnen, besteht das Risiko,
Mitarbeiter:innen an andere Arbeitgeber zu verlieren. Das Unternehmen ist der Ansicht, dass
einige Mitarbeiter:innen der MTU iiber technologisches Know-how verfiigen, das sie fiir Mitbe-
werber oder andere Arbeitgeber attraktiv macht. Der Erfolg der MTU héngt von ihrer Fahigkeit
ab, technisch versierte Fachkrafte nicht nur einzustellen, sondern auch dauerhaft halten zu
konnen und im Rahmen ihres Beschaftigungsverhiltnisses deren fachliche und personliche
Weiterentwicklung und Motivation zu fordern.

Der Misserfolg dabei, qualifizierte Mitarbeiter:innen zu rekrutieren und zu halten bzw. weiter-
zuentwickeln, konnte die Fahigkeit der MTU beeintrachtigen, ihre geplante Geschéftsentwick-
lung zu realisieren.

In der Gesamtschau erachtet die MTU ihre Personalrisiken trotz der derzeit angespannten
wirtschaftlichen Situation, insbesondere aufgrund der hierfiir getroffenen Manahmen, als
beherrschbar.
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Gesamtaussage zur Risikosituation der MTU

Die vorgenannten Risikofelder werden tiberwacht und kontinuierlich im Sinne einer Risiko-
bewertung jeweils fiir das kommende Geschiaftsjahr als Abweichung von der aktuell giiltigen
Unternehmensplanung mit ihren Eintrittswahrscheinlichkeiten eingeschitzt. Die MTU bewertet
die Risiken im Risikomanagementprozess mit vier unterschiedlichen Eintrittswahrscheinlich-
keiten. Aus den bewertbaren Risiken (> 5 Mio. €) des Risikomanagementprozesses ermittelt

die MTU fiir das Geschiftsjahr 2024 als ergebniswirksamen Erwartungswert einen Betrag

von rund 118 Mio. € (Vorjahr: 85 Mio. €.) Davon entfallen ca. 81 Mio. € auf das OEM-Segment,
der Rest auf das MRO-Segment. Zuséatzlich zur Ergebniswirksamkeit wird im Risikomanage-
mentprozess auch die Auswirkung der Risiken auf die Liquiditat identifiziert, tiberwacht und
bearbeitet. Fiir 2024 ergeben sich rund 209 Mio. € (Vorjahr: 180 Mio. €) Liquiditdtsbelastungen,
die jedoch durch verfiigbare fliissige Mittel bzw. nicht beanspruchte Kreditlinien abgedeckt
waren. Von den Liquiditatsrisiken entfallen 170 Mio. € auf das OEM-Segment, der Rest auf das
MRO-Segment.

Am Ende des Geschéftsjahres ergaben sich iiber den Drei-Jahres-Betrachtungszeitraum im Rah-
men des reguldren Meldeprozesses folgende quantifizierten Liquiditatsrisiken:

Eintrittswahrscheinlichkeit

Almost
Certain
(>80 %)

Likely
(>50 %)

Possible
(>20 %)

Unlikely
(=20 %)

3-Jahres-Cashflow-Einfluss
in Mio. €
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ID Risikokategorie Titel

Risiko aus Vertragsstrafen (AOG, Penalties) und

1 Programm- & Projektrisiken héhere Wartungsbedarfe in den GTF-Programmen
2 Programm- & Projektrisiken Risiko Durchsetzung kiirzerer Zahlungsziele

3 Finanzrisiken Steuerrisiken

4 Programm- & Projektrisiken Volumenrisiken MRO

5 Landerrisiken Risiko aus dem Russland-Ukraine-Konflikt

6 Programm- & Projektrisiken OEM Aftermarketrisiken

7 Beschaffungsrisiko Investitionsrisiken

Im OEM-Segment stellt der ausgeweitete PW1100G-JM-Getriebefan-Flottenmanagementplan
im Zusammenhang mit Risk- and Revenue-Sharing-Vertragen mit Pratt & Whitney (Program-
manteil von 18 %) erwartete Belastungen von rund 1 Mrd. € fiir die MTU dar - darunter die
Gefahr von Belastungen fiir die Geschéftsentwicklung, falls die Kapazitiaten und die Teileversor-
gung zur Erfiillung hoherer Instandhaltungsbedarfe der GTF-Flotte nicht ausreichend schnell
gesteigert werden konnen; zudem die damit in Verbindung stehende konsortiale Haftung fiir
sogenannte Aircraft-On-Ground-Strafzahlungen an betroffene Fluggesellschaften. Die damit
eingehende Liquiditdtswirkung wird in den Folgejahren 2024 bis 2026 erwartet und ist in der
aktuellen Unternehmensplanung sowie den Prognoseinformationen der MTU berticksichtigt.
Mogliche Mehrbelastungen im Zusammenhang mit dem PW1100G-JM-Getriebefan-Flottenma-
nagementplan wiirden die Liquiditatssituation weiter belasten.

Im MRO-Segment sind als Risikotreiber weitere Nachfrageeffekte im Zusammenhang mit der
prognostizierten Erholung des Triebwerksinstandsetzungsgeschifts zu berticksichtigen.

In der Gesamtschau, unter Beriicksichtigung der kompensatorischen MaBnahmen, identifiziert
die MTU derzeit keine bestandsgefahrdenden Risiken. Trotz der angespannten Risikolage, im
Besonderen getrieben durch den ausgeweiteten PW1100G-JM-Getriebefan-Flottenmanagement-
plan, betrachtet der Vorstand die Risikosituation als beherrschbar, insbesondere durch die
hierfiir getroffenen MaBnahmen und das wirksam und angemessen eingerichtete Risikoma-
nagement-System.
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Chancenbericht

Das integrierte Chancen- und Risikomanagementsystem ist in die wertorientierte Steuerung
und die bestehenden Organisationsstrukturen des Konzerns eingebunden und orientiert sich
am fiihrenden internationalen Standard COSO II Enterprise Risk Management Framework.

Markt- und Programmchancen

Grundlagenforschung sowie die Weiterentwicklung der Triebwerkstechnologien und ihre
Umsetzung in Endprodukte haben die MTU zu einem weltweit fiihrenden Hersteller von Trieb-
werkskomponenten gemacht. In puncto Effizienz sind die neuen Produkte der MTU fiihrend,

da sie Kraftstoff sparen und Emissionen, Larm und Kosten reduzieren. Die A320neo und die
A220 von Airbus sowie die Embraer E190-E2 mit GTF-Antrieb haben bereits erfolgreich den
Linienbetrieb aufgenommen. Die gemeinsam mit Pratt & Whitney Canada entwickelte PW800-
Antriebsfamilie, die ein mit dem GTF baugleiches Kerntriebwerk verwendet, treibt seit 2018
die neue Generation der Geschiftsreiseflugzeuge des Premiumherstellers Gulfstream an. Zur
Balance des Triebwerksportfolios im Langstreckensegment hat sich die MTU am GE9X beteiligt,
das zukiinftig exklusiv die Boeing 777X antreibt. Durch dieses ausgeglichene Triebwerksportfo-
lio erwartet die MTU in den nédchsten Jahrzehnten vom prognostizierten Wachstum in samtli-
chen bestehenden Marktsegmenten - dem Regionaljet-, dem Narrowbody- und dem Widebody-
Segment - zu profitieren. Das erwartete Wachstum betrifft dabei sowohl das zivile Serien- bzw.
Neuteilgeschift als auch das Ersatzteil- bzw. Aftermarketgeschéft, welches insbesondere von
der Geschiftsentwicklung der Triebwerksprogramme V2500 und sukzessive der GTF-Pro-
grammfamilie profitieren diirfte. Ebenfalls besteht die Chance, dass Kompensationszahlungen
im Zusammenhang mit Risk- and Revenue-Sharing-Vertragen mit den OEM-Partnern nicht in
der bilanziellen Hohe eintreten.

Bei militarischen Kunden hat sich die MTU als kompetenter Partner mit umfassendem System-
Know-how fiir Produktentwicklung, -herstellung und -instandhaltung etabliert. Insbesondere
eine Weiterentwicklung der Instandhaltungsdienstleistungen mit der Luftwaffe fiir militarische
Triebwerke bietet die Chance, die Zusammenarbeit mit der Bundeswehr zu starken.

Dariiber hinaus erdoffnen das offiziell gestartete FCAS-Programm sowie zusétzliches Neuteil- und
Aftermarket-Geschéft - insbesondere beim Eurofighter-Triebwerk EJ200 und beim TP400-D6

fir den Militartransporter A400M - mit nationalen und internationalen Auftraggebern weitere
Absatzchancen. Letztere werden sicherlich auch unterstiitzt durch die Ausweitung internationaler
Riistungsbudgets im Zeichen der geopolitischen Entwicklungen im Berichtsjahr.
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Die Zusammenarbeit mit GE Aerospace bei militdrischen Programmen, insbesondere dem Trieb-
werk T408, bietet weiterhin das Potenzial fiir etwaige Chancen auf eine Beteiligung an transatlan-
tischen Programmen der Zukunft.

Die Entwicklung des Instandhaltungsgeschifts in der Luftfahrtindustrie hin zu einer Integration
der MRO in den Triebwerksverkauf sichert der MTU aus ihrer Stellung als Konsortialpartner die
Maoglichkeit, die Kundenbindung in der zivilen Instandhaltung zu vertiefen und hierdurch die
Risiken aus dem Ersatzteilmarkt zu mildern. Diese MRO-Integration erlaubt es den Partnern,

an einem MRO-Netzwerk teilzunehmen und entsprechend den Programmanteilen am gesamten
MRO-Volumen einer Triebwerksserie teilzuhaben, dem sogenannten Netzwerkvolumen. Hierbei
sind verschiedene Beteiligungsmodelle moglich. So konnen Partner im MRO-Netzwerk z. B. nur
ihre eigenen Bauteile reparieren oder entsprechend ihrer Beteiligungsquote komplette Shop Visits
zugewiesen bekommen. Im Vergleich zum unabhangigen MRO-Geschaft bietet die Beteiligung am
MRO-Netzwerk derzeit moderatere Margen.

Im sogenannten unabhingigen MRO-Markt - unter anderem fiir das GE90 und das V2500 - bietet
sich weiterhin langfristig die Chance, als MRO-Anbieter am stetig wachsenden Gesamtmarkt zu
partizipieren. Insbesondere die Entwicklung des nicht mehr an den OEM gebundenen Flugzeug-
volumens bietet fiir unabhiangige MRO-Anbieter wie die MTU die Moglichkeit, neue Kunden zu
gewinnen und das Management fiir die Instandhaltung groBer Flotten zu {ibernehmen.

Durch anhaltende Investitionen in Automatisierung und den fokussierten Kapazitatsaufbau
konnen die hohen Nachfragen im OEM- und MRO-Segment langfristig und kosteneffizient erfiillt
werden.

Durch die MTU Maintenance Lease Services B.V., Amsterdam, Niederlande, die MS Engine
Leasing LLC., Rocky Hill, USA, und mit den Partnerunternehmen im PW1100G-JM-MRO-Netzwerk
sollen die Aktivititen im lukrativen Leasinggeschift ausgebaut und somit der Leistungsumfang
im Aftermarket erweitert werden.

Chancen aus der Forschung und Entwicklung

Neben den im Risikobericht dargestellten Risiken aus der Forschung und Entwicklung bzw.
Fertigung bietet die kontinuierliche Technologie- und Entwicklungsarbeit der MTU zusétzliche
Chancen. So sichern die Weiterentwicklung der Produkte und der zugehdorigen Fertigungs-
technologien sowie insbesondere das intensive Engagement im Rahmen der Entwicklung
innovativer Antriebskonzepte in Zusammenarbeit mit industriellen, 6ffentlichen und wissen-
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schaftlichen Kooperationspartnern die Moglichkeit fiir die MTU, sich auch an zukiinftigen
Triebwerksprogrammen als strategischer Partner zu beteiligen und dadurch die Ausgewo-
genheit ihres Portfolios mit Triebwerken und neuen Antriebskonzepten in unterschiedlichen
Phasen des Lebenszyklus sowohl im Serien- bzw. Neuteilgeschift als auch im Ersatzteil- bzw.
Aftermarketgeschift abzusichern. Hervorzuheben ist die im Berichtsjahr erfolgte Beauftragung
im Rahmen des FCAS-Programms, welche als wichtiger Treiber der Weiterentwicklung der
luftfahrtindustriellen Technologiekompetenz der MTU auch fiir zivile Anwendungen einzuschat-
zen ist. Des Weiteren sind die im Berichtsjahr angelaufenen bzw. bewilligten Aktivititen im
Rahmen des europdischen Forderprogramms Clean Aviation zu erwdhnen, welche es erlauben,
die revolutiondren Antriebskonzepte WET (Water-Enhanced Turbofan) und FFC (Flying Fuel
Cell) konsequent zu verfolgen, und so die technologische Basis fiir zukiinftiges emissionsfreies
Fliegen schaffen.

Ebenso bieten die im Risikobericht beschriebenen Herausforderungen aus dem fortgesetzten
Hochlauf jiingerer bzw. neuer Programme auch Chancen. Fertigungsprozesse und -systeme
konnen zum Beispiel durch den Einsatz von Virtual Engine Fiahigkeiten (Soll- und Ist-Zwilling),
Simulation (ICM2E), end-to-end-Prozessdatenmanagement und daraus abgeleitete Vorhersagen
optimiert werden und neue, zukunftsweisende Fertigungstechnologien und Prozesse kinnen
produkt- und instandhaltungskostensenkend eingefiihrt werden. Die zur Absicherung des
Fertigungshochlaufs durchgefiihrten Risikoanalysen, unterstiitzt durch den MRL-Prozess und
Design- bzw. Prozess-FMEA, fiihren zu friihzeitigem Erkennen von potenziellen Problemen
und daraus abgeleiteten nachhaltigen Prozessverbesserungen. Diese Effekte wirken nicht nur
bei den neuen Programmen, sondern konnen auch auf bereits bestehende Programme tiber-
tragen werden und so zum Beispiel zu weiteren Kostenreduzierungen und einer Erhohung der
Liefersicherheit fiihren. Die Ausweitung wie beispielsweise AM (Additive Manufacturing) oder
ECM (Electro-Chemichal Machining), eroffnet neue Moglichkeiten fiir anwendungsoptimierte
Bauteilgestaltung und Kostenvorteile bei der Herstellung.

Auf dem Weg der kontinuierlichen Verbesserung hin zu operativer Exzellenz werden Methoden,
Prozesse und Fithrungsverhalten im Rahmen von Lean Management@MTU sténdig weiterentwi-
ckelt. Dies fiihrt zu gesteigerter Transparenz, Fokussierung auf Wertschopfung, Unterstiitzung
bei der Erreichung der anspruchsvollen Zielsetzungen sowie zu schnelleren und nachhaltigen
Problemldsungen und Verbesserungsansétzen auf der Basis einer integrierten Produktentwick-
lung (IP4E). Durch verbesserte praventive Ansitze, kurze Reaktionszeiten bei Abweichungen
sowie nachhaltige und strukturierte Problemlosungen gelingt es, stabile Prozesse zu installie-
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ren und den Ressourceneinsatz zu optimieren. Weitere Informationen finden sich im Abschnitt
Forschung und Entwicklung.

Sonstige Chancen

Da vor allem im zivilen Neuteil- bzw. Seriengeschaft (OEM) und im zivilen Ersatzteil- bzw.
Aftermarket-Geschéft (OEM, MRO) ein GroBteil der Umsétze in US-Dollar erzielt wird, wiirde
eine Starkung des US-Dollar gegeniiber dem Euro die Ertragssituation der MTU verbessern.
Eine Stabilisierung oder ein kurzfristiger Riickgang der Inflationsentwicklungen hétten positive
Auswirkungen auf die Kostenstruktur und damit auf den erwarteten Geschéaftserfolg der MTU.

Zu den MaBnahmen, wie die Chancen genutzt und die Risiken vermieden werden konnen, wird
auf den Risikobericht verwiesen.

Gesamtaussage zur Chancenlage

Im Gegensatz zur Risikolage hat sich die Chancenlage zum 31. Dezember 2023 gegeniiber dem
Vorjahr verbessert. Organisatorisch hat die MTU alle Voraussetzungen dafiir geschaffen, Poten-
ziale friihzeitig zu erkennen und darauf angemessen zu reagieren. Hinsichtlich der Bewertung
der Einzelchancen wendet die MTU die gleiche Methodik an wie bei der Bewertung der Risiken
beschrieben. Ein konservativer Ansatz in der Risiken- und Chancenidentifikation fiihrt zu einer
im Vergleich zu den Risiken niedrigen Chancenposition.

Im Rahmen der Chancenidentifikation antizipiert die MTU fiir das Jahr 2024 ergebniswirksame
Chancen von rund 78 Mio. € (Vorjahr: 33 Mio. €). Davon entfallen 64 Mio. € auf das OEM-Seg-
ment. Die liquiditdtswirksamen Chancen betragen 85 Mio. € (Vorjahr: 50 Mio. €), davon 71 Mio. €
im OEM-Segment. Chancen zur moglichen Erweiterung des Produkt- und Leistungsportfolios der
MTU fiihren mitunter zundchst zu einer finanziellen Belastung und leisten aufgrund der langen
Zyklen im Geschéftsmodell erst in spadteren Geschéftsjahren positive Ergebnisbeitrage. Grundle-
gende Veranderungen in der Chancenlage erwartet die MTU derzeit nicht.
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Wesentliche Merkmale des internen Kontroll- und
Risikomanagementsystems

Internes Kontroll- und Risikomanagementsystem

Die MTU versteht unter einem internen Kontrollsystem (IKS) die von der Unternehmensleitung
im Unternehmen eingefiihrten Grundsitze, Verfahren und MaBnahmen, die auf die organisato-
rische Umsetzung der Entscheidungen der Unternehmensleitung gerichtet sind. Das Risikoma-
nagementsystem (RMS) ist ein konzernweit einheitlich durchzufiihrender, kontinuierlicher und
systematischer Prozess zur frithzeitigen Risikoidentifikation, -bewertung, -steuerung, -iiberwa-
chung und -berichterstattung. Wesentliches Ziel ist die Sicherung der Unternehmensexistenz
und des kiinftigen Erfolges.

IKS und RMS referenzieren das weltweit anerkannte und etablierte Framework des Committee
of Sponsoring Organizations of the Treadway Commission (COSO I) sowie die in Deutschland
einschldgigen Anforderungen und Grundelemente der Priifungsstandards des Instituts der
Wirtschaftspriifer in Deutschland e.V. (IDW PS 981 und 982).

Die Gesamtverantwortung fiir die Einrichtung von IKS und RMS liegt beim Vorstand der MTU.
Die Systeme sind auf das Geschaftsmodell und die unternehmensspezifischen Anforderungen
des MTU-Konzerns zugeschnitten und sind wichtiger Bestandteil eines umfassenden Corporate
Governance-Ansatzes. Dieser setzt die Rahmenbedingungen zur Schaffung von nachhaltigen
Werten fiir Aktionar:innen, Kunden, Mitarbeiter:innen und die Gesellschaft.

Alle MTU-Einheiten sind Bestandteil des IKS und RMS. Das lokale Management jeder Einheit
iibernimmt hierbei konsequent Verantwortung, basierend auf den konzernweiten Vorgaben
und mit Unterstiitzung der Zentralbereiche ein angemessenes und wirksames IKS und RMS zu
realisieren.

Das Risk Management Board, bestehend aus dem obersten Risikomanager der MTU und aus-
gewdhlten Leiter:innen aus verschiedenen Funktionsbereichen, befasst sich als tibergreifendes
Entscheidungsgremium mit Fragen des Risikomanagements, diskutiert und entscheidet tiber
gemeldete bzw. an den Vorstand zu berichtende Risiken und iiberwacht die Funktionsweise des
Risikomanagementsystems.
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Das interne Revisionssystem der MTU nimmt als prozessunabhéngige Institution eine wichtige
Stellung im Hinblick auf die Uberpriifung der Wirksamkeit und Verbesserung von IKS und
RMS ein. Es bewertet regelmiBig die Kontroll- und Uberwachungssysteme und trigt zu ihrer
Verbesserung bei. Des Weiteren wird es auch als Berater verstanden, der dazu beitragt, die
Geschaftsprozesse im Hinblick auf die Effektivitat des IKS zu verbessern. Die Geschaftsordnung
der internen Revision entspricht den nationalen und internationalen Anforderungen des Insti-
tuts fiir Interne Revision und des Institute for Internal Audit. AuBerdem unterliegt die Abteilung
Corporate Audit dem Kodex der Berufsethik. Die Verwaltungsnormen der internen Revision
sind im Intranet der MTU fiir alle Mitarbeiter:innen einsehbar.

Der Priifungsausschuss des Aufsichtsrats berit {iber das Risikomanagement und die Priifungs-
arbeit der internen Revision. Er befasst sich nach § 107 Abs. 3 AktG in der Fassung des BilMoG
mit der Uberwachung der Wirksamkeit des RMS, des IKS, der internen Revisionssysteme, des
Rechnungslegungsprozesses und der Abschlusspriifung.

Compliance Management System
Das IKS und RMS umfassen auch ein an der Risikolage des Unternehmens ausgerichtetes Com-
pliance Management System (CMS).

Die MTU orientiert sich an den Anforderungen aus dem Priifungsstandard 980 des Instituts der
Wirtschaftspriifer fiir die Priifung von Compliance Management Systemen sowie den Leitlinien
der Organisation fiir wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung, OECD (Good Practice
Guidance on Internal Controls, Ethics, and Compliance).

Der Vorstandsvorsitzende tibernimmt als oberster Entscheidungstrager die Verantwortung fiir
Geschiftsethik und Anti-Korruptionspolitik. Zentrale Funktionen zur Umsetzung regeltreuen
Verhaltens sind ein konzernweit agierender Compliance Officer und das Compliance Board.

Zur Risikominimierung und zur Sicherung der Compliance hat die MTU eine Reihe von aufbau-
organisatorischen und prozessualen MaBnahmen getroffen. Insbesondere sind Zentralbereiche
mit Weisungsbefugnis installiert, welche die Einhaltung von Gesetzen und Vorschriften im
jeweiligen Fachressort liberwachen und durchsetzen (z.B. der Fachbereich Qualitit bzgl. der
Einhaltung luftfahrtbehordlicher Auflagen, der Fachbereich Umweltschutz /Arbeitsschutz bzgl.
der Befolgung umweltschutzrechtlicher Vorgaben). Dariiber hinaus wurden Manahmen zur
Minimierung der Risiken aus dem Compliance-Bereich auf Unternehmensebene ergriffen.
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Die Unternehmenskultur der MTU ist von Vertrauen und gegenseitigem Respekt geprigt. Von
zentraler Bedeutung ist die Beachtung rechtlicher und ethischer Regeln und Grundsatze. Sie
sind in einer Verhaltensrichtlinie festgelegt und eingefiihrt. Die Verhaltensrichtlinie spiegelt
die Unternehmenskultur und den Willen zur strikten Einhaltung von Gesetzen und internen
Regelungen wider. Sie dient allen Mitarbeiter:innen zur Orientierung fiir ein integres Verhalten
im Geschéftsverkehr.

Der Compliance Officer berichtet quartalsweise an den Gesamtvorstand und den Priifungsaus-

schuss des Aufsichtsrats, der wiederum das Plenum des Aufsichtsrats informiert. Der Priifungs-

ausschuss des Aufsichtsrats tiberwacht die Compliance-Aktivitaten des Vorstands. Ein globales
Hinweisgebersystem ist etabliert, in dem der Compliance Officer vertrauliche Anlaufstelle fiir
Mitarbeiter:innen und externe Stakeholder bei unrechtmédBigem Verhalten ist.

Die MTU ist bestrebt, ihr Compliance-System kontinuierlich weiterzuentwickeln. Dazu gehort
auch die Sensibilisierung der Mitarbeiter:innen fiir Compliance-relevante Themen.

Beschreibung der wesentlichen Merkmale des rechnungslegungs-
bezogenen IKS und RMS

Die Berichterstattung tiber wesentliche Merkmale des rechnungslegungsbezogenen internen
Kontroll- und Risikomanagementsystems erfolgt nach MaBgabe des derzeit giiltigen Deutschen
Rechnungslegungsstandards DRS 20.

Zielsetzung und Komponenten

Vorstand, Aufsichtsrat und Priifungsausschuss der MTU legen groBten Wert auf die Sicher-
stellung der OrdnungsmaBigkeit, Richtigkeit und Verldsslichkeit der Finanzberichterstattung.
Das fiir die Abschliisse des MTU-Konzerns maBgebliche rechnungslegungsbezogene interne
Kontroll- und Risikomanagementsystem tragt dazu bei, die konsequente Realisierung dieser
Anforderungen an die interne und externe Rechnungslegung zu gewahrleisten.

/ Das rechnungslegungsbezogene Risikomanagementsystem (RMS) ist integraler Teil des
unternehmensweiten Risikomanagementsystems des Konzerns. Es bildet die Basis fiir eine
einheitliche und angemessene Behandlung von Risiken und deren Kommunikation im Kon-
zern. Die Risiken der Finanzberichterstattung des Konzerns sind Bestandteil der zu tiberwa-
chenden Unternehmensrisiken.

/  Die Ausgestaltung des rechnungslegungsbezogenen internen Kontrollsystems (IKS) bei der
MTU erfiillt die Anforderungen des BilMoG, der Definition des Instituts der Wirtschaftsprii-
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fer IDW e.V. sowie des weltweit anerkannten und etablierten Framework des Committee of

Sponsoring Organizations of the Treadway Commission (COSO I) und der unternehmensspe-

zifischen Gegebenheiten der MTU. Die MTU versteht unter einem IKS die von der Unterneh-

mensleitung im Unternehmen eingefiihrten Grundsatze, Verfahren und MaBnahmen, die auf

die organisatorische Umsetzung der Entscheidungen der Unternehmensleitung gerichtet sind

= zur Sicherung der Wirksamkeit und Wirtschaftlichkeit der Geschéftstétigkeit, dazu gehort
auch der Schutz des Vermogens,

= zur OrdnungsmaBigkeit und Verldsslichkeit der internen und externen Rechnungslegung
sowie

= zur Einhaltung der fiir das Unternehmen maBgeblichen rechtlichen Vorschriften.

Wesentliche Merkmale

/

Die MTU hat eine klare Fiihrungs- und Unternehmensstruktur. Bereichsiibergreifende
Schliisselfunktionen werden zentral durch das Konzernrechnungswesen koordiniert; gleich-
zeitig verfiigen die Tochtergesellschaften iiber ausreichende Selbststdndigkeit und {iberneh-
men Verantwortung fiir die Finanzberichterstattung.

Ein addquates Richtlinienwesen (bspw. Bilanzierungsgrundséatze / Abschlussrichtlinie /
Schulungsunterlagen) ist eingerichtet und wird regelméBig aktualisiert. Fiir bilanzrechtliche
und abschlusstechnische Fragestellungen der Konzernberichterstattung steht das Konzern-
rechnungswesen, bestehend aus der Funktion Konzernabschluss sowie der Grundsatzabtei-
lung, als zentrale Ansprechstelle mit Richtlinienkompetenz bzw. fachlichem Weisungsrecht
zur Verfligung.

Das Konzernrechnungswesen koordiniert und realisiert federfiihrend die Erstellung der
konsolidierten Konzernberichterstattung auf Basis definierter Meldedaten der MTU-Konzern-
gesellschaften. Das Konzernrechnungswesen unterstiitzt die Konzerngesellschaften bei der
Realisierung des Meldewesens durch einen einheitlichen Konzernkontenplan sowie hierauf
referenzierende Meldeformulare sowie weitere Arbeitshilfen (Qualitatssicherungswerkzeu-
ge).

Die Erstellung und Qualitatssicherung der Abschlussinformationen der Konzerngesellschaf-
ten zugunsten der Rechnungslegung erfolgen nach MaBgabe des einschldagigen Richtlinien-
wesens dezentral in den zugehorigen dezentralen Finanzabteilungen.

Ergidnzend erfolgen auf Ebene des Konzernrechnungswesens kompensatorische (Plausibili-
tats-)Kontrollen und MaBnahmen zur Qualitatssicherung der Meldedaten der Konzerngesell-
schaften sowie im Rahmen der Konsolidierung im Rahmen des Konzernrechnungslegungs-
prozesses.
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Zur Forderung und Sicherstellung der Integritit und Verantwortlichkeit aller
Mitarbeiter:innen, auch in Bezug auf die Rechnungslegung, miissen sich alle
Mitarbeiter:innen verpflichten, die konzernweiten Verhaltensgrundsitze sowie die

jeweils einschldgigen internen Regularien (bspw. Bilanzierungsgrundséatze / Abschluss-
richtlinie) zu beachten.

Die (fachliche) Qualifikation der Mitarbeiter:innen im Finanzbereich ist als zentraler Treiber
der Konzernrechnungslegungsqualitidt anerkannt und wird durch die Fithrungsmannschaft
iberwacht und zielgerichtet weiterentwickelt. Die am Rechnungslegungsprozess beteilig-
ten Abteilungen und Bereiche werden in quantitativer wie qualitativer Hinsicht geeignet
ausgestattet und regelmaBig geschult. In diesem Zusammenhang erfolgt in regelméBigen
Abstinden auch die Uberpriifung der Aufbau- und Ablauforganisation durch Einbindung von
externen Berater:innen sowie durch den Austausch mit Peer-Unternehmen.

Das Konzernberichtswesen wird ERP-systemintegriert - im Wege der strukturierten An-
bindung der ERP-Buchhaltungssysteme der Konzerngesellschaften an das zentrale Konso-
lidierungs- und Konzernberichterstattungssystem - realisiert. Die IT-Systeme sind durch
entsprechende Einrichtungen gegen unbefugte Zugriffe geschiitzt. Im Bereich der Finanzbe-
richterstattung wird, soweit moglich, Standardsoftware verwendet. Im Rahmen eines umfas-
senden Konzepts werden die fiir die Rechnungslegung relevanten IT-Systeme und -Prozesse
(bspw. IT General Controls) regelméBig intern und extern tiberpriift.

Fiir rechnungslegungsrelevante Prozesse sind risikokompensierende Kontrollen implemen-
tiert - bspw. standardisierte Berichtsformate, IT-Kontrollen, systematische Forecast-Kont-
rollen von Finanzinformationen und ein Level-of-Authority-Freigabe-Konzept zugunsten der
Qualitatssicherung von Buchhaltungs- und Abschlussinformationen. Angemessenheit und
Wirksamkeit des eingerichteten Internen Kontrollsystems werden regelmiBig durch die kauf-
mannischen Leitungen der jeweiligen Konzerngesellschaften beurteilt und weiterentwickelt.
Der Konzernabschluss und alle darin beriicksichtigten wesentlichen Abschlussinformati-
onen der Konzerngesellschaften unterliegen jahrlich der Priifung durch den Konzern-Ab-
schlusspriifer. Der verkiirzte Konzernabschluss und der Konzern-Zwischenlagebericht zum
Halbjahresfinanzbericht werden ebenfalls einer priiferischen Durchsicht durch den Kon-
zernabschlusspriifer unterzogen. Erganzend wird grundséatzlich eine externe Priifung bzw.
priiferische Durchsicht der Einzelabschlussinformationen der wesentlichen Konzerngesell-
schaften praktiziert. Weiterhin wird die als Teil des Lageberichts aufgestellte Nichtfinanzielle
Erklarung einer betriebswirtschaftlichen Priifung mit begrenzter Sicherheit unterzogen.
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/ Die Uberpriifung der Finanzberichterstattung sowie des rechnungslegungsbezogenen IKS

und RMS erfolgt regelméBig durch die interne Revision. Zudem erfolgt eine diesbeziigliche
Uberwachung durch den Priifungsausschuss.

Die Erstellung und Kontrolle nachhaltigkeitsbezogener Konzerninformationen im Rahmen
der Lageberichterstattung, insbesondere der Nichtfinanziellen Erklarung, erfolgen nach
MaBgabe der hierfiir konzernweit giiltigen Richtlinien dezentral in den zustindigen Fachbe-
reichen der MTU-Standorte. Ergédnzende kompensatorische (Plausibilitits-)Kontrollen sowie
sonstige MaBnahmen zur Qualitdtssicherung diesbeziiglicher Meldedaten, deren Aggregation
bzw. Konsolidierung erfolgen durch eine zentrale CR-Organisation, welche durch ein inter-
disziplinar besetztes CR-Board iiberwacht wird.
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Ubernahmerechtliche Angaben
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Im Folgenden sind die nach § 315a HGB i.V.m. § 289a HGB geforderten tibernahmerechtlichen
Angaben dargestellt. Tatbestinde des § 315a HGB, die bei der MTU Aero Engines AG nicht
erfiillt sind, werden nicht erwahnt.

Zusammensetzung des gezeichneten Kapitals

Das gezeichnete Kapital (Grundkapital) der Gesellschaft betrdgt 53.824.489 € und ist einge-
teilt in 53.824.489 Stiickaktien ohne Nennwert. Die Aktien lauten auf den Namen. Jede Aktie
gewahrt gleiche Rechte und in der Hauptversammlung eine Stimme.

Beschrankungen, die Stimmrechte oder die Ubertragung von Aktien
betreffen

Der Bestand an eigenen Aktien betrug zum 31. Dezember 2023 53.575 (Vorjahr: 64.262) Stiick.
Bei eigenen Aktien werden keine Stimmrechte ausgeiibt. Die Satzung der MTU Aero Engines
AG enthilt keine Beschriankungen, die die Stimmrechte oder die Ubertragung von Aktien be-
treffen. Der Vorstand hat keine Kenntnis von einer Vereinbarung zwischen Gesellschaftern, aus
der sich derartige Beschrankungen ergeben.

Im Rahmen der Vorstandsvergiitung erfolgt im Falle einer Gewahrung von RSP/LTI die Abwick-
lung in Form einer zu versteuernden Barvergiitung, welche unter der Auflage gewahrt wird,
hieraus nach Abzug der individuellen Einkommensteuer MTU-Aktien mit einer Haltefrist von

4 Jahren zu erwerben.

Bestimmungen iiber die Ernennung und Abberufung von
Vorstandsmitgliedern und liber Satzungsanderungen

Die Ernennung und die Abberufung der Mitglieder des Vorstands ergeben sich aus den §§ 84,
85 AktG und § 31 MitbestG in Verbindung mit § 5 der Satzung.

Jede Satzungsénderung bedarf eines Beschlusses der Hauptversammlung (§ 179 AktG) mit
einer Mehrheit von mindestens drei Vierteln des bei der Beschlussfassung vertretenen Grund-
kapitals. Die Befugnis zu Anderungen, die nur die Fassung betreffen, wie zum Beispiel Ande-
rungen des Grundkapitals infolge der Ausnutzung des genehmigten Kapitals, ist laut Satzung
dem Aufsichtsrat iibertragen worden (§ 13 der Satzung).
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Befugnisse des Vorstands, insbesondere zur Ausgabe und zum
Riickkauf von Aktien

Genehmigtes Kapital

Mit dem Beschluss der Hauptversammlung vom 21. April 2021 wurde § 4 Absatz 5 der Satzung
dahingehend gedndert, dass der Vorstand erméchtigt ist, das Grundkapital bis zum 20. April
2026 mit Zustimmung des Aufsichtsrats durch Ausgabe neuer, auf den Namen lautender
Stiickaktien gegen Bar- und/oder Sacheinlage einmalig oder mehrmals um bis zu insgesamt

16 Mio. € zu erhohen (Genehmigtes Kapital 2021).

Bedingtes Kapital

GemaB § 4 Absatz 6 der Satzung ist das Grundkapital der Gesellschaft um bis zu 3.746.888 € durch
Ausgabe von bis zu 3.746.888 neuen, auf den Namen lautenden Stlickaktien bedingt erhoht. Die
bedingte Kapitalerhohung dient der Gewahrung von Aktien an die Inhaber bzw. Glaubiger von
Wandel- und/ oder Optionsschuldverschreibungen, die gemaB der von der Hauptversammlung der
Gesellschaft am 15. April 2015 beschlossenen Erméchtigung begeben werden. Die Ausgabe erfolgt
zu dem gemésB dieser Erméchtigung jeweils festzulegenden Wandlungs- bzw. Optionspreis.

Der Vorstand war bis zum 14. April 2020 erméchtigt, mit Zustimmung des Aufsichtsrats auf den
Inhaber und/ oder Namen lautende Wandelschuldverschreibungen und/ oder Optionsschuldver-
schreibungen (zusammen ,Schuldverschreibungen“) im Gesamtnennbetrag von bis zu 500 Mio. €
zu begeben. Auf Grundlage dieser Ermédchtigung zur bedingten Kapitalerhohung hat die MTU 2016
eine Wandelanleihe mit einem Nennbetrag von 500 Mio. € begeben.

Weiter ist gemdB § 4 Absatz 7 der Satzung das Grundkapital der Gesellschaft um bis zu
1.600.000 € durch Ausgabe von bis zu 1.600.000 neuen, auf den Namen lautenden Stiickaktien
bedingt erhoht (Bedingtes Kapital 2019). Die bedingte Kapitalerhohung dient der Gewdahrung
von Aktien an die Inhaber bzw. Glaubiger von Wandel- und/ oder Optionsschuldverschreibun-
gen, die gemaB der von der Hauptversammlung der Gesellschaft am 11. April 2019 beschlosse-
nen Erméachtigung begeben wurden.

Weiter ist gemaB § 4 Absatz 8 der Satzung das Grundkapital der Gesellschaft um bis zu 2.600.000 €
durch Ausgabe von bis zu 2.600.000 neuen, auf den Namen lautenden Stiickaktien bedingt erhoht
(Bedingtes Kapital 2021). Die bedingte Kapitalerhohung dient der Gewdhrung von Aktien an die
Inhaber bzw. Glaubiger von Wandel- und/ oder Optionsschuldverschreibungen, die gemaf der von
der Hauptversammlung der Gesellschaft am 21. April 2021 beschlossenen Erméchtigung begeben
werden. Die Ausgabe erfolgt zu dem gemdB dieser Erméachtigung jeweils festzulegenden Wandlungs-
bzw. Optionspreis.

MTU AERO ENGINES AG
Jahresabschlussbericht 2023

Der Vorstand ist bis zum 20. April 2026 ermichtigt, mit Zustimmung des Aufsichtsrats einmalig
oder mehrmals auf den/die Inhaber und/oder Namen lautende Wandelschuldverschreibungen
und/ oder Optionsschuldverschreibungen (zusammen ,Schuldverschreibungen®) mit oder ohne
Laufzeitbeschrankung im Gesamtnennbetrag von bis zu 600 Mio. € zu begeben und den Inhaber
bzw. Glaubiger von Schuldverschreibungen Wandlungs- bzw. Optionsrechte (auch mit Wandlungs-
oder Optionspflicht) auf auf den Namen lautende Stiickaktien der Gesellschaft mit einem anteiligen
Betrag des Grundkapitals von insgesamt bis zu 2.600.000 € nach naherer MaBgabe der Wandel- bzw.
Optionsanleihebedingungen zu gewahren. Die Ausgabe der Schuldverschreibungen ist nur gegen
Barzahlung moglich. Die Schuldverschreibungen konnen in Euro oder - unter Begrenzung auf den
entsprechenden Gegenwert - in einer ausldndischen gesetzlichen Wahrung, beispielsweise eines
OECD-Landes, begeben werden. Sie konnen auch durch unter der Leitung der Gesellschaft stehende
Konzernunternehmen ausgegeben werden; in einem solchen Fall wird der Vorstand ermachtigt, mit
Zustimmung des Aufsichtsrats fiir die Gesellschaft die Garantie fiir die Schuldverschreibungen zu
iibernehmen und den Inhabern Wandlungs- bzw. Optionsrechte (auch mit Wandlungspflicht) auf auf
den Namen lautende Stiickaktien der Gesellschaft zu gewdhren.

Beschlussfassung liber die Ermachtigung zum Erwerb und zur
Verwendung eigener Aktien gemaB § 71 Abs. 1 Nr. 8 Aktiengesetz

und zum Ausschluss des Bezugsrechts

Mit Beschluss der Hauptversammlung vom 11. April 2019 erhielt die Gesellschaft folgende
Erméachtigungen:

a) Die Gesellschaft wurde erméchtigt, fiir die Zeit vom 11. April 2019 bis einschlieBlich zum
10. April 2024 gemdB § 71 Absatz 1 Nr. 8 AktG eigene Aktien mit einem anteiligen Betrag
des Grundkapitals von bis zu 10 % des bei der Beschlussfassung bestehenden Grundkapitals
der Gesellschaft zu erwerben. Auf die erworbenen Aktien diirfen zusammen mit anderen
eigenen Aktien, die sich im Besitz der Gesellschaft befinden oder die ihr nach den §§71a ff.
AktG zuzurechnen sind, zu keinem Zeitpunkt mehr als 10 % des Grundkapitals entfallen.
Der Erwerb kann nach Wahl des Vorstands iiber die Borse oder mittels eines an samtliche
Aktiondre gerichteten oOffentlichen Kaufangebots (oder - soweit rechtlich zuldssig - der
offentlichen Aufforderung zur Abgabe eines Verkaufsangebots) erfolgen.

Der Gegenwert fiir den Erwerb dieser Aktien darf den Borsenkurs um nicht mehr als 10 % tiber-
bzw. unterschreiten, wobei etwaige Erwerbsnebenkosten auBer Ansatz bleiben. Als maBgebli-
cher Borsenkurs im Sinne der vorstehenden Regelung gilt dabei im Falle eines Erwerbs tiber
die Borse der Mittelwert der Aktienkurse in der Schlussauktion im Xetra-Handel (oder einem
vergleichbaren Nachfolgesystem) wihrend der letzten drei Borsenhandelstage vor dem Erwerb
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der Aktien. Im Falle eines Erwerbs mittels eines an sdmtliche Aktiondre gerichteten offentli-
chen Kaufangebots (oder der offentlichen Aufforderung zur Abgabe eines Verkaufsangebots) gilt
der Mittelwert der Aktienkurse in der Schlussauktion im Xetra-Handel (oder einem vergleich-
baren Nachfolgesystem) wahrend der letzten drei Borsenhandelstage vor der Veroffentlichung
des Angebots als maBgeblicher Borsenkurs. Im Falle erheblicher Kursschwankungen ist der
Vorstand ermachtigt, dieses Kaufangebot oder die Aufforderung zur Abgabe eines Verkaufs-
angebots unter Beriicksichtigung eines neuen Mittelwerts der Aktienkurse nach MaBgabe des
vorstehenden Satzes neu zu veroffentlichen.

Bei Erwerb mittels eines an samtliche Aktiondre gerichteten offentlichen Kaufangebots (oder
der offentlichen Aufforderung zur Abgabe eines Verkaufsangebots) kann das Volumen des
Angebots begrenzt werden. Sofern die gesamte Annahme des Angebots (oder die Gesamtzahl
der Angebote) dieses Volumen iiberschreitet, muss der Erwerb im Verhéltnis der jeweils ange-
botenen Aktien erfolgen; dabei diirfen kleine zum Erwerb angebotene Pakete (bis 100 Stiick)
bevorzugt behandelt werden. Das Angebot oder die Aufforderung zur Abgabe eines Angebots
kann weitere Bedingungen enthalten.

b) Der Vorstand wurde erméchtigt, erworbene eigene Aktien der Gesellschaft auch in anderer
Weise als iiber die Borse oder durch ein Angebot an die Aktiondre zu verauBern, wenn die
Aktien gegen Barzahlung zu einem Preis verduBert werden, der den Borsenpreis von Aktien
gleicher Ausstattung der Gesellschaft zum Zeitpunkt der VerduBerung nicht wesentlich un-
terschreitet. Diese Erméachtigung gilt jedoch nur mit der MaBgabe, dass die unter Ausschluss
des Bezugsrechts geméB § 186 Absatz 3 Satz 4 AktG verduBerten Aktien insgesamt 5% des
Grundkapitals nicht tiberschreiten diirfen, und zwar weder im Zeitpunkt des Wirksamwerdens
noch - falls dieser Wert geringer ist - im Zeitpunkt der Ausiibung dieser Erméchtigung. Auf
diese Begrenzung auf 5% des Grundkapitals sind seit Erteilung dieser Ermachtigung, also seit
11. April 2019, erfolgende Gewédhrungen von Options- bzw. Wandlungsrechten auf Aktien der
Gesellschaft unter Bezugsrechtsausschluss entsprechend § 186 Absatz 3 Satz 4 AktG sowie die
Ausgabe bzw. VerauBerung eigener Aktien unter Ausschluss des Bezugsrechts entsprechend
§ 186 Absatz 3 Satz 4 AktG anzurechnen.

¢) Der Vorstand wurde erméchtigt, eine Verwendung erworbener eigener Aktien in anderer
Weise als tiber die Borse oder durch ein Angebot an die Aktiondre vorzunehmen, soweit die
eigenen Aktien im Rahmen der Aktienprogramme der Gesellschaft an Teilnehmer ausge-
geben werden, die in einem Arbeits- oder Dienstleistungsverhiltnis mit der Gesellschaft
oder mit ihr verbundenen Unternehmen stehen oder standen. Soweit eine Verwendung im
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Rahmen der Aktienprogramme der Gesellschaft an Vorstandsmitglieder oder ehemalige Vor-
standsmitglieder der Gesellschaft erfolgen soll, wird der Aufsichtsrat zu dieser VerduBerung
ermachtigt.

d) Dariiber hinaus wurde der Vorstand erméachtigt, erworbene eigene Aktien im Rahmen von
Unternehmenszusammenschliissen oder beim (auch mittelbaren) Erwerb von Unternehmen,
Unternehmensteilen oder Beteiligungen an Unternehmen ganz oder zum Teil als Gegenleis-
tung zu verwenden.

e) Ferner wurde der Vorstand erméchtigt, erworbene eigene Aktien mit Zustimmung des Auf-
sichtsrats zur Erfiillung von Umtauschrechten oder -pflichten aus von der Gesellschaft oder von
abhéngigen Konzernunternehmen der Gesellschaft begebenen Wandelschuldverschreibungen,
Optionsschuldverschreibungen, Genussscheinen oder Gewinnschuldverschreibungen (oder
Kombinationen dieser Instrumente) zu verwenden.

f) Weiterhin wurde der Vorstand erméachtigt, erworbene eigene Aktien mit Zustimmung des
Aufsichtsrats ohne weiteren Hauptversammlungsbeschluss ganz oder teilweise einzuziehen.
Sie konnen auch im vereinfachten Verfahren ohne Kapitalherabsetzung durch Anpassung des
anteiligen rechnerischen Betrags der tibrigen Stlickaktien am Grundkapital der Gesellschaft
eingezogen werden. Die Einziehung kann auf einen Teil erworbener eigener Aktien beschrankt
werden. Von der Ermédchtigung zur Einziehung kann mehrfach Gebrauch gemacht werden.
Erfolgt die Einziehung im vereinfachten Verfahren, ist der Vorstand zur Anpassung der Zahl
der Stiickaktien in der Satzung erméchtigt.

g) Die vorstehenden Erméchtigungen kinnen einmal oder mehrmals, ganz oder in Teilen,
einzeln oder zusammen ausgeiibt werden. Sie konnen auch durch Konzernunternehmen
im Sinne des § 17 AktG ausgenutzt werden.

h) Das Bezugsrecht der Aktionére auf diese eigenen Aktien wird insoweit ausgeschlossen, als
diese Aktien gemaB den vorstehenden Erméchtigungen unter lit. b) bis e) verwendet werden.

i) Die Erméachtigung der Gesellschaft zum Erwerb eigener Aktien vom 15. April 2015 wurde
mit Wirksamwerden der neuen Erméchtigung aufgehoben. Die im Beschluss vom 15. April
2015 enthaltene Ermachtigung zur Verwendung von aufgrund dieses damaligen Beschlusses
erworbenen eigenen Aktien bleibt bestehen.
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Wesentliche Vereinbarungen, die unter der Bedingung eines
Kontrollwechsels infolge eines Ubernahmeangebots stehen (Change

of Control-Klauseln)

Die im September 2019 von der MTU Aero Engines AG begebene Wandelschuldverschreibung
enthilt die nachfolgend zusammengefassten Regelungen zu einem Kontrollwechsel: Die Anlei-
hebedingungen raumen dem Anleiheglaubiger im Falle eines Kontrollwechsels das Recht ein,
innerhalb einer bestimmten Frist zu einem angepassten Wandlungspreis sein Wandlungsrecht
auszuiiben. Im Falle eines Kontrollerwerbs kann der Anleiheglaubiger zu den in den Anleihebe-
dingungen naher bestimmten Bedingungen die Schuldverschreibungen vorzeitig kiindigen. Ein
LKontrollwechsel“ liegt vor, wenn ein Kontrollerwerb eintritt oder ein Pflichtangebot nach §§ 35
Abs. 2 S. 1,14 Abs. 2 S. 1 WpUG verdffentlicht wird. Erwerben eine oder mehrere Personen im
Sinne der §§29 Abs. 2, 30 WpUG 50% der Stimmrechte der MTU Aero Engines AG oder mehr,
so ist ein ,Kontrollerwerb“ eingetreten.

Die 2020 ausgegebene Anleihe sieht vor, dass im Falle des Erwerbs von 50 % oder mehr der
Anteile (durch Halten der Anteile nach § 33 WpHG oder Zurechnung nach § 34 WpHG) die
MTU Aero Engines AG einen Wahlriickzahlungstag bekannt zu machen hat, zu dem jeder Anlei-
heglaubiger die Riickzahlung seiner Schuldverschreibungen ganz oder teilweise fordern kann.

Im Juni 2022 hat die MTU Aero Engines AG mit einem Bankenkonsortium eine Rahmenkredit-
linie vereinbart, die ein Kiindigungsrecht der Darlehensgeber fiir den Fall vorsieht, dass eine
oder mehrere Personen die Kontrolle iiber die MTU Aero Engines AG erlangen oder iiber mehr
als 50 % des ausgegebenen Kapitals der Gesellschaft verfiigen.

Die MTU Aero Engines AG hat Risk- and Revenue-Sharing-Vertrage mit einem Triebwerksher-
steller, die eine Anderungskiindigung dergestalt vorsehen, dass die Risk- and Revenue-Sharing-
Vertrdage in Long-Term-Supplier-Vertrage umgewandelt werden kinnen, wenn ein wesentlicher
Wettbewerber dieses Vertragspartners die Kontrolle von 25 % oder mehr der Stimmrechte oder
Vermogenswerte der Gesellschaft erlangt.

Weiter hat die MTU Aero Engines AG einen Zusammenarbeitsvertrag mit einem anderen
Triebwerkshersteller, der ein auBerordentliches Kiindigungsrecht fiir den Fall vorsieht, dass
ein Wettbewerber dieses Vertragspartners mehr als 50 % der Stimmrechte an der Gesellschaft
ibernimmt. Mit dem gleichen Triebwerkshersteller hat die MTU Aero Engines AG weitere
Zusammenarbeitsvertrage, die auBerordentliche Kiindigungsrechte fiir den Fall vorsehen, dass
ein Wettbewerber dieses Vertragspartners mehr als 30 % der Stimmrechte an der Gesellschaft
ibernimmt.

MTU AERO ENGINES AG
Jahresabschlussbericht 2023

Die MTU Aero Engines AG hilt weiter Beteiligungen an verschiedenen Joint Venture-Gesell-
schaften mit anderen Triebwerksherstellern, die im Rahmen des Joint Ventures zur Entwick-
lung und Herstellung eines Triebwerks zusammenarbeiten. Der Gesellschaftsanteil der MTU
Aero Engines AG kann nach den Regeln dieser Joint Venture-Vertrage eingezogen und die
Beteiligung der MTU Aero Engines AG an den begleitenden Zusammenarbeitsvertragen kann
beendet werden, wenn die MTU Aero Engines AG durch einen Wettbewerber der Konsortialpart-
ner tibernommen wird.

Die Vereinbarung derartiger Rechte ist marktiiblich. Die Ausiibung der Rechte aus den oben
genannten Vertragen im Falle eines Kontrollwechsels, der die oben genannten Voraussetzungen
erfiillt, konnte erhebliche Auswirkungen auf die Vermogens-, Finanz- oder Ertragslage der
Gesellschaft haben.

Abfindungen bei vorzeitiger Beendigung des Vorstands-
anstellungsvertrags im Falle eines Kontrollwechsels oder aufgrund

der Verdanderung des Aktionarskreises der MTU Aero Engines AG

GemdSB den seit 1. Januar 2021 giiltigen Vorstandsvertrégen liegt ein Kontrollwechsel (Change
of Control - CoC) dann vor, wenn ein Aktiondr allein oder durch ihm gemaB §§ 33 ff WpHG
zuzurechnende Stimmrechte die Mehrheit an der Gesellschaft erwirbt und dies fiir den Vor-
stand mit wesentlichen Nachteilen verbunden ist. Wesentliche Nachteile liegen insbesondere
vor, wenn der Vorstand abberufen wird, sich seine Zustandigkeiten und Aufgaben wesentlich
andern oder wenn der Vorstand aufgefordert wird, einer Verringerung seiner Beziige oder einer
vorzeitigen Beendigung seines Dienstvertrags zuzustimmen. Fiir diesen Fall steht jedem Mit-
glied des Vorstands ein Sonderkiindigungsrecht zu, das innerhalb eines Zeitraums von sechs
Monaten mit einer Frist von drei Monaten zum Monatsende auszuiiben ist. Falls ein Mitglied
des Vorstands von seinem Sonderkiindigungsrecht Gebrauch macht oder der Vorstandsanstel-
lungsvertrag innerhalb eines Zeitraums von neun Monaten seit dem Kontrollwechsel (CoC) ein-
vernehmlich aufgehoben wird, erhdlt der Vorstand als Abfindung sdmtliche noch ausstehenden
Beziige bis zum Ablauf der vorgesehenen Vertragslaufzeit. Fiir die Berechnung der Abfindung
wird die Zielerreichung im Hinblick auf die variablen Beziige auf 100 % festgelegt.

Die Abfindungsleistungen an ein Vorstandsmitglied im Falle der vorzeitigen Beendigung der
Vorstandstétigkeit, auch im Falle eines sogenannten Change of Control (CoC), sind jedoch stets
auf das Zweifache der jahrlichen Gesamtvergiitung bzw. die niedrigere Vergiitung iiber die
Restlaufzeit des Anstellungsvertrags begrenzt - sogenanntes Abfindungs-Cap.

Mit Arbeitnehmer:innen wurden keine vergleichbaren Regelungen getroffen.
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Nichtfinanzielle Erklarung

Die vorliegende Nichtfinanzielle Erklarung (NFE) der MTU Aero Engines nach dem CSR-Richt-
inie-Umsetzungsgesetz (CSR-RUG) berichtet tiber wesentliche nichtfinanzielle Themen fiir das
Geschiftsjahr 2023. Es handelt sich um eine zusammengefasste NFE gema8 §§ 289D ff. HGB
sowie §§ 315b ff. HGB, die die Angaben zur MTU Aero Engines AG als Mutterunternehmen
sowie die Angaben zum MTU-Konzern beinhaltet. Die Konzernstruktur ist im zusammengefassten
Lagebericht im Abschnitt Das Unternehmen MTU beschrieben. Abweichend von den anderen
Abschnitten im Lagebericht wurde die NFE mit begrenzter Sicherheit gepriift, ausgewédhlte
Angaben einer Priifung mit hinreichender Sicherheit unterzogen (vergiitungsrelevante ESG-Ziele
zu CO-Emissionen Scope 1 und 2 sowie zu Bildungstagen je Mitarbeiter:in).

Dariiber hinaus veroffentlicht das Unternehmen im Friihsommer einen eigenstdndigen
Nachhaltigkeitsbericht nach den internationalen Reporting Standards der Global Reporting
Initiative (GRI) fiir das zuriickliegende Geschéftsjahr. Aufgrund der von den GRI-Vorgaben
abweichenden Wesentlichkeitsdefinition nach CSR-RUG hat die MTU bei der Erstellung der
NFE keinen Standard als Rahmenwerk angewendet.

Geschaftsmodell
Das Unternehmen MTU und sein Geschaftsmodell sind im zusammengefassten Lagebericht im
Abschnitt Das Unternehmen MTU beschrieben.

Rahmenbedingungen

Die Auswahl der wesentlichen Themen fiir die NFE erfolgt durch ein interdisziplinéres
Corporate Responsibility (CR) Team, bestehend aus den CR-Verantwortlichen der jeweiligen
Fachbereiche (CR-Fachkoordinator:innen) und der CR-Koordination in Abstimmung mit dem
CR-Entscheidungsgremium der MTU, dem CR-Board und dem Vorstand. CEO Lars Wagner ist
zudem als Chief Sustainability Officer (CSO) benannt und legt vor allem die Positionierung der
MTU, die Nachhaltigkeitsstrategie sowie ihre Zielsetzungen fest und arbeitet dabei eng mit dem
CR-Board zusammen. Das CR-Board fungiert in Zusammenarbeit mit dem CSO als oberstes
Entscheidungsgremium.

Die gruppenweite CR-Strategie ist der Ausgangspunkt eines jahrlichen Materialititsprozes-
ses, mit dem die MTU die fiir das Unternehmen und seine Stakeholder wesentlichen Themen
ermittelt. Fiir 2023 fand diese Wesentlichkeitsanalyse bereits in Anlehnung an den neuen
europaischen Berichtsstandard ESRS (European Sustainability Reporting Standard, Stand
November 2022) statt, der erstmals fiir das Geschéftsjahr 2024 verpflichtend wird. Die Themen
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wurden in zwei Dimensionen bewertet: hinsichtlich der sozialen und 6kologischen Auswirkun-
gen der MTU-Geschéftstatigkeit (Impact Materialitdt) und hinsichtlich ihrer Geschéftsrelevanz
fiir das Unternehmen (finanzielle Materialitét). Bei der finanziellen Wesentlichkeit geht es um
Chancen und Risiken fiir die MTU, gemessen an der Eintrittswahrscheinlichkeit und gemessen
am AusmaB. Auswirkungen auf Umwelt und Gesellschaft werden nach ihrer GréBenordnung
(gering/hoch), dem Grad der Betroffenheit (individuell/global) und der Moglichkeit zur Wieder-
gutmachung (umkehrbar/nicht-umkehrbar) entlang der gesamten Wertschopfungskette fiir die
Zeitdimensionen kurz-, mittel- und langfristig eingeschatzt. Ausschlaggebend fiir die Materiali-
tat ist dabei die Bruttobewertung.

Nach dieser Methode wurden fiir das Geschéaftsjahr 2023 als Ergebnis sieben berichtsrele-
vante Themen fiir die NFE nach dem CSR-RUG identifiziert. Das CSR-RUG fordert relevante
nichtfinanzielle Informationen fiir den Geschaftsverlauf, das Geschéftsergebnis, die Lage des
Konzerns sowie zu den Auswirkungen der Geschéftstatigkeit auf die Aspekte Umwelt-, Arbeit-
nehmer- sowie Sozialbelange, Menschenrechte und Korruptionsbekdmpfung sowie auf mogliche
zusatzliche Aspekte. Als einen solchen zusatzlichen Aspekt enthélt die NFE das Thema ,,Pro-
duktqualitat und Flugsicherheit“. Nach der an den ESRS angelehnten Methode zur Bestimmung
der Wesentlichkeit sind die Themen Arbeitssicherheit und Menschenrechte in der Lieferkette
nicht mehr materiell fiir die NFE, bleiben aber als freiwillige Bestandteile enthalten, um eine
kontinuierliche Berichterstattung zu gewahrleisten. Die Wesentlichkeitsbewertung der Themen
wurde im Priifungsausschuss des Aufsichtsrats diskutiert und bestatigt.

[T38] Inhalte der Nichtfinanziellen Erkldrung

Aspekt nach CSR-RUG Wesentliche Themen fiir die MTU

Zusatzlicher Aspekt Produktqualitat und Flugsicherheit

Umweltbelange Klimawirkung von Flugzeugantrieben

Klimaschutz im Standortbetrieb

Bek@mpfung von Korruption und Bestechung Prévention von Korruption und Bestechung

Arbeitnehmerbelange Mitarbeiterentwicklung

Arbeitssicherheit (freiwillige Berichterstattung)

Achtung der Menschenrechte Achtung der Menschenrechte von Mitarbeiter:innen

Achtung der Menschenrechte in der Lieferkette (freiwillige
Berichterstattung)

Verantwortungsvolle AuBenwirtschaft

MTU AERO ENGINES AG
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Nach der CSR-RUG-Wesentlichkeitsdefinition wurden keine relevanten Themen fiir den Aspekt
Sozialbelange identifiziert.

Einbindung von Stakeholdern

Die MTU steht mit externen Anspruchsgruppen im Dialog zu ihren Auswirkungen auf Umwelt
und Gesellschaft. Stakeholder konnen tiber eine Online-Umfrage Feedback zum Nachhaltigkeits-
management der MTU geben. Dartiber hinaus existieren personifizierte und anonyme Melde-
wege, liber die beispielsweise Beschwerden an das Unternehmen gerichtet bzw. Missstande
gemeldet werden konnen. Mit den Umwelterklarungen fiir Miinchen, Hannover und Ludwigs-
felde informieren die Standorte die Offentlichkeit jahrlich {iber ihre Umweltauswirkungen und
-leistungen. Die MTU nimmt an der globalen Multistakeholderinitiative UN Global Compact teil,
iiber deren zehn Prinzipien sie sich zur Achtung der Menschenrechte, zu fairen Arbeitsbedin-
gungen, zum Umweltschutz und zur Korruptionsbekdampfung verpflichtet hat. AuBerdem ist
das Unternehmen in themenspezifischen Initiativen wie zum Beispiel TRACE International im
Bereich der Korruptionsbekdmpfung vertreten.

Risikomanagement fiir nichtfinanzielle Themen

Die Risikoidentifizierung und -bewertung der Themen der NFE setzen auf das etablierte Chancen-
und Risikomanagement der MTU auf. Die Erfassung und Bewertung moglicher Risiken durch die
MTU-Geschaftstatigkeit fiir Umwelt, Gesellschaft und Beschaftigte erfolgen vierteljahrlich durch
die Verantwortlichen in den Fachbereichen und das CR-Board analog zum bestehenden Chancen-
und Risikoprozess unter Beriicksichtigung der jeweiligen Eintrittswahrscheinlichkeit und der
Auswirkungen des Risikos. Dabei wird das Risikoinventar auch auf neue wesentliche Themen
oder Aspekte liberpriift. Fiir das Thema Compliance ist in der MTU ergdnzend zum Risikoma-
nagement-Prozess ein Compliance-System mit separatem Berichtsweg eingerichtet, das durch
den Compliance Officer organisiert und gesteuert wird.

Die Risikoanalyse hat keine berichtspflichtigen Risiken mit sehr wahrscheinlich schwerwiegen-
den negativen Auswirkungen auf die nichtfinanziellen Themen ergeben.

Produktqualitat und Flugsicherheit

Fiir die MTU haben Produktqualitét und Flugsicherheit eine sehr groBe Bedeutung. Eine hohe
Qualitat sowie die Sicherheit und Zuverlassigkeit der Produkte sind im Leitbild des Unterneh-
mens als wichtige Unternehmensziele festgehalten. Die Qualitidtsvision 2025 der MTU zielt
ebenfalls auf eine fehlerfreie Qualitdt und die Sicherheit der Produkte im Flug sowie eine hohe
Kundenzufriedenheit ab. Ein konzernweites Integriertes Managementsystem (IMS) dient dazu,
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dass regulatorische Vorgaben sowie interne Regelungen eingehalten werden und die Zustén-
digkeiten im Unternehmen klar geregelt sind. Ein Grundsatz der IMS-Politik lautet: ,Sicherheit
hat Vorrang bei unserem Handeln.“ Das Regelwerk ist fiir alle Mitarbeiter:innen und Fiihrungs-
kréfte verbindlich und konzernweit in einem Managementhandbuch verankert. Ein eigens dafiir
zustdndiges Center, Corporate Quality, ist direkt dem Chief Operating Officer (COO) unterstellt
und berichtet quartalsweise an den Gesamtvorstand zu Qualitidtsaspekten und Flugvorfallen.
Ein MTU Safety Management nach dem Standard der International Civil Aviation Organization
ist Teil des IMS und legt den Umgang mit sicherheitsrelevanten Ereignissen in den MTU-Wer-
ken und im Flugverkehr fest. Dazu gehoren auch entsprechende Organisationsstrukturen und
Verantwortlichkeiten wie ein Flugsicherheitsgremium oder ein:e Flugsicherheitsmanager:in.

Hohe regulative Vorgaben fiir Qualitat und Sicherheit seitens der Luftfahrtbehérden
Qualitit und Sicherheit sind in der Luftfahrt entscheidend und die entsprechenden Rahmenbe-
dingungen stark reguliert. Gesetzliche Forderungen hinsichtlich eines sicheren Flugbetriebs
werden seitens der Luftfahrtbehdrden streng iiberwacht. Das Unternehmen hat die gesetzli-
chen Anforderungen, denen es als Entwicklungs-, Herstellungs- und Instandhaltungsbetrieb
der Luftfahrt unterliegt, zu erfiillen. Die MTU evaluiert die regulatorischen Vorgaben fiir ihre
Geschiftstatigkeit kontinuierlich, um die notwendigen luftfahrtrechtlichen Zulassungen, Geneh-
migungen und Zertifizierungen zu erlangen beziehungsweise aufrechtzuerhalten. Die hohen
regulatorischen Anforderungen hinsichtlich Qualitat und Sicherheit sind {iber den gesamten
Produktlebenszyklus eines Antriebs zu erfiillen. Die MTU hat daher Prozesse implementiert
mit der Zielsetzung, diesen gerecht zu werden. Eine der branchenspezifischen Vorgaben ist
beispielsweise die liickenlose Dokumentation der Lufttiichtigkeit von Triebwerken und deren
Komponenten {iber die gesamte Lebensdauer. Fiir die Einhaltung der Qualitdts- und Sicherheits-
anforderungen hat die MTU umfassende Priif- und Monitoringprozesse entlang der gesamten
Wertschopfungskette etabliert. Bauteile werden entsprechend ihrer Kritikalitit detailliert
gepriift und im Herstellprozess tiberwacht.

Jéahrliche interne sowie Kunden- und Behordenaudits zu Qualitatssachverhalten dienen dazu,
die Einhaltung einheitlicher Standards und die Konformitit mit den regulatorischen Vorgaben
nachzuweisen. Die MTU iiberwacht die Einhaltung der branchenspezifischen Anforderungen
auch bei ihren Lieferanten durch entsprechende Audits. Das Auditmanagement wird dabei
standortspezifisch gesteuert. Die Implementierung des IMS wird an den Standorten durch
unabhdngige und akkreditierte Priifstellen validiert und zertifiziert.

MTU AERO ENGINES AG
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Kontinuierliche Uberwachung der Qualitit

Die MTU iiberwacht die Qualitat kontinuierlich, um mit gegebenenfalls erforderlichen MaBnah-
men wirksame Verbesserungen zu erzielen. Sichere und qualitativ hochwertige Produkte und
Dienstleistungen fiir Kunden und Partner tragen zur Wettbewerbsfahigkeit bei. ,Wir steigern
die Zufriedenheit unserer Stakeholder” lautete eines der iibergeordneten Unternehmensziele
fiir 2023. Es wurde bei den Unterzielen dahingehend konkretisiert, dass die MTU dies als
attraktiver Partner mit hoher Performance und Qualitdt der Produkte und Dienstleistungen
unter Beweis stellt. Die Zielsetzungen werden im Rahmen langfristig angelegter, kontinuierlich
realisierter Initiativen umgesetzt.

Ein definierter Prozess sieht vor, dass alle Kundenreklamationen hinsichtlich fehlerhafter Qua-
litét der ausgelieferten MTU-Produkte verfolgt, analysiert und geeignete MaBnahmen definiert
und umgesetzt werden, um die Fehlerursachen wirksam zu beheben. Der Erfolg der MaSnah-
men wird eng iiberwacht. Die Auswertung der Kundenreklamationen erfolgt auf Standortebe-
ne. Fiir die Mehrzahl der Standorte war die Zahl der Kundenreklamationen im Berichtsjahr
riicklaufig bzw. konstant.

Getriebefan-Flottenmanagementplan

Im Jahresverlauf 2023 stellte sich heraus, dass die Lebensdauer von Bauteilen im Anteil des
Programmpartners Pratt & Whitney unter Umstdanden beeintriachtigt sein kann. Grund dafiir
ist ein seltener Zustand des zur Herstellung verwendeten Pulvermetalls. Dies erfordert einen
umfangreichen Flottenmanagementplan fiir Getriebefan-Triebwerke vom Typ PW1100G-JM.
In den kommenden Jahren sind dafiir 600 bis 700 zusétzliche Shopvisits notwendig, um die
entsprechenden Bauteile zu untersuchen und bei Bedarf praventiv zu ersetzen.

Weiterentwicklung des Safety Management System gestartet

Die MTU entwickelt ihr Qualititsmanagement kontinuierlich weiter und nutzt dafiir beispiels-
weise Impulse aus der Mitarbeit im internationalen Qualitdtsgremium der Triebwerksindustrie
(Aerospace Engine Supplier Quality Group, AESQ) und aus der Regelkommunikation der
etablierten Qualitdtsmanager:innen an und zwischen den Standorten. Die kontinuierliche
Weiterentwicklung betrifft in erster Linie das Regelwerk und das interne Qualitatsreporting.
Dariiber hinaus finden regelm@Big standortspezifische Schulungen zu Qualitiatsaspekten fiir
Mitarbeiter:innen und Fithrungskréfte statt. Neue Mitarbeiter:innen miissen beispielsweise
eine Pflichtschulung zum IMS absolvieren.
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Im Berichtsjahr hat die MTU mit der Weiterentwicklung des Safety Management System

vor dem Hintergrund neuer Regulierungsvorgaben der europdischen Flugaufsichtsbehor-

de begonnen. Ein neues Schulungskonzept mit webbasierten Pflichtschulungen fiir alle
Mitarbeiter:innen und vertiefenden Trainings fiir das MTU-Safety-Personal wurde im ersten
Schritt fiir die deutschen Standorte ausgerollt. Zusatzlich hat sich der Quality Day 2023 im Rah-
men der Passion-for-Quality-Initiative dem Thema Flugsicherheit und dem Safety Management
System gewidmet. Auch die Implementierung der branchenweiten, neuen Standards AS13100,
die in der AESQ gemeinsam entwickelt wurden, ist 2023 weiter vorangeschritten. Diese miissen
im Regelwerk und in der praktischen Anwendung fiir die MTU und ihre Lieferanten umgesetzt
werden. Die MTU wirkt zudem an einer neuen Ausgabe der AS13100 mit, in die erste Lessons
learned einflieBen sollen. Das Projekt ,MRO-Netzwerkentwicklung“ zur Vereinheitlichung

von Kernprozessen in der zivilen Triebwerksinstandhaltung iiber alle MRO-Standorte ist im
Berichtsjahr ebenfalls weiter vorangetrieben worden.

Klimawirkung von Flugzeugantrieben

Emissionsfreiheit - so lauten die Vision und das groBe Ziel der MTU, wenn es um die Redu-
zierung der Klimawirkung von Antrieben im Flugbetrieb geht. Das Unternehmen will mit

der Verantwortung fiir den Klimaschutz einen Beitrag zum Erreichen des Pariser Klimaziels
leisten, das als Leitstern in der Technologieentwicklung dient. Die MTU orientiert sich in

der eigenen Zielsetzung am EU Green Deal, der mit einer Klimaneutralitat bis 2050 aus dem
Pariser 1,5-Grad-Ziel abgeleitet ist. In ihrer Technologie-Agenda Claire (Clean Air Engine)
formuliert die MTU Losungsmoglichkeiten auf Luftfahrtantriebsebene und deren Potenziale
hinsichtlich der Reduktion von Klimawirkung und Energieverbrauch. In drei Etappen sollen die
Ziele erreicht werden. Der Fokus liegt dabei nicht mehr nur auf CO,-Emissionen, sondern auf
der gesamtheitlichen Klimawirkung des Flugverkehrs - neben CO,-Emissionen sind dies auch
Nicht-CO,-Effekte, hauptsdchlich ausgelost durch die Emission von Stickoxiden und die Bildung
von Kondensstreifen. Um diesem Paradigmenwechsel gerecht zu werden, hatte die MTU im Jahr
2022 Claire neu ausgerichtet.

Klimaziele fiir Antriebe sind aufgrund langer Produktzyklen in der Luftfahrt langfristig gesetzt
und im Rahmen von Absichtserklarungen der Stakeholder (Fluggesellschaften, Luftfahrtindus-
trie, Forschung, Luftfahrtbehorden) wie zum Beispiel in , Fly the Green Deal, der européischen
Vision einer klimaneutralen Luftfahrt, festgelegt. Um 2050 flichendeckend wirken zu kénnen
und zur Erreichung der Klimaneutralitat beizutragen, miissen Produkte, die klimaneutrales
Fliegen ermoglichen, bereits deutlich vor 2050 in den Markt gebracht werden. Daher intensi-
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viert die MTU auch die Entwicklung vollig neuartiger Antriebskonzepte jenseits der konventio-
nellen Gasturbine. Fiir diese revolutiondren Triebwerksarchitekturen arbeitet das Unternehmen
mit Partnern aus Industrie, Wissenschaft und Forschung zusammen, z.B. mit dem Bauhaus
Luftfahrt oder dem Deutschen Zentrum fiir Luft- und Raumfahrt (DLR). Parallel werden aktuelle
Antriebe, wie der hocheffiziente Getriebefan (GTF), zusammen mit Pratt & Whitney weiterent-
wickelt und mit nachhaltigen Kraftstoffen kombiniert.

Mehrstufiger Technologie- und Innovationsprozess

Mit einem mehrstufigen Prozess steuert die MTU die Technologieentwicklung fiir zuk{inftige Pro-
dukte. Mittelfristig werden Triebwerksvorentwiirfe (Advanced Product Designs) erstellt und dar-
aus Technologiebedarfe abgeleitet. Langfristig werden mit Hilfe eines Technologieradars Leitkon-
zepte erarbeitet und die Entwicklung von Grundlagentechnologien und Innovationen angestoBen.
Ein Beispiel fiir ein Advanced Product Design ist der GTF der nachsten Generation. Leitkonzepte
sind der Water-Enhanced Turbofan (WET) und die Flying Fuel Cell™ (FFC). Ein Innovation Board
diskutiert regelmaBig alle Technologie- und Innovationsthemen und initiiert Technologieprojekte
und Studien.

Evolutiondre Weiterentwicklung auf Basis des Getriebefans

Zusammen mit ihrem Partner Pratt & Whitney bietet die MTU ein hocheffizientes Antriebskon-
zept, die GTF™-Triebwerksfamilie, an. Sie kommt in modernen Kurz- und Mittelstreckenflugzeu-
gen (A320neo und A220 von Airbus, Embraer E-Jet E2-Familie) zum Einsatz. Pro Flug reduzieren
Triebwerke der GTF-Familie den Energieverbrauch und die CO,-Emission im Vergleich zur Vorgén-
ger-Triebwerksgeneration um bis zu 20 %. Seit Indienststellung hat die GTF™-Triebwerksfamilie
26 Millionen Flugstunden akkumuliert und damit eine Einsparung von 14 Millionen Tonnen CO,
(nach Angaben von Pratt & Whitney, Stand Ende 2023) erreicht. Der GTF Advantage, eine techno-
logisch verbesserte GTF-Version fiir die A320neo-Familie, befindet sich derzeit in der Flugerpro-
bung. Er wurde zudem bereits erfolgreich mit 100 % Sustainable Aviation Fuel (SAF) getestet.

SAFs sind nachhaltig erzeugte, alternative Kraftstoffe, die drop-in ohne groBere Anpassungen
einsetzbar sind. SAFs spielen eine groBe Rolle auf dem Weg zur klimaneutralen Luftfahrt. Die
MTU ist in einem kontinuierlichen Dialog mit relevanten Stakeholdern und beteiligt sich an Studi-
en, um die Einfithrung von SAF zu unterstiitzen, beispielsweise im Rahmen ihrer Mitgliedschaft
bei aireg - Aviation Initiative for Renewable Energy in Germany e.V. - einem Zusammenschluss
von Fluggesellschaften, Herstellern und Forschungsinstituten. Eine aireg-Studie zu nachhaltigen
Flugkraftstoffen unter Mitwirkung der MTU hat das groBe Potenzial von SAF dargestellt. Die
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MTU engagiert sich dariiber hinaus in der Arbeitsgruppe Cleantech in der Luftfahrt, die vom
Bayerischen Staatsministerium fiir Wirtschaft, Landesentwicklung und Energie geleitet wird.
Ziel der Arbeitsgruppe ist der Aufbau einer Power-to-Liquid-Anlage in Bayern. Dariiber hinaus
hat die MTU im Berichtsjahr eine Absichtserklarung unterschrieben, um eine Forschungskoope-
ration fiir Power-to-Liquid-Flugkraftstoffe (PtL) auf den Weg zu bringen. Hier arbeiten Vertreter
der MTU, der Lufthansa, des DLR, von Airbus und vom Flughafen Miinchen zusammen. PtL steht
fiir die nachste SAF-Generation und ist aus Umwelt- und Skalierungsgesichtspunkten besonders
vielversprechend. Daher werden die Kréfte fiihrender Luftfahrtunternehmen und der Wissen-
schaft gebilindelt, um die Technologieauswahl, Markteinfithrung und industrielle Skalierung von
PtL-Flugkraftstoffen in Deutschland zu beschleunigen. Die Forschungskooperation wird auch
andere Fragestellungen, etwa die Wirkung auf die lokale Luftqualitédt, Anforderungen an die In-
standhaltung sowie den Einsatz reinen PtLs, das heiBt eines Kraftstoffs ohne Beimischung fossilen
Kerosins, bearbeiten.

Um das volle Potenzial des GTFs auszuschopfen, bereitet die MTU zusammen mit Pratt & Whit-
ney die nachste Generation vor. Viele der dafiir notwendigen Technologien werden im Rahmen
des Luftfahrtforschungsprogramms (LuFo) entwickelt. Die MTU konzentriert sich auf ihre GTF-
Komponenten, den Hochdruckverdichter und die schnelllaufende Niederdruckturbine.

Mit revolutionédren Antriebskonzepten zur Klimaneutralitat

Wie in Claire beschrieben, wird die evolutiondre Technologieentwicklung nicht ausreichen, um
die Klimaneutralitat bis 2050 zu erreichen. Revolutiondare Antriebskonzepte sind gefragt. Das
favorisierte MTU-Konzept ist der Water-Enhanced Turbofan. Das WET-Konzept nutzt die Energie
aus dem Abgasstrahl des Triebwerks. Hierzu wird mittels eines Dampferzeugers Wasser ver-
dampft und in die Brennkammer eingespritzt. Das notwendige Wasser wird in einem Kon-
densator aus dem Abgas gewonnen. Eine solche nasse Verbrennung mindert den Aussto von
Stickoxiden massiv. Kraftstoffverbrauch, CO,-Emissionen und die Bildung von Kondensstreifen
lassen sich bei diesem Konzept ebenfalls stark reduzieren. Im Rahmen von SWITCH, einem der
groBten Technologieprojekte aus dem ersten Call des Forschungsprogramms der Européischen
Kommission Clean Aviation, werden sowohl innovative WET-Technologien als auch hybrid-
elektrische Technologien entwickelt. Gestartet wurde SWITCH 2023. Innerhalb von drei Jahren
soll eine hybridelektrische Fluggasturbine auf Basis des Getriebefans zum Ground Test sowie
das WET-Konzept auf das Technology Readiness Level 4 gebracht werden. Dieser Reifegrad be-
schreibt die erfolgreiche Komponentenvalidierung im Labor. Im Rahmen von SWITCH arbeitet
ein internationales Konsortium unter der Fiihrung der MTU zusammen. Industriepartner sind
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Airbus, Pratt & Whitney, Collins Aerospace und GKN Aerospace, weitere Partner das DLR und
Universitaten.

Ein weiteres revolutiondres Antriebskonzept der Luftfahrt ist eine mdoglichst vollstindige Elek-
trifizierung des Antriebsstrangs. Flying Fuel Cell heiit das MTU-Konzept und soll zunédchst auf
kiirzeren Strecken im regionalen Flugverkehr zum Einsatz kommen. Mit diesem Antriebssys-
tem werden weder CO,- oder NOx-Emissionen noch Partikel erzeugt. Die Flying Fuel Cell konnte
im zweiten Clean Aviation Call 2023 punkten und wurde unter dem Titel ,Hydrogen-Electric
Zero Emission Propulsion System (HEROPS)* als ein Forderprojekt aufgenommen.

Klimaschutz im Standortbetrieb

Die MTU reduziert die Emission von Treibhausgasen bei der Entwicklung, Produktion und
Instandhaltung in ihren Werken kontinuierlich und leistet dadurch einen Beitrag zum globalen
Klimaschutz, der sich an der Zielsetzung des Pariser Klimaabkommens orientiert. Die 2021 am
Hauptstandort Miinchen gestartete Klimastrategie ecoRoadmap ist nach der ersten Ausbaustufe,
Green Europe, im Berichtsjahr auf alle vollkonsolidierten Produktions- und Instandhaltungs-
standorte (Miinchen, Hannover, Ludwigsfelde, Rzeszéw, Nova Pazova, Vancouver) zu Green
Global ausgeweitet worden. Das Ziel von Green Global: Bis 2030 will die MTU ihren CO,e-FuB-
abdruck (gemessen an wesentlichen Emissionen aus Scope 1 und 2) um 60 % im Vergleich zum
Basisjahr 2019 verringern - durch energieeinsparende Mafnahmen und den Ausbau eigener
emissionsfreier Energieerzeugung als nachhaltige MaBnahmen sowie den verstirkten Einsatz
griiner Energie durch den Zukauf von Griinstrom. Dariiber hinaus werden nicht vermeidbare
CO,-Emissionen fiir den Standort Miinchen kompensiert, so dass dieser seit 2021 bilanziell
klimaneutral betrieben wird. Langfristiges Ziel von Green Global sind eine klimaneutrale Ferti-
gung und Instandhaltung bis 2045.

Umweltmanagementsystem auf Standortebene

Der Vorstand tragt die Verantwortung fiir den unternehmensweiten betrieblichen Umweltschutz.
Standards gelten durch ein Umweltmanagementsystem, das auf Standortebene Prozesse, Verant-
wortlichkeiten und Ziele definiert. Der Umweltschutz ist Teil des Integrierten Managementsys-
tems (IMS) der MTU. Die Umweltschutzkriterien gelten fiir alle Geschiaftsbereiche sowie Prozesse
und sind in Prozessabldufen und speziellen Werksnormen geregelt. Der Mindeststandard fiir den
Betrieb der Anlagen wie Triebwerkspriifstinde ist durch nationale Gesetze und nachgeordnete
Vorschriften vorgegeben. Der Vorstand erhalt iiber das quartalsweise IMS-Reporting einen Bericht
zum Energieverbrauch der Green-Global-Standorte (gemessen an Produktionsstunden). Im Rah-
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men der Klimastrategie ecoRoadmap findet dartiber hinaus eine regelméBige Berichterstattung
zur CO,-Emissions-Reduzierung im Standortbetrieb an den Vorstand, das CR-Board und das Green
Global Board, bestehend aus den jeweiligen Standortleitern der vollkonsolidierten Produktions-
und Instandhaltungsbetriebe, statt. Berichtet werden die CO,-Restemission und das Ergebnis der
umgesetzten nachhaltigen MaBnahmen.

Der Umwelt- und Klimaschutz ist zudem in den global geltenden Verhaltensgrundsétzen veran-
kert. Hierin bekennt sich das Unternehmen zu einem integrierten Ansatz, der den Umwelt- und
Klimaschutz in unternehmerische Entscheidungen einbezieht. Die Verantwortung gegeniiber der
Umwelt ist im Unternehmensleitbild unter dem Punkt ,Umwelt und Gesellschaft” festgehalten.
Dartiber hinaus erwartet die MTU einen nachhaltigen und aktiven Klimaschutz {iber einen ver-
pflichtenden Verhaltenskodex auch von ihren Lieferanten.

Die Mitarbeiter:innen sind in einen aktiven Umweltschutz iiber Informationskampagnen oder
Trainings einbezogen, um sie zum Beispiel zum Energiesparen am Arbeitsplatz zu motivieren.
Dies erfolgt im Rahmen von Erstunterweisungen fiir neue Mitarbeiter:innen, einen Oko-
Aktionstag fiir Auszubildende oder {iber ein 2022 neu eingefiihrtes Web-based-Training zum
Umweltschutz. Die Unterstiitzung der MTU beim umwelt- und klimabewussten Handeln ihrer
Mitarbeiter:innen ist tiber die Verhaltensgrundsiatze festgelegt.

Der betriebliche Umweltschutz ist dezentral organisiert und schlieBt den Klimaschutz in die Be-
trachtung von Umweltauswirkungen mit ein. An allen Produktionsstandorten sorgen Fachabtei-
lungen fiir die lokale Umsetzung relevanter Vorgaben. Die unmittelbare Verantwortung fiir den
Umweltschutz liegt bei den jeweiligen Standortleitungen, die von den internen Expert:innen
beraten und unterstiitzt werden. Die Fachabteilungen stehen untereinander in einem regelmaBi-
gen Austausch zu Innovationen und Best-Practice-Losungen. Die deutschen Standorte sind nach
der internationalen Managementnorm ISO 14001 und/oder nach der europiischen EG-Oko-
Audit-Verordnung (Eco Management and Audit Scheme, EMAS) zertifiziert.

Mehr griine Energie fiir die MTU

Lokale Teams entwickeln im Rahmen der Klimastrategie ecoRoadmap nachhaltige MaBnahmen
fiir den jeweiligen Standort und setzen diese zusammen mit den Fachbereichen um, 2023 bei-
spielsweise Optimierungen an Liiftungsanlagen oder verbesserte Abldufe bei Triebwerkstests.
Eine wichtige Sdule auf dem Weg zur CO,-Neutralitat an den Standorten ist die Transformation
zu griiner Energie. Dazu zdhlen die eigene Erzeugung von Griinstrom durch Photovoltaik (PV)-
Anlagen oder der Einsatz von Sustainable Aviation Fuels (SAF) fiir Triebwerkstests auf den
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Priifstinden. Der Betrieb von PV-Anlagen zur Eigenstromversorgung konnte 2023 am Standort
Rzeszow ausgebaut werden. Fiir den Standort Miinchen treibt die MTU zudem die Tiefen-Geo-
thermie weiter voran, im Berichtsjahr ist mit den Bauarbeiten auf dem Werksgeldnde begonnen
und der Bohrturm aufgestellt worden. Die Nutzung des Thermalwassers aus dem Boden konnte
in den kommenden Jahren die Warmeversorgung am Standort weitgehend unabhingig von
fossilen Brennstoffen machen. Die MTU will damit einen Beitrag zur geplanten Klimaneutralitat
bis 2035 der Stadt Miinchen leisten, sie ist auch wieder Mitglied der im Jahr 2023 fortgefiihr-
ten stddtischen Klimapakt-Initiative. Daneben setzt die MTU auf die vermehrte Beschaffung
von Griinstrom, so ist der Stromverbrauch der Standorte in Polen und Serbien bereits komplett
emissionsfrei.

Zusétzlich realisieren die Produktions- und Instandhaltungsstandorte lokale Umweltprogramme,
die bereits vor der ecoRoadmap gestartet sind. Das Projekt ,Eco Facility 2025“ am polnischen
Standort in Rzeszéw hat das Ziel, Umweltauswirkungen zu reduzieren und umweltbewusstes
Verhalten der Mitarbeiter:innen zu fordern.

Energieverbrauch 2023

Die CO,e-Emissionen in der Produktion und Instandhaltung (Scope 1 und 2) resultierten im
Wesentlichen aus dem Energieverbrauch, der fiir den Betrieb der Standorte erforderlich ist. Die
MTU hat in der vom Berichtsjahr abweichenden zwolfmonatigen Leistungsperiode Dezember
2022 bis November 2023 an ihren Produktionsstandorten im Konzernverbund 323.951 Mega-
wattstunden (MWh) Energie (Scope 1 und 2) verbraucht (2022: 305.359 MWh), am Standort
Miinchen waren es 172.926 MWh (2022: 168.195 MWh). Die Steigerung des Energieverbrauchs
ist auf eine hohere Auslastung und die erstmalige Beriicksichtigung des neuen Standortes in
Serbien im Betrachtungszeitraum zuriickzufiihren.
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[T39] Energieverbrauch in Megawattstunden

[T40] CO,e-Emissionen in Tonnen

2023 2022 2023 2022

Scope 1 Scope 1
Konzern 178.270 169.712 Konzern 39.428 37.738
AG 91.806 86.581 AG 19.640 18.482

Scope 2 Scope 2
Konzern 145.681 135.647 Konzern 9.635 9.387
AG 81.120 81.614 AG 5.267 5.307

Gesamt Gesamt
Konzern 323.951 305.359 Konzern 49.063 47.125
AG 172.926 168.195 AG 24.907 23.789

Der Energieverbrauch aus Scope 1 resultiert aus dem Verbrauch der direkten Energietréger Kerosin, Erdgas und Kraftstoffe
fiir Mobilitat. Der Energieverbrauch aus Scope 2 geht auf den Verbrauch von zugekaufter Energie (Strom und Fernwérme)
zuriick. Weitere Energieverbréuche (z. B. andere Brennstoffe) werden nicht berichtet, da ihr Beitrag zum gesamten
Konzernverbrauch unwesentlich ist. Der Produktionsstandort Nova Pazova in Serbien wird fiir 2023 erstmals berichtet. Die
nach extern ausgelagerten Priifldufe von Triebwerken hatten einen Energieverbrauch von 1.501 MWh, das am Standort
Hannover verbrannte SAF von 235 MWh. Diese Energieverbréduche sind nicht enthalten.

CO,-Bilanz fiir 2023

Im fiir die Berichterstattung relevanten Leistungszeitraum Dezember 2022 bis November 2023
hat die MTU an ihren Produktionsstandorten im Konzernverbund 49.063 Tonnen (t) CO,e-
Emissionen verursacht (2022: 47.125 t). Die Hohe der Emissionen aus Scope 1 lag bei 39.428

t CO,e im Konzern (2022: 37.738 t), 9.635 Tonnen CO,e entfielen auf Scope 2 (2022: 9.387 t).
Auch hier trugen die steigende Auslastung und der neue Standort in Serbien zur Erhéhung der
Emissionen bei, wobei die Emissionen aus dem Stromverbrauch in Serbien (Scope 2) {iber Zer-
tifikatekauf rechnerisch keinen Beitrag leisteten. Die verbliebenen CO,e -Emissionen aus Scope
1 und 2 hat die MTU fiir den Standortbetrieb in Miinchen kompensiert, so dass er fiir 2023
bilanziell klimaneutral gestellt ist.

Die CO,e-Emissionen aus Scope 1 resultieren aus dem Verbrauch der direkten Energietréger Kerosin, Erdgas und
Kraftstoffe fiir Mobilitat. Die CO,e-Emissionen aus Scope 2 gehen auf den Verbrauch zugekaufter Energie (Strom und
Fernwérme) zuriick. Die Berechnung der Scope-2-Emissionen erfolgt anhand von Emissionsfaktoren der Energielieferanten
(so genannte marktbasierte Methode). Weitere Quellen fiir die Emission von CO,e wie Kéltemittel oder andere Brennstoffe
werden nicht berichtet, da ihr Beitrag zu den Konzernemissionen unwesentlich ist. Uber den Produktionsstandort Nova
Pazova in Serbien wird fiir 2023 erstmals berichtet. Die Emissionen aus dem Energieverbrauch am Standort Kanada sind
nun vollsténdig enthalten. Durch nach extern ausgelagerte Priiflaufe von Triebwerken sind 389 t, durch die Verbrennung von
SAF bei Triebwerkspriflidufen in Hannover sind 61t CO,e entstanden. Diese Emissionen sind in der CO,e-Bilanz fiir den
Konzern nicht enthalten.

CO,-Reduzierung wichtiges ESG-Ziel

Der hohe Stellenwert des Klimaschutzes driickt sich zudem darin aus, dass die Reduzierung von
CO,-Emissionen ein wichtiges ESG-Ziel (ESG= Environmental, Social and Governanc) darstellt.
Das ESG-Ziel CO, flieBt als ein ESG-relevanter KPI in die variable Vergiitung des Vorstands und
der leitenden Fiihrungskrifte ein. Die Zielerreichung erfolgt auf Basis der Klimaschutzstrategie
ecoRoadmap fiir Emissionen der globalen MTU-Produktions-/Instandhaltungsbetriebe Miinchen,
Hannover, Ludwigsfelde, Rzeszéw, Vancouver und Nova Pazova. Die Zielerreichung bemisst sich
an den verbleibenden CO,-Emissionen als ,maximale CO,-Restemission in kt CO, absolut* und
an erreichten ,CO,-Einsparungen durch nachhaltige MaBnahmen in kt CO, absolut® im Vergleich
zum Basisjahr 2019 (ohne den Standort in Serbien, da 2019 noch nicht operativ). Betrachtet
wird dabei eine vom Berichtsjahr abweichende zwolfmonatige Periode als Leistungszeitraum
(1.12.2022 bis 30.11.2023). Fiir den maBgeblichen Leistungszeitraum des Berichtsjahres konnte
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durch die Reduzierung von CO,-Emissionen sowie den ergdnzenden Zukauf von Griinstrom die
»maximale CO,-Restemission in kt CO, absolut” auf 49 kt CO, begrenzt und damit unter dem Ziel-
wert von 54 kt CO, gehalten werden. Ferner konnte fiir den Leistungszeitraum, infolge operativer
und investiver Tatigkeiten im Berichtsjahr bzw. in Vorperioden, rechnerisch eine Reduktion von
4,52 kt CO, und damit das Einsparziel von 3,54 kt CO, erreicht werden.

Erste Scope-3-Bilanz in Vorbereitung

CO,-Emissionen, die nicht durch den Einsatz von Energie im Standortbetrieb seitens der MTU
entstehen, fallen unter Scope 3. Dazu zahlen beispielsweise die vorgelagerte Wertschopfung bei
Lieferanten, Emissionen aus Investitionen oder die nachgelagerte Produktnutzung. Das Vorhaben
einer Scope-3-Bilanzierung hat die MTU in ihre Nachhaltigkeitsstrategie aufgenommen, es befin-
det sich derzeit in der Umsetzung. Zielsetzung ist es, alle vor- und nachgelagerten Aktivitaten zu
erfassen, zu bewerten und signifikante Kategorien zu berichten und zu reduzieren.

Pravention von Korruption und Bestechung

Die Einhaltung von Gesetzen, Vorschriften und internen Richtlinien ist eine der Grundlagen des
langfristigen wirtschaftlichen Erfolgs der MTU. Die MTU verurteilt Korruption jeglicher Art sowie
jede andere Form von Wirtschaftskriminalitdt. Konzernweite Verhaltensgrundsatze verpflichten
Mitarbeiter:innen sowie Management zu verantwortungsbewusstem und integrem Verhalten und
verlangen die Einhaltung gesetzlicher Bestimmungen und betrieblicher Regelungen. Ein tiber-
geordnetes Leitbild unterstiitzt die MTU darin, einheitlich, zuverldssig und integer zu agieren.
Weitere Regelwerke wie z.B. die MTU-Norm zu Spenden, Sponsoring und Kundenevents enthalten
detailliertere Vorgaben und dienen ebenfalls der Korruptionspravention.

Der Vorstandsvorsitzende iibernimmt als oberster Entscheidungstrager die Verantwortung fiir

die Geschaftsethik und Antikorruptionspolitik. Zentrale Funktionen zur Umsetzung regeltreuen
Verhaltens sind ein konzernweit agierender Compliance Officer und das Compliance Board. Der
Compliance Officer ist vor allem fiir die Weiterentwicklung des etablierten Compliance-Systems
der MTU im Hinblick auf die Korruptionspréavention zustindig. Er arbeitet dabei in enger Abstim-
mung mit dem Compliance Board. Das Compliance Board tagt regelmaBig sowie im Bedarfsfall auf
Einladung des Compliance Officer. Der Compliance Officer berichtet quartalsweise an den Gesamt-
vorstand und den Priifungsausschuss des Aufsichtsrats, der wiederum das Plenum des Aufsichts-
rats informiert. Der Priifungsausschuss des Aufsichtsrats iiberwacht die Compliance-Aktivitaten
des Vorstands. Dariiber hinaus hat der Compliance Officer einen direkten regelmaBigen Berichts-
weg zum Vorstandsvorsitzenden.
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Ein globales Hinweisgebersystem ist etabliert, in dem der Compliance Officer vertrauliche
Anlaufstelle fiir Mitarbeiter:innen und externe Stakeholder bei unrechtméBigem Verhalten ist.
Hierzu dient neben der Moglichkeit der personlichen Kontaktaufnahme das webbasierte System
Jilrust®, iber das Hinweise auch anonym abgegeben werden kénnen. Der Compliance Officer
priift alle eingehenden Hinweise und steuert erforderliche MaBnahmen, sollte es konkrete
Verdachtsmomente geben.

Null-Toleranz-Ansatz bei Korruption und Bestechung

Die MTU verfolgt das Ziel, Korruption und Bestechung im Konzern zu verhindern (Null-
Toleranz-Ansatz). Um Korruptionsrisiken zu minimieren, priift der Compliance Officer unter
anderem samtliche Vertrage mit vertriebsunterstiitzenden Berater:innen vor ihrem Abschluss
oder ihrer Verlangerung auf mégliche Korruptionsrisiken, auch mit Hilfe externer Dienstleister.
Die Einheit Corporate Audit priift mit Hilfe von Audits die Wirksamkeit, Effizienz und Ange-
messenheit des internen Kontrollsystems der MTU. Im Berichtsjahr gab es keine bestitigten
Korruptionsfille.

Externe Standards und Mitgliedschaften

Die MTU orientiert sich an den Anforderungen aus dem Priifungsstandard 980 des Instituts der
Wirtschaftspriifer fiir die Priifung von Compliance-Management-Systemen sowie den Leitlinien
der Organisation fiir wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung, OECD (Good Practi-

ce Guidance on Internal Controls, Ethics, and Compliance). Sie hat zudem die Standards der
Aerospace and Defence Industries Association of Europe (ASD) unterzeichnet, die sich gegen
Korruption sowie Bestechung richten und auf die Forderung eines gleichberechtigten und fairen
Wettbewerbs zielen. Auf nationaler Ebene wird diese Initiative vom Bundesverband der Deut-
schen Luft- und Raumfahrtindustrie (BDLI) getragen. In Vertridgen mit Vertriebsberater:innen
werden die Standards ebenfalls als verpflichtender MaBstab vereinbart.

Pravention ist Schwerpunkt der Aktivitaten

Die MTU ist bestrebt, ihr Compliance-System kontinuierlich weiterzuentwickeln. Dazu ge-
hort auch die Sensibilisierung der Mitarbeiter:innen fiir Compliance-relevante Themen. Die
Sensibilisierung erfolgt unter anderem mittels einer Schulungsunterlage zu den Verhaltens-
grundsatzen fiir alle Mitarbeiter:innen. Die Trainings fiir die Vermittlung der Inhalte aus

den Verhaltensgrundsitzen wurden im Berichtsjahr fortgesetzt. Im Berichtszeitraum 2023
haben 2.523 Mitarbeiter:innen teilgenommen. Die Schulung ist in ein Regeltraining fiir alle
Mitarbeiter:innen auf freiwilliger Basis tiberfithrt worden. Im Zusammenhang mit dem Aufbau
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des Standorts MTU Maintenance Serbia wurde ein Prozess zur Uberpriifung neuer Lieferanten
in Serbien im Hinblick auf Korruptionsrisiken festgelegt, der seitdem kontinuierlich erfolgt.

Arbeitssicherheit

Arbeitssicherheit hat in der MTU einen hohen Stellenwert. In der Grundsatzerklarung fiir
Menschenrechte ist der Arbeits- und Gesundheitsschutz der Mitarbeiter:innen entsprechend
verankert: ,Die Gesundheit unserer Beschiftigten hat fiir die MTU hochste Prioritat®. Dort ist
zudem festgelegt, dass Arbeitspldtze nach gesetzlichen und allgemein anerkannten sicher-
heitstechnischen und arbeitsmedizinischen Regeln eingerichtet sind. Dariiber hinaus hat der
Konzern in einer MTU-internen Norm allgemein giiltige Rahmenbedingungen, Regeln und
Kennzahlendefinitionen festgelegt. Einmal im Quartal erfolgt ein konzernweites Reporting an
den Vorstand. Arbeitssicherheit ist bei der MTU dezentral organisiert und tragt damit den jewei-
ligen Anforderungen der Standorte Rechnung. An den Produktionsstandorten sind die Standort-
leitungen fiir Arbeitssicherheit verantwortlich und Verantwortliche auf Managementebene fiir
den Arbeitsschutz benannt. Lokale Fachabteilungen setzen Arbeitssicherheitsbelange stand-
ortspezifisch um und berichten regelméBig an das lokale Management. An den Produktions
und Instandhaltungsstandorten in Deutschland, Polen und Kanada arbeiten lokal organisierte
Arbeitsschutzausschiisse, an denen Arbeitnehmervertreter:innen beteiligt sind.

Der Arbeitsschutz ist Teil des Integrierten Managementsystems der MTU (IMS) und wird regelmé-
Big tiberpriift und weiterentwickelt. An den europdischen Produktionsstandorten enthélt jeweils
eine fiir alle Mitarbeiter:innen verbindliche Arbeitsordnung wichtige Sicherheitsregeln zu Unfall-
verhiitung, Brandschutz und zum Verhalten bei Arbeits- und Wegeunfillen.

Die MTU will Beeintrachtigungen der Sicherheit und Gesundheit ihrer Mitarbeiter:innen und
Dritter minimieren und dabei standige Verbesserungen erzielen, z.B. durch eine regelmaBige
Evaluierung der Arbeitsplatze und kontinuierliche Praventionsarbeit. Arbeitsplatze werden re-
gelmaBig auf Risiken und Gefidhrdungen fiir die Mitarbeiter:innen untersucht, damit im Bedarfs-
fall MaBnahmen ergriffen werden konnen. Um Unfille zu verhindern und die Zahl der Unfélle
nachhaltig zu reduzieren, erfassen die Arbeitssicherheitsspezialist:innen vor Ort alle Unfalle nach
einheitlichen Kategorien (Kategorien 1 bis 5, Beinahe-Unfall bis todlicher Unfall) und analysieren
sie gemeinsam mit den betroffenen Mitarbeiter:innen und deren Fiihrungskraften. Ergibt die
Auswertung benennbare Schwerpunkte, werden hinsichtlich der Unfallursachen gezielt MaBnah-
men ergriffen, um gleichartige Unfélle in Zukunft zu verhindern. Beinahe-Unfalle werden an allen
Produktionsstandorten erfasst und ausgewertet. Eine Sicherheitsunterweisung ist konzernweit fiir
alle Mitarbeiter:innen mindestens einmal im Jahr vorgeschrieben. Ausgebildete Ersthelfer:innen
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sind benannt. Dariiber hinaus leisten die Fachabteilungen Praventionsarbeit vor Ort durch Schu-
lungen oder Informationen zu Arbeitssicherheitsaspekten. Leiharbeitnehmer:innen werden im
gleichen MaBe in den Arbeitsschutz einbezogen wie festangestellte Mitarbeiter:innen.

Die Arbeitsschutzmanagementsysteme sind an den deutschen Standorten extern nach der Norm
ISO 45001 fiir Managementsysteme fiir Sicherheit und Gesundheit bei der Arbeit zertifiziert.
Fiir Produktions- und Instandhaltungsstandorte der MTU ist eine jahrliche Toleranzschwelle fiir
Arbeitsunfille festgelegt. Dieser Summenwert aus nicht meldepflichtigen Arbeitsunfillen der
Kategorie 3 mit 1 bis 3 Ausfalltagen und aus meldepflichtigen Arbeitsunféllen der Kategorie 4
mit mehr als 3 Ausfalltagen (jeweils ohne Wegeunfille) stellt ein tolerierbares Unfallgeschehen
am Standort dar. Der Toleranzschwellenwert reichte 2023 von 0 bis zu 16 Unféllen - je nach
Standort - und konnte an drei der sechs Produktionsstandorte eingehalten werden.

[T41] Arbeitsunfille

2023 2022
Unfalle mit Ausfallzeit
Konzern 50 63
AG 11 23
Unfallrate je 1.000 Mitarbeiter:innen
Konzern 4,0 5,4
AG 1,8 3,9

Die Unfallstatistik (ohne Wegeunfélle) umfasst die Gesamtbelegschaft einschlieBlich Auszubildender, Praktikant:innen,
Schiiler:innen, Student:innen und befristet Beschéftigter und schlieBt Leiharbeitnehmer:innen ein. Unfélle von
Mitarbeiter:innen aus Fremdfirmen sind ausgenommen. Arbeitsunfélle bei mobiler Arbeit werden erfasst, sobald ein
dienstlicher Zusammenhang gegeben ist.

Fiir den Konzern sind im Berichtsjahr 50 Unfélle mit Ausfallzeit (Unfille der Kategorien 3 und

4 mit mindestens einem Ausfalltag) zu verzeichnen. Damit sind die Unfallzahlen im Vergleich
zum Vorjahr mit 63 Unféllen riicklaufig, was vor allem an einem starken Riickgang am Standort
Miinchen von 23 Unféllen im Vorjahr auf 11 im Berichtsjahr liegt. Infolgedessen hat sich auch die
konzernweite Unfallrate von 5,4 Unfillen je 1.000 Mitarbeiter:innen im Jahr 2022 auf 4,0 fiir den
Berichtszeitraum verbessert (AG 2023: 1,8/2022: 3,9). Das Unfallgeschehen ist damit insgesamt
auf einem niedrigen Niveau unterhalb des Branchendurchschnitts fiir die Metallindustrie in
Deutschland (30,4 Unfélle pro 1.000 Mitarbeiter:innen fiir meldepflichtige Unfélle mit mehr als
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drei Ausfalltagen (Kategorie 4), BG Holz und Metall, Daten 2022). Todliche Arbeitsunfélle hat es
wie in den Vorjahren nicht gegeben.

Praventionsarbeit im Arbeitsschutz von hoher Bedeutung

Die Umsetzung des Arbeitsschutzes erfolgt standortspezifisch: Ein {ibergreifender Austausch
der Fachabteilungen fordert ein gegenseitiges Lernen und die Standardisierung innerhalb der
MTU. Proaktive MaBnahmen leiten die Arbeitssicherheitsspezialist:innen vor Ort aus regelma-
Big aktualisierten Gefahrdungsbeurteilungen, Regelbegehungen von Arbeitsplidtzen und Audits
in der Produktion und Verwaltung ab. Erkenntnisse aus solchen Analysen und aus der Bewer-
tung vorhandener Arbeitspldtze werden zudem fiir die ergonomische und sichere Gestaltung
neuer Arbeitspliatze genutzt.

Alle Unfille werden erfasst und ausgewertet; die Unfallanalysen zeigen insgesamt ein sehr
hohes technisches und organisatorisches Sicherheitsniveau bei Maschinen und Anlagen in der
MTU. Die Unfallursachen liegen weniger im Maschinen- und Anlagenbetrieb, sondern sind hau-
fig verhaltensbedingt. Die MaBnahmen zielten daher weiterhin darauf ab, sicherheitsgerechtes
Verhalten zu fordern und die Sicherheitskultur weiterzuentwickeln. Ein Schwerpunkt lag dabei
auf hohen Standards in der ergonomischen Arbeitsplatzgestaltung, die bei Begehungen und
Audits stets betrachtet wird. MaBnahmen erfolgen dabei standortspezifisch, 2023 zdhlten dazu:

/  Gesundheitstag mit Aspekten zu Arbeitssicherheit (Standorte Miinchen, Hannover, Ludwigsfelde)

/ Aktionstag zu Gefahrstoffen und zum Explosionsschutz, Sensibilisierung zu Verhaltenswei-
sen auf dem Werksgeldnde (Standort Miinchen im Rahmen der Safety-First-Kampagne)

/ monatliche Begehungen zu Sauberkeit, Ordnung & Sicherheit (SOS) sowie monatliche Ar-
beitssicherheits- und Alarmunterweisungen im Shop, Unterweisungen zum Arbeitsschutz im
Biirobereich in jedem Quartal (Standort Hannover)

/ regelmdBige Begehungen zu SOS sowie Begehungen aller Bereiche durch die Sicherheitsfach-
kréfte, Notfalliibungen in der Reinigung und Galvanik (Standort Ludwigsfelde)

/ Installation von so genannten Safety Mirrors in den Toiletten, um Mitarbeiter:innen an die
eigene Verantwortung fiir Sicherheit bei der Arbeit zu erinnern, Start der Sensibilisierungs-
kampagne ,,Go home safe” zu sicherheitsgerechtem Verhalten und zum Tragen der personli-
chen Schutzausriistung (Standort Nova Pazova)

/ Start der Kampagne ,Safety starts with us!“ mit Workshops zur Sicherheitskultur, speziellen
Trainings, z.B. fiir Gabelstaplerfahrer:innen, und Postern, die sichere Arbeitsschritte zeigen,
sowie neuen Sicherheitskennzeichnungen per Laser bei Gabelstaplern und Bauteil-Krdnen
(Standort Rzeszow)
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Mitarbeiterentwicklung

Innovationskraft und Wettbewerbsfahigkeit sind in der Luftfahrt wesentliche Erfolgsfaktoren.
Die MTU ist tiberzeugt, dass dafiir eine kontinuierliche und intensive Mitarbeiterentwicklung
unerldsslich ist, und investiert gezielt in die Aus- und Weiterbildung aller Mitarbeiter:innen
sowie Fiihrungskréfte und insbesondere in die Entwicklung von Talenten. Mit zukunftsfahigen
Fiihrungskonzepten erweitert das Unternehmen in Zeiten des Wandels die Fliihrungskompeten-
zen, um aktuellen und neuen Anforderungen wirkungsvoll begegnen zu konnen.

Fiir viele Bereiche der MTU-Aktivitdten schreiben zudem Luftfahrtbehorden Qualifizierungen,
z.B. in Form von Pflichtschulungen zu Human Factors (Fehler durch menschliches Versagen),
vor. Neben branchenspezifischen Berufsausbildungen wie Fluggeratmechaniker:in und dualen
Studiengdngen zum langfristigen Aufbau von Wissen treibt die MTU die Mitarbeiterqualifizie-
rung voran - ein Grundsatz der sozialen Verantwortung aus den Verhaltensgrundsatzen des
Unternehmens. Im Leitbild und in der konzernweiten Personalstrategie sind die Weiterentwick-
lung der beruflichen Qualifikation und individuelle Perspektiven fiir Mitarbeiter:innen und
Fiihrungskrafte ebenfalls festgehalten. Zudem ist seit 2023 ein Ziel aus dem Bereich Weiterbil-
dung festgelegt, das in die variable Vergilitung der Vorstdnde und Fiihrungskréfte einfliet. Mit
diesem ESG-Ziel (ESG = Environmental, Social and Governance) starkt die MTU die Qualifizie-
rung der Mitarbeiter:innen als einen Erfolgsfaktor fiir die Zukunft.

Fiir Aus- und Weiterbildung ist gruppenweit der Leiter People & Culture verantwortlich. Der
Gesamtvorstand diskutiert jahrlich tiber Bildungskennzahlen (Bildungsreport), priorisiert und
entscheidet tiber ausgewahlte Qualifizierungs- sowie Entwicklungsinitiativen und beauftragt
deren Umsetzung.

Die Selbstverpflichtung der MTU zur Qualifizierung ihrer Mitarbeiter:innen spiegelt sich in
einem differenzierten Bildungs- und Entwicklungsangebot und in umfangreichen Aufwen-
dungen wider, die auf eine hohe Nachfrage nach Wissens- und Kompetenzerwerb bei den
Mitarbeiter:innen treffen. Grundlage ist eine Konzernbetriebsvereinbarung, die in Deutschland
den Zugang zu BildungsmaBnahmen fiir alle Beschiftigten garantiert und die Fithrungskrafte
zu einem Dialog mit ihren Mitarbeiter:innen iiber Entwicklungsmoglichkeiten (Qualifizierungs-
gesprach) verpflichtet. An den drei deutschen Standorten Miinchen, Hannover und Ludwigsfel-
de ist zudem der Betriebsrat in die Mitarbeiterqualifizierung nach dem Betriebsverfassungsge-
setz involviert. Er bestimmt iber das Bildungsprogramm mit. Auch die ausldndischen Standorte
haben Regelungen zur Qualifizierung. Bei der MTU Aero Engines North America erhalten zum
Beispiel alle Mitarbeiter:innen jahrlich einen Development Plan, um die personliche Weiterent-
wicklung gezielt zu fordern und mit konkreten MaSnahmen zu hinterlegen.

« 106 >

— Q



01 02 03
Jahresabschluss Zusammengefasster Versicherung der gesetzlichen Vertreter
HGB Lagebericht und Bestatigungsvermerke

Qualifizierung und lebenslanges Lernen unterstiitzen die Mitarbeiter:innen dabei, ihre Kom-
petenzen zu erhdhen und weiterzuentwickeln. Ihre Bildungsbedarfe werden jahrlich in einem
Regelprozess liber ein Qualifizierungsgesprach zwischen Fiihrungskraft und Mitarbeiter:in
oder iiber Bereichs-/Unternehmensinterviews durch das interne Weiterbildungsteam der MTU
festgestellt. Eine Bildungshistorie dokumentiert absolvierte Trainings und Qualifizierungen.
Bildungsberater:innen stehen fiir Fragen zu bedarfsgerechten Trainings zur Verfiigung.

Ein mehrsprachiges Online-Lernportal ist ein wichtiger Grundstein fiir den Ausbau multi-
medialen und selbstorganisierten Lernens. Der vermehrte Einsatz digitaler und hybrider
Lernformate soll die Qualifizierung von Fachkréften aller Ebenen gewéhrleisten und flexibel
unterstiitzen. Das Team der Weiterbildung setzt auf ein rollierendes Trainingsangebot, um
jedes Jahr auf verdnderte Bediirfnisse aus dem Unternehmen sowie Anforderungen aus dem
Umfeld gezielt eingehen zu konnen.

Flihrung und Zusammenarbeit sind Schliisselfaktoren fiir die Entwicklung der MTU

Die MTU treibt die Weiterentwicklung der Fiihrungskrafte zu Begleiter:innen und
Treiber:innen in Verdnderungssituationen voran, um die Leistungsfahigkeit des Unter-
nehmens fiir die Zukunft zu stdrken. Dabei haben die MTU Leadership Values (,We trans-
form*, ,We empower®, ,We create trust“) als gemeinsame Werte- und Verhaltensbasis fiir
Fiihrungskrafte eine besondere Relevanz. Die Werte sollen Orientierung geben und formulieren
Erwartungen an das Fiihrungsverhalten. Daher hat das Unternehmen diesen Fiihrungs-
werteprozess 2023 weiter gefestigt.

Das Team der Personal- und Organisationsentwicklung unterstiitzt die Fiihrungskréafte vor Ort
dabei, Veranderungen fiir sie personlich sowie in ihren Arbeitssituationen umzusetzen, und
begleitet unternehmensweite Verdnderungsprozesse wie das Projekt Turnaround am Standort
Hannover oder das Projekt Excellence made in Berlin-Brandenburg am Standort Ludwigsfelde.
Die Business Challenge, eine standortiibergreifende Qualifizierungsinitiative fiir alle Fiihrungs-
krifte, hat das Ziel, eigenverantwortliches, unternehmerisches Denken und Handeln zu starken,
und ist mit Fokus auf die Zusammenarbeit zwischen OEM- und MRO-Bereich 2023 gestartet.
Das Trainingsprogramm integriert zukunftsweisende Lerntechnologien wie Virtual Reality. Fiir
Flihrungskréfte ist zudem ein Kompetenzmodell im Bereich Digitalisierung in der Entwicklung,
das Basis fiir zukiinftige TrainingsmaBnahmen sein wird.

Dariiber hinaus bietet die MTU iiber alle Ebenen Entwicklungsmaoglichkeiten und Programme an,
um Talente zu identifizieren und bestmoglich zu férdern sowie bereits ernannte Fiihrungskrafte
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in ihrer beruflichen Weiterentwicklung zu unterstiitzen. Zentrales Instrument ist eine personliche
Standortbestimmung z. B. liber die Teilnahme an einem Development Center. 95% der 2023
(zwischen Januar und Oktober) intern neu ernannten Fiihrungskréfte mit Leitungsfunktion an
den deutschen Standorten haben an einem Development Center teilgenommen (AG: 100 %).

Die MTU bietet neuen und erfahrenen Fiihrungskraften im Kontext eines Fiihrungs- und
Funktionswechsels oder im Sinne einer Reflexion und eines Sparrings (Boxenstopp-Coaching)
Unterstiitzung durch Coaches an.

Dem Unternehmen sind zudem die Forderung von talentierten Frauen und die gleichberechtigte
Fiihrung wichtig. Vor diesem Hintergrund unterstiitzt die MTU Mitarbeiterinnen mit verschie-
denen MaBnahmen auf ihrem beruflichen Weg, z.B. iiber die Teilnahme am unternehmensiiber-
greifenden Programm Cross-Mentoring Miinchen und Berlin-Brandenburg oder das interne
Frauennetzwerk Network of Engine Women zur Vernetzung und zum gegenseitigen Austausch
zu Themen wie Karriereentwicklung. Mehr Informationen zu Diversitdit und Frauenforderung im

Corporate-Governance-Bericht.

Uberarbeitete Feedbacklandschaft

Ein wichtiger Gradmesser fiir eine erfolgreiche Zusammenarbeit und Fiihrung ist ein regelma-
Biges Feedback der Mitarbeiter:innen. Die bisherige Mitarbeiterbefragung (PulsChecks) wurde
im Berichtsjahr in eine integrierte Feedbacklandschaft fiir zielgruppen- und themenbezogene
Befragungen tiberfiihrt und um weitere Instrumente erganzt:

PulsChecks: Stimmungsbild im Unternehmen zu Zufriedenheit, Commitment und Strategie
Leadership-Feedback: 180-Grad-Feedback fiir alle Fiihrungskrafte aller Ebenen, das auf die
individuelle Fiihrungskraft und ihr Fiihrungswirken im Hinblick auf die Leadership Values
ausgerichtet ist. Jede Fiihrungskraft reflektiert mit einem Coach den individuellen Ergebnis-
bericht und leitet daraus Handlungsfelder zur Stirkung der eigenen Fiihrungsqualitdt und
Entwicklung ab

Team-Feedback: Stimmungsbild zur Zusammenarbeit und zur Forderung eines Dialogs im
Team {iiber Verbesserungen (ab 2024)

Readiness Index: Einschdtzung des aktuellen Reifegrads der Unternehmenskultur

~

Der Fiihrungswert ,We empower* spiegelt sich in einem hohen Bildungsniveau wider
Das ESG-Ziel aus dem Bereich Social wird ab 2023 dem Fiihrungswert ,We empower“ zuge-
ordnet und aus der Qualifizierung der Mitarbeiter:innen ermittelt. Fiir die variable Vergiitung
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des Vorstandes wird hierbei die durchschnittliche Zahl der Bildungstage je Mitarbeiter:in der
deutschen Standorte (Miinchen, Hannover, Ludwigsfelde) beriicksichtigt. Ziel war ein Bildungs-
niveau von durchschnittlich 2,5 Tagen je Mitarbeiter:in. Die Anzahl der Bildungstage lag fiir
2023 bei 3,6 Bildungstagen im Durchschnitt je Mitarbeiter:in und damit {iber dem Zielwert.

Neben der Zeit, die die MTU ihren Mitarbeiter:innen fiir Bildung ermdglicht, fordert das Un-
ternehmen das Modell des lebenslangen Lernens mit umfangreichen Investitionen im Bereich
Personalentwicklung. Fiir alle BildungsmaBnahmen lag die Hohe gruppenweit bei 8,5 Mio. €
(2022: 5,4 Mio. €) und fiir die AG bei 5,6 Mio. € (2022: 3,4 Mio. €) (Kosten fiir interne und exter-
ne Trainings, ohne Berufsausbildung). Dieser Anstieg korreliert mit dem Ziel der durchschnitt-
lichen Bildungstage je Mitarbeiter:in und ist z.B. auf die zukunftsweisende Qualifizierungsiniti-
ative fiir alle Fiihrungskrafte, Business Challenge, zuriickzufiihren.

Fundierte Berufsausbildung bei der MTU

Daneben spielt fiir die MTU die Qualifizierung im Sinne einer fundierten Ausbildung eine
wichtige Rolle. Sie hat 105 jungen Menschen in Deutschland 2023 einen Ausbildungsstart
ermoglicht. Fiir die MTU Maintenance Serbia hat das Unternehmen eine Ausbildung nach dem
Vorbild des dualen Systems in Deutschland in Kooperation mit der Aviation Academy Belgrad
etabliert und im Berichtsjahr eine Kooperation mit dem serbischen Office for Dual Education
vereinbart, um die duale Ausbildung und ein wirtschaftsnahes Lernen weiter zu fordern. Die
MTU Maintenance Canada hat eine neue Trainingsakademie am Standort in Zusammenarbeit
mit dem British Columbia Institute of Technology erdffnet, die Theoretisches mit praktischer
Erfahrung in der Triebwerksinstandhaltung verbindet. Das Ausbildungsprogramm ist fiir

36 Teilnehmer:innen konzipiert, die im Anschluss ihre Fachkenntnisse bei der MTU weiter
vertiefen konnen.

Achtung der Menschenrechte von Mitarbeiter:innen

Die MTU respektiert die international anerkannten Menschenrechte in der Allgemeinen Erkla-
rung der Vereinten Nationen. Zu ihrer Achtung und Forderung sind die Menschenrechte in der
Unternehmenskultur tiber verschiedene Instrumente verankert. Die MTU verfolgt insbesondere
das Ziel, Menschenrechtsverletzungen, von denen Mitarbeiter:innen betroffen sein konnen, zu
verhindern (Null-Toleranz-Ansatz).

Die MTU verpflichtet sich, die Personlichkeit und Wiirde jedes einzelnen Menschen zu achten,
Chancengleichheit bei der Beschiftigung zu wahren und Diskriminierung, wenn moglich, zu
verhindern. Der Schutz der Menschenrechte, das Recht auf eine angemessene Vergiitung sowie
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die Anerkennung arbeitsrechtlicher beziehungsweise betriebsverfassungsrechtlicher Vorschriften
von Arbeitnehmervertretungen oder Gewerkschaften sind {iber die Verhaltensgrundséitze kon-
zernweit implementiert. Die MTU setzt sich zum Ziel, als Arbeitgeber faire Arbeitsbedingungen
auf der Grundlage rechtskraftiger Arbeitsvertrage und einer angemessenen Vergiitung zu schaf-
fen. Dazu zdhlen auch das Recht auf Vereinigungsfreiheit und der Abschluss von Kollektivverein-
barungen. Die Einhaltung der Verhaltensgrundsatze und ethischer Prinzipien ist dariiber hinaus
als ein Leitsatz im MTU-Leitbild verankert. In den Verhaltensgrundséitzen wird die Achtung der
Menschenrechte als essenziell fiir die gesellschaftliche und soziale Verantwortung der MTU
betont. Dariiber hinaus verpflichtet sich die MTU zur Einhaltung der Menschenrechte iiber eine
Grundsatzerkldrung, die die Vorstande Anfang 2023 unterzeichnet haben. Darin sind Grundsitze
zu Menschenrechten und Arbeitsbedingungen sowie Verantwortlichkeiten zum Schutz der Men-
schenrechte festgelegt.

In Deutschland ist die MTU dem Allgemeinen Gleichbehandlungsgesetz (AGG) verpflichtet, das
die Diskriminierung von Beschéftigten und Bewerber:innen verbietet. Dariiber hinaus gilt hier fiir
Mitarbeiter:innen eine interne, mit der Arbeitnehmervertretung gemeinsam beschlossene Richt-
linie zu partnerschaftlichem Verhalten, die Mobbing, sexuelle Beldstigung sowie Diskriminierung
unterbinden soll und in der ein systematischer Prozess fiir den Beschwerdefall festgelegt ist.

Risikomanagement zu Menschenrechten liberarbeitet

Die MTU hat das Risikomanagement zum Schutz der Menschenrechte weiterentwickelt und im
Zuge dessen im Berichtsjahr einen Menschenrechtsbeauftragten ernannt. Dieser iiberwacht das
interne Risikomanagement beziiglich Menschenrechtsrisiken und berichtet direkt an den Chief
Sustainability Officer im Vorstand. Dariiber hinaus sind Menschenrechtskoordinator:innen auf
Standortebene und in den Fachbereichen (Lieferkette, Personal, Umwelt- und Arbeitsschutz sowie
Kommunikation) benannt.

Einmal jahrlich bzw. bei Bedarf findet eine Risikoanalyse fiir alle vollkonsolidierten Gesellschaften
des Konzerns statt, die der Menschenrechtsbeauftragte zentral koordiniert. Dabei werden Ausmaf
und Schwere menschenrechtsbezogener Risiken nach einem einheitlichen Vorgehen ermittelt.

In diesen Risikoprozess sind die Menschenrechtskoordinator:innen der Standorte eingebunden.
AnschlieBend erfolgt eine Risikobewertung anhand einer Risikomatrix, die die Eintrittswahr-
scheinlichkeit und Schwere eines Risikos zueinander in Beziehung setzt. Eine Schwelle fiir die
Wesentlichkeit ist sowohl fiir die konsolidierte Risikobetrachtung auf Konzernebene als auch fiir
den Standort festgelegt. Der Menschenrechtsbeauftragte {iberpriift dartiber hinaus die Wirksam-
keit des Risikomanagements insbesondere in Hinblick auf Praventions- und AbhilfemaBnahmen.
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Meldewege sind eingerichtet

Meldeprozesse sind etabliert, um Beschwerden oder Meldungen hinsichtlich Menschenrechtsver-
letzungen strukturiert und effektiv zu verfolgen. Meldungen konnen beim Compliance Officer als
vertraulicher Ansprechstelle im Konzern oder anonym {iber das webbasierte Meldesystem iTrust
eingereicht werden. Erganzend sind standortspezifische Meldestellen eingerichtet. So sind nach
gesetzlichen Vorschriften wie dem AGG in Deutschland fiir Beschwerden in Bezug auf Diskri-
minierung entsprechend geschulte Ansprechpartner:innen am Standort benannt. Bei der MTU
Maintenance Canada kdnnen Beschiftigte in Fallen von Diskriminierung eine formelle Beschwer-
de an die Personalleitung richten. Dariiber hinaus haben Mitarbeiter:innen das Recht, sich tiber
eine formelle Beschwerde extern an das BC Human Rights Tribunal zu wenden. Bei der MTU Aero
Engines Polska nimmt eine von Arbeitnehmer:innen gewahlte Vertrauensperson diese Aufgabe
wahr. Dariiber hinaus konnen sich Mitarbeiter:innen bei Beschwerden auch an Fiihrungskrifte,
den Betriebsrat oder die Personalleitung wenden. Der Vorstand wird bei Versto8en abhéngig von
der Schwere der Auswirkungen informiert. Wird eine Verletzung von menschenrechtsbezogenen
Pflichten festgestellt, werden unverziiglich angemessene MaBnahmen ergriffen, um diese Verlet-
zung zu beenden, zukiinftig zu verhindern oder ihr AusmaB zu minimieren.

Neue Mitarbeiter:innen werden bei Beginn der Beschéftigung auf die Verhaltensgrundsatze und
in Deutschland zusétzlich auf das AGG hingewiesen und verpflichten sich zur Einhaltung dieser
Vorgaben. Dariiber hinaus schult die MTU regelméaBig tiber alle Hierarchiestufen und Standorte
hinweg zu den Verhaltensgrundsitzen und informiert zu Antidiskriminierung im firmeninternen
Intranet.

Im Berichtsjahr 2023 hat es konzernweit drei begriindete Beschwerden an Standorten nach den
dort geltenden Antidiskriminierungsgesetzen gegeben. Den Beschwerden wurde nachgegangen,
angemessene AbhilfemaBnahmen sind eingeleitet worden und die Vorfélle wurden abgeschlossen.

Achtung der Menschenrechte in der Lieferkette

Die MTU achtet die international anerkannten Menschenrechte gemaB der Erklarung der
Vereinten Nationen und schlieBt dabei die Lieferkette mit ein. Ziel ist es, die Einhaltung der
Menschenrechte und faire Arbeitsbedingungen durchzusetzen. In einer 2023 verabschiedeten
Grundsatzerklarung zum Schutz der Menschenrechte bekennt sich die MTU zu ihren men-
schenrechtlichen Sorgfaltspflichten in der Lieferkette.

Fiir die vorgelagerte Wertschopfung greift ein Verhaltenskodex fiir Lieferanten. MTU-Lieferan-
ten miissen sich auf diesen Verhaltenskodex verpflichten, der auf die zehn Prinzipien des UN
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Global Compact Bezug nimmt, die wiederum aus internationalen Initiativen und Ubereinkom-
men zum Schutz der Menschenrechte und der Umwelt abgeleitet sind. Der Verhaltenskodex for-
dert von Lieferanten die Achtung der Menschenrechte, deren Einhaltung und die Sicherstellung,
dass sie sich nicht an Menschenrechtsverletzungen mitschuldig machen. Insbesondere sieht

er die Einhaltung von Arbeitsstandards in Bezug auf die Vereinigungsfreiheit, das Recht auf
Kollektivvereinbarung, das Verbot von Zwangs- und Kinderarbeit, die Gleichheit des Entgelts
unabhéngig vom Geschlecht und die Gleichbehandlung der Mitarbeiter:innen vor. Seit 2023 ist
ein liberarbeiteter Verhaltenskodex fiir MTU-Lieferanten in Kraft, der fiir das Thema Menschen-
rechte z.B. auch Anforderungen an eine angemessene Bezahlung, an Arbeitssicherheit und
Gesundheitsschutz sowie umweltbezogene Themen wie den Umgang mit Gefahrstoffen und
Abfall sowie Erwartungen an den Umwelt- und Klimaschutz formuliert. Die MTU erwartet von
ihren Lieferanten zudem eine korrespondierende Verpflichtung ihrer Sublieferanten und behalt
sich ein Recht zur fristlosen Kiindigung aller mit einem Lieferanten bestehenden Rechtsge-
schafte fiir den Fall vor, dass dieser bei VerstoBen keine geeigneten AbhilfemaBnahmen ergreift.
Dartiber hinaus sind in den Allgemeinen Geschaftsbedingungen und Vertragsvorlagen fiir
Lieferanten die Verhaltensgrundsitze enthalten.

Eine jahrliche Risikoanalyse erfolgt fiir direkte Lieferanten der vollkonsolidierten Konzernge-
sellschaften {iber ein standardisiertes Tool unter Beriicksichtigung von Eintrittswahrscheinlich-
keit und SchadensausmaB. Grundlage bilden festgelegte ESG-relevante Kriterien wie Waren-
gruppen und deren Beschaffungslander. Die Risikoanalyse ist in den bestehenden Risikoprozess
fiir Lieferanten integriert. Zusatzlich werden wesentliche Lieferanten in eine Priifung der Ein-
haltung von Nachhaltigkeitsaspekten einbezogen. Dies erfolgt mittels einer Scorecard iiber ein
ESG-Assessment-Tool (ESG = Environmental, Social and Governance). Das Risikomanagement
schlieBt Praventions- und erforderlichenfalls AbhilfemaBnahmen ein. In der MTU Maintenance
erfolgt dariiber hinaus zweimal im Jahr eine strukturierte Supplier Evaluation fiir Lieferanten
der deutschen Standorte.

Die Einhaltung der Menschenrechte in der Lieferkette soll mit verschiedenen MaSnahmen er-
reicht werden. Dies gilt vor allem fiir den Einkauf der Rohstoffe Tantal, Zinn, Gold und Wolfram,
die teilweise in Bauteilen der MTU enthalten sind. Diese Mineralien konnen in der Beschaffung
problematisch sein, da sie zum Teil in zentralafrikanischen Minen abgebaut werden und daraus
erzielte Einkiinfte zur Finanzierung bewaffneter Konflikte mit Menschenrechtsverletzungen
dienen konnen. Die MTU strebt eine nachhaltige und transparente Wertschopfungskette

ohne sogenannte Konfliktmineralien an. Das Unternehmen bezieht keine Mineralien direkt,
vielmehr gelangen diese iiber eine weltweite und mehrstufige Lieferkette in die Produktion
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beziehungsweise Vorproduktion. Die Allgemeinen Geschaftsbedingungen und Vertragsvorlagen
fiir Lieferanten der MTU verlangen Informationen zur Herkunft der Mineralien, die gemaB dem
EICC/GeSi Conflict Minerals Reporting Template abgefragt werden. Die MTU fordert jahrlich
ihre relevanten Lieferanten, die Bauteile mit im Dodd-Frank Act deklarierten Mineralien liefern,
verbindlich auf, die Herkunft der Mineralien anzugeben bzw. nur bei zertifizierten Minen und
Vorlegierungsherstellern (Compliant Smelter List) zu beschaffen, um eine Wertschopfungskette
mit konfliktfreien Rohstoffen zu erreichen. Der MTU sind fiir 2023 aus der Abfrage bei den
Lieferanten keine Hinweise bekannt, dass Konfliktmineralien in ihren Bauteilen enthalten sind.

Im Berichtszeitraum sind zudem keine Hinweise auf VerstoBe von Lieferanten gegen den
Verhaltenskodex in Bezug auf Menschenrechte gemeldet worden. Dariiber hinaus musste mit
keinem Lieferanten die Zusammenarbeit aufgrund von VerstoBen in Bezug auf Menschenrechte
beendet werden.

Zur Umsetzung der aus dem Lieferkettensorgfaltspflichtengesetz (LkSG) resultierenden
Anforderungen an das Management von Lieferketten in Bezug auf den Schutz der Menschen-
rechte wurden im Berichtsjahr entsprechende Due-Diligence-Prozesse eingefiihrt.
Menschenrechtskoordinator:innen fiir die Lieferketten im OEM- und MRO-Geschéft sind
benannt. Sie sind fiir die Risikoanalyse zustandig und berichten an den Menschenrechtsbeauf-
tragten des Konzerns.

Verantwortungsvolle AuBenwirtschaft

Die Einhaltung der Regelungen des AuBenwirtschaftsrechts (Trade Compliance) ist essenziell
fiir die MTU. Ein wichtiges Ziel dieser Regelungen ist es unter anderem, Menschenrechtsver-
letzungen zu verhindern. Die Bestimmungen betreffen weltweit alle Geschéftsbereiche und
Gesellschaften des Unternehmens einschlieBlich aller Mitarbeiter:innen. Zoll- und Export-
kontrollgesetze regeln, welche Produkte, Dienstleistungen und technischen Daten die MTU
wohin, an wen und fiir welchen Einsatzzweck verkaufen beziehungsweise weitergeben darf. Die
Einhaltung von Zollgesetzen und auBenwirtschaftsrechtlichen Bestimmungen ist in den MTU-
Verhaltensgrundsatzen explizit festgehalten.

Exportkontrollrechtliche Vorgaben untersagen Geschifte mit bestimmten Landern oder Perso-
nen sowie die Lieferung sensitiver Waren, die Weitergabe von Hochtechnologien und militéri-
sche Dienstleistungen ohne ausdriickliche behordliche Genehmigung. Das soll vor allem die
Verbreitung von ABC-Waffen, die Lieferung militarischer oder fiir militdrische Zwecke geeigne-
ter Giiter in Krisengebiete, die Unterstiitzung von Personen, die auf Sanktionslisten stehen, und
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Menschenrechtsverletzungen verhindern sowie hoheitliche Sicherheitsinteressen wahren. Zoll-
rechtliche Regelungen erfordern eine genaue Beschreibung, liickenlose Aufstellung und zutref-
fende Wertangabe der von der MTU ein- oder auszufiihrenden Waren. Dariiber hinaus konnen
Anti-Boykott-Gesetze die Teilnahme an BoykottmaBnahmen anderer Lander verbieten und die
Weitergabe von Informationen iiber geschéftliche Aktivitdten und Personen einschridnken.

Die MTU hat fiir diese Aufgaben eine zentrale Fachabteilung AuBenwirtschaft (Fachweisungs-
recht Exportkontrolle, Koordination Zollbestimmungen) geschaffen, die bei Bedarf unter
Einbeziehung externer Berater:innen die Umsetzung auBenwirtschaftsrechtlicher Vorgaben im
Unternehmen gewahrleisten soll. Fiir die Einhaltung der auBenwirtschaftsrechtlichen Vorgaben
sind unternehmensweit harmonisierte Prozessstandards eingerichtet. Diese sehen vor dem
Versand von Dokumenten und Bauteilen eine Priifung auf Exportkontrollbestimmungen und
auf bestehende Genehmigungspflichten vor. Der Leiter AuBenwirtschaft berichtet disziplina-
risch an den Leiter Einkauf und hat eine direkte Vortragspflicht beim Ausfuhrverantwortlichen
(Vorstandsvorsitzender).

Im Berichtsjahr hat die MTU die Pflichtschulungen fiir alle Mitarbeiter:innen, die von Regelun-
gen zur Exportkontrolle betroffen sind, nach einem festgelegten Trainingskonzept fortgesetzt.
Das Internal Compliance Program (ICP) wurde entsprechend den fiir das Berichtsjahr geltenden
gesetzlichen Rahmenbedingungen angepasst.

Angaben zur EU-Taxonomie

Hintergrund

Im Rahmen des Aktionsplans zur Finanzierung nachhaltigen Wachstums (,EU Action Plan on
Sustainable Finance®) ist die Umlenkung von Kapitalstromen in nachhaltige Investitionen eine
wesentliche Zielsetzung. Vor diesem Hintergrund ist Mitte 2020 die Verordnung (EU) 2020/852
des Europédischen Parlaments und des Rates vom 18. Juni 2020 iiber die Einrichtung eines
Rahmens zur Erleichterung nachhaltiger Investitionen und zur Anderung der Verordnung (EU)
2019/2088 (im Folgenden Taxonomie-VO) in Kraft getreten, die als einheitliches und rechtsver-
bindliches Klassifizierungssystem festlegt, welche Wirtschaftstiatigkeiten in der EU als ,,6kolo-
gisch nachhaltig“ gelten. Uber die Ergebnisse dieser Klassifikation ist unternehmensspezifisch
jahrlich zu berichten.
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In Artikel 9 der Taxonomie-VO werden die folgenden sechs Umweltziele genannt:
a) Klimaschutz (Climate Change Mitigation: CCM);
b) Anpassung an den Klimawandel (Climate Change Adaption: CCA);

¢) die nachhaltige Nutzung und der Schutz von Wasser- und Meeresressourcen (Water and Mari-
ne Resources: WTR);

d) der Ubergang zu einer Kreislaufwirtschaft (Circular Economy: CE);

e) Vermeidung und Verminderung der Umweltverschmutzung (Pollution Prevention and Con-
trol: PPC);

f) der Schutz und die Wiederherstellung der Biodiversitit und der Okosysteme (Biodiversity and
ecosystems: BIO).

Zur Erganzung der Anforderungen fiir nachhaltige Wirtschaftstitigkeiten im Sinne der Taxono-
mie-VO hat die Kommission delegierte Rechtsakte erlassen.

Die Delegierte Verordnung (EU) 2021/2139 legt zu den technischen Bewertungskriterien vom
4.Juni 2021 (Del. VO TB) fiir die Umweltziele ,Klimaschutz“ und ,Anpassung an den Klima-
wandel“ die technischen Bewertungskriterien fest, anhand derer bestimmt wird, unter welchen
Bedingungen davon auszugehen ist, dass eine Wirtschaftstatigkeit einen wesentlichen Beitrag
zum Klimaschutz oder zur Anpassung an den Klimawandel leistet, und anhand derer bestimmt
wird, ob diese Wirtschaftstatigkeit erhebliche Beeintrachtigungen eines der iibrigen Umwelt-
ziele vermeidet.

Die Delegierte Verordnung (EU) 2021/2178 zu Inhalt und Darstellung vom 6. Juli 2021 (Del.
VO 1&D) legt hingegen den Inhalt und die Darstellung von Informationen fest, die in Bezug auf
Okologisch nachhaltige Wirtschaftstétigkeiten offenzulegen sind, sowie die Methode, anhand
derer die Einhaltung der Offenlegungspflicht zu gewéahrleisten ist.

Die Delegierte Verordnung (EU) 2023/2486 (,,Environmental Delegated Act“) vom 27. Juni 2023
fiihrt erstmals neue Wirtschaftstatigkeiten mit entsprechenden Bewertungskriterien fiir die
vier weiteren umweltbezogenen Ziele gemaB EU-Taxonomie-Verordnung ein: nachhaltige Nut-
zung und Schutz von Wasser- und Meeresressourcen, Ubergang zu einer Kreislaufwirtschaft,
Vermeidung und Verminderung der Umweltverschmutzung sowie Schutz und Wiederherstel-
lung der Biodiversitit und der Okosysteme. Nach Priifung simtlicher Aktivititen der sechs Um-
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weltziele sind die taxonomiefdhigen und -konformen Aktivititen der MTU alle dem Umweltziel
Klimaschutz zuzuordnen, sodass sich die Berichterstattung im Ergebnis entsprechend weiterhin
auf dieses Umweltziel beschrankt.

Die Delegierte Verordnung (EU) 2023/2485 vom 27. Juni 2023 besteht aus Anderungen an

der Delegierten Verordnung (EU) 2021/2139. Die Anderungen umfassen die Aufnahme neuer
technischer Bewertungskriterien fiir zusatzliche Wirtschaftstitigkeiten fiir die zwei klimabe-
zogenen Ziele (Klimaschutz und Anpassung an den Klimawandel) sowie Anderungen an den
technischen Bewertungskriterien von bestehenden Wirtschaftstatigkeiten. Dadurch werden die
luftfahrtrelevanten Wirtschaftstatigkeiten ,3.21 Herstellung von Luftfahrzeugen® und ,6.18
Leasing von Luftfahrzeugen eingefiihrt, zu welchen die MTU erstmalig im laufenden Berichts-
jahr Angaben macht. Dieses hat zur Folge, dass die im Vorjahr berichtete Wirtschaftstétigkeit
»3.6 Herstellung anderer CO_-armer Technologien® nicht mehr einschlégig ist und deshalb
hierzu keine Angaben mehr gemacht werden.

Im Hinblick auf die Klassifizierung einer Wirtschaftstatigkeit als ,,0kologisch nachhaltig” im
Sinne der Taxonomie-VO ist eine Unterscheidung zwischen Taxonomiefdhigkeit und Taxonomie-
konformitéat erforderlich. Als taxonomiefdhig gelten ausschlieBlich solche Wirtschaftstatigkei-
ten, die in den Delegierten Rechtsakten zu den technischen Bewertungskriterien beschrieben
sind.

Sofern eine Wirtschaftstatigkeit als taxonomiefahig klassifiziert wird, ist im ndchsten Schritt zu
priifen, ob die Wirtschaftstétigkeit einen wesentlichen Beitrag zu einem Umweltziel leistet, kein
anderes Umweltziel erheblich beeintrachtigt und unter Einhaltung des Mindestschutzes entspre-
chend den OECD-Leitsatzen fiir multinationale Unternehmen, den UN-Leitprinzipien fiir Wirtschaft
und Menschenrechte, den ILO-Kernarbeitsnormen und der Internationalen Menschenrechtscharta
ausgelibt wird. Bei den taxonomiekonformen Wirtschaftstitigkeiten des Berichtsjahres wurden die
vorgenannten Regularien eingehalten. Dariiber hinaus wird auf die Einhaltung der Regelungen zur
Vermeidung von Principal Adverse Impacts gemaB Artikel 18 Absatz 2 EU-TaxonomieVO geachtet.
Sofern diese Kriterien kumulativ erfiillt sind, kann die Wirtschaftstatigkeit als taxonomiekonform
klassifiziert werden. Fiir die Beurteilung, ob die Kriterien eingehalten werden, wird fiir jede Wirt-
schaftsaktivitat abgeglichen, ob den Vorgaben der in Artikel 3 der Verordnung (EU) 2020/852 festge-
legten Kriterien und der damit verbundenen technischen Bewertungskriterien entsprochen wird. So
wurde fiir die Wirtschaftsaktivitdt 7.7 Erwerb von und Eigentum an Gebauden das Vorhandensein
von Energieausweisen und die Einhaltung der Kriterien fiir einen energieeffizienten Gebaudebetrieb
gepriift.
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Mit der Verpflichtung zur Offenlegung einer nichtfinanziellen Erklarung ist die MTU dazu
verpflichtet, die Regulatorik der Taxonomie-VO anzuwenden. GemaB § 315e Abs. 1 HGB ist der
Konzernabschluss der MTU zum 31. Dezember 2023 nach den IFRS aufgestellt worden.

Fiir das Berichtsjahr 2023 hat sich die MTU dazu entschieden, keine freiwilligen Angaben zur
Taxonomiekonformitit der neuen Wirtschaftstatigkeiten ,3.21 Herstellung von Luftfahrzeugen
und ,,6.18 Leasing von Luftfahrzeugen“ zu machen.

Die fiir die Berechnung der Umsatz-, CapEx- und OpEx-Kennzahlen genutzten Betrédge basie-
ren entsprechend auf den im Konzernabschluss berichteten Zahlen. Sollten Investitionen und
Betriebsausgaben nicht nur einem Triebwerk zugeordnet werden konnen, finden Allokations-
schliissel Anwendung. Datengrundlage fiir die verwendeten Allokationsschliissel ist der Anteil
an taxonomiefdhigen und -konformen Umsatzerlosen. In diese Betrachtung werden alle vollkon-
solidierten Konzerngesellschaften einbezogen.

Basierend auf einer vollstandigen Analyse der Unternehmensaktivitaten erfolgt die Angabe des
Anteils der taxonomiefdhigen und taxonomiekonformen Umsatzerlose (Umsatz) / Investitionen
(CapEx) / Betriebsausgaben (OpEx) an den jeweiligen Gesamtsummen des MTU-Konzerns fiir
das Geschéftsjahr 2023.

Kennzahlen

[T42] Kennzahlen der EU-Taxonomie

Taxonomie-

Taxonomie- fahig, aber nicht Nicht
in Prozent konform konform taxonomieféhig
Umsatz 92 8
CapEx 3 80 17
OpEx 25 58 17
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Umsatz-Kennzahl

Die Umsatz-Kennzahl ergibt sich aus dem Verhaltnis der Umsatzerldse aus taxonomiefdhigen
bzw. taxonomiekonformen Wirtschaftstiatigkeiten eines Geschéaftsjahres zu den Gesamtum-
satzerlosen dieses Geschaftsjahres. Die Basis des Umsatzes ist der Nettoumsatz, resultierend
aus Waren oder Dienstleistungen, einschlieBlich immaterieller Giiter gemaB IAS 1.82(a).

Die Gesamtumsatzerlose des Geschéftsjahres 2023 von 5.363 Mio. € bilden den Nenner der
Umsatz-Kennzahl und konnen der Gewinn- und Verlustrechnung des Konzerns entnommen
werden. Diese werden iiber alle Konzerngesellschaften hinweg daraufhin untersucht, ob sie mit
taxonomiefdhigen bzw. taxonomiekonformen Wirtschaftstitigkeiten gemaB den Anhangen der
Delegierten Verordnung 2021/2139 sowie der Delegierten Verordnung 2023/2486 zur Taxonomie-
VO erzielt wurden.

Als wesentliche umsatzgenerierende Wirtschaftstatigkeit des MTU-Konzerns im Sinne der
Delegierten Rechtsakte wurde in Anbetracht des aktuellen Regulierungsstands die Wirt-
schaftstatigkeit ,3.21 Herstellung von Luftfahrzeugen® unter dem Umweltziel Klimaschutz
identifiziert. Hieraus folgend werden die Umsatzerlose der MTU als taxonomiefdhig klassifi-
ziert, die aus der Herstellung, Reparatur, Wartung, Instandhaltung, Nachriistung, Konzeption,
Umnutzung und Aufriistung von Luftfahrzeugen sowie Luftfahrzeugbauteilen und -ausriistun-
gen resultieren.

Da es sich hierbei um das Kerngeschiaft der MTU handelt, stiegen die taxonomiefdhigen
Umsatzerlose im Vergleich zum Vorjahr von 515 Mio. € auf 4.954 Mio. €. Ursache dafiir ist der
Wechsel von der Wirtschaftstétigkeit ,3.6 Herstellung anderer CO,-armer Technologien® auf die
im Berichtsjahr neu in die EU-Taxonomie aufgenommene Wirtschaftstatigkeit ,3.21 Herstellung
von Luftfahrzeugen®, welche das Geschéft der MTU wesentlich besser abbildet.

Fiir detaillierte Informationen zu den Umsatz-Kennzahlen wird auf die entsprechende Tabelle

am Ende dieses Abschnitts verwiesen.

CapEx-Kennzahl
Die CapEx-Kennzahlen geben gemaB Unterabschnitt 1.1.2.2 des Annex I der Del. VO 1&D den
Anteil der Investitionsausgaben an, der

/ sich entweder auf Vermogenswerte oder Prozesse bezieht, die mit einer taxonomiefdhigen
und taxonomiekonformen Wirtschaftstétigkeit verbunden sind,

« 112 >



01 02 03
Jahresabschluss Zusammengefasster Versicherung der gesetzlichen Vertreter
HGB Lagebericht und Bestatigungsvermerke

/ Teil eines CapEx-Plans zur Ausweitung einer nachhaltigen Wirtschaftstétigkeit ist, oder
/ sich auf den Erwerb von Produkten und Leistungen aus einer taxonomiefiahigen und taxono-
miekonformen Wirtschaftstatigkeit bezieht.

Basis der Investitionsausgaben sind die Zugidnge an Sachanlagen und immateriellen Vermo-
genswerten wahrend des betrachteten Geschiftsjahres vor Abschreibungen und etwaigen
Neubewertungen fiir das betreffende Geschéaftsjahr. AuBerdem umfassen diese Zugdnge zu
Sachanlagen und immateriellen Vermogenswerten, die aus Unternehmenszusammenschliissen
resultieren (Anwendung von IFRS [IAS 16, 38, 40, 41, IFRS 16]; sowie von nationalen Rech-
nungslegungsmethoden). Erworbene Firmenwerte werden dabei nicht beriicksichtigt. Fiir das
Geschiftsjahr 2023 belaufen sich die gesamten Investitionsausgaben gemaB EU-Taxonomie-VO
auf 511 Mio. €.

Anhand der Projektbeschreibung der Zuginge erfolgt eine Analyse beziiglich der Taxonomiefa-
higkeit und Taxonomiekonformitdt gemaB der Taxonomie-VO.

Die Summe der Zugdnge, die taxonomiefdhige Investitionen betreffen, betragt 425 Mio. €. Den
groBten Beitrag leisten dabei Investitionen im Zusammenhang mit den Wirtschaftstatigkeiten
»3.21 Herstellung von Luftfahrzeugen“ und ,7.7 Erwerb von und Eigentum an Gebauden“. Die
taxonomiefdhigen Investitionsausgaben liegen bei 83 % (Vorjahr: 33 %) der gesamten Investitions-
ausgaben. Die Steigerung gegeniiber dem Vorjahr ergab sich aus der erstmaligen Verwendung
der Wirtschaftstatigkeit ,,3.21 Herstellung von Luftfahrzeugen®“.

Taxonomiekonforme Investitionsausgaben, welche zu einer Reduktion an Treibhausgasemis-
sionen und einer Ausweitung der taxonomiekonformen Wirtschaftstatigkeit ,3.21 Herstellung
von Luftfahrzeugen* fiihren sollen, ergeben sich aus Forschungstitigkeiten an neuen Trieb-
werkstechnologien unter der Aktivitit ,9.1 Marktnahe Forschung, Entwicklung und Innovation®
gemaB Investitionspldnen. Bei den Investitionspldnen handelt es sich um Investitions- und nicht
aktivierungsfihige Betriebsausgaben, welche auf die Ausweitung von taxonomiekonformen
Wirtschaftstatigkeiten, in diesem Fall auf die erstmalige Ausiibung einer taxonomiekonformen
Aktivitat, abzielen. Nach dem aktuellen MTU-Verstandnis der EU-Taxonomie kann der Ausweis
von Investitionsplanen auch dann erfolgen, wenn die Pldne beziiglich Forschung und Entwick-
lung nahezu ausschlieBlich operative Betriebsausgaben (OpEx) enthalten, welche in diesem

Fall unter der OpEx-Kennzahl ausgewiesen werden. Durch die Investitionen in die Forschung
und Entwicklung von Triebwerkstechnologien mit geringer Klimawirkung tragt die MTU zum
Umweltziel Klimaschutz bei. Hierbei unterscheidet sich das Vorgehen bei der produktnahen
Weiterentwicklung bestehender Triebwerkstechnologien und den Forschungstétigkeiten an neuen
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Triebwerkstechnologien. Die Bestimmung der Entwicklungsaufwendungen erfolgt entsprechend
der Umsatzaktivitat, fiir die Entwicklungsarbeiten geleistet werden (,3.21 Herstellung von Luft-
fahrzeugen®), anhand einer Zuordnung nach Triebwerkstypen. Forschungsaufwendungen werden
der Wirtschaftstitigkeit ,9.1 Marktnahe Forschung, Entwicklung und Innovation® zugeordnet und
dienen der Ausweitung der taxonomiefdhigen und -konformen Wirtschaftstatigkeit. Insgesamt
handelt es sich dabei um unterschiedliche Forschungsprojekte, von denen die MTU innerhalb
der néchsten sechs bis zehn Jahre das Erreichen der Taxonomiekonformitit gemés der Aktivitat
,9.1 Marktnahe Forschung, Entwicklung und Innovation“ erwartet. Der Planungshorizont fiir
die relevanten Forschungsprojekte entspricht dem brancheniiblichen Entwicklungszyklus mit
Blick auf Luftfahrttechnologie. Wahrend des genannten Zeitraumes plant die MTU mit einem
taxonomiekonformen Aufwand fiir Forschung und Entwicklung in Hohe von 857 Mio. €. Als
Teil der Investitionsplidne ergeben sich fiir das Jahr 2023 taxonomiekonforme Investitionen in
Hohe von 14 Mio. €, die aus der Wirtschaftstétigkeit ,,9.1 Marktnahe Forschung, Entwicklung
und Innovation® resultieren. Auf Grundlage dieser Bewertung sind fiir das zu betrachtende
Geschiftsjahr 3% der Investitionsausgaben taxonomiekonform.

In der folgenden Tabelle wird der im Zahler enthaltene taxonomiefdhige Capex je Anlagen-
gruppe dargestellt:

[T43] Quantitative Aufgliederung des CapEx-Zahlers nach 6konomischen Aktivitidten

Immaterielle Davon aus
Aktivitat Vermogenswer- Unternehmens-  Davon Teil eines
in Mio. € Sachanlagen te  Nutzungsrechte Summe erwerb CapEx-Plans
3.21 170 77 1 248
4.22 8 8 8
6.18 66 66
7.2 16 16
7.7 32 30 62
8.1 A 11
Gesamt 237 77 97 411 8

Fiir detaillierte Informationen zu den CapEx-Kennzahlen wird auf die entsprechende Tabelle am
Ende dieses Abschnitts verwiesen.
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OpEx-Kennzahl
Die OpEx-Kennzahlen geben gemafB Unterabschnitt 1.1.3.2 des Annex I der Del. VO I&D den
Anteil der Betriebsausgaben an, der

/ sich entweder auf Vermogenswerte oder Prozesse bezieht, die mit einer taxonomiefédhigen
und taxonomiekonformen Wirtschaftstatigkeit verbunden sind,

/ Teil eines CapEx-Plans zur Ausweitung einer nachhaltigen Wirtschaftstatigkeit ist, oder

/ sich auf den Erwerb von Produkten und Leistungen aus einer taxonomiefahigen und taxono-
miekonformen Wirtschaftstatigkeit bezieht.

Die Basis fiir die Betriebsausgaben bilden die direkten, nicht aktivierten Kosten fiir Forschung
und Entwicklung, GebdaudesanierungsmaBnahmen, kurzfristige Leasingverhaltnisse (Short-
Term-Leasing), Wartung und Instandhaltung sowie fiir alle anderen direkten Ausgaben fiir

die laufende Instandhaltung von Sachanlagen durch das Unternehmen oder durch Dritte, die
notwendig sind, um die fortlaufende und wirksame Funktionsfiahigkeit dieser Anlagen zu
gewahrleisten.

Zur Ermittlung des Nenners wurde die Summe der oben genannten Kosten anhand einer
Detailanalyse nach Konten und Kostenstellen gebildet. Die gesamten Betriebsausgaben gemaB
Taxonomie-VO Art. 8 Annex I Unterabschnitt 1.1.3.1 des Annex I der Del. VO I&D betragen 287
Mio. €.

Der Zahler der OpEx-Kennzahl gemaB Unterabschnitt 1.1.3.2. des Annex I der Del. VO 1&D
entspricht dem Teil der im Nenner enthaltenen Betriebsausgaben, der sich auf Vermdgenswerte
oder Prozesse bezieht, die laut Annex I (Wesentlicher Beitrag zum Klimaschutz) und Annex II
(Wesentlicher Beitrag zur Anpassung an den Klimawandel) der Taxonomie-VO mit taxonomie-
fahigen Wirtschaftstitigkeiten verbunden sind.

Die taxonomiefdhigen Betriebsausgaben in Hohe von 239 Mio. € bestehen zu einem wesentlichen
Anteil aus nicht aktivierten Aufwendungen fiir Forschung und Entwicklung. Insofern kommt der
Analyse der Taxonomiefdhigkeit der Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen eine wesentli-
che Bedeutung bei der Ermittlung der OpEx-Kennzahlen zu.

Taxonomiekonforme Betriebsausgaben werden gemaB Investitionspldnen bestimmt. Die Para-
meter entsprechen den im obigen Absatz zur CapEx-Kennzahl beschriebenen. Im Berichtsjahr
2023 betragt der Aufwand fiir Forschung und Entwicklung, welche der Aktivitat ,9.1 Marktna-
he Forschung, Entwicklung und Innovation® zuzuordnen sind, 71 Mio. €. Dieses entspricht wie
im Vorjahr einem Anteil von 25 % der Betriebsausgaben

MTU AERO ENGINES AG
Jahresabschlussbericht 2023

Der Anteil taxonomiefdahiger Betriebsausgaben ist im Vergleich zum Vorjahr von 52 % auf 83%
gestiegen. Die Steigerung gegeniiber dem Vorjahr ergab sich aus der erstmaligen Verwendung
der Wirtschaftstétigkeit ,,3.21 Herstellung von Luftfahrzeugen®.

Fiir sonstige Ausgaben im Zusammenhang mit der taglichen Wartung von Sachanlagen wurden
im Zusammenhang mit der Berechnung der OpEx-Kennzahl in den Zéhler 6 Mio. € und in den
Nenner 12 Mio. € einbezogen.

Fiir detaillierte Informationen zu den OpEx-Kennzahlen wird auf die entsprechende Tabelle am
Ende des Abschnitts verwiesen.

Bei der Ermittlung der oben genannten Kennzahlen wurden iiber diverse Priifschritte, unter
anderem die Dokumentation der Datengenerierung sowie Sicherstellung der Abstimmbarkeit
zu {ibrigen Finanzinformationen, jegliche Doppelzdhlungen iiber die Wirtschaftstatigkeiten
vermieden.
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[T44] Meldebogen: Anteil des Umsatzes aus Waren oder Dienstleistungen, die mit taxonomiekonformen Wirtschaftstéatigkeiten verbunden sind - Offenlegung fiir das Jahr 2023

DNSH-Kriterien
Geschéftsjahr 2023 2023 Kriterien flr einen wesentlichen Beitrag (»Keine erhebliche Beeintréchtigung")

Anteil taxonomie-konformer (A.1.) oder
taxonomie-fahiger (A.2.) Umsatz, 2022

Kategorie ermdglichende Tatigkeit

Kategorie Ubergangstatigkeit

Kreislaufwirtschaft
Biologische Vielfalt
Umweltverschmut-
Kreislaufwirtschaft
Biologische Vielfalt

Umweltverschmut-
zung

Code

Umsatz
Umsatzanteil, 2023
Klimaschutz
Anpassung an den
Klimawandel
Wasser

zung

Klimaschutz
Anpassung an den
Klimawandel
Wasser
Mindestschutz

mz
mz
Pz
mz
Pz
Pz

=
N
m
=
N
m
=
~ —
s
=
N
m
=
N
m
=
N
m

Wirtschaftstatigkeiten Mio. € % J/N J/N J/N J/N J/N J/N J/N

S
m
N
—
N

A. TAXONOMIEFAHIGE TATIGKEITEN

A.1. Okologisch nachhaltige Tatigkeiten (taxonomiekonform)

Umsatz 6kologisch nachhaltiger Tatigkeiten (taxonomiekonform)
(A.1)

Davon erméglichende Tatigkeiten

Davon Ubergangstitigkeiten

A.2. Taxonomieféhige, aber nicht 6kologisch nachhaltige Tatigkeiten
(nicht taxonomiekonforme Tatigkeiten)

EL,N/ EL N/ ELN/ ELN/ ELN/ EL N/
EL' EL! EL' EL' EL' EL'

Herstellung anderer CO,-armer Technologien CCM 3.6. 10

Herstellung von Luftfahrzeugen CCM 3.21 4.857 91 EL N/EL  N/EL N/EL N/EL  N/EL

Leasing von Luftfahrzeugen CCM 6.18 97 2 EL N/EL N/EL N/EL N/EL  N/EL

Umsatz taxonomieféhiger, aber nicht 6kologisch nachhaltiger
Tatigkeiten (nicht taxonomiekonforme Téatigkeiten) (A.2) 4.954 92 100% 10

A. Umsatz taxonomieféhiger Tatigkeiten (A.1 + A.2) 4.954 92 100% 10

B. NICHT TAXONOMIEFAHIGE TATIGKEITEN

Umsatz nicht taxonomiefahiger Tatigkeiten 409 8 90

GESAMT 5.363 100 100

' J - Ja, taxonomieféhige und mit dem relevanten Umweltziel taxonomiekonforme Tétigkeit; N - Nein, taxonomiefahige, aber mit dem relevanten Umweltziel nicht taxonomiekonforme Tétigkeit; N/EL-Nicht taxonomieféhige ("not eligible") Tétigkeit fiir das
jeweilige Umweltziel; EL Taxonomieféhige ("eligible") Tatigkeit fir das jeweilige Umweltziel
2 E - ermdglichende Tatigkeit ("enabling"); T - Ubergangstitigkeit (“transitional")
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Der Umfang der Taxonomieféhigkeit und -konformitit je Umweltziel fiir Umsatz kann der
folgenden Tabelle entnommen werden:

[T45] Umsatzanteil / Gesamtumsatz

Taxonomiekonform Taxonomiefahig je

je Ziel Ziel
CCM % 92%
CCA % %
WTR % %
CE % %
PPC % %
BIO % %
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[T46] Meldebogen: CapEx-Anteil aus Waren oder Dienstleistungen, die mit taxonomiekonformen Wirtschaftstatigkeiten verbunden sind - Offenlegung fiir das Jahr 2023

3]
38
=& 5
- <3 )
DNSH-Kriterien -'s = =
Geschéftsjahr 2023 2023 Kriterien flr einen wesentlichen Beitrag (»Keine erhebliche Beeintréchtigung") g S Z <
s 2 £
f = (72}
Q c & £ = c L £ = g% S g
o [ > © s [} =] © gl b D o ©
S 3 E £ % S E g = y g2 € 3§
= s _ 5 2] = 5= 5 ] = 5 S i E 2
= © [*] +- © o + 3 =
[} N 00 3 (2 = © ] 003 @ = © = < 5] (=}
= 2 <£c¢ g S S 2 <S¢ g E S 7 =22 @ ©
< 3 2 g = 3 2] s 28 = 5 ? P s E = =
% X 2 83 g s ) 2 2= 5 o E S 2 = S g
3 S e E SE g E® 3% 3 E SE % E¥® % S E &g 2 2
] ] ] g && = 57 < @ g &¢ = SR < @ S &8 S S
LN BN BN N N BN
Wirtschaftstatigkeiten Mio. € % N/EL'" N/EL' N/EL' N/EL' N/EL' N/EL' J/N J/N J/N J/N J/N J/N J/N % E? T?
A. TAXONOMIEFAHIGE TATIGKEITEN
A.1. Okologisch nachhaltige Titigkeiten (taxonomiekonform)
Marktnahe Forschung, Entwicklung und Innovation CCM 9.1. 14 3 J N N N N N J J J J J J J 2 E
CapEx 6kologisch nachhaltiger Tatigkeiten (taxonomiekonform) (A.1) 14 3 100% 2
Davon erméglichende Tatigkeiten 14 3 100%
Davon Ubergangstitigkeiten
A.2. Taxonomiefahige, aber nicht kologisch nachhaltige Tatigkeiten
(nicht taxonomiekonforme Tatigkeiten)
EL; N/ EL;N/ EL;N/ EL N/ EL N/ ELN/
EL' EL' EL' EL' EL' EL'
Herstellung anderer CO,-armer Technologien CCM 3.6. 17
Herstellung von Luftfahrzeugen CCM 3.21. 248 49 EL N/EL N/EL N/EL N/EL N/EL
Erzeugung von Warme /Kalte aus geothermischer Energie CCM 4.22. 8 2 EL N/EL N/EL N/EL N/EL N/EL
Leasing von Luftfahrzeugen CCM 6.18 66 13 EL N/EL N/EL N/EL N/EL N/EL
Neubau CCM 7.1. 13
Renovierung bestehender Gebaude CCM 7.2. 16 3 EL N/EL N/EL N/EL N/EL N/EL 1
Erwerb von und Eigentum an Gebauden CCM 7.7. 62 12 EL N/EL N/EL N/EL N/EL N/EL
Datenverarbeitung, Hosting und damit verbundene Tétigkeiten CCM 8.1. 11 2 EL N/EL N/EL N/EL N/EL N/EL 1
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[T46] Meldebogen: CapEx-Anteil aus Waren oder Dienstleistungen, die mit taxonomiekonformen Wirtschaftstatigkeiten verbunden sind - Offenlegung fiir das Jahr 2023

5]
28
=
- <X )
DNSH-Kriterien -'s = =
Geschéftsjahr 2023 2023 Kriterien flr einen wesentlichen Beitrag (»Keine erhebliche Beeintréchtigung") g S ; <
59t s
C < [ %)
2 c L £ = = L £z = ST S 2
S [} > © g [} > © gl b D =) @
S 3 E £ % S E g = y g2 € 3§
= s — 5 2 s S - 5 2 > 5 Sis £ 2
S N © 3 2 z N ) 3 z > 28 = =
Q = 00 B © = () = 00 B 4 = () < T ) D
c > c c ) 2z £ > c c o =z < 2 Qe o Py
< S 2 S 2 5 2 S 2 2 5 2 2 S E = =
° X X 2 832 g 8 & a2 332 g ® 8 & 3 =28 S S
3 s 8 E S ¢ E® § < E SE £ E® § s E 2% 2 £
o S S g <z = SR ~; @ g Zg = 53 ~; @ S <8 N <
LN BN BN N N BN
Wirtschaftstétigkeiten Mio. € % N/EL'" N/EL' N/EL' N/EL' N/EL'" N/EL' J/N J/N J/N J/N J/N J/N J/N % E? T
CapEx taxonomieféhiger, aber nicht 6kologisch nachhaltiger
Tatigkeiten (nicht taxonomiekonforme Téatigkeiten) (A.2) 411 80 100% 31
A. CapEx taxonomieféhiger Tatigkeiten (A.1 + A.2) 425 83 100% 33
B. NICHT TAXONOMIEFAHIGE TATIGKEITEN
CapEx nicht taxonomieféhiger Tatigkeiten 86 17 67
GESAMT 511 100 100

' J-Ja, taxonomiefahige und mit dem relevanten Umweltziel taxonomiekonforme Tétigkeit; N - Nein, taxonomiefahige, aber mit dem relevanten Umweltziel nicht taxonomiekonforme Tétigkeit; N/EL-Nicht taxonomieféhige ("not eligible") Tatigkeit fiir das
jeweilige Umweltziel; EL Taxonomieféhige ("eligible") Tatigkeit fiir das jeweilige Umweltziel
2 E - ermoglichende Tatigkeit ("enabling"); T - Ubergangstatigkeit ("transitional)
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Der Umfang der Taxonomieféhigkeit und -konformitét je Umweltziel fiir Capex kann der folgen-
den Tabelle entnommen werden:

[T47] CapEx-Anteil / Gesamt-CapEx

Taxonomiekonform Taxonomiefahig je

je Ziel Ziel
CCM 3% 83%
CCA % %
WTR % %
CE % %
PPC % %
BIO % %
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[T48] Meldebogen: OpEx-Anteil von Waren oder Dienstleistungen, die mit taxonomiekonformen Wirtschaftstatigkeiten verbunden sind - Offenlegung fiir das Jahr 2023

DNSH-Kriterien

5]
ey _
=8 s
<% 20 -
Geschéftsjahr 2023 2023 Kriterien flr einen wesentlichen Beitrag (»Keine erhebliche Beeintréchtigung") g IS E —:%
s B £
§< 2 &
) c = =t = = WL = = ~ ° c
g 3 g g £ 3 g g % . 2% 2 B
~ c _ <= A = c _ < @ = fal 55 £ [}
= N © 3 2 £ N © 3 3 £ 2 2 = 3
3 5 pg & = 2 R 8 = 2 s 99 o 2
c S > 2 5 & S 2 = 5 & 2 SE = =
< 2 22 3 B 8 & a2 82 3 B 8 ‘& 3 9 S S
3 by by E SF g E 2 S E 3E g 2 2 2 2 2§ g g
o o o = c = < £ L 2 = c = © £ L 2 = c 3 © <
o o o < << = SR > = Zz < = SR ™ = = < = ~ N2
LN BN BN N N BN
Wirtschaftstétigkeiten Mio. € % N/EL'" N/EL' N/EL' N/EL' N/EL' N/EL' J/N J/N J/N J/N J/N J/N J/N % E? T?
A. TAXONOMIEFAHIGE TATIGKEITEN
A.1. Okologisch nachhaltige Titigkeiten (taxonomiekonform)
Marktnahe Forschung, Entwicklung und Innovation CCM 9.1. 71 25 J N N N N N J J J J J J J 25 E
OpEx 6kologisch nachhaltiger Tatigkeiten (taxonomiekonform) (A.1) 71 25 100% 25
Davon erméglichende Tatigkeiten 71 25 100%
Davon Ubergangstitigkeiten
A.2. Taxonomiefahige, aber nicht kologisch nachhaltige Tatigkeiten
(nicht taxonomiekonforme Tatigkeiten)
EL; N/ EL;N/ EL;N/ EL N/ EL N/ ELN/
EL' EL' EL' EL' EL' EL'
Herstellung von Luftfahrzeugen CCM 3.21. 154 54 EL N/EL N/EL N/EL N/EL N/EL
Herstellung anderer CO,-armer Technologien CCM 3.6. 20
Leasing von Luftfahrzeugen CCM 6.18 6 2 EL N/EL N/EL N/EL N/EL N/EL
Renovierung bestehender Gebaude CCM 7.2. 4 1 EL N/EL N/EL N/EL N/EL N/EL 2
Erwerb von und Eigentum an Gebduden CCM 7.7. 3 1 EL N/EL N/EL N/EL N/EL N/EL 5
OpEx taxonomiefahiger, aber nicht 6kologisch nachhaltiger
Tatigkeiten (nicht taxonomiekonforme Tatigkeiten) (A.2) 168 58 100% 28
A. OpEx taxonomiefahiger Tatigkeiten (A.1 + A.2) 239 83 100% 52
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[T48] Meldebogen: OpEx-Anteil von Waren oder Dienstleistungen, die mit taxonomiekonformen Wirtschaftstatigkeiten verbunden sind - Offenlegung fiir das Jahr 2023
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Wirtschaftstétigkeiten Mio. € % N/EL'" N/EL' N/EL' N/EL' N/EL'" N/EL' J/N J/N J/N J/N J/N J/N J/N % E? T
B. NICHT TAXONOMIEFAHIGE TATIGKEITEN
OpEx nicht taxonomiefahiger Tatigkeiten 49 17 48
GESAMT 287 100 100

' J-Ja, taxonomieféhige und mit dem relevanten Umweltziel taxonomiekonforme Tétigkeit; N - Nein, taxonomiefahige, aber mit dem relevanten Umweltziel nicht taxonomiekonforme Tétigkeit; N/EL-Nicht taxonomieféhige ("not eligible") Tatigkeit fir das
jeweilige Umweltziel; EL Taxonomieféhige ("eligible") Tatigkeit fir das jeweilige Umweltziel
2 E - ermdglichende Tatigkeit ("enabling"); T - Ubergangstitigkeit (“transitional")
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Der Umfang der Taxonomieféhigkeit und -konformitdt je Umweltziel fiir Opex kann der
folgenden Tabelle entnommen werden:

[T49] OpEx-Anteil / Gesamt-OpEx

Taxonomiekonform Taxonomiefahig je

je Ziel Ziel
ccM 25% 83%
CCA % %
WTR % %
CE % %
PPC % %
BIO % %

MTU AERO ENGINES AG
Jahresabschlussbericht 2023

[T50] Meldebogen 1 Tatigkeiten in den Bereichen Kernenergie und fossiles Gas

Zeile Tatigkeiten im Bereich Kernenergie

Das Unternehmen ist im Bereich Erforschung, Entwicklung, Demonstration und Einsatz innovativer
Stromerzeugungsanlagen, die bei minimalem Abfall aus dem Brennstoffkreislauf Energie aus
Nuklearprozessen erzeugen, tétig, finanziert solche Tétigkeiten oder halt Risikopositionen im

1. Zusammenhang mit diesen Tétigkeiten. Nein

Das Unternehmen ist im Bau und sicheren Betrieb neuer kerntechnischer Anlagen zur Erzeugung
von Strom oder Prozesswarme - auch fur die Fernwarmeversorgung oder industrielle Prozesse wie
die Wasserstofferzeugung - sowie bei deren sicherheitstechnischer Verbesserung mithilfe der
besten verfiigharen Technologien tétig, finanziert solche Tétigkeiten oder halt Risikopositionen im
2. Zusammenhang mit diesen Tatigkeiten. Nein

Das Unternehmen ist im sicheren Betrieb bestehender kerntechnischer Anlagen zur Erzeugung von
Strom oder Prozesswarme - auch fiir die Fernwarmeversorgung oder industrielle Prozesse wie die
Wasserstofferzeugung - sowie bei deren sicherheitstechnischer Verbesserung tétig, finanziert

3. solche Tatigkeiten oder halt Risikopositionen im Zusammenhang mit diesen Tétigkeiten. Nein

Téatigkeiten im Bereich fossiles Gas

Das Unternehmen ist im Bau oder Betrieb von Anlagen zur Erzeugung von Strom aus fossilen
gasformigen Brennstoffen tétig, finanziert solche Téatigkeiten oder halt Risikopositionen im
4. Zusammenhang mit diesen Tatigkeiten. Nein

Das Unternehmen ist im Bau, in der Modernisierung und im Betrieb von Anlagen fiir die
Kraft-Warme /Kalte-Kopplung mit fossilen gasférmigen Brennstoffen tétig, finanziert solche
5. Tatigkeiten oder hélt Risikopositionen im Zusammenhang mit diesen Téatigkeiten. Nein

Das Unternehmen ist im Bau, in der Modernisierung und im Betrieb von Anlagen fiir die
Wérmegewinnung, die Warme /Kalte aus fossilen gastérmigen Brennstoffen erzeugen, tatig,
6. finanziert solche Tétigkeiten oder hélt Risikopositionen im Zusammenhang mit diesen Tatigkeiten. Nein
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Erklarung zur Unternehmensfiihrung / Corporate Governance

Die Erklarung zur Unternehmensfiihrung ist Bestandteil des zusammengefassten Lageberichts
des MTU-Konzerns und der MTU Aero Engines AG. GemaB § 317 Abs. 2 Satz 6 HGB ist die
Priifung der Angaben nach § 289f und § 315d HGB durch den Abschlusspriifer darauf zu
beschranken, ob die Angaben gemacht wurden.

Erklarung von Vorstand und Aufsichtsrat der MTU Aero Engines AG ge-
maB § 161 Aktiengesetz zum Deutschen Corporate Governance Kodex
Vorstand und Aufsichtsrat der MTU Aero Engines AG erkldren, dass sdmtlichen vom
Bundesministerium der Justiz im amtlichen Teil des Bundesanzeigers bekannt gemachten
Empfehlungen der ,Regierungskommission Deutscher Corporate Governance Kodex“ in der
Fassung vom 28. April 2022 entsprochen wurde und wird.

Miinchen, im Dezember 2023

Fiir den Vorstand

Lo

Lars Wagner
Vorsitzender

Fiir den Aufsichtsrat

ks

Gordon Riske
Vorsitzender

Die Entsprechenserklarung ist auf der M7U-Website im Meniipunkt Investor Relations > Corporate

Governance > Entsprechenserkldrung veroffentlicht.

MTU AERO ENGINES AG
Jahresabschlussbericht 2023

Verantwortungsbewusste Unternehmensfiihrung

Bei der MTU Aero Engines AG hat die verantwortungsvolle Unternehmensfiihrung einen hohen
Stellenwert. Das Unternehmen entspricht daher allen Empfehlungen des Deutschen Corporate
Governance Kodex (,,Kodex“). Corporate Governance steht fiir die verantwortungsbewusste und
auf langfristige Wertschopfung ausgerichtete Fiihrung und Kontrolle eines Unternehmens. Gute
Corporate Governance ist Teil des Selbstverstandnisses der MTU und umfasst samtliche Berei-
che des Unternehmens. Wesentliche Grundlagen sind die effiziente und vertrauensvolle Zusam-
menarbeit von Vorstand und Aufsichtsrat, die Achtung der Aktiondrsinteressen sowie die offene
und transparente Kommunikation mit allen Stakeholdern. Als global agierendes Unternehmen
hélt die MTU nationale und internationale Standards ein. In Deutschland, dem Hauptsitz des
Unternehmens, sind diese Regeln vor allem im Aktiengesetz, im Mitbestimmungsgesetz und im
Deutschen Corporate Governance Kodex festgeschrieben.

Die Regierungskommission Deutscher Corporate Governance Kodex hat am 28. April 2022 eine
neue Fassung des Kodex beschlossen und diese beim Bundesministerium der Justiz und fiir
Verbraucherschutz zur Priifung und Veroffentlichung eingereicht. Der Kodex wurde am 27. Juni
2022 im Bundesanzeiger veroffentlicht und ist damit in Kraft getreten.

Vorstand und Aufsichtsrat haben sich auch im abgelaufenen Geschéftsjahr intensiv mit dem
Kodex befasst. Der vorliegende Bericht ist unter Beachtung der giiltigen Kodex-Version erstellt
worden. Auch Erlauterungen zu Unternehmensfiihrungspraktiken, die tiber die gesetzlichen
Anforderungen hinausgehen, sind diesem Kapitel des Geschiaftsberichts zu entnehmen.

Unternehmensfiihrungspraktiken

Zum Selbstverstandnis der MTU gehort es, Verantwortung zu tibernehmen. Das gilt fiir
Produkte und Prozesse, Mitarbeiter:innen, Kunden und Partner ebenso wie fiir Umwelt und
Gesellschaft. In der Unternehmensstrategie sind daher neben den langfristigen wirtschaftlichen
Zielen auch okologische und soziale Ziele angemessen beriicksichtigt. Die MTU setzt sich fiir
eine nachhaltige Entwicklung ein und leistet einen Beitrag, der iiber die gesetzlichen Vorschrif-
ten hinausgeht. Schwerpunkte des gesellschaftlichen Engagements sind der Umweltschutz, die
Personalpolitik und gemeinniitzige Initiativen im Umfeld der MTU-Standorte. Sie werden o6ffent-
lich dokumentiert und sind im Internet unter www.mtu.de im Meniipunkt Uber uns > Corporate

Responsibility dargestellt.

Das Unternehmen hat Verhaltensgrundsatze festgelegt, zu deren Einhaltung alle
Mitarbeiter:innen verpflichtet sind. Sie stehen im Internet unter www.mtu.de im Meniipunkt
Uber uns > Compliance > Unsere Compliance-Kultur zum Download bereit.
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Die MTU legt groBen Wert auf einen offenen Umgang und einen kontinuierlichen Dialog mit
ihren Zielgruppen. Dabei kommuniziert das Unternehmen unter anderem tiber Intranet und
Internet, die sozialen Medien, Broschiiren, Mitarbeiter- und Kundenzeitschriften sowie direkt
auf Veranstaltungen. Das Ziel ist eine breite Akzeptanz in der Bevolkerung.

An ihre Produkte und Dienstleistungen stellt die MTU hochste Qualitatsanforderungen. Die
Einhaltung der Qualitidtsstandards wird von Behorden sowie durch interne und externe Audits
iberpriift. Die Qualitatsstandards sind auf der M7U-Website im Mentipunkt Engines > Qualitdit
verdffentlicht.

Vertrauensvolle Zusammenarbeit aller Organe

Die MTU ist eine Aktiengesellschaft nach deutschem Recht mit den Organen Vorstand, Auf-
sichtsrat und Hauptversammlung. Vorstand und Aufsichtsrat arbeiten eng und vertrauensvoll
zusammen und tauschen rege und stetig Informationen aus. Aktionér:innen konnen insbe-
sondere auf der Hauptversammlung ihre Fragen an die Unternehmensleitung stellen und ihr
Stimmrecht ausiiben.

Arbeitsweise des Vorstands

Der Vorstand leitet die MTU mit dem Ziel nachhaltiger Wertschopfung in eigener Verant-
wortung und im Unternehmensinteresse. Dabei werden die Belange der Aktionér:innen, der
Arbeitnehmer:innen und der sonstigen dem Unternehmen verbundenen Gruppen beriicksich-
tigt. Der Vorstand arbeitet als Team; seine Mitglieder tragen gemeinsam die Verantwortung. Die
Vorstédnd:innen tauschen sich regelmaBig iiber wichtige MaBnahmen und Vorgénge in ihren
Bereichen aus. Ihre unterschiedlichen Qualifikationen und beruflichen Erfahrungen erganzen
sich. Die MTU wurde 2023 von vier Vorstand:innen gefiihrt.

Der Vorstand informiert den Aufsichtsrat regelmaBig, zeitnah und umfassend iiber die aktuelle
Lage der Gesellschaft - insbesondere in iiber das Geschiaftsjahr verteilten, thematisch festgeleg-
ten Sitzungen des Aufsichtsrats und des Priifungsausschusses iiber die Strategie, die Planung
und die Zielerreichung sowie die Risikolage und das Risikomanagement. Strategische Entschei-
dungen stimmt der Vorstand mit dem Aufsichtsrat ab; er sorgt fiir ihre Umsetzung und erortert
die Fortschritte. Zur Information tiber die Entwicklung der Ertrags-, Finanz- und Vermogenslage
hat der Vorstand einen Prozess eingerichtet, durch den der Aufsichtsrat monatlich entsprechen-
de schriftliche Berichte erhdlt. Abweichungen des Geschéaftsverlaufs von den Planen werden
dem Aufsichtsrat detailliert erldautert. Der Aufsichtsratsvorsitzende wird dariiber hinaus regel-
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maBig und unmittelbar tiber die aktuelle Situation, wichtige Geschaftsvorfalle und bevorstehen-
de bedeutsame Entscheidungen unterrichtet.

Der Vorstand lasst sich regelmdBig tiber das Thema Compliance berichten, also iiber die
MaBnahmen zur Einhaltung der gesetzlichen Bestimmungen und der unternehmensinternen
Richtlinien.

Wesentliche Vorstandsentscheidungen, insbesondere das Budget, bediirfen der Zustimmung
des Aufsichtsrats. Uber seine Arbeit informiert der Aufsichtsrat in seinem Bericht im Kapitel
Bericht des Aufsichtsrats. Die Geschéaftsordnung des Vorstands und der Katalog der zustim-
mungsbediirftigen Geschiafte der MTU Aero Engines AG stehen im Internet unter www.mtu.de
im Meniipunkt Investor Relations > Corporate Governance > Satzung.

Fiir die Mitglieder des Vorstands hat der Aufsichtsrat entsprechend der Empfehlung des Kodex
eine Altersgrenze bestimmt. Eine Bestellung oder eine Verlangerung der Bestellung zum Mit-
glied des Vorstands ist grundsétzlich nur bis zur Vollendung des 65. Lebensjahres vorgesehen.

Das derzeit giiltige Vorstandsvergiitungssystem wurde im Oktober 2020 gemaB dem Gesetz
zur Umsetzung der zweiten Aktiondrsrechterichtlinie (ARUG II) und den Empfehlungen des
Deutschen Corporate Governance Kodex beschlossen. Im Jahr 2021 wurde es von der Haupt-
versammlung mit groBer Mehrheit gebilligt. Als Reaktion auf die in den Folgejahren abneh-
mende Zustimmung der MTU-Aktiondr:innen und aufgrund eigener Reformiiberlegungen hat
der Aufsichtsrat im Jahr 2023 mit Hilfe eines externen, unabhéngigen Vergiitungsberaters ein
neues Vergiitungssystem entwickelt. Der Aufsichtsrat hat im Dezember 2023 beschlossen, dieses
der Hauptversammlung 2024 zur Billigung vorzulegen. Die Vergiitung des Vorstands fiir das
Geschéftsjahr 2023 ist im Kapitel Vergiitungsbericht und auf der MTU-Website im Mentipunkt
Investor Relations > Corporate Governance > Vergtitungsbericht 2023 zu finden.

Arbeitsweise des Aufsichtsrats

GemaB den gesetzlichen Bestimmungen ist der Aufsichtsrat mit je sechs Vertreter:innen der
Anteilseigner und der Arbeitnehmer:innen besetzt. Er bestellt den Vorstand - wobei er bereits
im Jahr 2010 beschlossen hat, Erstbestellungen grundsétzlich fiir drei Jahre vorzunehmen -
und iiberwacht und berat ihn bei der Fiihrung der Geschifte. Grundlegende Entscheidungen
bendtigen seine Zustimmung. Alle Mitglieder des Aufsichtsrats sind fiir diese Aufgaben quali-
fiziert und nehmen sie ordnungsméaBig wahr. Die Gesellschaft bietet regelmaBig Unterstiitzung
bei der Weiterbildung der Aufsichtsrate an und ist bereit, die Kosten dafiir zu iibernehmen. Im
Geschaftsjahr 2023 haben die Aufsichtsrite ihre Weiterbildung selbststandig durchgefiihrt.
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Jedes Aufsichtsratsmitglied achtet darauf, dass ihm fiir die Wahrnehmung seiner Aufgaben
geniigend Zeit zur Verfiigung steht. Die gesetzlichen Mandatsbeschrankungen und die vom
Kodex empfohlene Obergrenze von zwei Aufsichtsratsmandaten fiir Vorstandsmitglieder
borsennotierter Gesellschaften bzw. fiinf Aufsichtsratsmandaten fiir andere Mitglieder werden
berticksichtigt.

In Ubereinstimmung mit dem Kodex gehdrte im Geschéftsjahr 2023 mit Dr. Rainer Mar-

tens nur ein ehemaliges Vorstandsmitglied dem Aufsichtsrat der MTU Aero Engines AG an;
empfohlen werden nicht mehr als zwei. Der Aufsichtsrat priift die Unabhédngigkeit seiner
Mitglieder und insbesondere der Anteilseignervertreter:innen regelmaBig, wobei er grund-
satzlich auch die Arbeitnehmervertreter:innen als unabhéngig einstuft. Er hélt es fiir ange-
messen, wenn mindestens die Mehrheit der Aufsichtsratsmitglieder und die Mehrheit der
Anteilseignervertreter:innen als unabhingig anzusehen ist, betrachtet aber seine gegenwarti-
gen Mitglieder samtlich als unabhéngig. Dies trifft auch auf die Anteilseignervertreter Dr. Jiir-
gen M. GeiBinger (Aufsichtsratsmitglied bis 11. Mai 2023) und Dr. Joachim Rauhut zu, die mehr
als 12 Jahre dem Aufsichtsrat der MTU angehorten bzw. angehoren. Die Dauer der Zugehorig-
keit zum Aufsichtsrat ist in den auf der Website der Gesellschaft veroffentlichten Lebensldaufen
dargestellt. Angesichts des Geschaftsmodells der MTU und der mitunter 30- bis 40-jahrigen
Laufzeit ihrer Triebwerksprogramme mit sehr hohen Investitionen in der Frithphase betrachten
Vorstand und Aufsichtsrat gerade auch langjéhrige Aufsichtsratsmitglieder als wertvoll fiir das
Unternehmen; sie sind nicht der Ansicht, dass diese nach Ablauf eines zwolf- oder fiinfzehnjah-
rigen Zeitraums allein aufgrund dieser Tatsache als nicht unabhéangig anzusehen sind. Der Auf-
sichtsrat hatte bis zum Ende des Geschéftsjahres 2023 vier Amtsperioden als Obergrenze fiir
die Mitgliedschaft im Aufsichtsrat festgelegt und betrachtete diese Obergrenze als angemessen
fiir die MTU. Es liegen auch keine anderen Gesichtspunkte fiir eine fehlende Unabhédngigkeit
von Aufsichtsriten der MTU vor. Damit sind eine unabhingige Beratung und Uberwachung des
Vorstands sowohl im Aufsichtsratsplenum als auch in den Ausschiissen gewdahrleistet.

Die Geschiftsordnung des Aufsichtsrats sieht die Bildung von Ausschiissen vor. Der Aufsichts-
rat der MTU hat vier Ausschiisse: Priifungs-, Personal-, Vermittlungs- und Nominierungsaus-
schuss. Der Priifungsausschuss setzt sich zusammen aus Dr. Joachim Rauhut (Vorsitzender), Dr.
Christine Bortenldanger, Heike Madan (bis 11. Mai 2023), Josef Mailer und Claudia Sowa-Frank
(seit 11. Mai 2023). Dem Personalausschuss sowie dem Vermittlungsausschuss gehoren Gordon
Riske (Vorsitzender), Dr. Jiirgen M. GeiBinger (bis 11. Mai 2023) und Dr. Joachim Rauhut (seit
11. Mai 2023) sowie die Arbeitnehmervertreter Josef Mailer und Daniele Frijia an. Mitglieder
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des Nominierungsausschusses sind Gordon Riske (Vorsitzender) und Dr. Jiirgen M. GeiBinger
(bis 11. Mai 2023) bzw. Dr. Joachim Rauhut (seit 11. Mai 2023). Der Vorsitzende des Priifungs-
ausschusses, Dr. Joachim Rauhut, verfiigt aufgrund seiner langjéhrigen Berufserfahrung in
verschiedenen in- und ausldndischen Industrieunternehmen, zuletzt als Finanzvorstand der
Wacker Chemie AG, Miinchen, iiber besonderen Sachverstand auf den Gebieten Rechnungsle-
gung und Abschlusspriifung im Sinne des § 100 Abs. 5 AktG und damit {iber alle Voraussetzun-
gen eines unabhdngigen Finanzexperten. Dr. Christine Bortenldnger, Mitglied des Priifungsaus-
schusses, ist aufgrund ihrer langjahrigen Tatigkeit als Vorstdndin der Bayerischen Borse AG
und als Geschéftsfiihrende Vorstindin des Deutschen Aktieninstituts e.V. sowie als langjahrige
Aufsichtsratin in verschiedenen Aufsichtsraten und Priifungsausschiissen von borsennotierten
Unternehmen im Sinne der gleichen Vorschrift als unabhidngige Finanzexpertin auf dem Gebiet
der Abschlusspriifung qualifiziert. Beide Ausschussmitglieder besitzen vertiefte Kenntnisse
und Erfahrungen mit Blick auf interne Kontrollverfahren, also das Risiko- und Compliance-
Management, das interne Kontrollsystem und die Interne Revision.

Weitere Details sind im Kapitel Der Aufsichtsrat erldutert. Zudem sind die Lebensldufe der
Aufsichtsratsmitglieder auf der Website des Unternehmens im Meniipunkt Uber uns > Aufsichtsrat
veroffentlicht.

Der Aufsichtsrat sorgt unter Einbindung des Vorstands fiir eine langfristige Nachfolgeplanung
fiir die Besetzung des Vorstands. Zu diesem Zweck befasst sich der Aufsichtsrat regelmaBig mit
den aktuellen Laufzeiten aller Vorstandsvertrage unter Beriicksichtigung des Alters der Vor-
standsmitglieder, dem Kompetenzprofil von potenziellen Kandidat:innen und dem festgelegten
Diversity-Ziel fiir den Vorstand.

In der Geschiftsordnung des Aufsichtsrats ist die Behandlung von Interessenskonflikten
bindend geregelt. Interessenskonflikte sind offenzulegen und fiihren gegebenenfalls zu einer
Mandatsbeendigung. AuBerdem werden sie bei Wahlvorschldgen an die Hauptversammlung be-
riicksichtigt. Interessenskonflikte sind im Berichtsjahr nicht aufgetreten. Mit Ausnahme eines
Beratervertrages zwischen einem Aufsichtsratsmitglied und einem Lieferanten der Gesellschaft
bestanden im Jahr 2023 keine Berater-, Dienstleistungs- oder dhnlichen Vertrage zwischen den
Aufsichtsratsmitgliedern und der MTU Aero Engines AG, ihren Tochterunternehmen oder mit
Kunden, Lieferanten, Kreditgebern oder sonstigen Dritten. Sollte es in Zukunft zu Besprechun-
gen oder Beschlussfassungen, die diesen Lieferanten betreffen, kommen - dies war im Berichts-
jahr nicht der Fall -, wird das Aufsichtsratsmitglied an diesen nicht teilnehmen.
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Der Aufsichtsrat hat in einem Kompetenzprofil fiir das Gesamtgremium konkrete Ziele fiir eine
Zusammensetzung benannt und in einer Qualifikationsmatrix den Stand der Umsetzung darge-
stellt. Wert wird dabei auch auf Diversitit gelegt. Der Aufsichtsrat legt das Kompetenzprofil bei
seinen Wahlvorschldagen an die Hauptversammlung zugrunde. Es ist auf der Website der Gesell-
schaft veroffentlicht. Vorschldge des Aufsichtsrats an die Hauptversammlung beriicksichtigen
alle Ziele und streben gleichzeitig die Erfiillung des Kompetenzprofils fiir das Gesamtgremium
an.

Der Aufsichtsrat der MTU soll sich aus Personen zusammensetzen, die in ihrer Gesamtheit ein
Kompetenzspektrum zur Verfiigung stellen, mit Hilfe dessen eine umfassende und effektive Be-
ratung und Uberwachung des Vorstands in Bezug auf die gesamte Geschiftstitigkeit der MTU
einschlieBlich ihrer Strategie und der Ankniipfung an neue gesellschaftliche und technologische
Herausforderungen gewahrleistet wird. Wesentliche Bestandteile dieses Kompetenzspektrums
sollten nach Einschitzung des Aufsichtsrats sein:

Fithrung und Uberwachung im dualistischen Corporate Governance System
CEO-Erfahrung in borsennotierten Unternehmen

Luftfahrtindustrie

Kapitalmarktkenntnisse & Value Creation & M&A

Kenntnisse in Rechnungslegung (einschlieBlich Nachhaltigkeitsberichterstattung)
Kenntnisse in Abschlusspriifung (einschlieBlich Priifung der
Nachhaltigkeitsberichterstattung)

Supply Chain & Operations

Risikomanagement & Compliance

Marketing & Vertrieb

Internationale Erfahrung mit Bezug zu relevanten Endméarkten
Nachhaltigkeit (ESG)

Zukunftstechnologien/Digitalisierung & IT

NN N N N N

NN N N N N

Zusatzlich zu der folgenden Qualifikationsmatrix sind die wesentlichen Kompetenzen und
Erfahrungen der Aufsichtsratsmitglieder in ihren Lebenslaufen detailliert beschrieben. Sie sind
auf der MTU-Website im Meniipunkt Uber uns > Aufsichtsrat veréffentlicht.
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[T51] Qualifikationsmatrix des Aufsichtsrats der MTU Aero Engines AG
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Fachliche Eignung Fiihrung und Uberwachung im dualistischen Corporate Governance System . . . . . . . .

CEO-Erfahrung in bérsennotierten Unternehmen .

Luftfahrtindustrie . . . . .

Kapitalmarktkenntnisse & Value Creation & M&A . . . o .

Supply Chain & Operations . . . . .

Risikomanagement & Compliance . . o . .

Marketing & Vertrieb .

Internationale Erfahrung mit Bezug zu relevanten Endmaérkten . .

Nachhaltigkeit (ESG) . . . . o . . .

Zukunftstechnologien . .

Digitalisierung & IT . . . . .
Finanzkompetenz Experte Rechnungslegung (einschlieBlich Nachhaltigkeitsberichterstattung) . .

Experte Abschlusspriifung (einschlieBlich Priifung der Nachhaltigkeitsberichterstattung) . . .
Zugehdrigkeit Mitglied seit 2022 2015 2018 2023 2022 2023 2018 2021 2009 2023 2013 2023
Ende der Bestelldauer 2026 2028 2027 2028 2028 2028 2028 2025 2024 2028 2025 2027
Personliche Eignung Unabhéngigkeit . . . . . . . . . . . .

Zeitliche Verfligbarkeit . . . . . . . . . B . .

Kein Overboarding . . . . . . . . . B . .
Diversitat / Geschlecht M M W M M M w M M W w w
Internationalitat Geburtsjahr 1957 1964 1966 1974 1981 1967 1964 1961 1954 1987 1966 1968

Staatsangehorigkeit D/ USA D D D D D / CAN D D D D D D

Internationale Erfahrung . . . . . B .
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Fiir die Mitglieder des Aufsichtsrats und des Vorstands der MTU waren im abgelaufenen
Geschiftsjahr Directors’ & Officers’ Liability-Versicherungen abgeschlossen. Die Vergiitung von
Vorstand und Aufsichtsrat erfolgt nach klaren und transparenten Kriterien. Sie sind im Kapitel
Vergtitungsbericht und auf der MTU-Website im Meniipunkt Investor Relations > Corporate Gover-
nance >Vergtitungsbericht 2023 dargestellt.

Der Aufsichtsrat beurteilt regelmaBig, wie wirksam der Aufsichtsrat insgesamt und seine
Ausschiisse die Aufgaben erfiillen. Uber den Jahreswechsel 2022 / 2023 hat der Aufsichtsrat
eine Selbstbeurteilung der Arbeit im Plenum mit Hilfe eines externen Beraters durchgefiihrt.
Zur Befragung wurden sowohl ein Fragebogen verwendet als auch individuelle Gespriche mit
jedem Aufsichtsratsmitglied und mit dem Vorstand gefiihrt. Betrachtet wurden insbesondere
die Bereiche Strategie, Strukturen & Prozesse, Kultur, Zusammensetzung, Fiihrung und ESG.
Auch ein Benchmarking mit einer gewahlten Peer Group von Unternehmen hat stattgefunden.
Die Ergebnisse wurden in einem separaten Workshop des Aufsichtsrats bearbeitet. Sie bilden
die Grundlage fiir die Weiterentwicklung der Aufsichtsratsarbeit und fiir das Kompetenzprofil
des Aufsichtsrats. Im Herbst 2023 hat der Aufsichtsrat zusétzlich eine Auswertung der Riick-
meldungen aus einem von einer externen Anwaltskanzlei entwickelten Fragebogen durchge-
fiihrt. Betrachtet wurden insbesondere die Bereiche Informationsversorgung des Aufsichtsrats,
Diskussionskultur, Zusammensetzung der Ausschiisse und Vorbereitung von Sitzungen. Der
Aufsichtsrat beurteilte seine Arbeit als effizient und beschloss lediglich punktuelle Manahmen
zur Verbesserung der Organisation seiner Arbeit.

Der Priifungsausschuss fiihrte eine Selbstbeurteilung ebenfalls mittels der Auswertung der
Riickmeldungen aus einem von einer externen Anwaltskanzlei entwickelten Fragebogen durch.
Schwerpunkte der Selbstbeurteilung waren der Aufgabenbereich und die Organisation des Aus-
schusses sowie die Qualifikation seiner Mitglieder, die Uberwachung von Abschlusspriifung,
Revision und Risikomanagementsystem sowie die Finanzberichterstattung. Die Mitglieder des
Priifungsausschusses beurteilten die Arbeit im Ausschuss als effizient und beschlossen punktu-
elle MaBnahmen zur Verbesserung der Organisation der Ausschussarbeit.

Diversity
Die Vielfalt der Mitarbeiter:innen triagt entscheidend zum Unternehmenserfolg der MTU bei.
Das Thema ,Diversity” hat daher einen hohen Stellenwert.

Die MTU hat sich im Rahmen des Gesetzes zur gleichberechtigten Teilhabe von Frauen und
Ménnern an Fiihrungspositionen Ziele gesetzt. Nach § 111 Absatz 5 AktG legt der Aufsichtsrat
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von Gesellschaften, die borsennotiert sind oder der Mitbestimmung unterliegen, fiir den Frau-
enanteil im Aufsichtsrat und im Vorstand ZielgroBen fest. Daneben ist der Vorstand nach § 76
Absatz 4 AktG verpflichtet, eine ZielgroBe fiir den Frauenanteil in den beiden Fiihrungsebenen
unterhalb des Vorstands festzulegen.

Fiir den Aufsichtsrat spielt Diversity im Hinblick auf seine eigene Zusammensetzung eine wich-
tige Rolle. Im Aktiengesetz sowie im Kodex ist festgelegt, dass sich der Aufsichtsrat borsenno-
tierter Gesellschaften, in denen das Mitbestimmungsgesetz gilt, zu mindestens 30 % aus Frauen
und zu mindestens 30 % aus Mannern zusammensetzt. Der Aufsichtsrat hat mit Dr. Christine
Bortenldanger, Anita Heimerl, Claudia Sowa-Frank, Univ.-Prof. Dr. Marion A. Weissenberger-Eibl
und Ute Wolf fiinf weibliche Mitglieder. Damit gehoren zwei Frauen von der Arbeitnehmerseite
und drei Frauen von der Anteilseignerseite dem Aufsichtsrat an. Der Frauenanteil im Aufsichts-
rat hat sich 2023 damit auf 41,7 % erhoht.

Dariiber hinaus hat der Aufsichtsrat folgendes Ziel festgelegt: Die internationale Ausrichtung ist
fiir die MTU als weltweit tiatiges Unternehmen von groBer Bedeutung. Mindestens ein Mitglied
des Aufsichtsrats soll daher das Kriterium ,Internationalitat” erfiillen. Bereits heute haben
verschiedene Mitglieder des MTU-Aufsichtsrats ihre Ausbildung bzw. einen erheblichen Anteil
ihres Berufslebens im Ausland verbracht. Die Aufsichtsratsmitglieder sollen auch weiterhin
ihre Internationalitit einbringen.

Der Aufsichtsrat beriicksichtigt die hier genannten Zielsetzungen bei seinen Wahlvorschligen
an die Hauptversammlung. Gleiches gilt fiir den Nominierungsausschuss, der das Votum des
Aufsichtsrats vorbereitet. MaBgebliche Leitlinie fiir den Wahlvorschlag bleibt das Unterneh-
mensinteresse, so dass der Aufsichtsrat die am besten geeigneten Kandidat:innen vorschlagen
wird.

Die Geschiftsordnung des Aufsichtsrats enthélt eine Altersgrenze fiir Aufsichtsratsmitglieder.
Das Aufsichtsratsmandat endet automatisch mit Ablauf der Hauptversammlung, die auf die
Vollendung des 75. Lebensjahres folgt. AuBerdem wurde eine zeitliche Regelgrenze von zwolf
Jahren fiir die Zugehorigkeit zum Aufsichtsrat vereinbart.

Der Aufsichtsrat legt auch bei der Zusammensetzung des Vorstands Wert auf Diversity. In
Bezug auf Ausbildung und Berufsleben bringen die Vorstandsmitglieder unterschiedliche
Erfahrungen und Kenntnisse in das Gremium ein. In Ubereinstimmung mit den Regelungen im
Aktiengesetz und im Deutschen Corporate Governance Kodex hat der Aufsichtsrat im Jahr 2017
die ZielgroBe fiir den Anteil von Frauen im Vorstand auf 25 % bis zum 30. Juni 2022 festgesetzt.
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Bis zu diesem Stichtag konnte die Zielquote nicht erreicht werden. Grund war die friihere Beset-
zung des Vorstands mit vier Mannern, deren Bestellungen iiber den Zielzeitpunkt hinausreich-
ten. Nach der Amtsniederlegung von Reiner Winkler und der Bestellung von Dr. Silke Maurer
zur Vorstiandin mit Zusténdigkeit fiir den Bereich OEM Operations und Chief Operating Officer
(COO) der MTU mit Wirkung zum 1. Februar 2023 wurde ein 25 %iger Anteil von Frauen im
weiterhin vierkopfigen Vorstand erreicht. Der Aufsichtsrat hat Dr. Silke Maurer fiir drei Jahre in
den MTU-Vorstand berufen.

Fiir die Management-Ebenen unterhalb des Vorstands hat der Vorstand eine Zielquote von 15%
bzw. drei Frauen fiir die erste Fiihrungsebene unterhalb des Vorstands und von 20 % bzw. 18
Frauen fiir die zweite Fiihrungsebene unterhalb des Vorstands bis zum 30. Juni 2027 festgelegt.
Zum Stichtag 31. Dezember 2023 konnte (bei verdnderter Bezugsbasis) in der ersten Fiih-
rungsebene unterhalb des Vorstands ein Anteil von 10,5% bzw. zwei Frauen und in der zweiten
Fiihrungsebene ein Anteil von 19,8 % bzw. 18 Frauen erreicht werden. Aufgrund der erfreuli-
chen Entwicklung des Anteils von Frauen auf der zweiten Fiihrungsebene wird der Vorstand im
Laufe des Jahres 2024 vorzeitig ein neues Ziel festlegen. Damit konnte die MTU einige Potenzia-
le bereits gut umsetzen, allerdings noch nicht in allen Unternehmensbereichen gleichermaBen.
Es wurden in den vergangenen Jahren verschiedene Initiativen zur Erhohung des Frauenanteils
in Fiihrungspositionen gestartet (Mentoring, Griindung des Network of Engine Women etc.),
deren Wirkung sich mittelfristig noch starker entfalten wird.

Die MTU verfolgt weiterhin ihr Ziel, die Anzahl der weiblichen Mitarbeiter und der weiblichen
Fiihrungskrifte zu erhohen. Jeder Unternehmensbereich ist aufgerufen, sich aktiv an diesem
Unternehmensziel zu beteiligen. Der Fokus der MaBnahmen liegt darauf, mehr weibliche Poten-
zialtrdgerinnen zu gewinnen und Mitarbeiterinnen auf ihrem beruflichen Lebensweg intensiver
zu unterstiitzen. Dazu investiert die MTU umfangreich in die Entwicklung ihrer Mitarbeiterin-
nen und beteiligt sich an Mentoring-Programmen und diversen Initiativen. Dariiber hinaus gibt
es in der MTU u. a. ein aktives Frauen-Netzwerk unter der Schirmherrschaft des Vorstands-
vorsitzenden Lars Wagner und umfangreiche Angebote fiir eine bessere Vereinbarkeit von
Beruf und Privatleben, zum Beispiel flexible Arbeitszeiten, Betreuungsleistungen fiir Familien
oder die Moglichkeit zum mobilen Arbeiten. Eine ausfiihrliche Beschreibung des Diversity-
Managements der MTU Aero Engines AG kann im aktuellen Nachhaltigkeitsbericht nachgelesen
werden.
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Rechnungslegung

Die MTU erstellt den Konzernabschluss sowie die Zwischenberichte nach den International
Financial Reporting Standards (IFRS). Sie werden vom Vorstand verantwortet. Die Rechnungs-
legung umfasst insbesondere den Konzernabschluss und den Konzernlagebericht (einschlie-
lich Nichtfinanzielle Erkldarung). Zur Rechnungslegung und Abschlusspriifung gehéren auch
die Nachhaltigkeitsberichterstattung und deren Priifung. Der Jahresabschluss der MTU Aero
Engines AG wird nach den Vorschriften des deutschen Handelsgesetzbuches aufgestellt. Ein
internes Kontrollsystem und einheitliche Bilanzierungsgrundsatze sollen sicherstellen, dass
ein angemessenes Bild der Vermdgens- und Ertragslage, der finanziellen Situation sowie der
Zahlungsstrome aller Konzerngesellschaften wiedergegeben wird. Dartiber hinaus verfiigt die
MTU iiber ein differenziertes System zur Erfassung und Kontrolle geschéftlicher und finanziel-
ler Risiken.

Risikomanagement- und Kontrollsystem

Ziel des Vorstands ist es, ein angemessenes und wirksames Risikomanagement- und Kontroll-
system im Unternehmen sicherzustellen. Zu diesem Zweck wird mindestens quartalsweise im
Rahmen der Vorstandssitzungen die Risiko- und Chancensituation des Konzerns und dabei de-
ren Ermittlung evaluiert sowie halbjahrlich der Status bzw. eine Gesamtaussage zur Angemes-
senheit und Wirksamkeit des eingerichteten Internen Kontrollsystems diskutiert bzw. getroffen.
Basierend darauf liegt dem Vorstand kein Hinweis vor, dass das Risikomanagementsystem
oder das eingerichtete Interne Kontrollsystem in ihrer jeweiligen Gesamtheit nicht angemessen
oder nicht wirksam waren. Feststellungen und optimierende Anregungen, die bei Priifungen
seitens der Internen Konzernrevision bzw. externer Priifungen getroffen werden, nimmt die
MTU zum Anlass, kontinuierliche Verbesserungen am Risikomanagementsystem und Internen
Kontroll-system vorzunehmen. Die vorgenannten Systeme sind im Kapitel Internes Kontroll-
und Risikomanagementsystem beschrieben.

Zeitnah und regelmaBig unterrichtet der Vorstand den Aufsichtsrat tiber bestehende Chancen,
Risiken und ihre Entwicklung. Der Priifungsausschuss des Aufsichtsrats berét iiber das Risiko-
management und ist gemaB § 107 Abs. 3 AktG explizit mit der Uberwachung der Angemessen-
heit und Wirksamkeit des Risikomanagementsystems, der internen Kontroll- und Revisions-
systeme, des Rechnungslegungsprozesses und der Abschlusspriifung, insbesondere deren
Unabhéngigkeit, befasst.
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Compliance

Die Unternehmenskultur der MTU ist von Vertrauen und gegenseitigem Respekt gepragt. Von
zentraler Bedeutung ist die Beachtung rechtlicher und ethischer Regeln und Grundsitze. Sie
sind - wie z. B. auch der verantwortungsbewusste Umgang mit Insiderinformationen - in

einer Verhaltensrichtlinie festgeschrieben, die Vorstand und Konzernbetriebsrat der MTU im
Jahr 2020 tiberarbeitet, vereinbart und eingefiihrt haben. Die Verhaltensrichtlinie spiegelt

die Unternehmenskultur und den Willen zur strikten Einhaltung von Gesetzen und internen
Regelungen wider. Sie dient allen Mitarbeiter:innen zur Orientierung fiir ein integres Verhalten
im Geschéftsverkehr.

RechtsverstoBe durch individuelles Fehlverhalten sind dennoch nie ganz auszuschlieBen. Die
MTU setzt alles daran, dieses Risiko weitestgehend zu minimieren und beispielsweise Félle von
Korruption bereits im Vorfeld durch entsprechendes Regelwerk sowie gezielte und regelmafBige
Schulungen zu vermeiden, andernfalls aufzudecken und konsequent zu verfolgen.

Bei der MTU ist Compliance eine wesentliche Leitungsaufgabe. Beispielsweise stellen alle
Flihrungskréfte sicher, dass alle Mitarbeiter:innen die Verhaltensrichtlinie kennen und ihre
Bestimmungen einhalten. Ergdnzend werden interne Schulungen durchgefiihrt.

Der zentrale Ansprechpartner fiir alle die Compliance betreffenden Fragen im Unternehmen

ist der Compliance Officer, der der Management-Ebene angehort und direkt an den Vorstand
berichtet. Die Tatigkeit des Compliance Officers ist darauf ausgerichtet, insbesondere Korrup-
tion, Kartell- und Insiderverstoe bereits im Vorfeld zu unterbinden. Er beréat den Vorstand,
Flihrungskrafte und die Geschéftsfiihrer der einzelnen Standorte und erstellt Schulungskonzep-
te, Richtlinien sowie Leitfaden und unterbreitet Vorschlége fiir Priifungen. Dariiber hinaus leitet
der Compliance Officer die Untersuchungen und steuert MaBnahmen bei konkreten Verdachts-
momenten. Er tibt zusitzlich die Funktion des Ombudsmanns aus. An ihn kénnen nicht nur
Mitarbeiter:innen, sondern auch Dritte wie z. B. Kunden und Lieferanten relevante Sachverhalte
geschiitzt melden. Hierfiir steht neben dem personlichen Kontakt das webbasierte Hinweisge-
bersystem iTrust zur Verfiigung, das auch anonyme Meldungen ermoglicht.

Die Berichterstattung iiber die Tatigkeit des Compliance Officers erfolgt an den Priifungsaus-
schuss des Aufsichtsrats. Der Priifungsausschuss informiert das Plenum des Aufsichtsrats
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zusammenfassend iiber seine Sitzungen. Er tiberwacht die Compliance-Aktivitdten des Vor-
stands und beschéftigt sich mit der Weiterentwicklung des Compliance-Regelwerks und mit den
MaBnahmen und Schulungen, die der Compliance Officer durchfiihrt.
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Umfassende Informationen, Hauptversammlung, Directors’ Dealings

GemadB guter Corporate Governance unterrichtet die MTU ihre Aktiondr:innen, die Aktionars-
vereinigungen, Finanzanalyst:innen, Medien und Interessent:innen umfassend, kontinuierlich
und zeitnah tiber die Lage des Unternehmens sowie liber wesentliche geschéftliche Entwick-
lungen. Die MTU hat den Anspruch, alle Zielgruppen gleichberechtigt zu informieren. Auch
der Aufsichtsratsvorsitzende ist in angemessenem Rahmen bereit, mit Investor:innen iiber
aufsichtsratsspezifische Themen Gespriche zu fiihren und hat dies bei einer Reihe von Treffen
Ende 2023 und Anfang 2024 auch getan. Auf der Website www.mtu.de stellt das Unternehmen
umfangreiche Informationen bereit. Viermal jahrlich berichtet die MTU iiber die Geschaftsent-
wicklung; kursbeeinflussende Entwicklungen werden in Ubereinstimmung mit den gesetzli-
chen Bestimmungen als Ad-hoc-Meldungen verdffentlicht.

Auf ihrer Website informiert die MTU auch, wenn Mitglieder des Vorstands und des Aufsichts-
rats sowie ihnen nahe stehende Personen Anteile oder Schuldtitel der MTU oder sich darauf
beziehende Derivate erworben oder verdauBert haben. GemaB Art. 19 der Marktmissbrauchs-
verordnung sind diese Personen verpflichtet, Transaktionen offenzulegen, wenn der Wert im
Kalenderjahr 20.000 € erreicht oder liberschreitet. Der Gesamtbesitz aller durch Vorstands- und
Aufsichtsratsmitglieder gehaltenen Aktien der MTU Aero Engines AG, Miinchen, betrug zum
31. Dezember 2023 weniger als 1% des Grundkapitals der MTU.

Im Interesse der Gesundheit der Aktionédr:innen und Mitarbeiter:innen der MTU hat der
Vorstand mit Zustimmung des Aufsichtsrats entschieden, die Hauptversammlungen 2020,

2021 und 2022 nach dem Gesetz iiber MaBnahmen im Gesellschafts-, Genossenschafts-,
Vereins-, Stiftungs- und Wohnungseigentumsrecht zur Bekampfung der Auswirkungen der
Covid-19-Pandemie bzw. der am 29. Oktober 2020 in Kraft getretenen Rechtsverordnung

des Bundesministeriums der Justiz und fiir Verbraucherschutz ohne physische Priasenz der
Aktionar:innen oder ihrer Bevollmachtigten als virtuelle Hauptversammlungen durchzufiihren.
Die MTU hat entschieden, auch im Jahr 2023 eine virtuelle Hauptversammlung durchzufiihren.
Auch mit Blick auf ihre stark international gepragte Aktionarsstruktur hilt die Gesellschaft ein
modernes Format der Hauptversammlung fiir angemessen, das eine weltweite Teilnahme der
Aktiondr:innen der Gesellschaft ohne Reiseaufwand zuldsst und ihnen die Moglichkeit gibt, ihre
Aktiondrsrechte auszuiiben und die gesamte Hauptversammlung einschlieBlich der Generalde-
batte live in Bild und Ton mitzuverfolgen. Bei der virtuellen Hauptversammlung im Jahr 2023
konnten die Aktiondr:innen ihre Auskunftsverlangen gemaB § 118a Abs. 1 Satz 2 Nr. 4 AktG im
Wege elektronischer Kommunikation wihrend der virtuellen Hauptversammlung stellen.
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Die Ausiibung ihrer Rechte und die Stimmrechtsvertretung erleichtert die Gesellschaft ihren
Aktionar:innen unter anderem dadurch, dass sie Stimmrechtsvertreter:innen bestellt, die das
Stimmrecht entsprechend den von den Aktiondr:innen erteilten Weisungen ausiiben. Ferner
besteht die Moglichkeit zur Stimmabgabe per Briefwahl. Die Bevollmédchtigung und Weisungs-
erteilung an die Stimmrechtsvertreter:innen der Gesellschaft auf elektronischem Weg sind bis
zum Beginn der Hauptversammlung moglich.

Am 27.]Juli 2022 ist das Gesetz zur Einfithrung virtueller Hauptversammlungen von Aktienge-
sellschaften in Kraft getreten. Aktiengesellschaften konnen nun die Entscheidung treffen, ob
das virtuelle Format einer Prasenzversammlung vorzuziehen ist oder ob eine Hybrid-Versamm-
lung eine Alternative darstellt. Die MTU hat entschieden, die Hauptversammlung im Jahr 2024
erneut als virtuelle Hauptversammlung durchzufiihren.

Neben den Kosten- und Effektivitatsvorteilen der virtuellen Hauptversammlung standen

fiir den Vorstand dabei die einfache Zugangsmoglichkeit nicht nur fiir die internationalen
Aktionér:innen der MTU, sondern fiir alle ihre Aktiondr:innen sowie Nachhaltigkeitserwéagun-
gen im Vordergrund.

Dartiber hinaus enthélt die Tagesordnung der Hauptversammlung 2024 keine Gegenstinde,
die wegen ihrer besonderen Natur eine Hauptversammlung in Prasenz erforderlich machen
wiirden. Die MTU ist davon iiberzeugt, dass die Durchfiihrung einer virtuellen Hauptversamm-
lung die Beteiligungsrechte der Aktionar:innen und die Moglichkeit einer guten Interaktion
zwischen Unternehmen und Aktiondr:innen in vollem Umfang und ohne Abstriche gegeniiber
einer Prasenz-Hauptversammlung wahrt.
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Versicherung der gesetzlichen Vertreter

Wir versichern nach bestem Wissen, dass gemaB den anzuwendenden Rechnungslegungs-
grundsitzen sowohl der Jahresabschluss als auch der Konzernabschluss ein den tatsdchlichen
Verhiltnissen entsprechendes Bild der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage der MTU Aero
Engines AG bzw. des MTU-Konzerns vermitteln und im zusammengefassten Lagebericht der
Geschéftsverlauf einschlieBlich des Geschiftsergebnisses und die Lage der Gesellschaft bzw.
des Konzerns so dargestellt sind, dass ein den tatsdchlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild
vermittelt wird sowie die wesentlichen Chancen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung
der MTU Aero Engines AG und des MTU-Konzerns beschrieben sind.

Miinchen, den 18. Mirz 2024

gez. gez.
Lars Wagner Peter Kameritsch
Vorsitzender Vorstand

des Vorstands

Finanzen und IT

gez. gez.
Michael Schreyogg Dr. Silke Maurer
Vorstand Vorstéandin
Programme OEM Operations
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Bestatigungsvermerk des unabhangigen Abschlusspriifers
An die MTU Aero Engines AG

Vermerk iiber die Priifung des Jahresabschlusses und des zusammengefassten Lageberichts

Priifungsurteile

Wir haben den Jahresabschluss der MTU Aero Engines AG, Miinchen, - bestehend aus der
Bilanz zum 31. Dezember 2023 und der Gewinn- und Verlustrechnung fiir das Geschéftsjahr
vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2023 sowie dem Anhang, einschlieBlich der Darstellung
der Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden - gepriift. Dartiber hinaus haben wir den Bericht
uiber die Lage der Gesellschaft und des Konzerns (im Folgenden ,zusammengefasster Lagebe-
richt“) der MTU Aero Engines AG fiir das Geschéftsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember
2023 gepriift.

Die im Abschnitt ,,Sonstige Informationen“ unseres Bestdtigungsvermerks genannten Bestand-
teile des zusammengefassten Lageberichts haben wir in Einklang mit den deutschen gesetz-
lichen Vorschriften nicht inhaltlich gepriift.

Der zusammengefasste Lagebericht enthalt als ungepriift gekennzeichnete, nicht vom Gesetz
vorgesehene Querverweise. Diese Querverweise sowie die Informationen, auf die sich die Quer-
verweise beziehen, haben wir in Einklang mit den deutschen gesetzlichen Vorschriften nicht
inhaltlich gepriift.

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Priifung gewonnenen Erkenntnisse

/ entspricht der beigefiigte Jahresabschluss in allen wesentlichen Belangen den deutschen,
fiir Kapitalgesellschaften geltenden handelsrechtlichen Vorschriften und vermittelt unter
Beachtung der deutschen Grundsitze ordnungsmaBiger Buchfiihrung ein den tatsdchlichen
Verhiltnissen entsprechendes Bild der Vermogens- und Finanzlage der Gesellschaft zum
31. Dezember 2023 sowie ihrer Ertragslage fiir das Geschaftsjahr vom 1. Januar bis zum 31.
Dezember 2023 und

/ vermittelt der beigefiigte zusammengefasste Lagebericht insgesamt ein zutreffendes Bild von
der Lage der Gesellschaft. In allen wesentlichen Belangen steht dieser zusammengefasste
Lagebericht in Einklang mit dem Jahresabschluss, entspricht den deutschen gesetzlichen
Vorschriften und stellt die Chancen und Risiken der zukiinftigen Entwicklung zutreffend
dar. Unser Priifungsurteil zum zusammengefassten Lagebericht erstreckt sich nicht auf den
Inhalt der im Abschnitt ,Sonstige Informationen“ genannten Bestandteile des zusammenge-
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fassten Lageberichts. Der zusammengefasste Lagebericht enthilt als ungepriift gekennzeich-
nete, nicht vom Gesetz vorgesehene Querverweise. Unser Priifungsurteil erstreckt sich nicht
auf diese Querverweise sowie die Informationen, auf die sich die Querverweise beziehen.

GemalB § 322 Abs. 3 Satz 1 HGB erkldren wir, dass unsere Priifung zu keinen Einwendungen
gegen die OrdnungsmaéBigkeit des Jahresabschlusses und des zusammengefassten Lageberichts
gefiihrt hat.

Grundlage fiir die Priifungsurteile

Wir haben unsere Priifung des Jahresabschlusses und des zusammengefassten Lageberichts

in Ubereinstimmung mit § 317 HGB und der EU-Abschlusspriiferverordnung (Nr. 537/2014;

im Folgenden ,EU-APrvO“) unter Beachtung der vom Institut der Wirtschaftspriifer (IDW)
festgestellten deutschen Grundsatze ordnungsméaBiger Abschlusspriifung durchgefiihrt. Unsere
Verantwortung nach diesen Vorschriften und Grundsétzen ist im Abschnitt ,Verantwortung

des Abschlusspriifers fiir die Priifung des Jahresabschlusses und des zusammengefassten
Lageberichts“ unseres Bestdtigungsvermerks weitergehend beschrieben. Wir sind von dem
Unternehmen unabhingig in Ubereinstimmung mit den europarechtlichen sowie den deutschen
handelsrechtlichen und berufsrechtlichen Vorschriften und haben unsere sonstigen deut-
schen Berufspflichten in Ubereinstimmung mit diesen Anforderungen erfiillt. Dariiber hinaus
erklaren wir gemaB Artikel 10 Abs. 2 Buchst. f) EU-APrVO, dass wir keine verbotenen Nichtprii-
fungsleistungen nach Artikel 5 Abs. 1 EU-APrVO erbracht haben. Wir sind der Auffassung, dass
die von uns erlangten Priifungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage

fiir unsere Priifungsurteile zum Jahresabschluss und zum zusammengefassten Lagebericht zu
dienen.

Besonders wichtige Priifungssachverhalte in der Priifung des Jahresab-
schlusses

Besonders wichtige Priifungssachverhalte sind solche Sachverhalte, die nach unserem pflicht-
gemaBen Ermessen am bedeutsamsten in unserer Priifung des Jahresabschlusses fiir das
Geschiftsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2023 waren. Diese Sachverhalte wurden im
Zusammenhang mit unserer Priifung des Jahresabschlusses als Ganzem und bei der Bildung
unseres Priifungsurteils hierzu beriicksichtigt; wir geben kein gesondertes Priifungsurteil zu
diesen Sachverhalten ab.
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Die Hohe der Umsatzerlose aus zivilem Triebwerksgeschaft und die
Bewertung der sonstigen Riickstellungen aus der Partizipation an Risk-
and Revenue Sharing Programmen sowie der Ausweis der Zufiihrung
er sonstigen Riickstellungen in der Gewinn- und Verlustrechnung.

Zu den angewandten Bilanzierungsgrundlagen verweisen wir auf den Anhang, Abschnitt
»Grundlagen und Methoden*.

Angaben zur Hohe der Umsatzerlose und sonstigen Riickstellungen finden sich im Anhang
unter Ziffer 7 und 14.

DAS RISIKO FUR DEN ABSCHLUSS

Die von der Gesellschaft erzielten Umsatzerldse belaufen sich im Geschiftsjahr 2023 auf EUR
2.738 Mio (i. Vj. EUR 2.908 Mio). Davon resultiert ein wesentlicher Teil aus dem zivilen Trieb-
werksgeschift. Diese Umsatzerlose werden im Rahmen von Programmpartnerschaften, sog.
Risk- and Revenue Sharing-Partnerschaften mit anderen Triebwerksherstellern erzielt. Diese
Programmpartnerschaften werden durch andere Unternehmen (Konsortialfiihrer) beherrscht. Im
Rahmen der Risk- and Revenue Sharing-Partnerschaften werden neben den origindren Umsitzen
auch korrespondierende Erlosschmilerungen, welche aufgrund der Partizipation an den Partner-
schaften und sonstigen Abrechnungskorrekturvorsorgen aus dem Liefer- und Leistungsverkehr
entstehen, erfasst. In Hohe der Erlosschmélerungen wurden in der Bilanz Riickstellungen aus
der Partizipation an Risk- and Revenue Sharing Programmen ausgewiesen, die einen erheblichen
Anteil an den gesamten sonstigen Riickstellungen betreffen.

Die in Vorjahren vorgenommene Erfassung der Partizipation an den Partnerschaften und sonsti-
gen Abrechnungskorrekturvorsorgen aus dem Liefer- und Leistungsverkehr in den Umsatzkosten
wurde im Geschiftsjahr 2023 angepasst und es erfolgt nunmehr ein Ausweis als Erlosschméle-
rung und damit umsatzmindernd.

Die Erlosschmilerungen beruhen auf Schatzungen, da die Hohe in der Regel erst zu einem spéa-
teren Zeitpunkt endgiiltig feststeht, wenn der Konsortialfiihrer das Produkt an seine Endkunden
ausliefert bzw. die weiteren Verpflichtungen aus den Vertragen mit den Endkunden erfiillt.

Die Schétzungen des Vorstands fiir die Hohe der Erlosschmélerungen sind komplex und ermes-
sensbehaftet. Sie basieren im Wesentlichen auf den Programmmeldungen der Kunden, die vom
Vorstand gewlirdigt und, sofern abweichende Einschdtzungen bestehen, angepasst werden.
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Es besteht ein Risiko fiir den Abschluss, dass die Hohe der Erlosschmélerungen unzutreffend
geschitzt und damit die Umsatzerlose und die sonstigen Riickstellungen falsch ermittelt bzw.
bewertet werden. Daneben besteht das Risiko, dass die Zufiihrung der sonstigen Riickstellungen
in der Gewinn- und Verlustrechnung fehlerhaft ausgewiesen wird. AuBerdem besteht das Risiko,
dass die damit zusammenhingenden Anhangangaben, inklusive der Angaben zur Anpassung der
Bilanzierung gegeniiber dem Vorjahr, nicht sachgerecht sind.

UNSERE VORGEHENSWEISE IN DER PRUFUNG

Zur Priifung der Umsatzlegung haben wir Ausgestaltung, Einrichtung und Wirksamkeit aus-
gewahlter interner Kontrollen hinsichtlich der Ermittlung der Umsatzerlose, inklusive der
Schatzungen der erwarteten Erlosschmaélerungen, beurteilt. Zudem haben wir die Bilanzie-
rungsrichtlinie zur Umsatzrealisierung im zivilen Triebwerksgeschaft auf Konformitiat mit den
handelsrechtlichen Rechnungslegungsgrundsitzen hin tiberpriift.

Auf Basis reprasentativ ausgewahlter Stichproben haben wir die vorlaufige Umsatzrealisierung
bei Lieferung an den Kunden durch Einsichtnahme in Lieferscheine und weitere zugrunde
liegende Dokumentation tiberpriift. Dabei haben wir die angesetzten Preise mit den Preislisten
der Programmpartnerschaften abgeglichen.

Dariiber hinaus haben wir fiir ein reprasentativ ausgewahlte Stichprobe von Erlosschmélerun-
gen eine Abstimmung mit den Programmmeldungen vorgenommen bzw. die der Schatzung
zugrunde liegenden Bewertungsmethoden und wesentlichen Annahmen und verwendeten Da-
ten beurteilt. Ferner haben wir die rechnerische Richtigkeit der Berechnung nachvollzogen. Die
zugrundliegenden Vertrage, Vereinbarungen und Korrespondenz mit dem Programmpartnern
sowie weitere relevante Dokumentation haben wir mit den damit befassten Verantwortlichen
besprochen und gewiirdigt. Weiterhin haben wir uns mit der bisherigen Qualitdt der Schitzun-
gen befasst, indem wir die urspriinglich geschitzten Werte fiir Erlosschmélerungen mit den
eingegangenen Programmmeldungen verglichen haben.

Durch Einsichtnahme in die Programmvertrage haben wir gewiirdigt, ob ein Ausweis der
Zufiihrung der sonstigen Riickstellungen in der Gewinn- und Verlustrechnung als Erlosschmale-
rungen sachgerecht ist.

SchlieBlich haben wir beurteilt, ob die zugehorigen Anhangangaben sachgerecht sind.
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UNSERE SCHLUSSFOLGERUNGEN

Die Vorgehensweise der Gesellschaft bei der Erfassung der Umsatzerlose ist sachgerecht. Die der
Schatzung der Erlosschmalerungen und somit die der Bewertung der sonstigen Riickstellungen
zugrunde liegenden Annahmen und verwendeten Daten sind angemessen. Der umsatzmindernde
Ausweis der Bildung bzw. Zufiihrung der sonstigen Riickstellungen in der Gewinn- und Verlust-
rechnung ist sachgerecht. Die damit zusammenhdngenden Anhangangaben sind sachgerecht.

Der Ansatz und die Bewertung der sonstigen Riickstellungen im
Zusammenhang mit dem Getriebefan-Flottenmanagementplan

Zu den angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsgrundlagen sowie den verwendeten An-
nahmen verweisen wir auf den Anhang, Abschnitt ,,Grundlagen und Methoden*.

Angaben zum Getriebefan-Flottenmanagementplan (,GTF-Flottenmanagementplan®) und den
daraus resultierenden sonstigen Riickstellungen finden sich im Anhang unter Ziffer 7 sowie im
zusammengefassten Lagebericht im Abschnitt ,Wirtschaftsbericht®.

DAS RISIKO FUR DEN ABSCHLUSS

Zum 31. Dezember 2023 wurden im Jahresabschluss der MTU Aero Engines AG umsatzmin-
dernd sonstige Riickstellungen im Zusammenhang mit dem GTF-Flottenmanagementplan in
Hohe von EUR 917 Mio erfasst.

Der Konsortialfiihrer des Triebwerkprogramms PW1100G-JM, Pratt & Whitney, hat einen auBer-
ordentlichen GTF-Flottenmanagementplan initiiert, der zur Teilhabe an erwarteten finanziellen
Belastungen fiihrt. Diese Belastungen beinhalten Verpflichtungen aus der 6ffentlichen Zusage
des Konsortialfiithrers von Entschiadigungsleistungen an PW 11000-JM Programmkunden
infolge der aus dem GTF-Flottenmanagementplan resultierenden Nutzungseinschrankungen
des Fluggerits. Die Gesellschaft ist tiber ihre Beteiligung am assoziierten Unternehmen IAE
International Aero Engines, LLC (,JAE LLC“) mit 18 % an dem Triebwerksprogramm PW1100G-
JM (Programmanteil) beteiligt. Die Verpflichtungen aus dem Programm werden gemaB den Ver-
einbarungen mit den Programmpartnern anteilig im Rahmen der laufenden Abrechnungen auf
die Programmpartner umgelegt. Die Gesellschaft partizipiert somit mit 18 % an den jeweiligen
AuBenverpflichtungen des Programms.

Fir den Ansatz und die Bewertung der sonstigen Riickstellungen im Zusammenhang mit dem
GTF-Flottenmanagementplan muss der Vorstand auf ermessensabhédngige Einschatzungen des
Managements des die IAE LLC beherrschenden Konsortialfiihrers Pratt&Whitney zuriickgrei-
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fen. Die MTU hat als Programmpartner nur eingeschriankte Rechte auf Einsichtnahme in die der
Bewertung zugrunde liegenden Dokumente und eingeschrankte Einflussmoglichkeiten auf die
Hohe der AuBenverpflichtung des Programms. Die Hohe der sonstigen Riickstellungen basiert
somit im erheblichen MaBe auf den Schiatzungen des Konsortialfithrers Pratt&Whitney, die der
Vorstand nach eigener Wiirdigung tibernommen hat.

Es besteht das Risiko fiir den Jahresabschluss, dass die Voraussetzungen fiir den Ansatz der
sonstigen Riickstellungen im Zusammenhang mit dem GTF-Flottenmanagementplan nicht vor-
liegen bzw. diese unzutreffend bewertet sind.

UNSERE VORGEHENSWEISE IN DER PRUFUNG

Die Priifung der sonstigen Riickstellungen im Zusammenhang mit dem GTF-Flottenmanage-
mentplan haben wir mit Unterstiitzung des Teilbereichspriifers der IAE LLC durchgefiihrt, da
die wesentlichen Annahmen auf Schiatzungen des Konsortialfithrers Pratt&Whitney beruhen.

Wir haben uns einen Uberblick iiber den Prozess zum Ansatz und der Ermittlung der sonstigen
Riickstellungen aus dem GTF-Flottenmanagementplan und die damit verbundenen Kontrollen
hinsichtlich der Einschédtzung durch den Konsortialfithrer verschafft. Weiterhin haben wir den
Prozess zur Ubernahme der Daten, die durch Pratt&Whitney zur Verfiigung gestellt wurden, in
den Jahresabschluss nachvollzogen.

Wir haben Einsicht in die relevante Dokumentation genommen und gewiirdigt, ob hinsichtlich
des GTF-Flottenmanagementplans eine AuBenverpflichtung besteht. Mithilfe von Befragungen
haben wir uns ein Verstandnis tiber die in Bezug auf die erwarteten Entschadigungsleistungen
an PW 11000-JM Programmkunden getroffenen Annahmen und verwendeten Daten verschafft.
Dabei wurden sowohl Vertreter des Vorstands sowie des Programm-Controllings von MTU, als
auch im Rahmen eines Vor-Ort-Besuchs bei Pratt & Whitney Vertreter von deren Finanz- und
Programmfunktionen befragt. Die bei der Ermittlung getroffenen Annahmen und verwendeten
Daten wurden in repriasentativ ausgewahlten Stichproben mit den End-Kundenvertrdagen des
Konsortialfiihrers verglichen. Die getroffenen Annahmen und verwendeten Daten haben wir
dariiber hinaus anhand der historischen Erfahrungswerte, der Dokumentation der Triebwerks-
flotte und der technischen Dokumentation gewiirdigt. Die sich aus den Annahmen und Daten
ergebende Berechnung der sonstigen Riickstellungen im Zusammenhang mit dem GTF-Flotten-
managementplan haben wir nachvollzogen. Weiterhin haben wir bereits geschlossene Ent-
schadigungsvereinbarungen mit Endkunden des Programms mit den urspriinglich getroffenen
Annahmen verglichen, um die Qualitdt der Schatzung zu beurteilen.
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Die Schitzungen bzgl. der resultierenden Ertrags- und Kostenrisiken des Bestands an Lang-
zeitwartungsvertragen im PW1100G-JM Programm wurden in reprasentativ ausgewahlten
Stichproben auf Basis der Vertrdage sowie der damit verbundenen Ertrags- und Kosteneinschat-
zungen des Konsortialfiihrers tiberpriift. Weitere Kostenbestandteile der Vertrdge wurden
risikoorientiert beleghaft gepriift.

UNSERE SCHLUSSFOLGERUNGEN

Der Ansatz der sonstigen Riickstellungen im Zusammenhang mit dem GFT-Flottenmanage-
mentplan ist sachgerecht. Die der Bewertung zugrunde liegenden Annahmen und Daten sind
insgesamt angemessen.

Die Werthaltigkeit der Programmwerte und programmbezogenen
aktivierten Entwicklungskosten

Zu den angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsgrundlagen sowie den verwendeten
Annahmen verweisen wir auf den Anhang, Abschnitt ,,Grundlagen und Methoden®.

Angaben zur Hohe der Programmwerte und aktivierten Entwicklungskosten finden sich im
Anhang unter Ziffer 1.

DAS RISIKO FUR DEN ABSCHLUSS

Die Gesellschaft beteiligt sich an Risk- and Revenue-Sharing-Partnerschaften mit anderen Trieb-
werksherstellern. Zum Eintritt in diese Partnerschaften werden Programmeintrittszahlungen
und anteilige Kosteniibernahmen geleistet. Diese programmlaufzeitbezogenen Zahlungen an
Kunden werden als ,,Programmwerte und Technologien“ sowie ,Erworbene Entwicklungsleis-
tungen® im Anlagevermogen der Gesellschaft aktiviert. Dariiber hinaus werden eigenfinanzierte
Entwicklungsleistungen erbracht, die als selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und
ahnliche Rechte und Werte aktiviert werden.

Die vorgenannten Vermogensgegenstande betragen zum 31. Dezember 2023 EUR 1.081 Mio
und stellen mit 12,3 % der Bilanzsumme einen erheblichen Anteil an den Vermogenswerten dar.

Die Vermogensgegenstinde werden mit ihrer Nutzungsdauer linear abgeschrieben. Zu jedem
Abschlussstichtag analysiert die Gesellschaft im Rahmen eines mehrstufigen Prozesses auf
Ebene der Triebwerksprogramme, ob es Hinweise fiir eine auBerplanmaBige Abschreibung der
immateriellen Vermogensgegenstinde gibt. Zur Uberpriifung der Werthaltigkeit ermittelt die
Gesellschaft bei Vorliegen bestimmter Indikatoren den beizulegenden Wert des Programms und
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vergleicht diesen mit dem jeweiligen Buchwert. Zur Ermittlung des beizulegenden Werts wird
ein Discounted-Cashflow-Verfahren verwendet.

Die Werthaltigkeitspriifung der Programmwerte und aktivierten Entwicklungskosten ist kom-
plex und beruht auf einer Reihe ermessensbehafteter Annahmen. Hierzu zdhlen insbesondere
die erwartete Geschafts- und Ergebnisentwicklung der Programme fiir die erwartete verblei-
bende Programmlaufzeit und der verwendete, mithilfe eines externen Bewertungsspezialisten
abgeleitete Abzinsungssatz.

Es besteht das Risiko fiir den Jahresabschluss, dass die Programmwerte und programmbezoge-
nen aktivierten Entwicklungskosten nicht werthaltig sind.

UNSERE VORGEHENSWEISE IN DER PRUFUNG

Zur Priifung der Werthaltigkeit der Programmwerte und aktivierten Entwicklungskosten haben
wir uns mit dem Planungsprozess der Gesellschaft und den damit verbundenen internen Kont-
rollen befasst.

Im Rahmen einer risikoorientierten Auswahl von Programmwerten und aktivierten Entwick-
lungskosten haben wir unter Einbezug unserer Bewertungsspezialisten unter anderem die
Angemessenheit der wesentlichen Annahmen, insbesondere der Umsatzprognose der Trieb-
werksprogramme und den damit verbundenen Kosten, sowie die Berechnungsmethode der
Gesellschaft beurteilt. Dazu haben wir die erwartete Geschéfts- und Ergebnisentwicklung der
Programme mit den Planungsverantwortlichen erortert. AuBerdem haben wir Abstimmungen
mit dem vom Vorstand erstellten und vom Aufsichtsrat genehmigten Budget vorgenommen.
Dartiber hinaus haben wir die Konsistenz der Annahmen mit externen Markteinschatzungen
beurteilt.

Ferner haben wir uns von der bisherigen Prognosegiite der Gesellschaft iiberzeugt, indem wir
bei risikoorientiert ausgewahlten Programmwerten und programmbezogenen aktivierten Ent-
wicklungskosten die Planungen der entsprechenden Programme friiherer Geschiftsjahre mit
den tatséchlich realisierten Ergebnissen verglichen und Abweichungen analysiert haben. Wir
haben die dem Abzinsungssatz zugrunde liegenden Annahmen und Daten, insb. den risikofrei-
en Zinssatz, die Marktrisikoprdmie und den Betafaktor, mit eigenen Annahmen und 6ffentlich
verfiigharen Daten verglichen. Zudem haben wir die Kompetenz, Fihigkeiten und Objektivitat
des von MTU beauftragten externen Bewertungsspezialisten beurteilt.
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Zur Beurteilung der methodisch und rechnerisch sachgerechten Umsetzung der Bewertungs-
methode haben wir die von der Gesellschaft vorgenommene Bewertung der Programme anhand
eigener Berechnungen nachvollzogen und Abweichungen analysiert.

Um der bestehenden Prognoseunsicherheit Rechnung zu tragen, haben wir die Auswirkungen
moglicher Verdnderungen auf den beizulegenden Wert untersucht, indem wir alternative Szena-
rien berechnet und mit den Werten der Gesellschaft verglichen haben (Sensitivitdtsanalyse).

UNSERE SCHLUSSFOLGERUNGEN

Die der Werthaltigkeitspriifung der Programmwerte und aktivierten Entwicklungskosten zu-
grunde liegende Berechnungsmethode ist sachgerecht und steht im Einklang mit den anzuwen-
denden Bewertungsgrundsitzen. Die der Bewertung zugrunde liegenden Annahmen und Daten
der Gesellschaft sind angemessen.

Sonstige Informationen

Der Vorstand bzw. der Aufsichtsrat ist fiir die sonstigen Informationen verantwortlich. Die
sonstigen Informationen umfassen die folgenden nicht inhaltlich gepriiften Bestandteile des
zusammengefassten Lageberichts:

/ die zusammengefasste nichtfinanzielle Erklarung der Gesellschaft und des Konzerns, die in
Abschnitt ,Nichtfinanzielle Erklarung® des zusammengefassten Lageberichts enthalten ist,
und

/ die zusammengefasste Erklarung zur Unternehmensfiihrung der Gesellschaft und des
Konzerns, die in Abschnitt ,Erklarung zur Unternehmensfiihrung/Corporate Governance*
des zusammengefassten Lageberichts enthalten ist.

Unsere Priifungsurteile zum Jahresabschluss und zum zusammengefassten Lagebericht erstre-
cken sich nicht auf die sonstigen Informationen, und dementsprechend geben wir weder ein
Priifungsurteil noch irgendeine andere Form von Priifungsschlussfolgerung hierzu ab.

Im Zusammenhang mit unserer Priifung haben wir die Verantwortung, die oben genannten
sonstigen Informationen zu lesen und dabei zu wiirdigen, ob die sonstigen Informationen
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/ wesentliche Unstimmigkeiten zum Jahresabschluss, zu den inhaltlich gepriiften Angaben
im zusammengefassten Lagebericht oder unseren bei der Priifung erlangten Kenntnissen
aufweisen oder

/ anderweitig wesentlich falsch dargestellt erscheinen.

Falls wir auf Grundlage der von uns durchgefiihrten Arbeiten zu dem Schluss gelangen, dass
eine wesentliche falsche Darstellung dieser sonstigen Informationen vorliegt, sind wir verpflich-
tet, Uiber diese Tatsache zu berichten. Wir haben in diesem Zusammenhang nichts zu berichten.

AuftragsgemiB haben wir eine gesonderte betriebswirtschaftliche Priifung mit begrenzter Si-
cherheit der nichtfinanziellen Erkldrung durchgefiihrt. In Bezug auf Art, Umfang und Ergebnis-
se dieser betriebswirtschaftlichen Priifung mit begrenzter Sicherheit verweisen wir auf unseren
Priifungsvermerk vom 19. Mérz 2024.

Verantwortung des Vorstands und des Aufsichtsrats fiir den Jahresabschluss und den
zusammengefassten Lagebericht

Der Vorstand ist verantwortlich fiir die Aufstellung des Jahresabschlusses, der den deutschen,
fiir Kapitalgesellschaften geltenden handelsrechtlichen Vorschriften in allen wesentlichen Be-
langen entspricht, und dafiir, dass der Jahresabschluss unter Beachtung der deutschen Grund-
sitze ordnungsmaBiger Buchfiihrung ein den tatsdchlichen Verhéltnissen entsprechendes Bild
der Vermogens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft vermittelt. Ferner ist der Vorstand
verantwortlich fiir die internen Kontrollen, die er in Ubereinstimmung mit den deutschen
Grundséitzen ordnungsmaBiger Buchfiihrung als notwendig bestimmt hat, um die Aufstellung
eines Jahresabschlusses zu ermoglichen, der frei von wesentlichen falschen Darstellungen
aufgrund von dolosen Handlungen (d. h. Manipulationen der Rechnungslegung und Vermogens-
schadigungen) oder Irrtiimern ist.

Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses ist der Vorstand dafiir verantwortlich, die Fahigkeit
der Gesellschaft zur Fortfiihrung der Unternehmenstatigkeit zu beurteilen. Des Weiteren hat
er die Verantwortung, Sachverhalte in Zusammenhang mit der Fortfiihrung der Unternehmen-
statigkeit, sofern einschlagig, anzugeben. Dariiber hinaus ist er dafiir verantwortlich, auf der
Grundlage des Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortfiihrung der Unternehmenstétigkeit zu
bilanzieren, sofern dem nicht tatsdchliche oder rechtliche Gegebenheiten entgegenstehen.
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AuBerdem ist der Vorstand verantwortlich fiir die Aufstellung des zusammengefassten Lage-
berichts, der insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der Gesellschaft vermittelt sowie

in allen wesentlichen Belangen mit dem Jahresabschluss in Einklang steht, den deutschen
gesetzlichen Vorschriften entspricht und die Chancen und Risiken der zukiinftigen Entwick-
lung zutreffend darstellt. Ferner ist der Vorstand verantwortlich fiir die Vorkehrungen und
MaBnahmen (Systeme), die er als notwendig erachtet hat, um die Aufstellung eines zusammen-
gefassten Lageberichts in Ubereinstimmung mit den anzuwendenden deutschen gesetzlichen
Vorschriften zu ermdglichen und um ausreichende geeignete Nachweise fiir die Aussagen im
zusammengefassten Lagebericht erbringen zu konnen.

Der Aufsichtsrat ist verantwortlich fiir die Uberwachung des Rechnungslegungsprozesses der
Gesellschaft zur Aufstellung des Jahresabschlusses und des zusammengefassten Lageberichts.

Verantwortung des Abschlusspriifers fiir die Priifung des Jahresabschlusses und des
zusammengefassten Lageberichts

Unsere Zielsetzung ist, hinreichende Sicherheit dariiber zu erlangen, ob der Jahresabschluss
als Ganzes frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen
oder Irrtiimern ist, und ob der zusammengefasste Lagebericht insgesamt ein zutreffendes

Bild von der Lage der Gesellschaft vermittelt sowie in allen wesentlichen Belangen mit dem
Jahresabschluss sowie mit den bei der Priifung gewonnenen Erkenntnissen in Einklang steht,
den deutschen gesetzlichen Vorschriften entspricht und die Chancen und Risiken der zukiinfti-
gen Entwicklung zutreffend darstellt, sowie einen Bestatigungsvermerk zu erteilen, der unsere
Priifungsurteile zum Jahresabschluss und zum zusammengefassten Lagebericht beinhaltet.

Hinreichende Sicherheit ist ein hohes MaB an Sicherheit, aber keine Garantie dafiir, dass eine
in Ubereinstimmung mit § 317 HGB und der EU-APrVO unter Beachtung der vom Institut der
Wirtschaftspriifer (IDW) festgestellten deutschen Grundsétze ordnungsméBiger Abschluss-
priifung durchgefiihrte Priifung eine wesentliche falsche Darstellung stets aufdeckt. Falsche
Darstellungen konnen aus dolosen Handlungen oder Irrtiimern resultieren und werden als
wesentlich angesehen, wenn verniinftigerweise erwartet werden konnte, dass sie einzeln oder
insgesamt die auf der Grundlage dieses Jahresabschlusses und zusammengefassten Lagebe-
richts getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von Adressaten beeinflussen.

Wéhrend der Priifung tiben wir pflichtgem&Bes Ermessen aus und bewahren eine kritische
Grundhaltung. Dariiber hinaus
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/ identifizieren und beurteilen wir die Risiken wesentlicher falscher Darstellungen im Jahres-

abschluss und im zusammengefassten Lagebericht aufgrund von dolosen Handlungen oder
Irrtiimern, planen und fiihren Priifungshandlungen als Reaktion auf diese Risiken durch
sowie erlangen Priifungsnachweise, die ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage fiir
unsere Priifungsurteile zu dienen. Das Risiko, dass aus dolosen Handlungen resultierende
wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden, ist hoher als das Risiko, dass
aus Irrtiimern resultierende wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden, da
dolose Handlungen kollusives Zusammenwirken, Falschungen, beabsichtigte Unvollstandig-
keiten, irrefiihrende Darstellungen bzw. das AuBerkraftsetzen interner Kontrollen beinhalten
konnen.

gewinnen wir ein Verstdndnis von dem fiir die Priifung des Jahresabschlusses relevanten
internen Kontrollsystem und den fiir die Priifung des zusammengefassten Lageberichts re-
levanten Vorkehrungen und MaBnahmen, um Priifungshandlungen zu planen, die unter den
gegebenen Umstdnden angemessen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Priifungsurteil zur
Wirksamkeit dieser Systeme der Gesellschaft abzugeben.

beurteilen wir die Angemessenheit der vom Vorstand angewandten Rechnungslegungsme-
thoden sowie die Vertretbarkeit der vom Vorstand dargestellten geschidtzten Werte und damit
zusammenhdngenden Angaben.

ziehen wir Schlussfolgerungen iiber die Angemessenheit des vom Vorstand angewandten
Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortfiihrung der Unternehmenstatigkeit sowie, auf der
Grundlage der erlangten Priifungsnachweise, ob eine wesentliche Unsicherheit im Zusam-
menhang mit Ereignissen oder Gegebenheiten besteht, die bedeutsame Zweifel an der Fahig-
keit der Gesellschaft zur Fortfiihrung der Unternehmenstatigkeit aufwerfen konnen. Falls wir
zu dem Schluss kommen, dass eine wesentliche Unsicherheit besteht, sind wir verpflichtet,
im Bestatigungsvermerk auf die dazugehorigen Angaben im Jahresabschluss und im zusam-
mengefassten Lagebericht aufmerksam zu machen oder, falls diese Angaben unangemessen
sind, unser jeweiliges Priifungsurteil zu modifizieren. Wir ziehen unsere Schlussfolgerungen
auf der Grundlage der bis zum Datum unseres Bestatigungsvermerks erlangten Priifungs-
nachweise. Zukiinftige Ereignisse oder Gegebenheiten konnen jedoch dazu fiihren, dass die
Gesellschaft ihre Unternehmenstétigkeit nicht mehr fortfithren kann.

beurteilen wir Darstellung, Aufbau und Inhalt des Jahresabschlusses insgesamt einschlief3-
lich der Angaben sowie ob der Jahresabschluss die zugrunde liegenden Geschiftsvorfille
und Ereignisse so darstellt, dass der Jahresabschluss unter Beachtung der deutschen Grund-
sdtze ordnungsmaBiger Buchfiihrung ein den tatsdchlichen Verhdltnissen entsprechendes
Bild der Vermogens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft vermittelt.
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/ beurteilen wir den Einklang des zusammengefassten Lageberichts mit dem Jahresabschluss,
seine Gesetzesentsprechung und das von ihm vermittelte Bild von der Lage des Unterneh-
mens.

/ fithren wir Priifungshandlungen zu den vom Vorstand dargestellten zukunftsorientierten
Angaben im zusammengefassten Lagebericht durch. Auf Basis ausreichender geeigneter
Priifungsnachweise vollziehen wir dabei insbesondere die den zukunftsorientierten Angaben
vom Vorstand zugrunde gelegten bedeutsamen Annahmen nach und beurteilen die sachge-
rechte Ableitung der zukunftsorientierten Angaben aus diesen Annahmen. Ein eigenstandi-
ges Priifungsurteil zu den zukunftsorientierten Angaben sowie zu den zugrunde liegenden
Annahmen geben wir nicht ab. Es besteht ein erhebliches unvermeidbares Risiko, dass
kiinftige Ereignisse wesentlich von den zukunftsorientierten Angaben abweichen.

Wir erértern mit den fiir die Uberwachung Verantwortlichen unter anderem den geplanten
Umfang und die Zeitplanung der Priifung sowie bedeutsame Priifungsfeststellungen, einschlieB-
lich etwaiger bedeutsamer Mangel im internen Kontrollsystem, die wir wahrend unserer Priifung
feststellen.

Wir geben gegeniiber den fiir die Uberwachung Verantwortlichen eine Erklirung ab, dass wir die
relevanten Unabhdngigkeitsanforderungen eingehalten haben, und erdrtern mit ihnen alle Bezie-
hungen und sonstigen Sachverhalte, von denen verniinftigerweise angenommen werden kann,
dass sie sich auf unsere Unabhéngigkeit auswirken, und sofern einschlégig, die zur Beseitigung
von Unabhéngigkeitsgefdhrdungen vorgenommenen Handlungen oder ergriffenen Schutzmaf-
nahmen.

Wir bestimmen von den Sachverhalten, die wir mit den fiir die Uberwachung Verantwortlichen er-
ortert haben, diejenigen Sachverhalte, die in der Priifung des Jahresabschlusses fiir den aktuellen

Berichtszeitraum am bedeutsamsten waren und daher die besonders wichtigen Priifungssachver-

halte sind. Wir beschreiben diese Sachverhalte im Bestatigungsvermerk, es sei denn, Gesetze oder
andere Rechtsvorschriften schlieBen die offentliche Angabe des Sachverhalts aus.
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Sonstige gesetzliche und andere rechtliche Anforderungen

Vermerk liber die Priifung der fiir Zwecke der Offenlegung erstellten
elektronischen Wiedergaben des Jahresabschlusses und des zusammen-
gefassten Lageberichts nach § 317 Abs. 3a HGB

Wir haben gemaB § 317 Abs. 3a HGB eine Priifung mit hinreichender Sicherheit durchgefiihrt,
ob die in der bereitgestellten Datei ,529900807L67]Y81RD65-2023-12-31-de.xhtml“ (SHA256-
Hashwert: b67¢80058¢6872f4272fd850ba419dd2bfc2dea43a8c060a66b40c16e2d86bce)
enthaltenen und fiir Zwecke der Offenlegung erstellten Wiedergaben des Jahresabschlusses und
des zusammengefassten Lageberichts (im Folgenden auch als ,ESEF-Unterlagen® bezeichnet)
den Vorgaben des § 328 Abs. 1 HGB an das elektronische Berichtsformat (,ESEF-Format®) in
allen wesentlichen Belangen entsprechen. In Einklang mit den deutschen gesetzlichen Vor-
schriften erstreckt sich diese Priifung nur auf die Uberfiihrung der Informationen des Jahresab-
schlusses und des zusammengefassten Lageberichts in das ESEF-Format und daher weder auf
die in diesen Wiedergaben enthaltenen noch auf andere in der oben genannten Datei enthaltene
Informationen.

Nach unserer Beurteilung entsprechen die in der oben genannten bereitgestellten Datei ent-
haltenen und fiir Zwecke der Offenlegung erstellten Wiedergaben des Jahresabschlusses und

des zusammengefassten Lageberichts in allen wesentlichen Belangen den Vorgaben des § 328
Abs. 1 HGB an das elektronische Berichtsformat. Uber dieses Priifungsurteil sowie unsere im
voranstehenden ,Vermerk iiber die Priifung des Jahresabschlusses und des zusammengefassten
Lageberichts“ enthaltenen Priifungsurteile zum beigefiigten Jahresabschluss und zum beigefiigten
zusammengefassten Lagebericht fiir das Geschéftsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2023
hinaus geben wir keinerlei Priifungsurteil zu den in diesen Wiedergaben enthaltenen Informatio-
nen sowie zu den anderen in der oben genannten Datei enthaltenen Informationen ab.

Wir haben unsere Priifung der in der oben genannten bereitgestellten Datei enthaltenen
Wiedergaben des Jahresabschlusses und des zusammengefassten Lageberichts in Ubereinstim-
mung mit § 317 Abs. 3a HGB unter Beachtung des IDW Priifungsstandards: Priifung der fiir
Zwecke der Offenlegung erstellten elektronischen Wiedergaben von Abschliissen und Lagebe-
richten nach § 317 Abs. 3a HGB (IDW PS 410 (06.2022)) durchgefiihrt. Unsere Verantwortung
danach ist nachstehend weitergehend beschrieben. Unsere Wirtschaftspriiferpraxis hat den
IDW Qualitdtsmanagementstandard: Anforderungen an das Qualititsmanagement in der Wirt-
schaftspriiferpraxis (IDW QMS 1 (09.2022)) angewendet.
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Der Vorstand der Gesellschaft ist verantwortlich fiir die Erstellung der ESEF-Unterlagen mit den
elektronischen Wiedergaben des Jahresabschlusses und des zusammengefassten Lageberichts
nach MaBgabe des § 328 Abs. 1 Satz 4 Nr. 1 HGB.

Ferner ist der Vorstand der Gesellschaft verantwortlich fiir die internen Kontrollen, die er

als notwendig erachtet, um die Erstellung der ESEF-Unterlagen zu ermdoglichen, die frei von
wesentlichen - beabsichtigten oder unbeabsichtigten - VerstoBen gegen die Vorgaben des § 328
Abs. 1 HGB an das elektronische Berichtsformat sind.

Der Aufsichtsrat ist verantwortlich fiir die Uberwachung des Prozesses der Erstellung der ESEF-
Unterlagen als Teil des Rechnungslegungsprozesses.

Unsere Zielsetzung ist, hinreichende Sicherheit dariiber zu erlangen, ob die ESEF-Unterlagen
frei von wesentlichen - beabsichtigten oder unbeabsichtigten - VerstoBen gegen die Anforde-
rungen des § 328 Abs. 1 HGB sind. Wahrend der Priifung iiben wir pflichtgeméBes Ermessen
aus und bewahren eine kritische Grundhaltung. Dariiber hinaus

/ identifizieren und beurteilen wir die Risiken wesentlicher - beabsichtigter oder unbeabsich-
tigter - VerstoBe gegen die Anforderungen des § 328 Abs. 1 HGB, planen und fiihren Prii-
fungshandlungen als Reaktion auf diese Risiken durch sowie erlangen Priifungsnachweise,
die ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage fiir unser Priifungsurteil zu dienen.

/ gewinnen wir ein Verstdndnis von den fiir die Priifung der ESEF-Unterlagen relevanten
internen Kontrollen, um Priifungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen Umstan-
den angemessen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Priifungsurteil zur Wirksamkeit dieser
Kontrollen abzugeben.

/ beurteilen wir die technische Giiltigkeit der ESEF-Unterlagen, d. h. ob die die ESEF-Unter-
lagen enthaltende bereitgestellte Datei die Vorgaben der Delegierten Verordnung (EU)
2019/815 in der zum Abschlussstichtag geltenden Fassung an die technische Spezifikation
fiir diese Datei erfiillt.

/ beurteilen wir, ob die ESEF-Unterlagen eine inhaltsgleiche XHTML-Wiedergabe des gepriiften
Jahresabschlusses und des gepriiften zusammengefassten Lageberichts ermoglichen.
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Ubrige Angaben gemiB Artikel 10 EU-APrVO

Wir wurden von der Hauptversammlung am 11. Mai 2023 als Abschlusspriifer gewahlt. Wir
wurden am 12. Oktober 2023 vom Aufsichtsrat beauftragt. Wir sind ununterbrochen seit dem
Geschiftsjahr 2023 als Abschlusspriifer der MTU Aero Engines AG tatig.

Wir erkldren, dass die in diesem Bestdtigungsvermerk enthaltenen Priifungsurteile mit dem
zusétzlichen Bericht an den Priifungsausschuss nach Artikel 11 EU-APrVO (Priifungsbericht) in
Einklang stehen.

Wir haben folgende Leistungen, die nicht im Jahresabschluss oder im zusammengefassten Lage-
bericht des gepriiften Unternehmens angegeben wurden, zuséatzlich zur Abschlusspriifung fiir
das gepriifte Unternehmen bzw. fiir die von diesem beherrschten Unternehmen erbracht:

Wir haben sonstige zuldssige qualitatssichernde Leistungen im Zusammenhang mit der nichtfi-
nanziellen Erklarung 2022 erbracht.

Sonstiger Sachverhalt - Verwendung des Bestatigungsvermerks

Unser Bestdtigungsvermerk ist stets im Zusammenhang mit dem gepriiften Jahresabschluss
und dem gepriiften zusammengefassten Lagebericht sowie den gepriiften ESEF-Unterlagen zu
lesen. Der in das ESEF-Format {iberfiihrte Jahresabschluss und zusammengefasste Lagebericht
- auch die in das Unternehmensregister einzustellenden Fassungen - sind lediglich elektroni-
sche Wiedergaben des gepriiften Jahresabschlusses und des gepriiften zusammengefassten La-
geberichts und treten nicht an deren Stelle. Insbesondere ist der ESEF-Vermerk und unser darin
enthaltenes Priifungsurteil nur in Verbindung mit den in elektronischer Form bereitgestellten
gepriiften ESEF-Unterlagen verwendbar.

Verantwortlicher Wirtschaftspriifer
Der fiir die Priifung verantwortliche Wirtschaftspriifer ist Johannes Hanshen
Miinchen, den 19. Marz 2024

KPMG AG
Wirtschaftspriifungsgesellschaft

Hanshen
Wirtschaftspriifer

Huber-StraBer
Wirtschaftspriiferin
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Priifungsvermerk des unabhangigen Wirtschaftspriifers liber eine
Priifung der zusammengefassten nichtfinanziellen Erklarung

An den Aufsichtsrat der MTU Aero Engines AG, Miinchen

Wir haben die fiir die MTU Aero Engines AG (im Folgenden die ,Gesellschaft“ oder ,MTU*) und
den Konzern im Abschnitt ,Ubrige Angaben“ des zusammengefassten Lageberichts enthaltene
zusammengefasste nichtfinanzielle Erklarung sowie den als Bestandteil qualifizierten Abschnitt
»,Das Unternehmen MTU“ im zusammengefassten Lagebericht (im Folgenden ,zusammenge-
fasste nichtfinanzielle Erklarung®) fiir den Zeitraum vom 1. Januar bis 31. Dezember 2023 einer
betriebswirtschaftlichen Priifung zur Erlangung begrenzter Sicherheit unterzogen.

Fiir die folgenden nichtfinanziellen Angaben haben wir eine Priifung zur Erlangung einer hin-
reichenden Sicherheit durchgefiihrt:

/ Maximale CO,-Restemissionen (Scope 1 und Scope 2) an den MTU-Produktionsstandorten
Miinchen, Hannover, Ludwigsfelde, Rzeszéw (Polen), Vancouver (Kanada) und Nova Pazova/
Belgrad (Serbien)

/ CO,Einsparung durch nachhaltige MaBnahmen an den MTU-Produktionsstandorten Min-
chen, Hannover, Ludwigsfelde, Rzeszow (Polen), Vancouver (Kanada) und Nova Pazova/Bel-
grad (Serbien) gegeniiber dem Referenzjahr-Basisjahr 2019

/ CO,-Restemissionen (Scope 1 und Scope 2) an den MTU-Produktionsstandorten Vancouver
(Kanada) und Nova Pazova/Belgrad (Serbien) fiir das Referenz-Basisjahr 2019

/ Bildungstage je Mitarbeiter an den Standorten Miinchen, Hannover und Ludwigsfelde

Die ausgewdhlten nichtfinanziellen Angaben werden im Folgenden mit ,Maximale CO,-Reste-
missionen®, ,,CO,-Einsparung durch nachhaltige MaBnahmen* und ,Bildungstage je Mitarbei-
ter” bezeichnet.

Verantwortung der gesetzlichen Vertreter

Die gesetzlichen Vertreter der MTU sind verantwortlich fiir die Aufstellung der nichtfinanziel-
len Erklarung fiir den Zeitraum vom 1. Januar bis 31. Dezember 2023 in Ubereinstimmung mit
den §§ 315c i. V. m. 289c bis 289e HGB und Artikel 8 der VERORDNUNG (EU) 2020/852 DES
EUROPAISCHEN PARLAMENTS UND DES RATES vom 18. Juni 2020 iiber die Einrichtung eines
Rahmens zur Erleichterung nachhaltiger Investitionen und zur Anderung der Verordnung (EU)
2019/2088 (im Folgenden die ,EU-Taxonomieverordnung“) und den hierzu erlassenen dele-
gierten Rechtsakten sowie mit deren eigenen in Abschnitt ,Angaben zur EU-Taxonomie“ der
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nichtfinanziellen Erklarung dargestellten Auslegung der in der EU-Taxonomieverordnung und
den hierzu erlassenen delegierten Rechtsakten enthaltenen Formulierungen und Begriffe.

Diese Verantwortung der gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft umfasst die Auswahl und
Anwendung angemessener Methoden zur nichtfinanziellen Berichterstattung sowie das Treffen
von Annahmen und die Vornahme von Schiatzungen zu einzelnen nichtfinanziellen Angaben,
die unter den gegebenen Umstdanden angemessen sind. Ferner sind die gesetzlichen Vertreter
verantwortlich fiir die internen Kontrollen, die sie als notwendig erachtet haben, um die Auf-
stellung einer nichtfinanziellen Erklarung zu ermoglichen, die frei von wesentlichen falschen
Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen (Manipulation der nichtfinanziellen Erkla-
rung) oder Irrtiimern ist.

Die EU-Taxonomieverordnung und die hierzu erlassenen delegierten Rechtsakte enthalten For-
mulierungen und Begriffe, die noch erheblichen Auslegungsunsicherheiten unterliegen und fiir
die noch nicht in jedem Fall Klarstellungen veroffentlicht wurden. Daher haben die gesetzlichen
Vertreter ihre Auslegung der EU-Taxonomieverordnung und der hierzu erlassenen delegierten
Rechtsakte im Abschnitt ,,Angaben zur EU-Taxonomie“ der nichtfinanziellen Erkldrung nieder-
gelegt. Sie sind verantwortlich fiir die Vertretbarkeit dieser Auslegung. Aufgrund des immanen-
ten Risikos, dass unbestimmte Rechtsbegriffe unterschiedlich ausgelegt werden konnen, ist die
Rechtskonformitit der Auslegung mit Unsicherheiten behaftet.

Sicherung der Unabhéngigkeit und Qualitdt des Wirtschaftspriifers

Bei der Durchfiihrung des Auftrags haben wir die Anforderungen an Unabhéngigkeit und Qua-
litdtssicherung aus den nationalen gesetzlichen Regelungen und berufsstdndischen Verlautba-
rungen, insbesondere der Berufssatzung fiir Wirtschaftspriifer und vereidigte Buchpriifer sowie
des IDW Qualititsmanagementstandards: Anforderungen an das Qualititsmanagement in der
Wirtschaftspriiferpraxis (IDW QMS 1 (09.2022)), beachtet.

Verantwortung des Wirtschaftspriifers

Priifung mit begrenzter Sicherheit (Limited Assurance)

Unsere Aufgabe ist es, auf der Grundlage der von uns durchgefiihrten Priifung ein Priifungs-
urteil mit begrenzter Sicherheit iiber die nichtfinanzielle Erklarung und mit hinreichender
Sicherheit tiber die ausgewéhlten nichtfinanziellen Angaben ,Maximale CO,-Restemissionen®,
»CO,-Einsparung durch nachhaltige MaBnahmen® und ,Bildungstage je Mitarbeiter” abzugeben.
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Wir haben unsere betriebswirtschaftliche Priifung unter Beachtung des International Standard
on Assurance Engagements ISAE 3000 (Revised) ,,Assurance Engagements other than Audits or
Reviews of Historical Financial Information®, herausgegeben vom IAASB, als Limited Assurance
Engagement durchgefiihrt. Danach haben wir die Priifung so zu planen und durchzufiihren,
dass wir mit begrenzter Sicherheit beurteilen konnen, ob uns Sachverhalte bekannt geworden
sind, die uns zu der Auffassung gelangen lassen, dass die nichtfinanzielle Erkldrung der Gesell-
schaft in allen wesentlichen Belangen nicht in Ubereinstimmung mit §§ 315c¢i. V. m. 289c bis
289e HGB und der EU-Taxonomieverordnung und den hierzu erlassenen delegierten Rechts-
akten sowie der in Abschnitt ,Angaben zur EU-Taxonomie“ der nichtfinanziellen Erklarung
dargestellten Auslegung durch die gesetzlichen Vertreter aufgestellt worden ist.

Bei einer betriebswirtschaftlichen Priifung zur Erlangung einer begrenzten Sicherheit sind die
durchgefiihrten Priifungshandlungen im Vergleich zu einer Priifung zur Erlangung einer hin-
reichenden Sicherheit weniger umfangreich, sodass dementsprechend eine erheblich geringere
Priifungssicherheit erlangt wird. Die Auswahl der Priifungshandlungen liegt im pflichtgemaBen
Ermessen des Wirtschaftspriifers.

Im Rahmen unserer Priifung haben wir unter anderem folgende Priifungshandlungen und
sonstige Tatigkeiten durchgefiihrt:

/  Befragungen von fiir die Wesentlichkeitsanalyse verantwortlichen Mitarbeitern auf Kon-
zernebene, um ein Verstandnis iiber die Vorgehensweise zur Identifizierung wesentlicher
Themen und entsprechender Berichtsgrenzen von MTU zu erlangen

/ Eine Risikoeinschitzung, einschlieBlich einer Medienanalyse, zu relevanten Informationen
uber die Nachhaltigkeitsleistung von MTU in der Berichtsperiode

/ Beurteilung der Eignung der intern entwickelten Definitionen

/  Einschitzung der Konzeption und der Implementierung von Systemen und Prozessen fiir die
Ermittlung, Verarbeitung und Uberwachung von Angaben zu Umwelt- und Sozialbelangen,
Belangen der Beschiftigten, Achtung der Menschenrechte sowie Bekdmpfung von Korruption
und Bestechung, einschlieBlich der Konsolidierung der Daten

/  Befragungen von Mitarbeitern auf Konzernebene, die fiir die Ermittlung der Angaben zu
Konzepten, Due-Diligence-Prozessen, Ergebnissen und Risiken, die Durchfithrung von inter-
nen Kontrollhandlungen und die Konsolidierung der Angaben verantwortlich sind

/ Einsichtnahme in ausgewahlte interne und externe Dokumente

/ Analytische Beurteilung der Daten und Trends der quantitativen Angaben, welche zur Konso-
lidierung auf Konzernebene von allen Standorten gemeldet wurden
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/  Einschdtzung der lokalen Datenerhebungs-, Validierungs- und Berichterstattungsprozesse
sowie der Verlédsslichkeit der gemeldeten Daten durch eine Stichprobenerhebung an den
Standorten in Miinchen, Hannover, Ludwigsfelde und Vancouver (Kanada)

/  Einschdtzung der Gesamtdarstellung der Angaben

/  Befragung von verantwortlichen Mitarbeitern auf Gruppenebene, um ein Verstéandnis tiber
die Vorgehensweise zur Identifizierung relevanter Wirtschaftstitigkeiten gemas

/ EU-Taxonomie-Verordnung zu erlangen

/ Nachvollziehen der Konzeption und der Implementierung von Systemen und Prozessen
fiir die Ermittlung, Verarbeitung und Uberwachung von Angaben zu Umsatz, Investitions-
ausgaben und Betriebsaufwendungen fiir die taxonomiefdhigen und taxonomiekonformen
Wirtschaftstatigkeiten

/ Beurteilung des Prozesses zur Identifikation der taxonomiefdhigen und taxonomiekonformen
Wirtschaftstiatigkeiten und der entsprechenden Angaben im Bericht.

Die gesetzlichen Vertreter haben bei der Ermittlung der Angaben gemaB Artikel 8 der EU-
Taxonomieverordnung unbestimmte Rechtsbegriffe auszulegen. Aufgrund des immanenten
Risikos, dass unbestimmte Rechtsbegriffe unterschiedlich ausgelegt werden konnen, sind die
Rechtskonformitit der Auslegung und dementsprechend unsere diesbeziigliche Priifung mit
Unsicherheiten behaftet.

Priifung mit hinreichender Sicherheit (Reasonable Assurance)

Fiir die ausgewdhlten nichtfinanziellen Angaben ,Maximale CO,-Restemissionen®, ,CO,-Ein-
sparung durch nachhaltige MaBnahmen® und ,Bildungstage je Mitarbeiter:in“ haben wir unsere
Priifung in Ubereinstimmung mit dem International Standard on Assurance Engagements
(ISAE) 3000 (Revised) als Reasonable Assurance Engagement durchgefiihrt. Danach haben wir
die Berufspflichten einzuhalten und den Auftrag unter Beachtung des Grundsatzes der We-
sentlichkeit so zu planen und durchzufiihren, dass wir unser Priifungsurteil mit hinreichender
Sicherheit abgeben konnen. Die Auswahl der Priifungshandlungen liegt im pflichtgemaBen Er-
messen des Wirtschaftspriifers. Im Rahmen unseres Auftrags zur Erlangung einer hinreichen-
den Priifungssicherheit haben wir unter anderem folgende Priifungshandlungen und sonstige
Tatigkeiten durchgefiihrt:

Im Rahmen unserer Priifung haben wir fiir die {ibrigen nichtfinanziellen Angaben in der nicht-
finanziellen Erkldrung u.a. folgende Priifungshandlungen und sonstige Tatigkeiten durchge-
fihrt:
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/ Eine Risikoeinschitzung, einschlieBlich einer Medienanalyse, zu relevanten Informationen
iiber die Nachhaltigkeitsleistung von MTU in der Berichtsperiode in Bezug auf die ausge-
wahlten nichtfinanziellen Angaben ,Maximale CO_,-Restemissionen®, ,CO,-Einsparung durch
nachhaltige MaBnahmen*®; und ,Bildungstage je Mitarbeiter”

/  Einschdtzung der Konzeption und der Implementierung von Systemen und Prozessen fiir die
Ermittlung, Verarbeitung und Uberwachung von Angaben, einschlieBlich der Konsolidierung
der Daten fiir die ausgewéhlten nichtfinanziellen Angaben ,Maximale CO,-Restemissionen®
und ,Bildungstage je Mitarbeiter”

/ Durchfiihrung von kontrollbasierten Priifungshandlungen zur Beurteilung der Ausgestal-
tung sowie der Wirksamkeit der KontrollmaBnahmen fiir die Ermittlung, Verarbeitung und
Kontrolle von Angaben, einschlieBlich der Konsolidierung der Daten auf Konzernebene fiir
die ausgewdhlten nichtfinanziellen Angaben ,Maximale CO,-Restemissionen® und ,Bildungs-
tage je Mitarbeiter”

/  Durchfiihrung von aussagebezogenen Priifungshandlungen, insbesondere Priifung von inter-
nen und externen Nachweisen, filir die ausgewdhlten nichtfinanziellen Angaben

/ ,Maximale CO,-Restemissionen®, ,CO,-Einsparung durch nachhaltige MaBnahmen®; und
»Bildungstage je Mitarbeiter*

/ Analytische Beurteilung der Daten und Trends der quantitativen Angaben fiir die aus-
gewdhlten nichtfinanziellen Angaben ,Maximale CO,-Restemissionen“ und ,CO,-Einsparung
durch nachhaltige MaBnahmen*; welche zur Konsolidierung auf Konzernebene von allen
Standorten gemeldet wurden

/  Einschdtzung der lokalen Datenerhebungs-, Validierungs- und Berichterstattungsprozesse
sowie der Verlasslichkeit der gemeldeten Daten fiir die ausgewéahlten nichtfinanziellen Anga-
ben ,Maximale CO,-Restemissionen“ und ,CO,-Einsparung durch nachhaltige MaBnahmen*®
an den Standorten Miinchen, Hannover, Ludwigsfelde und Vancouver (Kanada).

Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Priifungsnachweise hinreichend und ange-
messen sind, um als Grundlage fiir unser Priifungsurteil zu dienen

Priifungsurteil

Auf der Grundlage der durchgefiihrten Priifungshandlungen und der erlangten Priifungsnach-
weise sind uns keine Sachverhalte bekannt geworden, die uns zu der Auffassung gelangen las-
sen, dass die nichtfinanzielle Erkldrung der MTU Aero Engines AG fiir den Zeitraum 1. Januar
bis 31. Dezember 2023 in allen wesentlichen Belangen nicht in Ubereinstimmung mit §§ 315¢
i. V. m. 289c bis 289e HGB und der EU-Taxonomieverordnung und den hierzu erlassenen dele-
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gierten Rechtsakten sowie der in Abschnitt ,Angaben zur EU-Taxonomie“ der nichtfinanziellen
Erklarung dargestellten Auslegung durch die gesetzlichen Vertreter aufgestellt worden ist.

Nach unserer Beurteilung sind die ausgewéhlten nichtfinanziellen Angaben ,Maximale CO,-
Restemissionen®, ,CO,-Einsparung durch nachhaltige MaBnahmen® und ,Bildungstage je Mitar-
beiter von MTU fiir den Zeitraum vom 1. Januar bis 31. Dezember 2023 in allen wesentlichen
Belangen in Ubereinstimmung mit den §§ 315c¢ i. V. m. 289c¢ bis 289e HGB aufgestellt worden.

Verwendungsbeschrankung/AAB-Klausel

Dieser Priifungsvermerk ist an den Aufsichtsrat der MTU Aero Engines AG gerichtet und
ausschlieBlich fiir diese bestimmt. Gegenliber Dritten {ibernehmen wir insoweit keine Ver-
antwortung.

Dem Auftrag, in dessen Erfiillung wir vorstehend benannte Leistungen fiir die MTU Aero
Engines AG erbracht haben, lagen die Allgemeinen Auftragsbedingungen fiir Wirtschaftspriifer
und Wirtschaftspriifungsgesellschaften vom 1. Januar 2017 zugrunde (https://www.kpmg.de/
bescheinigungen/lib/aab.pdf). Durch Kenntnisnahme und Nutzung der in Priifungsvermerk
enthaltenen Informationen bestétigt jeder Empféanger, die dort getroffenen Regelungen (ein-
schlieBlich der Haftungsbeschrankung auf EUR 4 Mio fiir Fahrlédssigkeit in Ziffer 9 der AAB)
zur Kenntnis genommen zu haben, und erkennt deren Geltung im Verhaltnis zu uns an.

Miinchen, den 19. Marz 2024

KPMG AG
Wirtschaftspriifungsgesellschaft

gez. gez.
Hanshen Vogl
Wirtschaftspriifer Wirtschaftspriiferin
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